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ÖZET 

Ġslâm fıkhı çok farklı ve uzun meseleleri ihtiva etmektedir. Bir Müslümanın ise bütün 

bu meseleleri bilmesi, hafızasında tutması çok zor gözükmektedir. ĠĢte tam burada, 

imdadımıza, meselelerin hangi temel prensiplere dayandığı fikri yetiĢmektedir. Bu temel 

prensiplerin kaynağını da kimi zaman Kur‟ân-ı Kerîm, kimi zaman Hadîs-i Ģerîf, kimi zaman 

da müçtehitlerin içtihadı oluĢturmaktadır. Bu temel prensiplere küllî kâide (genel hukuk 

kuralları) ve dâbıt (özel hukuk kuralları) ismi verilmektedir. Küllî kâide ve dâbıtlar bilindiği 

takdirde, çok derin meseleler içerisinde boğulmaktan kurtulacak, aynı zamanda da sağlam bir 

düĢünce yapısına kavuĢmak mümkün olacaktır. 

Küllî kâide ve dâbıtları öğrenmenin yolu, bunlarla alakalı müstakil eserlere veya 

bunların uygulamalı olarak verildiği fıkıh kitaplarına müracaat etmekten geçer. Küllî kâide ve 

dâbıtların uygulamalı olarak verildiği fıkıh kitaplarının en önemlilerinden birisi de, Osmanlı 

devletinin yükseliĢ döneminde yazılan ve asırlar boyunca medreselerde fıkıh kitabı olarak 

okutulmuĢ, mahkemelerde de hukuk kaynağı olarak kullanılmıĢ, Düreru‟l-Hukkâm fî ġerhi 

Gureri‟l-Ahkâm isimli eserdir. Eseri, Fatih Sultan Mehmet tarafından “Zamanımızın Ebû 

Hanîfesidir” iltifatına mazhar olan Molla Hüsrev‟in kaleme almıĢ olması daha da önemli 

kılmaktadır. 

Bu çalıĢmada Molla Hüsrev‟in Düreru‟l-Hukkâm isimli eserinde yer verdiği hükümler 

incelenerek, bu hükümlerin dayanağı konumunda bulunan küllî kâide ve dâbıtların tesbiti 

yapılacaktır. Müellifin küllî kâide ve dâbıtları kullanım amacı ve yöntemi ortaya çıkarılmaya 

çalıĢılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Molla Hüsrev, Düreru‟l-Hukkâm, Küllî Kâide, Dâbıt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vi 
 

SUMMARY 

GENERAL PIRINCIBLES IN MOLLA HUSREV‟S WORK NAMED DURER 

Islamic law contains many different and long issues. It is very difficult for a muslim to 

know all these things and to keep them in memory. At this point, the idea that issues are based 

on the fundamental principles saves us. The source of these basic principles is consisted of 

sometimes the Qur‟an, God‟s Word, sometimes Hadith-i Sharif, sometimes ijtihad of the 

mujtahids. These basic principles are called the legal maxims (general law rules) and dâbît 

(private law rules). If the legal maxims and dâbits are known, it is possible to get rid of 

drowning in very deep issues and at the same time it is possible to attain a thought structure. 

The way of learning legal maxims and dâbits is to apply to independent books which 

are related to them or apply fıqh books which express pratically. One of the most important of 

the fiqh books in which the legal maxims and dâbits are practically applied is the Düreru‟l-

Hukkâm fî ġerhi Gureri‟l-Ahkâm, which was written during the ascension period of the 

Ottoman state and was taught as a legal book in medresses for centuries and used as a legal 

source in the courts. It is even more important that Molla Husrev‟s, who has the compliment 

of Fatih Sultan Mehmet “Abu Hanîfes of our time” wrote it. 

In this study, the provisions in Molla Husrev‟s work named Düreru‟l-Hukkâm will be 

analyzed and will be identified of the legal maxims and the dâbits. It will be tried to reveal the 

purpose and the methods of author‟s using legal maxims and dâbits. 

Keywords: Molla Husrev‟s, Düreru‟l-Hukkâm, Legal Maxims, Dâbits. 
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ÖNSÖZ 

Ġnsan sosyal bir varlık olmasının sonucu olarak toplu yaĢamak zorundadır. Dolayısıyla 

insanlar arasında sosyal düzenin sağlanması ve bunun devam ettirilmesi gibi hususlarda toplu 

yaĢamdan kaynaklanan bazı sorunlar ortaya çıkmaktadır. Zira insanın doğasında çıkarcılık 

vardır. Nihâyetinde bu duygu sebebiyle insan, toplumsal düzen kurallarının olmadığı bir 

dünyada her Ģeyin kendi lehine olmasını isteyecek ve sonunda toplumda kargaĢa meydana 

gelecektir. Bu sorunların ortadan kaldırılması da toplumsal düzeni sağlayacak kuralların 

ortaya konmasıyla mümkündür. Toplumsal düzen kurallarınnın en etkililerinden birisi de 

hukuk kurallarıdır. Çünkü hukuk kuralları yetkili organ tarafından (devlet) yaptırım gücü ile 

desteklenmektedir. Ancak bir toplumda hukuk kurallarının oluĢumu uzun tarihi bir süreç 

gerektirir. Bu tarihi süreç içinde din, örf ve benzeri etkenler de hukuk kurallarına kaynaklık 

eder. 

Osmanlı devleti kendisinden önce üzerinde Türk Ġslâm devletlerinin bulunduğu bir 

coğrafyada kurulmuĢtur. Dolayısıyla Osmanlı devleti, en önemli unsuru Ġslâm olan bir 

kültürel miras üzerine oturmuĢtur. Bunun doğal sonucu olarak da hukuk sistemleri içerisinden 

Ġslâm hukukunu benimsemiĢtir. 

Osmanlı devletinin tarihi seyri içerisinde Fatih Sultan Mehmet‟ten itibaren hukuki 

alanda kendisine baĢvurulan kaynaklardan birisi Molla Hüsrev‟in kaleme aldığı “Gureru‟l-

Ahkâm” ve onun Ģerhi olan “Düreru‟l-Hukkâm” isimli eserleridir. Bu iki kitap Osmanlı 

Devletinin yarı resmi hukuk kitabı olarak benimsenmiĢtir. Bundan dolayı Molla Hüsrev‟in 

Ġslâm hukuku alanındaki görüĢlerinin incelenmesinin, uzun yıllar ona kaynaklık etmiĢ olması 

bakımından Osmanlı devletinin hukuk sisteminin daha iyi anlaĢılmasına yardımcı olacağını 

düĢünmekteyiz. 

Tezin amacını, Osmanlı devleti hukuk sistemine yıllarca kaynaklık etmiĢ bu eserdeki 

hükümlerin ortaya konmasında temel alınan küllî kâide ve dâbıtların tespit edilmesi 

oluĢturmaktadır. 

 

 

 

         Evren TORBALI 

            Antalya, 2018 

 



 

GĠRĠġ 

Konunun Önemi ve Sınırlandırılması 

Ġslâm Hukukunun geliĢim sürecinde küllî kâideler (Genel hukuk kuralları) ve dâbıtlar 

(özel hukuk kuralları) çok önemlidir. Zira fer‟î meseleler akılda tutulamayacak kadar çoktur. 

Ayrıca zamana, mekâna ve diğer bazı nedenlere bağlı olarak da farklılık arz etmektedir. Bu 

sınırsız sayıdaki fer‟î meseleleri, fakihin yeni oluĢabilecek problemlere hızlı ve tutarlı çözüm 

bulmasını sağlamak için, belli hukuk kuralları etrafında toplayarak bir sistematiğe bağlamak 

gerekmektedir. Bunun da çözümü, problemleri küllî kâide ve dâbıtlara arz etmektir. Küllî 

kâide ve dâbıtlar kimi zaman doğrudan nassın bizzat kendisi olarak karĢımıza çıkmakta iken, 

kimi zaman nasstan özümsenerek, bazen de tümevarım veya ictihad yoluyla 

oluĢturulmaktadır. Genel olarak küllî kâidelerin temelde nasslara dayalı olup bu nassların 

hukuki bir forma aktarılma faaliyeti olduğu söylenebilir. Ġslâm hukuk tarihi boyunca söz 

konusu kâidelerin kimi zaman müstakil eserlerde ve genelde de furu ve usül eserlerinde iç içe 

olduğu görülmektedir. 

Osmanlı Devleti‟nin hukuk sisteminde önemli bir yer iĢgal eden Molla Hüsrev‟e ait 

Dürer isimli eserde yer alan külli kaide ve dabıtları ele alan bir çalıĢmanın yapılmamıĢ olması 

bizi bu alanda çalıĢmaya sevk eden baĢlıca etken olmuĢtur. Molla Hüsrev‟in saygın kiĢiliği, 

ilim adamlığı dönemin padiĢahı Fatih Sultan Mehmet tarafından da teslim edilmiĢ ve onun 

hakkında “Zamanımızın Ebû Hanîfesidir” Ģeklinde iltifatta bulunmuĢ olması da tez konusu 

olarak seçmemizdeki etkenlerden birisidir. 

Üçüncü bölümde Dürer‟deki küllî kâidelerin tespitinin yanı sıra belli bir konu ile ilgili 

genel hükümleri ifade eden dâbıtları da inceledik. Bununla birlikte müellifin külli kaide ve 

dâbıtları zikretmemesine rağmen, verdiği hükmün oluĢmasında zihninin arka planında var 

olduğuna inandığımız kâide ve dâbıtları da tespit etmeye çalıĢtık. 

AraĢtırmanın Amacı ve Yöntemi 

Tezimizin temel amacı Dürer‟de yer alan küllî kâide ve dâbıtların tespit edilmesidir. 

Bunun yanı sıra tespit edilen küllî kâide ve dâbıtların kullanım yöntemleri ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Böylece genelde Osmanlı hukuk sisteminde özelde de Molla Hüsrev‟in düĢünce 

sisteminde hükümlerin belli kurallar hiyerarĢisi gözetilerek oluĢturulduğu gösterilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 
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“Molla Hüsrev‟in Dürer Ġsimli Eserinde Küllî Kâide ve Dâbıtlar” baĢlıklı tezimiz bir 

giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde Molla Hüsrev‟in yaĢadığı çağın siyasal durumu, onun hayatı, eğitimi, 

öğrencileri, hocaları, eserleri ve Dürer kitabının tanıtımı ile bu kitap üzerine yazılan Ģerh ve 

hâĢiyeler ele alınmıĢtır. 

Ġkinci bölümde ana hatlarıyla küllî kâide kavramı, özellikleri, iliĢkili terimler ile küllî 

kâidelerin kaynakları ve literatürü araĢtırılmıĢtır. 

Üçüncü bölüm ise tezimizin asıl konusu olan Dürer‟deki küllî kâide ve dâbıt 

uygulamalarına ayrılmıĢtır. Küllî kâide ve dâbıtların tespitinde çerçeve oldukça geniĢ 

tutulmuĢ, tespit edilen kâidelerin Arapça orijinal ifadeleri de verilerek numaralandırılmıĢtır. 

Özelliği itibariyle veciz olan bu kâide ve dâbıtlar Türkçe‟ye çevrilirken, tercümenin özlü 

olmasından çok, anlaĢılabilir olmasına dikkat edilmiĢtir. Bu noktada gerekli görüldükçe anlam 

geniĢ tutulmuĢtur. Her bir kâide ve dâbıtta müellifin kural hakkında verdiği bilgilere bağlı 

kalarak ve ayrıntıdan olabildiğince kaçınarak açıklamalar yapılmıĢtır. Bir kâide ve dâbıtla 

ilgili yeterli fikir verdiğini düĢündüğümüz örnekle iktifa edilip tezimizi uzatmamak için 

fazlasına dipnotta iĢaret edilmiĢtir. Küllî kâide ve dâbıtların kaynakları mümkün mertebe 

gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Kâide veya dâbıt zikredilmeksizin sadece hükmün verildiği yerlerde kâide veya dâbıt 

“Mecelle” ve Hanefî fıkhına ait en sistematik eserlerden birisi olarak kabul edilen Kâsâni‟nin 

“Bedâyiu‟s-Sanâyi”inden tespit edilerek zikredilmiĢtir. 

Tezimizin kapsamına girmemekle birlikte kâide kavramı ile iliĢkisi bulunan dil ve usûl 

kâidesinin mevcut olduğu yerlere de iĢaret etmekle yetinildi. 

AraĢtırmamızda külli kaide ve dâbıtların tespit edilmesi sırasında tarama yöntemi 

kullanılarak öncelikle yazarın zikrettiği, atıfta bulunduğu ya da metinde bulunmamakla 

birlikte müellifin zihin dünyasında var olduğunu düĢündüğümüz kurallar tespit edilmiĢtir. 

Tespit edilen bu kuralların eserde sunuluĢ, istihdam ve istidlal biçimleri tasvir edilmiĢ, elde 

edilen bulgular tahlil edilmiĢtir. 

AraĢtırmamızda temel aldığımız nüsha, müellife ait Fazilet yayınevi tarafından 2017 

yılında Ġstanbulda basılmıĢ olan iki ciltlik Dürer-ül-Hükkâm fî ġerh-i Gurer-il-Ahkâm adlı 

eserdir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MOLLA HÜSREV‟ĠN HAYATI VE DÜRERÜ‟L-HUKKÂM FÎ ġERHĠ DURERĠ‟L-

AHKÂM ĠSĠMLĠ ESERĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

1.1. Molla Hüsrev‟in Hayatı Eserleri ve Ġlmi KiĢiliği 

1.1.1. YaĢadığı Dönem 

Molla Hüsrev (ö. 885/1480) Osmanlı devletinde hukuki ve dini alanda birçok 

hizmetler yapmıĢ büyük devlet adamıdır. Müderrislik, kadılık, kazaskerlik ve Ģeyhü‟l-Ġslâmlık 

yaptığı hizmetler arasında sayılabilir. Bunlarla beraber fıkıh, fıkıh usûlü, tefsir, Arap Dili, 

felsefe ve mantık gibi farklı alanlarda kitaplar yazmıĢtır. Onun hayatıyla alakalı bilgilere 

girmeden önce, içinde yaĢadığı dönemin siyasi ve sosyal ortamlarından kısaca bahsetmek 

faydalı olacaktır. 

Molla Hüsrev‟in doğum tarihi tam olarak bilinmemekle beraber vefat ettiği yıl (ö. 

885/1480) dikkate alındığında XV. Yüzyılın ilk seksen yılında yaĢadığı söylenilebilir.
1 

Bu 

dönemlerde Osmanlı devletinin yönetiminde; Çelebi Mehmet (816-825/1413-1421), II. Murat 

(825-855/1421-1451) ve Fatih Sultan Mehmet Han (855-886/1451-1481) bulunmaktadır. XV. 

Yüzyılın ilk dönemleri Osmanlı devletinin karıĢıklık dönemleridir. Zira Yıldırım Beyazıt 

(804/1402) yılında Ankara da Timur‟la savaĢmıĢ ve esir düĢmüĢ ve 805/1403 tarihinde de 

AkĢehir de vefat etmiĢtir. SavaĢ sonucu Timur Beyazıt‟ın beĢ çocuğundan biri olan Mustafa 

çelebiyi yanında Semerkant‟a götürmüĢ diğerlerinden Süleyman Çelebiyi Rumeli‟deki 

Osmanlı topraklarını kendine bağlı olarak yönetmek üzere Anadolu‟da bırakmıĢtır. Daha 

sonraki yıllarda Yıldırım Beyazıt‟ın çocukları arasında taht mücadelesi baĢlamıĢ, on yıl kadar 

süren bu mücadele neticesinde I. Mehmet Çelebi (816/1413) tahtı ele geçirmiĢ ve Osmanlı‟nın 

tek hükümdarı olarak yönetime geçmiĢtir.
2 

I. Mehmet döneminin en önemli meselesi olumsuz 

Ģatlar altında geçen fetret döneminden sonra Anadolu ve Balkanlarda tekrardan hâkimiyet 

kurmak ve birliği sağlamaktır. 

I. Çelebi Mehmet‟ten sonra yerine oğlu II. Murat 1404/1451 tahta geçmiĢtir. II. Murat 

1425/1430 yılları arasında Venediklilerle savaĢmıĢ, 1434 yılında Sırbistan, Macaristan ve 

Eflaklarla mücadele etmiĢ, 1444 yılında Varna SavaĢında Macarları yenmiĢtir. II. Murat 

                                                           
1
 Ferhat Koca, Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve KiĢiliği, Uluslar Arası Molla Hüsrev Sempozyumu, Bursa 

18-20 Kasım 2011, s. 21; Mefail Hızlı, Molla Hüsrev Medresesi, Uluslar Arası Molla Hüsrev Sempozyumu, 

Bursa 18-20 Kasım 2011, s. 65. 
2
 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, 4. Baskı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1982, s. 328-345. 
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zamanında bilimsel yaĢamda büyük geliĢmeler olmuĢ, Arabistan, Türkistan ve Kırımdan 

birçok âlim Osmanlı coğrafyasına gelmiĢtir.
3
 

II. Murattan sonra yerine oğlu Fatih Sultan Mehmet tahta geçmiĢtir. Ancak Fatih‟in 

tahta geçmesinde iki aĢama vardır. Birincisinde henüz 12 yaĢında iken babası tahttan feragat 

etmiĢ ve 1444 yılında babasının yerine II. Mehmet tahta geçmiĢtir. Fakat iç ve dıĢ siyasi 

olaylar sonucu 1446 yılında babası II. Murat tekrar tahta çıkmak zorunda kalmıĢtır. Bu 

dönemde II. Mehmet “Sancak beyi” olarak Manisa‟ya gönderilmiĢtir. Ġkinci aĢama ise 

855/1451 yılında II. Murat‟ın vefatı üzerinedir ki o dönemde on dokuz yaĢında olan II. 

Mehmet tekrar tahta çıkmıĢtır. Bu dönemin en önemli olayı Ġstanbul‟un fethidir. Zira bu olay 

sonucunda orta çağ kapanmıĢ yeniçağ açılmıĢtır. Dönemin öne çıkan özellikleri; Anadolu 

birliğinin sağlanması ve sosyal kurumlaĢmanın hemen hemen tamamlanmıĢ olmasıdır. 

Osmanlı devletinde bulunan kurumların çoğu Selçuklular‟ın devamı niteliğinde olmakla 

beraber, Osmanlı devleti bu kurumlara yeni bakıĢ açıları getirmiĢ ve yüzyıllar boyu bunların 

sürekliliğini sağlamıĢtır. Bu kurumlar Osmanlı devletinin asırlarca varlığını devam 

ettirmesinde büyük etkiye sahiptir. Bununla beraber Fatih‟in ismini verdiği ve programlarının 

hazırlanmasında katkısının bulunduğu birçok medrese inĢa etmiĢtir. Bunların içinde en 

meĢhur olanı “Sahn-ı Seman Medresesi” dir. Bu medresenin inĢasına 1462 de baĢlanıp 1470 

de tamamlanmıĢtır. Adı geçen medrese sekiz yüksek dereceli medreseden meydana geldiği 

için “Sahn-ı Seman” adını almıĢtır. Osmanlının bazı âlimleri buraları “Medrese-i Âliyye” 

olarak isimlendirir. Medresede toplam 150 oda bulunmaktadır. Bunlardan 120 si öğrencilere 

tahsis edilmiĢ ve her odada bir öğrencinin kalması planlanmıĢtır. Diğer geri kalan 30 oda da 

medresede bulanan görevliler için ayrılmıĢtır. Sahn-ı Seman Medreseleri aklî ve naklî ilimlere 

göre planlanmıĢ ve her bölüm için konusunda uzman birer müderris ve müderris yardımcısı 

atanmıĢtır. Bazı araĢtırmacılar XVI. yüzyılda bu medreselerde el-Hidâye, et-Telvîh, ġerh-i 

Adud, Buhârî ve el-KeĢĢaf ile Beyzâvî‟nin tefsirlerinin okutulduğunu dile getirmiĢlerdir.
4
 

Fatih bilim ve tekniğe çok önem vermiĢ bu sayede yeni baĢkent olan Ġstanbul bilim ve kültür 

merkezine dönüĢmüĢtür. Bu dönemin ünlü bilim adamları arasında; Hocazâde Muslihiddin 

Mustafa b. Yusuf (ö.1487) AkĢemseddin Muhammed b. Hamza (ö.1459), Molla Gürânî 

(ö.1488), Molla Yegân (ö.1461) ve Molla Zeyrek (ö.1497-98) gösterilebilir. Bunların yanında 

ülke sınırları dıĢında yaĢayan birçok değerli bilim adamı da yeni baĢkente davet edilmiĢtir. 

                                                           
3
 Halil Ġnalcık, “Murad II”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXXI, s. 164-172. 

4
 Fahri Unan, “Sahn-ı Seman”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c, XXXV, s. 532-533. 
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Bunlara örnek olarak; Ali KuĢçu (ö.1474), öğrencisi Mirim Çelebi (ö. 1525) ġerefeddin 

Sabuncuoğlu (ö. 1468 ) ve Celaleddin Hıdır (ö.1417), gösterilebilir.
5
 

Fatih dönemi yalnız teĢkilat açısından değil, anlayıĢ ve yaklaĢım açısından da önemli 

bir dönemdir. Zira teĢkilat kanunnamesinde ilk defa ulemaya yer verilmiĢtir.
6
 

Sonuç olarak Molla Hüsrev‟in içinde yaĢadığı dönem Osmanlı açısından, kuruluĢunun 

tamamlandığı, hukuki ve dini kurumların yerleĢtiği bir dönem olarak kabul edilebilir. 

1.1.2. Hayatı 

ÇalıĢmamıza kaynaklık eden Molla Hüsrev‟in yaĢamıyla ilgili kısa bilgi verilmesi 

konunun anlaĢılmasına katkı sağlayacağını düĢünmekteyiz. Bu nedenle çalıĢmanın bu 

kısmında müellifin hayatıyla ilgili kısa bilgi verilecektir. 

Osmanlı devletinin üçüncü ġeyhu‟l-Ġslâm‟ı olan Molla Hüsrev‟in asıl ismi Mehmet‟tir. 

Künyesi “Dürerü‟l-Hukkâm” isimli eserinin sonunda yazdığı üzere Mehmet b. Ferâmurz 

(Feramerz) b. Ali dir. Molla Hüsrev‟in babası Feramurz kızını Osmanlı emiri olan Hüsrev 

beyle evlendirmiĢtir. Babasının vefatından sonra küçük Mehmet‟i (Molla Hüsrev) eniĢtesi 

Hüsrev bey himayesine almıĢ ve onunla ilgilenmiĢtir. Bu nedenle ilk zamanların Hüsrev‟in 

kayını lakabıyla anılmıĢtır. Daha sonraki dönemlerde ismi çok kullanıldığı için kayını lakabı 

yerine sadece Hüsrev olarak anılmıĢtır
7
. Ġlerleyen zamanlarda meĢhur olduğu bu ismin baĢına  

“Molla” kelimesi eklenmiĢtir. Molla kelimesi Mevla kelimesinden türeyip o zamanlar büyük 

kadı (Hâkim), 1. Sınıf kadılık görevini yürütmüĢ kiĢi, büyük âlim manasında kullanılırdı. 

Fatih devri âlimlerinin hemen hepsinin isimlerinin baĢına bu kelime, unvan olarak ilave 

edilmiĢtir.
8
 

Eski kaynaklar Molla Hüsrev‟in babasının Rum asıllı olduğunu daha sonra Ġslâmiyet‟i 

kabul ettiğini ifade etmiĢlerdir. TaĢköprüzade (ö. 1561) Molla Hüsrev‟in babasının varsak 

emirlerinden (ümerâ-i ferasiha) Rum asıllı Feramurz olduğunu kaydeder. Ancak bu kayıt 

Mecdi (ö. 1591) tarafından yanlıĢ anlaĢılmıĢ, ümerâ-i ferasihe yerine ümerâ-i france (frenk 

emirleri) Ģekline dönmüĢtür. Hoca Sadettin Efendi de (Rumiyyü‟l-Asl‟ı) Rum asıllı olarak 

yorumlamıĢtır. Bunların sonucunda Molla Hüsrev‟in Rum asıllı olduğu kanaat‟ına 

varılmıĢtır.
9
 Hâlbuki Rumiyyü‟l-Asl ibaresi o kiĢinin aslen Rum olduğu anlamına değil de 

                                                           
5
 Abdurrahim Ayğan, Dürer Kitabı Çerçevesinde Molla Hüsrev‟in Fıkhi GörüĢleri, (yayınlanmamıĢ yüksek 

lisans tezi), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2009, s. 2. 
6
 Koca, “Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve KiĢiliği”, s. 21. 

7
 Ferhat Koca, “Molla Hüsrev”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXX, s. 252. 

8
 Cihat Tunç, Molla Hüsrev‟in Ġlmi Hayatı, Gevher Nesibe Sultan Adına Düzenlenen “Molla Hüsrev Mehmet 

Efendi” Kongresi Tebliğleri, Kayseri 1985, s. 5. 
9
 Ayğan, “Dürer Kitabı Çerçevesinde Molla Hüsrev‟in Fıkhi GörüĢleri”, s. 3. 
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Rum vilâyetlerinde doğduğu anlamına gelir. Rumî‟nin anlamı Eski Roma Ġmparatorluğunun 

hâkim olduğu bölgeler demektir.
10

 

Mecdi efendi, (ö. 1591) Molla Hüsrev‟in babasının Sivas ile Tokat arasında bir köyde 

yaĢadığını belirtmiĢtir. Bunun dıĢında Molla Hüsrev‟in doğumuyla ilgili kaynaklarda her 

hangi bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Buradan hareketle O‟nun doğum yerinin Tokat ile Sivas 

arasında bulunan ve bu iki Ģehre çok yakın olan Sivas‟ın Yıldızeli ilçesi, Çırçır Nahiyesi ‟ne 

bağlı Kargın Köyü‟nden olması daha isabetli gözükmektedir.
11

 

Molla Hüsrev‟in nesebinin Rum olduğuyla ilgili verilen bilgilerin gerçekle ilgisi 

olduğu düĢünülmemektedir. Zira adı geçen âlim‟in bizzat kendisi dedesinin adının Ali 

olduğunu “Dürerü‟l-Hukkâm” da belirtmiĢtir. Buradan hareketle Molla Hüsrev‟in Müslüman 

bir aileden geldiğini söylenebilir. 

Molla Hüsrev‟in yaĢamının ilk dönemi Rum vilâyetlerinde (Sivas, Tokat o dönemde 

Rum vilâyetleri olarak anılmaktadır.) geçirmiĢ ve eniĢtesinin himayesinde eğitimini almıĢtır. 

Bursa‟da Molla Fenari'nin oğlu olan Bursa Kadısı Yusuf Bali‟den icazet almıĢ, bunun yanında 

Edirne‟de Sa‟deddin et-Teftazani'nin öğrencileri Burhaneddin Haydar Herevi ile Molla Yegân 

ve ġeyh Hamza gibi Osmanlı bilginlerinden eğitim almıĢtır. Hocalarıyla ilgili çalıĢmanın 

devamında geniĢ bilgi verilecektir. Ġlk resmi görevine Edirne‟de ġah Melek Medresesi 

müderrisi olarak tayin edilmiĢtir. 839‟da (1435-36) aynı Ģehirde bulunan Çelebi (Halebiyye) 

Medresesi müderrisliğinin de kendisine verildiği söylenmektedir. II. Murad‟ın, yönetimi oğlu 

Mehmed‟e bıraktığı sırada (848/1444) kazaskerliğe getirilmiĢtir. Bu sırada müderris mi yoksa 

kadı mı olduğu konusunda netlik yoktur. Muhtemelen II. Murad‟ın tekrar yönetime 

geçmesiyle (850/1446) bu görevden ayrılmıĢ ve Edirne kadısı olmuĢtur.
12

 AĢağıda sırasıyla 

görev yerleri izah edilecektir. 

Molla Hüsrev‟in yaĢamının ilk yıllarından beri bilime olan düĢkünlüğü ve bu konudaki 

çalıĢmaları ilme çok değer veren II. Mehmed‟in dikkatini çekmiĢ ve bu sayede aralarında 

büyük yakınlık meydana gelmiĢtir. Bu yakınlığın Molla Hüsrev‟in mesleki hayatının tümünü 

etkilediği söylenebilir. Ġstanbul‟un fethinden sonra ilk baĢ kadı Hızır Bey‟in (863/1459) 

vefatının ardından Molla Hüsrev Ġstanbul kadılığına atanmıĢ ve bunun yanında Galata ve 

Ġskenderiye kadılıkları ile Ayasofya Medresesi müderrisliği de kendisine verilmiĢtir. 

Kaynaklardan elde edilen bilgilere göre 877 (1472-1473) yılında Molla Hüsrev, tertiplenen bir 

                                                           
10

 Ferhat Koca, Osmanlı ġeyhu‟l-Ġslâm‟ı Molla Hüsrev Hayatı, Eserleri ve GörüĢleri, 2. Baskı, Diyanet Vakfı 

Yayınları, Ankara 2011, s. 34-35. 
11

 Koca, “Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve KiĢiliği”, s. 26, Ayrıca bkz. Koca, “Osmanlı ġeyhu‟l-…Ġslâm‟ı 

Molla Hüsrev Hayatı, Eserleri ve GörüĢleri”, s. 35-39. 
12

 Koca, “Molla Hüsrev”, DĠA; c. XXX s. 252.  
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düğün cemiyetinde dönemin önde gelen bilim adamlarından Molla Gürânî‟ye (ö.1488), 

padiĢahın sağında, kendisine ise padiĢahın solunda yer verilmesini ilmi konumuna uygun 

bulmadığından Ġstanbul‟u terk edip Bursa‟ya gitmiĢtir. Bursa‟da Emir Sultan‟a yakın Zeyniler 

semtinde bir arsa satın alıp “Hüsrev Medresesi” adıyla bilinen kendi medresesini inĢa etmiĢtir. 

Bu medrese vakfiyesine göre baĢlangıçta yirmili medrese olarak kurulmuĢ, 1000 (1591-92) 

yılında kırklı, 1004 (1595-96) yılında ellili medrese payesine çıkarılmıĢtır. Ancak belli bir 

müddet bu medresede ders verdikten sonra tekrardan Fatih Sultan Mehmet onu Ġstanbul‟a 

davet etmiĢ ve Ġstanbul müftülüğüne atamıĢtır. 

Molla Hüsrev, 872/1467 yılında yakalandığı salgın veba hastalığından kurtulması için 

yüce Mev1a‟ya Ģöyle yalvarır: 

 

“Ey Ģanı yüce ve gücü büyük olan Allah (c.c.) eğer beni; O'nun maarif ve ulûm çöllerinde, -idrak ve 

fehm sahalarında mesafe katetmeye kadir olacağım Ģekilde bu afetten kurtarırsa, ihsan edilmiĢ 

ömrümün kalan kısmını, mendup (Ģeriatça yapılması uygun görülen) bir yol ile kalbimdeki Ģu Ģeyi 

ortaya koymaya harcayacağım: fıkıh hakkında sağlam, tertibi hoĢ bir metni tasnif etmeye ve muhkem, 

intizamı güzel, zayıf rivâyetlerden salim metinlerin ıtlakâtı (iyice anlaĢılması) için fetvalarda, Ģerhlerde 

zikredilmiĢ kayıtlarla ve metinlerde vaki olan müsâmahalar, devĢirip bağlama kabilinden Ģerif ve latif 

iĢaretlerle donatılmıĢ; meĢhur metinlerde yazılı olmayan olayların hükümlerini dürüp devĢiren fasih; 

edip, yani arapça ilminde mahir olup nazmı beğenilen bir metin tertip edeceğim diye azmettim. Yüce 

Allah (c.c) bendeki hastalığı gidermekle bana ihsanda bulununca ve bana Ģefkat ve merhamet 

hazinelerinden selâmet elbisesini giydirince arzu ettiğim iĢe giriĢtim, kastettiğim Ģeye baĢladım”. 

 

Büyük fıkıh bilgini bu eserini tamamlayınca ona “Gureru‟l-Ahkâm” ismini verdiğini 

belirtmektedir. Bu eser çalıĢmamızda temel aldığımız kitaptır ve bilginimizin ismini 

ölümsüzleĢtirmeye yetmiĢtir.
13

 

Molla Hüsrev vefat tarihi olan 885 (1480) yılına kadar Ġstanbul Müftülüğü görevinde 

kalmıĢtır. Vefat ettiğinde Cenazesi Bursa'ya götürülüp kendi medresesinin haziresine 

gömülmüĢtür.
14

 

Molla Hüsrev geniĢ maddi imkâna sahip olmasına rağmen mütevazı, vakarlı ve dindar 

bir hayat yaĢamıĢtır. Zayıf ve güçsüzlere yardım etmeyi sevmesi, düĢkünlerin elinden tutması 

sayesinde halkın beğenisini kazanmıĢ ve bu vesileyle halk tarafından büyük itibar ve hürmet 

görmüĢtür. Kadılık görevine getirilmesini kendisi için bir imtihan görmüĢ ve gönülsüz olarak 

                                                           
13

 Murtaza Korlaelçi, Molla Hüsrev‟in Ġlmi Çevresi ve ġahsiyeti, Gevher Nesibe Sultan Adına Düzenlenen 

“Molla Hüsrev Mehmet Efendi” Kongresi Tebliğleri, Kayseri 1985, s. 43. 
14

 Koca, “Molla Hüsrev”, DĠA, c. XXX, s. 252. Ayrıca bkz. Ayğan, “Dürer Kitabı Çerçevesinde Molla 

Hüsrev‟in Fıkhi GörüĢleri”, s. 5. 
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bu görevi kabul etmiĢtir. Ancak kadılık yaparken Ġslâm hukuk kurallarını tatbik sayesinde bir 

metin kaleme alma imkânı bulmuĢ (Gurerü‟l-Ahkâm), bu nedenle kadılığı hayırlı bir imtihan 

olarak nitelemiĢtir. Bu metni (Gurerü‟l-Ahkâm) tamamlarken kadılık mesleğinden kurtulmuĢ 

ve peĢ peĢe gelen bu nimet vesilesiyle Ģükranda bulunmak için onu Ģerh etmeye koyulmuĢtur. 

Fatih Sultan Mehmet kendi adına yaptırdığı caminin etrafında Sahn-ı Seman 

medreselerini inĢa etmiĢ ve bu medresenin programını padiĢahla beraber Veziri Âzam 

Mahmud PaĢa, Molla Hüsrev ve Ali KuĢçu birlikte hazırlamıĢlardır. Bu nedenle Molla 

Hüsrev, Osmanlı eğitim kurumlarının kuruluĢ ve iĢleyiĢinde önemli etkileri olmuĢtur. 

Kaynaklar Fatih Sultan Mehmet‟in Molla Hüsrev'e karĢı derin hürmet beslediği ve onun için, 

"Zamanın Ebû Hanîfe‟sidir" dediğini rivâyet etmektedir. Osmanlı hukuk tarihinin en önemli 

simalarından olan ve padiĢahın huzurunda yapılan ilmi tartıĢmalarda Reîsü‟l-Ulemâ sıfatıyla 

hakemlik yapan Molla Hüsrev birçok alanda eser vermiĢtir.
15

 

Kaynaklarda Molla Hüsrev'in Celâleddin adında bir oğlu ile Hüsrevzâde lakabıyla 

meĢhur Mustafa Efendi adında bir torunu olduğu ifade edilmektedir.
16

 

1.1.3. Eğitimi 

Yukarıda ifade edildiği üzere Molla Hüsrev babasının vefatından sonra eniĢtesinin 

himayesinde eğitimini tamamlamıĢtır. Kaynaklarda Bursa ve Edirne‟nin öne çıktığı Anadolu 

topraklarında eğitim aldığı geçmektedir. Kısa zamanda kendini ilmi ve siyasi çevrelere kabul 

ettirmiĢ, II. Murat devrinden itibaren değiĢik kademelerde eğitimci ve devlet adamı olarak 

üstün görevler yapmıĢtır. Ġlk olarak Edirne‟deki ġah Melek medresesinde göreve baĢlayan 

Molla Hüsrev daha sonra kardeĢi Celâleddin‟in vefatıyla onun görev yaptığı Edirne‟deki 

Halebi medresesine atanmıĢtır. Bu medresede görev yaptığı dönemde Taftazâni‟nin 

“Mutavvel” isimli eserine hâĢiye yazmaya baĢlamıĢtır. O sıralar Edirne‟ye gelen Seyit 

Ahmet‟e yazdığı hâĢiyeyi takdim etmiĢ ve onun tenkit etmesini istemiĢtir. Seyit Ahmet‟in 

tenkitlerinden sonra onları yerinde bulmayınca, konuyu izah için bir meclis tertip edip heyet 

önünde aklî ve naklî delillerle kendi fikirlerini açıklamıĢ ve Seyyit Ahmet‟le birlikte orada 

bulunanların takdirini kazanmıĢtır. 823 yılında Varna savaĢından önce Edirne kadılığına 

sonrada Rumeli kazaskerliğine getirilmiĢ, bu dönemde Osmanlı ordusunun hukuki meseleleri 

kendisinden sorulmaya baĢlanmıĢtır. 848/1444 yılında Varna savaĢına katılmıĢ ve bu sayede 

meslek hayatı için önemli deneyimler elde etmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet zamanında 

Ġstanbul‟un fethine katılan Molla Hüsrev, Ġstanbul‟un ilk kadısı Hızır beyin vefatından sonra 

                                                           
15

 Koca, “Molla Hüsrev”, DĠA, c. XXX, s. 252-253. 
16

 Koca, “Osmanlı ġeyhu‟l-Ġslâm‟ı Molla Hüsrev Hayatı, Eserleri ve GörüĢleri”, s. 54. 
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Ġstanbul kadılığına atanmıĢtır. Kadılık yaptığı dönemde adaletten ayrılmamıĢ, halkla daima iyi 

münasebetler içinde bulunmuĢtur. Ġstanbul‟un ilk medresesi olan Ayasofya medresesine 

müderris olarak atanmıĢ olup, Fatih Küllîyesi yapılana kadar burada on sekiz sene görev 

yapmıĢtır. Fatih medresesi açıldıktan sonra buranın ders planlarını Ali KuĢçu ile beraber 

hazırlamıĢtır. Eserlerini Arapça Farsça ve Türkçe olarak kaleme almıĢtır.
17

 

1.1.3. 1. Hocaları 

Ġlmi, kemale eren her insanın baĢarısında kendisinin yanında baĢkalarının da emek ve 

etkileri vardır. ÇalıĢmamızın ana karakteri olan Molla Hüsrev‟inde baĢarısında etkisi olan 

bazı büyük Ģahsiyetler vardır. Bu Ģahsiyetlerden en önde gelenleri Ģunlardır: 

1. Burhaneddin Haydar Herevi (ö. 830/1426). Molla Hüsrev üzerine en çok etkisinin 

olduğu düĢünülen hocasıdır. Adı geçen âlim: Sadettin Taftazânî‟nin öğrencisidir. 

Haydar Herevi, Hocasının KeĢĢâf‟a yazdığı Ģerhe hâĢiye yazmıĢ ve Seyyit ġerif 

Cürcanî‟nin yaptığı bazı itirazlara bu hâĢiyede cevaplar vermiĢtir. Bunun yanında 

“Çelebi Mehmet zamanında isyan eden ġeyh Bedreddin'in yapmıĢ olduğu hareketin 

Ġslâmiyet‟e uygun olup olmadığını ve cezasının ne olması lazım geleceği âlimlerden 

müteĢekkil bir heyetten soruldu. Suçlu olduğu tespit olunarak ulemadan Heratlı 

Mevlana Haydar, bu mesele üzerinde Bedreddin ile ilmi münakaĢa yaptı ve nihâyet 

cemiyet nizamını bozmağa çalıĢan Bedreddin‟i ilzam etti ve vermiĢ olduğu fetva 

üzerine ki rivâyete göre Bedreddin‟in kendisi de bunu kabul etmiĢti. 

Bedreddin Serez pazarında bir dükkânın önünde asıldı ve malları vârislerine verildi. 

(ö. 823/1420) Çünkü Heratlı Fetvasında Ģeran katli helâl fakat malı haramdır", 

demiĢti.
18

 

2. Molla Yegân, asıl adı Mehmet olup kaynaklarda Yegân olarak anılmaktadır. Aydın 

ulemasından Armağan b. Halil‟in oğludur. Bursa‟ya gidip Molla Fenariden farklı 

dersler almıĢtır. Molla Fenari‟nin vefatı üzerine onun yerine Bursa kadılığına 

atanmıĢtır. Bazı kaynaklardan hareketle onun ikinci Osmanlı müftüsü olduğu 

söylenebilir. 1441 de hac dönüĢü Mısırdan Molla Gürânî‟yi getirip padiĢah II. Murat‟a 

takdim etmiĢtir. Daha sonra II. Murat Molla Gürânî‟yi oğlu Mehmet‟i yetiĢtirmesi için 

hoca olarak görevlendirmiĢtir. Bursa‟da Kara Eyna Bey‟in kurduğu medreseyi tamir 

                                                           
17

 Tunç,“Molla Hüsrev‟in Hayatı”, s. 5-9. Ayrıca bkz. Korlaelçi, “Molla Hüsrev‟in Hayatı”, s. 41. 
18

 Korlaelçi, “Molla Hüsrev‟in Hayatı”, s. 37-38. 
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ettirip burada müderrislik yapan Molla Yegân, medresenin bahçesine yaptırmıĢ olduğu 

camiye kütüphanesindeki 2900 kadar kitabı vakfetmiĢtir.
19

 

1.1.3. 2. Öğrencileri 

Ġlmi alanda yetiĢmiĢ olan Ģahsiyetler yalnız kendilerine faydalı olmamıĢlar, bunun 

yanında çevresini de aydınlatma gayreti içine girmiĢler ve böylece toplum için dinamikler 

sayılacak ve toplumu doğruya sevk edecek değerli kiĢiler yetiĢtirmiĢlerdir. Ġslâm âlimimiz 

Molla Hüsrev‟de ilimde belli seviyeye ulaĢtıktan sonra ömrünü öğrenci yetiĢtirmeye adamıĢ 

yaĢamının sonuna kadar bu alanda gayretler sarf etmiĢtir. YetiĢtirdiği değerli öğrencilerden 

bazıları ġeyhulĠslâm Zembilli Ali Cemali Efendi (ö.932/1526) baĢta olmak üzere, Fenari 

Hasan Çelebi (ö. 891/1486), Molla Hasan Samsuni (ö. 891/1486), Yusuf b. Cüneyd et-Tokadi 

(ö. 902/1496-97), Molla Muhyiddin Mehmet Manisalıoğludur. (ö. 888/1483)
20

 Bu 

öğrencilerin öne çıkanlarının bazılarının hayatından ve yaptıkları önemli görevlerden aĢağıda 

kısaca bahsedilecektir. 

1. Muhiddin Mehmet Manisalıoğlu (ö. 888/1483) Molla Hüsrev‟in bu talebesi diğerleri 

arasında zekâsı ve çalıĢkanlığıyla öne çıkmıĢtır. Öğrencilik döneminde Ayasofya 

Medresesindeki odasında sabahlara kadar çalıĢan Manisalıoğlu'nun odasından dıĢarıya 

süzülen ıĢık, zamanın padiĢahı Fatih Sultan Mehmet‟in dikkatini çekmiĢtir. Bu 

konuyla alakalı PadiĢah bir gün Molla Hüsrev‟e: “Ayasofya medresesinin bir odasında 

sabaha kadar ıĢık yanıyor, saraydan görüyorum, o oda kimin hücresidir?” diye 

sormasına neden olmuĢtur. Nihâyetinde Muhiddin Mehmet Manisalıoğlu Mahmut 

PaĢa Camii‟nin yanına yaptırılan medreseye ilk müderris olarak atanmıĢtır.
21

 

2. Fenârî Hasan Çelebi (ö. 891/1486), Molla Fenari‟nin torunudur. 840 (1436) yılında 

Bursa'da doğmuĢtur. Asıl adı Bedreddin Hasan'dır. Babası Mehmed ġah aynı yıl vefat 

ettiği için amcalarının himayesinde büyüdüğü anlaĢılmaktadır. Hasan Çelebi tahsilini 

Bursa Sultaniye Medresesi‟nde Fahreddin-i Acemi, Alaeddin Ali et-Tiflisi ve Molla 

Hüsrev gibi tanınmıĢ âlimlerin yanında yaptı. Hasan Çelebi Arap dili, meani, beyan, 

kelam, fıkıh usûlü ve aklî ilimlerde temayüz ederek genç yaĢta ilmi üstünlüğünü 

ispatlayınca Edirne‟deki Halebiye Medresesi‟ne müderris tayin edildi. Daha sonra 

farklı alanlarda ilim tahsil için Mısır ve Mekkeye gitti. Hasan Çelebi (881/1476) yılı 

baĢlarında Mekke‟den Ġstanbul‟a dönünce, kenarında notları ve zahriyesinde 

                                                           
19

 Abdulkadir Özcan, “Molla Yegân”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXX, s. 264-265. 

20 Recep Cici, Molla Hüsrev‟in Osmanlı Hukuk DüĢüncesindeki Yeri: Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu, 

Bursa 2011, s. 156. 

21 Tunç, “Molla Hüsrev‟in Hayatı”, s. 7. 
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hocasından aldığı icazetnamesinin metni bulunan, kendi eliyle yazdığı Mugni‟l-

lebib‟in bir nüshasını Fatih‟e hediye etti. Onun gayret ve baĢarısını takdir eden Fatih 

Sultan Mehmed, kendisini bu defa Sahn-ı Seman medreselerinden birine müderris 

tayin etti. II. Bayezid devrinin (1481-1512) ilk yıllarında günlük 80 akçe ile emekli 

olan Hasan Çelebi, Bursa'ya taĢınarak hayatının son dönemlerini münzevi bir halde 

yaĢadı ve 891'de (1486) orada vefat etti.
22

 

3. Molla Hasen Samsuni (ö. 891/1486) önce Sahn medreselerinden birisine müderris 

olarak atanmıĢ, daha sonra Fatih Medresesinde görev yapmıĢtır. Müderrislikten sonra 

da Ġstanbul kadısı olmuĢtur. 

4. ġeyhülĠslâm Zembilli Ali Cemali Efendi (ö.932/1526)  Fahreddin er-Râzî‟nin 

soyundan gelen Cemâleddin Aksarâyî‟nin torunu Ahmed Çelebi‟nin oğludur. 

Kendisine sorulan soruları evinin penceresinden zenbille alıp, cevapları yine aynı 

zembille sarkıtarak verdiği için “Zembilli Müftü veya Zembilli Ali” lakabıyla 

anılmıĢtır. Zembilli Ali ilk eğitimini Larandeli Mevlana Hamza‟dan almıĢ, ardından 

Ġstanbul‟a gidip Molla Hüsrev‟de eğitimine devam etmiĢtir. Molla Hüsrev müftülüğe 

tayin edilince Bursa‟ya giderek burada Sultâniye müderrisi olan Mevlânâ Hüsâmzâde 

Mustafa Efendi‟den ders okumaya baĢlamıĢtır. Fâtih Sultan Mehmed zamanında 

Edirne‟de, Mecdî‟ye göre Ali Bey Medresesi, Hoca Sâdeddin‟e göre TaĢlık Medresesi 

müderrisliğine getirildi. Ayrıca padiĢah tarafından kendisine 5000 akçe ile birlikte 

elbiseler gönderildi. Fâtih Sultan Mehmed‟in vefatı ve Sadr-ı Âzam Karamânî 

Mehmed PaĢanın yeniçeriler tarafından katlinin ardından tahta çıkan II. Bayezid 

döneminde Zembilli Ali efendi yeniden müderrisliğe geçti. II. Beyazıt, Yavuz Sultan 

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman dönemlerinde farklı zamanlarda müftülülük ve 

müderrislik görevlerini üstlendi. Kanuni zamanında Rodos adasının fethinde bulundu 

ve camiye çevrilen Saint Jean Katedrali‟nde ilk cuma namazını kıldırdı. 929‟da (1523) 

iĢ göremeyecek kadar hasta olunca Kanûnî Sultan Süleyman nâib tayin etmesini istedi; 

o da Ģeyh Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmed‟i nâib tayin etti. Bu durum ölümüne 

kadar devam etti, böylece müftülük süresi yirmi dört yıla ulaĢtı. Vefat tarihinin ġâban 

932‟den (Mayıs-Haziran 1526) biraz öncesine denk düĢtüğü tahmin edilir. Mezarı 

Zeyrek‟te yaptırdığı mescit ve mektebin hazîresindedir.
23

 

 

                                                           
22

 Cemil Akpınar, “Hasan Çelebi Fenârî”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XVI, s. 313-315. 
23

 Yusuf Küçükdağ, “Zenbilli Ali Efendi”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXXXIV, s. 247-248. 
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1.1. 4. Resmi Görevleri 

Molla Hüsrev eğitimini tamamladıktan sonra Osmanlı devletinde farklı görevler 

üstlenmiĢtir. Yukarda kısaca ifade ettiğimiz bu görevler Ģunlardır: 

1. YeĢil Medresede Müderrislik 

2. Edirne‟deki ġah Melek Medresesi‟nde Müderrislik 

3. Edirne‟de el-Medresetü‟l-Halebî‟de Müderrislik 

4. Kazaskerlik 

5. Edirne Kadılığı 

6. Ayasofya Medresesi‟nde Müderrislik 

7. Ġstanbul Kadılığı 

8. Bursa Kadılığı 

9. Bursa‟da Molla Hüsrev Medresesi‟nde Müderrislik 

10. Ġstanbul Müftülüğü veya ġeyhülĠslâmlık
24

 

1.1.5. Eserleri 

Molla Hüsrev hayatını ilme adamıĢ ve bunun sonucu elde ettiği birikimini gelecek 

nesillere aktarıp onları aydınlatmak için farklı alanlarda kitaplar yazmıĢtır. Kaynakların 

aktardığına göre yazdığı kitaplar aĢağıda ifade edildiği Ģekildedir. 

1- Mir‟âtü‟l-Usûl fî Ģerhi Mirkâti‟l-Vusûl: Molla Hüsrev Fıkıh usûlüne dair ilk olarak 

“Mirkâtü‟l-Vusûl ilâ Ġlmi‟l-Usûl” isimli eserini kaleme almıĢ daha sonra bu esere bir 

Ģerh yazmıĢtır ki bu Ģerhin adı “Mir‟âtü‟l-Usûl fî ġerhi Mirkâti‟l-Vusûl” dür. 

Hanefî/fukahâ metodundan ziyade, kelâmcı-hukukçu ortak yaklaĢımı yansıtan karma 

(memzuc) bir metotla kaleme alındığı söylenebilir. 

Mir‟âtü‟l-Usûl, Osmanlı medreselerinde usûl-i fıkh ders kitabı olarak okutulmuĢ ve bu 

Ģerh üzerine (Mir‟âtü‟l-Usûl fî ġerhi Mirkâti‟l-Vusûl) birçok hâĢiye çalıĢması yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmalardan bazıları Ģunlardır. 

a. Mevlânâ Mehmed Ġzmirî (ö. 1165/1751-1752), “HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl” 

Mir‟âtü‟l-Usûl‟ün en geniĢ hâĢiyelerinden biri olan bu eser, özellikle kelâm ve 

mantık kavramları ile Arap gramerine dair geniĢ açıklamalara yer vermiĢtir. 

b. Hâmid b. Mustafa el-Konevî (ö. 1098/1687), HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl. 

c. Muhammed b. Ahmed et-Tarsûsî (ö. 1117/1706), HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl. 

                                                           
24

 Koca, “Molla Hüsrev‟in Hayatı”, s. 27-33; Metin Yurdagür, Molla Hüsrev ve Osmanlı Ġlmiyye TeĢkilatındaki 

Yeri, Gevher Nesibe Sultan Adına Düzenlenen “Molla Hüsrev Mehmet Efendi” Kongresi Tebliğleri, Kayseri 

1985, s. 113-117. 
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d. Mustafa b. Yusuf el-Mostârî el-Bosnevî (ö. 1119/1708), Miftâhu‟l-Husûl alâ 

Mir‟âti‟l-Usûl  

e. Hoca Mustafa b. Abdullah el-Vidinî (ö. 1271/1854), Takrîru‟l-Mir‟ât (HâĢiye alâ 

Mir‟âti‟l-Usûl)  

f. Abdürrezzak b. Mustafa el-Antâkî (ö. 1279/1862), HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl  

g. YeniĢehirli ġeyhülĠslâm Abdullah Efendi (ö. 1155/1742) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-

Usûl. 

h. Mehmet b. Velîcan el-Mar‟aĢi (ö. 1159/1746) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl. 

i. Ebu Naim Ahmet el-Hâdimi (ö. 1160/1747) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl. 

j. Ebu Saîd Muhammed b. Abdilleh Hafidü‟n-Nisarî (ö. 1188/1774) HâĢiye alâ 

Mir‟âti‟l-Usûl. 

k. Mollazade Aydınî, HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl. 

Mir‟ât üzerine talik ve ihtisar çalıĢmaları da yapılmıĢtır. 

A. Talik çalıĢmaları yapanlar: 

a. Evliyazade Hacı Ali Rıza Efendi (ö. 1301/1883) 

b. Gördüslü Hacı Halil Efendi (ö. 1291/1847) 

c. ġakir Ahmet Efendi (ö. 1315/1897) 

d. Yektâ Efendi (ö. 1327/1909) 

B. Ġhtisar çalıĢmaları yapanlar ve eserleri: 

a. Ahmet Hamdullah Efendi (ö. 1317/1899) Muhtasaru Mir‟âti‟l-Usûl 

b. Ġsmail Hamit Ankaravî, Muhtasaru Mir‟âti‟l-Usûl 

Bu arada, Osman b. Mustafa el-Gelibolî (ö. 1136/1723), Mir‟âtü‟l-Usûl‟ün 

metni olan Mirkâtü‟l-Vusûl‟ü Teshîlü Mirkâtü‟l-Vusûl ilâ Ġlmi‟l-Usûl adıyla serbest bir 

Ģekilde Türkçe‟ye tercüme etmiĢtir.
25

 

Son dönemde Haydar Sadıkoğlu da günümüz diliyle Türkçeye tercüme etmiĢtir. (Özgü 

Yy. Ġstanbul 2012) 

2- Düreru‟l-Hukkâm fî Ģerhi Gureri‟l-Ahkâm: Molla Hüsrev‟in bu eseri tezimizin 

mihverini teĢkil ettiği için bu eserle ilgili detaylı bilgi çalıĢmanın devamında 

verilecektir. 

3- HâĢiye alâ Envâri‟t-Tenzîl li‟l-Beyzâvî: Kadı Beyzavî‟nin “Envarü‟t-Tenzil” isimli 

tefsiri üzerine yazılan bir hâĢiyedir. Bakara süresi 142. Âyeti kerimesiyle son 

                                                           
25

 Mir‟ât ile alakalı çalıĢmalar için bkz. Haydar Sadıkoğlu, Mirkatü‟l-Vüsûl Tercümesi ve ġerhi, Özgü Yayınları.   

Ġstanbul 2012, s. 22-26; Koca, “Osmanlı ġeyhülĠslâmı Molla Hüsrev”, s. 60-61. 
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bulmuĢtur. Ancak daha sonraki dönemde Muhammed b. Abdülmelik el-Bağdâdî‟nin 

eliyle Bakara Suresi‟nin sonuna kadar tamamlanmıĢtır. 

4- HâĢiye ale‟t-Telvîh: Sadru‟Ģ-ġerîa‟nın fıkıh usûlüne dair “et-Tavdîh‟” üzerine 

Teftâzânî‟nin yazdığı “et-Telvîh” isimli hâĢiyesine yapılan ilavelerden oluĢmaktadır. 

5- HâĢiye alâ HâĢiyeti‟l-Muhtasar li‟s-Seyyid ġerîf: Ġbn Hacib‟in fıkıh usûlüyle ilgili 

yazdığı “Muhtasaru‟l-Münteba” isimli eserine Seyyid ġerif Cürcanî hâĢiye yazmıĢtır. 

Bu eserde Molla Hüsrev, Cürcanî‟nin yaptığı hâĢiyenin mukaddime kısmına açıklama 

ve ilaveler yazmıĢtır. 

6- ġerhu Usûli‟l-Pezdevî: Fahru‟l-Ġslâm Pezdevî‟nin (ö. 482/1089) usûlü fıkha dair 

yazdığı “Kenzü‟l-Vusûl ilâ Ma„rifeti‟l-Usûl” adlı esere Molla Hüsrev‟in yazdığı 

Ģerhtir. 

7- Risâle fi‟l-Velâ: Molla Hüsrev‟in köleliğe dair özel görüĢlerini anlatan bir eserdir. 

Eserde bulunan bazı görüĢler Osmanlı Uleması tarafından kabul görmemiĢ, bunun 

sonucu esere reddiyeler yazılmıĢtır. Molla Hüsrev kaleme alınan bu reddiyelerin 

bazılarına cevaplar yazmıĢtır. 

8- HâĢiye ale‟l-Mutavvel: Arap dil bilgini Ġmam es-Sekkâkî‟nin (ö. 626/1299) arapça 

ilimler hakkında “Miftâhu‟l-Ulûm” isimli bir kitap yazmıĢ, yine diğer bir dil bilgini 

Kazvînî (ö. 739/1338) ise bu kitabın üçüncü kısmını özetleyen “Telhîs” isimli bir eser 

kaleme almıĢtır. Teftazanî‟de bu telhis üzerine “Muhtasar ve Mutavvel” adıyla iki Ģerh 

yazmıĢ ve Mutavvel üzerine birçok Ģerhler yazılmıĢtır. Bunların en önemlilerinden biri 

Molla Hüsrev‟in yazdığı “HâĢiye ale‟l-Mutavvel”dir. 

9- Nakdü‟l-Efkâr fî Reddi‟l-Enzâr: Ali b. Musa er-Rûmî‟nin (ö. 841/1437) çeĢitli ilimler 

ve eserler hakkında ileri sürdüğü görüĢler ile sorduğu suallere verilen cevapları 

içermektedir. 

10- KâĢifetü‟Ģ- ġübühâti‟l-Aleviyye: Yazar bu kitabında Alaaddin er-Rumî‟nin sorularına 

cevaplar vermektedir. 

11- Esâsü‟l-Ġktibâs Tercümesi: Nureddin et-Tûsî‟nin farsça mantık kitabının Arapçaya 

çevirisidir. Bu kitap Fatih Sultan Mehmet‟e sunulmuĢtur. 

12- Vasiyetnâme: Molla Hüsrev‟in ölümünün ardından defnedilinceye kadar yapılacak 

iĢlemleri içeren bir vasiyetinden ibarettir.
26

 

                                                           
26

 Molla Hüsrev‟in kitaplarıyla alakalı açıklamalar için bkz. Koca,“Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve 

KiĢiliği”, s. 36-43; Sadıkoğlu, “Mirkatü‟l-Vusul Tercümesi ve ġerhi”, s. 22-30; Arif Erkan, “Ünlü Türk Fıkıh 

Âlimi Molla Hüsrev Hayatı ve Eserleri”, Diyanet Dergisi, c. XVII, Eylül-Ekim 1978, s. 313-316. 
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“Yukarıda sayılanlar dıĢında, kütüphane kataloglarında Molla Hüsrev adına kayıtlı 

olan eserlerden bazıları ise Ģunlardır: el-Cevheretü‟l-Münîfe fî ġerhi Vasiyeti Ebî Hanîfe 

(Nuruosmaniye Kütüphanesi, no. 2155); Erba„a ve Hamsûne Farîza (Antalya Elmalı Halk 

Kütüphanesi, no. 2788); el-Fusûlü‟l-Mühimme fî Te‟lîfi‟l-Ümme (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

Kütüphanesi, no. 3955); HâĢiye ale‟l-Hayâlî (Samsun Gazi Kütüphanesi, no. 351); Kelâmün 

Müte„allakun bi‟t-Tesmiye fî Evâ‟ili‟s-Süver (Köprülü Kütüphanesi, Ahmed PaĢa, no. 329); 

Risâle fî Esrâri‟l-Fâtiha (Süleymaniye Kütüphanesi, Kılıç Ali PaĢa, no. 1028/49; Beyazıt 

Devlet Kütüphanesi, Bayezid, no. 5999); Risâle fî Ġ„râbi “Elîf lâm mîm zâlike‟l-kitâb” 

(Köprülü Kütüphanesi, Fâzıl Ahmed PaĢa, no. 1602); Risâle Ma„mûle alâ Sûreti‟l-En„âm 

(Köprülü Kütüphanesi, Fâzıl Ahmed PaĢa, no.1609); Risâle fî Tefsîri Kavlihî Te„âlâ “Lem 

tekün âmenet min kablü” (Süleymaniye Kütüphanesi, Amcazâde Hüseyin PaĢa, no. 451/13); 

Hulâsatü‟l-Fetâva‟l-Bezzâziyye (Köprülü Kütüphanesi, Fâzıl Ahmed PaĢa, no. 1595); Risâle 

alâ „Asabe-i Seb„a (Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddîn Efendi, no. 1602); Risâle fi‟l-

Vaz„ (Âtıf Efendi Kütüphanesi, Âtıf Efendi, no. 2823); Müstezâd (Arapça Ģiir) (Süleymaniye 

Kütüphanesi, Lâleli, no. 2707/9) ”
27

 

1.1.6. Vefatı 

Molla Hüsrev eğitim ve yargı faaliyetleriyle dolu bir yaĢam sürmüĢ ve 885 yılının 

ġaban ayında Cuma günü Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir. Cenazesi Bursa‟ya getirilip Zeyniler 

mahallesindeki kendisinin yaptırdığı Hüsrev Medresesinin haziresine defnedilmiĢtir. 

Kaynaklarda ifade edildiğine göre Molla Hüsrev orta boylu, uzun sakallı bir kimse idi. 

BaĢında üzerinde küçük sarık bulunan bir taç vardı. Ġbadetine düĢkün, mütevazı, vakarlı ve 

yüksek ahlaka sahipti. Hayatını ilme vakfeden bu zatın özelliklerinden biri de öğrendikleriyle 

amel etmeye çalıĢmaktı. GeniĢ imkânlara sahip olmasına ve evinde hizmetçileri bulunmasına 

rağmen, çalıĢma odasını kendisi temizler ve gerekli levazımatını kendisi hazırlardı. Kendisini 

bilimsel araĢtırmalara veren ve mütevazı karaktere sahip olan Molla Hüsrev devlet 

kademesinde kendine tevdi edilen görevleri istemeyerek kabul etmiĢ ve gönülsüz olarak 

yerine getirmiĢtir. Nitekim bu konuyla alakalı Düreru‟l-Hukkâm‟da açıklama yapmıĢtır. 

Molla Hüsrev‟in bazı sözlerinden onun tasavvuf ehlinden olduğu anlaĢılmaktadır. 

Nitekim medresesini Zeyniye dergâhının yakınına inĢa etmesi ve benzeri bazı durumlar, bu 

düĢünceyi desteklemektedir. 

Bazı yazarlar O‟nun Ġstanbul‟un çeĢitli semtlerinde mescitler yaptırdığını ifade 

etmiĢlerdir. Molla Hüsrev‟in yaptırdığı kurumlar arasında Ģunlar sayılabilir: Ġstanbul‟un Fatih 
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Ġlçesi‟ne ait Vefa semtinde, Vefa Lisesi karĢısında bulunan Molla Hüsrev Camii 

(Vefa/Eminönü), Ġstanbul‟un Fatih Ġlçesi‟nde, pafta 260, ada 2247 ve parsel 3‟te bulunan 

Molla Hüsrev Camii (Küçük Mustafa PaĢa Mescidi), Ġstanbul‟un Fatih Ġlçesi‟nde, pafta 181, 

ada 1085 ve parsel 12‟de bulunan Molla Hüsrev Camii (Sofular Mescidi), Bursa‟da Zeyniler 

Camii‟nin 70-80 m. güneyinde bulunan Molla Hüsrev Medresesi. Molla Hüsrev, adı geçen bu 

camiler ve medresesi için, Ġstanbul‟un ticaret bakımından önemli merkezleri olan Beyazıt ve 

MahmutpaĢa gibi semtlerinde, 179 dükkân, 42 hücre (oda), Bursa‟da 2 dükkân ve 9 ahır vs. 

olmak üzere toplam 72.603 akçe gelirli vakıf bırakmıĢtır. 870 yılında Rebîülevvel (Kasım 

1465) ayında tasdik edilmiĢ “Vakıf-ı Merhûm Mevlânâ Hüsrev‟in Vakfiyesi”ne göre, her üç 

mescidin imamlarına 3‟er, müezzinlerine 2‟Ģer akçe verilmesi öngörülmüĢ, mütevelliye 

gelirin 1/20‟si, nâzıra 1/40‟ı, Bursa ve Ġstanbul kadılarına yine 1/40, müderrislere 20, 

öğrencilere 16, medrese imam ve müezzinine 2‟Ģer akçeverilmesi istenmiĢ ve diğer masraflar 

için de gerekli miktar ayrılmıĢtır. Molla Hüsrev‟in vakfettiği dükkânlarından 160 tanesi 

Beyazıt‟taki Kapalı ÇarĢı‟da (Büyük ÇarĢı/Bedesten) bulunmaktadır.
28

 

1.1.7 Molla Hüsrev‟in Ġlmi KiĢiliği 

Molla Hüsrev, yazdığı kitapları, Ģahsiyeti ve Osmanlı müesseselerinde üstlendiği 

görevleriyle içerisinde bulunduğu çağın mümtaz âlimlerinden biridir. Bu seçkin âlimimiz 

aralarında fıkıh, fıkıh usûlü, Ģiir, hat sanatı, Arap dili edebiyatının bulunduğu birçok alanda 

eserler yazmıĢtır. Molla Hüsrev‟in edebiyat, Ģiir ve hat sanatıyla ilgilenmesi onun edebiyatçı 

ve sanatçı kiĢiliğinin de olduğunu göstermektedir. Ancak Osmanlı döneminde sahip olduğu 

yüksek konum, Ġslâm hukuku alanında yaptığı çalıĢmaları sayesindedir. Molla Hüsrev 

yukarıda bahsetmiĢ olduğumuz alanlarda çalıĢmalar yaparken dönemin padiĢahı Fatih Sultan 

Mehmet‟ten çok destek görmüĢtür. ÇalıĢma hayatının tamamını Osmanlı bilim kurumları 

arasında geçirmiĢ ve bu teĢkilatın modernleĢmesinde etkin rol oynamıĢtır. Bu derece büyük 

bir bilginin ülke dıĢına çıkmadan sadece Osmanlı topraklarında eğitim alarak yetiĢmesi XV. 

Yüzyılda Osmanlının eğitimde ve bilimde ne kadar ilerlediğinin göstergesidir. Adı geçen 

hukukçumuz Osmanlı eğitim camiasında müderris olarak göreve baĢlayıp, en üst seviye olan 

ġeyhü‟l-Ġslâmlığa kadar ilerlemiĢtir. Eğitim camiasında bulunduğu dönemde velûd bir yazar 

olarak ön plana çıkmaktadır. Kaynakların aktardığına göre eğitim hayatının ilk dönemlerinden 

beri klasik dönemde yazılan kitaplardan her gün iki sayfa Ģerh etmeyi kendisine âdet 
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edinmiĢtir. Nitekim vefatından sonra terekelerinde kendi el yazısıyla çok kıymetli eserler 

ortaya çıkmıĢtır. Bu eserler daha sonraki dönemlerde yüksek fiyattan satılmıĢtır.
29

 

Osmanlı bilim kurumlarında görevler almasına rağmen bilimle meĢgul olmayı resmi 

makama gelmeye tercih edecek bir kiĢiliğe sahiptir. Ancak sultana olan yakınlığından dolayı 

resmi görevler almak zorunda kalmıĢtır. ÜstlenmiĢ olduğu kadılık göreviyle alakalı “belâ” 

nitelemesinde bulunmuĢtur. Ancak kadılık döneminde icra ettiği yargı faaliyetleri bu sahada 

gerek duyulan bir metni “Gurerü‟l-Ahkâm”ı yazmasına vesile olduğu için bu görevin kendisi 

için hayırlı bir imtihan olduğunu ifade etmiĢtir.
30

 Bunların yanında Molla Hüsrev, dönemin 

padiĢahı Fatih Sultan Mehmet‟in din ve felsefe konularında yaptırdığı tartıĢmalarda Reisü‟l-

Ulemâ sıfatıyla hakemlik yapmıĢtır. Bunlardan en meĢhuru Molla Zeyrek ile Hocazâde 

Muslihiddin Efendi arasında meydana gelen ve yedi gün süren, sonunda Hocazâde‟nin 

eserinin üstün geldiği tartıĢmadır. Ayrıca kendisi de Molla Gürânî ile kölelik üzerine yazdığı 

“Risaletü‟l-Velâ” adlı eseri nedeniyle bir tartıĢma yaĢanmıĢtır. ġöyle ki Molla Hüsrev Kölelik 

haklarıyla ilgili bir risale (Risaletü‟l-Velâ) yazmıĢtır. Bu esere karĢı Molla Gürânî bir reddiye 

yazmıĢtır. Molla Hüsrev de bu reddiyeye karĢı “Risale fi Reddi mâ fî Risaleti‟l-Gürânî” adlı 

risaleyle cevap vermiĢtir. Ġslâm hukukçumuzun yaptığı bir diğer tartıĢmada Seyyit Ahmet 

Kirmânî (ö. 786/1384) ile olmuĢtur. Yukarıda anlatıldığı üzere Molla Hüsrev “Mutavvel” 

üzerine bir hâĢiye yazıp Kirmânî‟den bunu tenkit etmesini istemiĢtir. Kirmânî de bu hâĢiyeyi 

tenkit etmiĢtir. Ancak Molla Hüsrev yapılan tenkitleri yerinde bulmayıp bir meclis tertip 

etmiĢ ve bu mecliste heyet huzurunda kendi görüĢlerine aklî ve naklî delilerle açıklama 

yapmıĢtır.
31

 

Molla Hüsrev ile ilgili buraya kadar anlatılan konular O‟nun ilmi meselelerde ne 

derece otorite olduğunu ve çağındaki âlimlerle devamlı irtibat halinde bulunduğunu 

göstermektedir. Molla Hüsrev‟in âlimlerle yaptığı tartıĢmalarda bazen sertlikler görülse de, 

hata ettikleri konuları olgunlukla kabul etmeleri onlardaki kemâli göstermektedir. 

1.2. Dürerü‟l-Hukkâm fi ġerhi Gureri‟l-Ahkâm‟ın Değerlendirilmesi. 

Molla Hüsrev Dürer kitabının baĢında gençliğinden itibaren Ġslâm hukuku ile 

ilgilendiğini ve usûl ve füru konu baĢlıklarını içeren bir metin kitabı yazmak istediğini fakat 

çeĢitli engeller sebebiyle buna muvaffak olamadığını belirtir. Ancak taun hastalığından 

kurtulduktan sonra Allaha (c.c.) Ģükrünü ifade etmek için Gurerü‟l-Ahkâm isimli bir metin 
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kitabı yazdığını belirtmiĢtir.
32

 Bir kanun metni hususiyetlerine sahip olan bu metni daha sonra 

Dürerü‟l-Hukkâm isimli eseriyle Ģerh etmiĢtir. Diğer taraftan Molla Hüsrev‟in bu metinle, 

senelerdir Osmanlı devletinde kadılık görevini icra eden yazarın karĢılaĢtığı sorunların 

çözümünden elde ettiği deneyimlerini kendisinden sonraki kadılara aktardığı söylenebilir. 

Molla Hüsrev, bu eserini (Dürerü‟l-Hükkâm) yazmaya 12 Zilkade h.877 (10 Nisan 

1471) tarihinde baĢlamıĢ ve 2 Cemâziyelevvel h.883‟te (1 Ağustos 1478) tarihinde 

bitirmiĢtir.
33

 

Yazar kitabı hazırlarken Hanefî mezhebindeki kabul gören görüĢleri temel almıĢtır. 

Dürer kitabının tertibi klasik fıkıh kitapları gibi olup, Kitâbü‟t-Tahâre ile baĢlamıĢ ve 

Kitâbü‟l-Vasiyye ile son bulmuĢtur. Dolayısıyla ibâdât ve muâmelâta dair tüm konuları 

bünyesine almıĢtır. 

Kitap bir fihrist ve elli beĢ bölümden (kitap) oluĢmaktadır. Her bölüm yüz yirmi bâb, 

otuz beĢ fasıl ve üç ayrı mesele, bazı eklerden ve tembihlerden meydana gelmektedir. 

Dürer kitabı fürua dair bir kitap olmasına rağmen delil çıkarma yöntemi ve bazı 

özelliklerinden dolayı usûl kitaplarına benzemektedir. 

Bu kitapta yazar konuları iĢlerken aklî metodu kullanmıĢ ve bu alanda farklı konuları 

karĢılaĢtırıp, aradaki benzerliklere ve farklılıklara temas etmiĢtir.
34

 

Kitapta her bölümün veya faslın baĢında konuyla ilgili kelimelerin kökeniyle ilgili 

bilgi verilmiĢ ve kelimelerin lügat ıstılah anlamlarını zikredilmiĢtir. Örneğin “Kitâbü‟t-

Tahâre” bölümünün baĢında önce kitap kelimesinin ifade ettiği lügat anlamlarından bahsetmiĢ 

ve sonrada bu farklı anlamların her ikisinin de aynı anlama (cem-toplamak) geldiğini 

söylemiĢtir. Daha sonra da tahâret kelimesinin lügat ve ıstılah anlamlarını zikretmiĢtir.
35

 

Ahmet Akgündüz‟ün tespitlerine göre: Yazarın kuralları anlatırken baĢvurduğu iki 

kaynak Kur‟ân ve Sünnettir. Bazı yerlerde yazar detaylı olarak delilleri zikretmeyip meseleye 

dair sadece âyet ve hadisleri vermekle yetinmiĢtir. Ancak görüĢ ayrılığı olan yerlerde aklî ve 

naklî delillerden yararlanmıĢ ve kendisince uygun olan görüĢü desteklemek için Hanefî 

ekolün kabul ettiği Kıyas, Ġcmâ ve benzeri diğer delillerden yardım almıĢtır ki bu deliller 

Dürer‟deki hukuki tartıĢmaların esasını oluĢturur. 

Dürer‟deki ihtilaflı konular bazen Hanefî mezhebi içinde bazen de mezhepler arasında 

olmaktadır. Eğer ihtilaf Hanefî mezhebi içindeyse Molla Hüsrev öncelikle Ebû Hanîfe‟nin 

görüĢünü zikretmiĢ daha sonra diğer üç imamın görüĢüne değinmiĢtir. Bazı durumlarda, 
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meselede tercih edilen görüĢ Ġmameyn‟in görüĢü olmaktadır. Böyle durumlarda bile Molla 

Hüsrev görüĢlerin zikredilme sıralamasında değiĢiklik yapmamıĢ ve bu durumda dahi 

öncelikle Ebû Hanîfe‟nin görüĢünü zikretmiĢtir. Bununla beraber tercih edilen görüĢün 

Ġmameyn‟in görüĢü olduğunu da belirtmiĢtir. Eğer ihtilâf mezhepler arasındaysa bu durumda 

kendi mezhebini tercih etmiĢtir. Örneğin Hanefî ve ġâfiî mezhebi arasındaki ihtilaflarda 

klasik bir Hanefî fakihi olarak “bizim görüĢümüze göre” diye baĢlamıĢ ve Hanefîlerden yana 

tavır almıĢtır. 

Ġhtilaflı konuların açıklanmasında Molla Hüsrev tüm görüĢlerin delillerini detaylı 

olarak vermeye özen göstermiĢ ve bu Ģekilde ortaya çıkan konuları anlatırken önce kendi 

tercihini ifade etmiĢ daha sonra kendi görüĢünü destekleyen diğer görüĢleri zikretmiĢ, daha 

sonra da delillerin sağlamlığına göre diğer görüĢlere yer vermiĢtir. En sona ise en zayıf görüĢü 

bırakarak, onun zayıf olduğuna iĢaret etmiĢtir. 

“Bu arada bazı konularda ġâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerinin görüĢlerine atıflar 

yaptığı da olmuĢtur. Molla Hüsrev bu eserde baĢta Merğînânî‟nin (ö. 593/1197) el-Hidâye‟si 

olmak üzere muteber Hanefî fıkıh kitaplarını özetlediği gibi, kendisi de yaklaĢık doksan kadar 

meselede “Diyorum ki/Derim ki” ifadesiyle kendi görüĢ ve tercihlerini belirtmiĢ, zaman 

zaman geçmiĢ bazı hukukçuların görüĢlerini tenkit etmiĢtir.”
36

 

“XVI. asrın meĢhur ġeyhülislâm‟ı Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) Düreru‟l-Hukkâm 

hakkında kendisine sorulan; “Fetâvâ-yı Bezzâziyye ve Câmi„u‟l-Fusûleyn ve Dürer-Gurer 

sahiplerinin sözlerine itimat olunur mu ve anların kavillerine nispet edip amel eylemek caiz 

olur mu?” sorusuna karĢılık, “Sâir kütübde hilâfına mes‟ele olmayacak, olur (Diğer kitaplarda 

aksine bir görüĢ bulunmadığı zaman, caiz olur)” Ģeklinde çekinceli bir cevap vermiĢtir.”
37

 

Molla Hüsrev‟in vefatından yaklaĢık on yıl sonra (896/1490) doğan ve seksen küsur 

yıl yaĢayan Ebussuûd Efendi‟nin bu çekinceli cevabından, Molla Hüsrev‟in Dürer‟deki tercih 

ve tenkitlerinin henüz ilim adamları arasında yeteri kadar yayılıp kabule mazhar olmadığı 

anlaĢılmaktadır. Hâlbuki Düreru‟l-Hukkâm daha sonraları Osmanlı medreselerinde fıkıh ders 

kitabı olarak okutulmuĢ ve Osmanlı coğrafyasında büyük bir kabul görmüĢtür. Öyle ki, 

Osmanlılar döneminde, Anadolu ve Rumeli‟de bulunan Hanefî kadıları, Hanefî mezhebinde 

muteber olan ictihadları bulup uygulayabilmek için Hanefî fıkıh küllîyatı içerisinden Molla 

Hüsrev‟in Düreru‟l-Hukkâm‟ı ile Ġbrahim el-Halebî‟nin (ö. 956/1549) Mülteka‟l-Ebhur adlı 
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eserini, Osmanlı Devleti‟nin yarı resmî hukuk küllîyatı niteliğinde kabul ederek, bu kitaplarda 

bulunan ahkâma göre hüküm vermiĢlerdir.”
38

 

Molla Hüsrev, konunun baĢında ifade edildiği gibi Dürer kitabını her ne kadar Hanefî 

fıkhına göre yazsa da, toplumdaki farklı mezheplerden olan kiĢileri göz önüne alarak, diğer 

mezheplerin görüĢlerine de yer vermiĢtir. Bu alanda eserin farklı yerlerinde ġâfiîlerin, 

Malikîlerin ve diğer klasik hukuk ekollerinin görüĢlerine temas etmiĢtir. Yazarın adı geçen 

hukuk ekolleri arasında özellikle ġâfiîlerin görüĢlerinin üzerinde durmasına neden olarak 

Osmanlı toplumundaki ġâfiî mezhebine mensup olanların bulunması ileri sürülebilir. 

1.2.1. Dürer Üzerine Yazılan ġerh, HâĢiye ve Tercümeler 

Düreru‟l-Hukkâm‟la ilgili kısmî ve tam olarak birçok Ģerh ve hâĢiye çalıĢması 

yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢmalardan bir kısmı aĢağıda sırasıyla ifade edilecektir. 

1- Çivizâde Muhyiddîn Mehmed Efendi (ö. 954/1547), HâĢiye ale‟d-Dürer (Süleymaniye 

Kütüphanesi, Esad Efendi, no. 3600). 

2- Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572), HâĢiye alâ Düreri‟l-Hukkâm (Süleymaniye 

Kütüphanesi, Cârullah, no. 612; ġehid Ali Paġa, no. 749; Yeni Cami, no. 397). 

3- Kadı Mehmed Vânî Efendi (ö. 1000/1592), Nakdü‟d-Dürer (Ġstanbul 1314). 

4- Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1603), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-Gurer (Süleymaniye 

Kütüphanesi, A. Tekelioğlu, no. 852). 

5- Ahîzâde Halîmî Abdülhalim b. Mehmed (ö. 1013/1605), HâĢiye alâ Düreri‟l-Hukkâm 

(Türkiye Yazmaları Toplu Kataloğu, Amasya GümüĢ hacı köy, no. 31). 

6- Azmîzâde Mustafa Hâletî (ö. 1040/1631), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-Gurer 

(Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, no. 1109; Cârullah, no. 611). 

7- Hasan b. Ammâr EĢ-ġürünbülâlî (ö. 1069/1658), Gunyetü Zevi‟l-Ahkâm fî Buğyeti 

Düreri‟l-Hukkâm (Ġstanbul 1297, 1299, 1300, 1301, 1308, 1310, 1329). 

8- Nuh b. Mustafa er-Rûmî (ö. 1070/1659) Netâ‟icü‟n-Nazar fî HavâĢi‟d-Dürer 

(Ġstanbul, 1314). 

9- Abdülhalim b. Pîr Kadem (ö. 1088/1677), el-KeĢf bi-rumûzi‟l-Gureri‟l-ahkâm ve 

tenvîri Düreri‟l-Hukkâm (I-II, Dâru‟t-Tıbaati‟l-Âmire, Ġstanbul1270/1854; Dersaadet 

Matbaası, 1311; Matbaa-i Osmaniyye).  

10- Muhammed Emin b. Abdülhayy el-Üsküdârî (ö. 1149/1736), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-

Gurer (Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, KemankeĢ, no. 115). 
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 Koca, “Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve KiĢiliği”, s. 39; Akgündüz, “Dürerü‟l-Hukkam”, c. X, s. 27. 
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11- Ebü‟l-Felâh Halil b. Hasan el-Aydınî (ö. 1170/1756), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-Gurer 

(Nuruosmaniye Kütüphanesi, no. 1489, 1490). 

12- Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762), HâĢiye ale‟d-Dürer (Ġstanbul 1269, 1270, 1310). 

13- Ġbrahim Efendi b. Mehmed, HâĢiye alâ Düreri‟l-Hukkâm (TürkiyeYazmaları Toplu 

Kataloğu, Antalya-Akseki, no. 107). 

14- Karaca Ahmed el-Hamîdî (ġemseddîn Ahmed b. Bayezid), HâĢiye ale‟d-Dürer 

(Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, no. 1111). 

15- Fazlızâde Muhammed b. Muhammed, HâĢiye ale‟d-Dürer Süleymaniye Kütüphanesi, 

Fatih, no. 1597). 

16- Hasan b. Ammâr, HâĢiye-i Dürer (Isparta Halil Hamit PaĢa Kütüphanesi, no. 1458). 

17- Karamânîzâde Muhammed, HâĢiye ale‟d-Dürer (Koca Ragıp PaĢa Kütüphanesi, no. 

471). 

Düreru‟l-Hukkâm, Süleyman b. Veli el-Ankaravî (I-II, Ġstanbul 1258, 1292), ġam 

Kadısı Gelibolulu Osman, Vefa Naibi Boyabatlı Kara Bekir (Dersaadet 1285) ve Vâhid 

Manisavî (Türkiye Yazmaları Toplu Kataloğu, Antalya-Akseki, no. 85) tarafından Türkçe‟ye 

tercüme edilmiĢtir. Trablus müftüsü ġeyh Ali el-Hamevî Düreru‟l-Hukkâm‟ı 2000 beyit 

halinde manzum hale getirmiĢ, Ahîzâde Abdülhalim Efendi ise ihtisar etmiĢtir (Süleymaniye 

Kütüphanesi, Hamidiye, no. 454). Son olarak Düreru‟l-Hukkâm, Arif Erkan tarafından Gurer 

ve Dürer Tercümesi (I-IV, Eser Yayınevi, Ġstanbul 1979) adıyla günümüz Türkçesi‟ne 

tercüme edilmiĢtir. Ayrıca, Mehmet ġener, Dürer‟in Kaynakları (Öğrenci Basımevi, Ġzmir 

1987) adlı çalıĢmasında Düreru‟l-Hukkâm‟ın yazılması sırasında yararlanılan kaynakları 

tanıtmıĢtır.
39
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 Koca, “Molla Hüsrev‟in Hayatı, Eserleri ve KiĢiliği”, s. 40; Koca, “Osmanlı ġeyhü‟l-Ġslâmı Molla Hüsrev”, s. 

64-67. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

KÜLLÎ KÂĠDE KAVRAMI 

2.1. Küllî Kâide Kavramı ve Ġlgili Kavramlar 

2.1.1. Küllî Kâide Kavramı 

Küllî Kâide kavramını açıklamaya geçmeden önce belirtmeliyiz ki her bilimin kendine 

ait kuralları vardır. Bu kurallar onun tutarlı bir bilim olmasının gereğidir. Dolayısıyla kurallar 

anlamına gelen “kavâid” terimi sadece bir bilimle iliĢkili olmayıp tüm bilimlerle bağlantısı 

olan ortak bir kavramdır. Bu meyanda çalıĢmamızda öncelikle tüm bilimlerde ortak kavram 

olarak kullanılan ve kurallar anlamına gelen kavâid terimi açıklanıp daha sonrada fıkıh 

biliminde kullanılan küllî kâide terimi açıklanacak. 

Ġlk dönem Ġslâm filozofları her ilmin kendisine ait kuralları bulunduğunu ve bu 

kuralların onların kanunları olduğunu ifade etmiĢlerdir. Nitekim Fârâbî (ö.339/950) Ġhsâu‟l-

Ulûm‟da kanun kavramını kâide anlamıyla bağlantılı bir Ģekilde kullanmıĢtır. Ona göre bir 

bilimin kanunları o bilimde bulunan birçok Ģeyi içine alan ve o bilimin konusuna giren 

meselelerin tamamını veya bir kısmını kapsayan küllî ifadelerdir.
40

 Ancak kâide kelimesi 

hukuk kâidesi, sarf kâidesi, usûl kâidesi vb. gibi farklı terkiplerle bir arada kullanılmakta ve 

bu kullanıldığı terkipler içerisinde ilgili bilim dalıyla bağlantılı anlamlar kazanmaktadır. Bu 

durumda biçimsel açıdan birbirine benzeyen farklı bilimlerin kâideleri içerik açısından 

birbirinden ayrılmaktadır. 

“Küllî kâide” terkibi iki kelimenin bileĢiminden meydana gelmektedir ki bunlar “küllî 

ve kâide” kelimeleridir. Her ne kadar bu terkipte “küllî” kelimesi önce gelse de “kâide” 

kelimesi çalıĢmamızın ana faktörü olduğu için önce kâide kelimesi sonra küllî kelimesi 

incelenecek. 

Kâide‟nin çoğulu olup Kâideler anlamına gelen kavâid kelimesi Arapçada oturmak 

anlamına gelen “ka„ade” filinden türemiĢ olup, bu fiilin ismi fail müfret müennesi olan 

“kâidetün” kelimesinin çoğuludur. Sözlükte “oturmak” manasındaki “ku„ûd” masdarından 

türeyen kâide (çoğulu kavâid) “Binanın üzerine dayandığı temel, bir Ģeyin aslı, esası” 

anlamına gelir.
41

 

                                                           
40

 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî, Ġhsâ‟ül‟Ulûm, Tahkik. Dr. Osman 

Emin, Daru‟l-Fikri‟l-Arabî, 2. Baskı, Mısır 1949, s. 43. 
41

 Ebü‟r-Rebî„ Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd et-Tûfî el-Hanbelî, ġerhu Muhtasari‟r-

Ravza Fî Usûli‟l-Fıkh, Matâbiu ġarku‟l-Evsat, 1. Baskı Beyrut 1989, c. 2, s. 95; Mustafa Baktır, “Kâide”, 

TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXIV, s. 205. 
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Kâide kelimesi Kur‟ân da iki yerde geçmektedir. Birincisi, “Hani Ġbrahim Ġsmail ile 

birlikte evin (Ka‟be‟nin) temellerini yükseltiyor, „Ey Rabbimiz! Bizden kabul buyur! ġüphesiz 

sen hakkıyla iĢitensin, hakkıyla bilensin‟ diyordu.”
42

 âyetidir. Ġkincisi de “Onlardan 

öncekilerde tuzak kurmuĢlardı. Allah‟ın azabı binalarını, temellerinden gelip yıktı da 

tavanları baĢlarına çöküverdi ve azap kendilerine fark edemedikleri yerden geldi.”
43 

âyetidir. 

Bu âyetlerdeki kâide kelimesinin kullanımıyla sözlük anlamında ki bir Ģeye temel olma, esas 

olma anlamındaki kullanımı arasındaki bağlantı açıktır. 

Küllî kelimesi hakkında Ġslâm Ansiklopedi‟sinde Ömer Mahir Alper Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunmaktadır: Küllî kelimesi, sözlükte “bütün, hepsi, tamamı manasına 

gelen Arapça küll kelimesinden nisbet ekiyle türetilmiĢ olup mantıkta cüz'înin karĢıtı olarak 

kullanılır. Aristo‟nun eserlerinde bu anlamı ifade eden “kat holou” (universal) terimi 

Arapça'da küllî ile karĢılanmıĢtır. Bununla beraber “küll” kelimesi türün altındaki fertleri 

ifade eden lafız ve bu lafzın gösterdiği varlık anlamında felsefe ve mantık terimidir.
44

 “Küll” 

kelimesi sözlükte “tamamı, hepsi vb.” anlamlarda kullanılsa da kâidelere ait özel durumlardan 

dolayı sözlük anlamının dıĢında anlamlar kazanabilme imkânı da vardır. Nitekim Hamevî       

(ö.1098/1987) gibi bazı Ġslâm âlimleri küllîlik ile anlatılmak istenenin baĢka bir kâidenin 

altına girmemesi olduğunu ifade etmiĢlerdir.45 Buradan anlaĢılan küllîlikte önemli olan bir 

husus efradını câmi ağyârını mani olmaktan (altına giren tüm fertleri kapsayıp girmeyenleri 

dıĢlamasından) ziyade bağımsız olması yani baĢka bir küllî kâidenin sınırları içerisinde 

olmamasıdır. Benzer bir yorumu Ömer Nasuhi Bilmen‟de de (ö. 1883-1971) görmek 

mümkündür. Istılahâtı Fıkhiyye kamusunda yazar Ģöyle demektedir: 

 

“Kavâidi Fıkhiyyeden her biri pek ihatalı birer esas olup baĢka kâidelerin çerçevesine dâhil 

bulunmadığı cihetle küllî vasfına haizdir. Vakıa bu kâidelerin dairei ihatalarından müstesna bazı 

meseleler vardır. Fakat bu kâideler, esasen birbirini takyid, tahsis ve bu cihetle ikmal etmekte bulunmuĢ 

olduğundan yine birer kâide-i küllîye olmaları mahfuz bulunmuĢtur. Ġslâm hukukundaki kavâidi küllîye; 

insanda hukuk fikrinin inkiĢafına hizmet eder, birçok hadiselerin hükümlerini tayine yardım ederek 

erbabı hukuka birer rehber mesabesinde bulunur.”
 46
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 Bakara 2/127 
43

 Nahl 16/26 
44

 Ömer Mahir Alper, “Külli”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXVI, s. 539. 
45

 el-Hamevi, Gamzü uyûni‟l-Basâir, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1985. c. I, s. 51. 
46 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuku Ġslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen yayınevi, Ġstanbul 1967, c. I, 

s. 254. 
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Bu konu ileriki bahislerde küllî kâidelerin özellikleri baĢlığı altında daha geniĢ Ģekilde 

ele alınacak. 

GeçmiĢten günümüze fıkhî bir terim olan kâide kavramıyla ilgili bazı tanımlamalar 

yapılmıĢtır. Bunların bir kısmı aĢağıda verilecek ve arkasından bu tanımlamalarla alakalı kısa 

bir değerlendirme yapılacaktır. 

1- Necmeddin et-Tûfî‟ye (716/1316) göre: Cüz‟î kaziyyelerin kendisinden nazar yoluyla 

bilindiği küllî önermelerdir.
47

 

2- el-Makkarî‟ye ( ö. 758/1357) göre: Usûlden ve diğer genel aklî anlamlardan daha özel; 

akitlerden ve bütün özel fıkhi dâbıtlardan daha genel olan her küllî kâidedir.
48

 

3- el-Feyyûmî‟ye (ö. 770/1396) göre: Cüziyyâtın tamamını kuĢatan küllî emirdir.
49

 

4- es-Sübkî‟ye ( ö.771/1396) göre: Birçok cüz‟iyyâtın kendisine uygun olduğu, 

cüziyyatın hükümlerinin kendisinden anlaĢıldığı küllî emirdir.
50

 

5- el-Cürcânî‟ye (ö. 816/1413) göre: Cüziyyâtın tamamını kuĢatan küllî kazıyyelerdir.
51

 

6- el-Hamevî‟ye ( ö. 1098/1987) göre: Kendisiyle cüz‟îyyâtın ahkâmının bilinmesi için o 

cüz‟iyyâtın çoğunluğunu kuĢatan ekserî hükümdür, küllî hüküm değildir.
52

 

7- ez-Zerkâ‟ya göre: Mevzusuna giren hadiseler hakkında genel teĢriî hükümler ihtiva 

eden, düsturî ve özlü ifadelerden oluĢan küllî fıkhî asıllardır.
53

 

8- Ali Ahmet en-Nedvî‟ye göre: Altına giren meselelerin hükümlerinin kendisi ile 

bilindiği ağlebî bir kazıyyede ifade edilen Ģer‟î hükümdür.
54

 

Bu tanımlarda bazı âlimler
55

 kâidenin tanımında küllî kâide, küllî emir gibi tabirler 

kullanarak kâidenin küllîliğine yani bütün fertlerini kapsamasına vurgu yapmıĢlardır. Bazıları 

“küll” kelimesinin yanında terkip oluĢtururken kâide, kaziyye veya emir tabirlerini 

eklemiĢlerdir. Bu eklemeler fıkıhtaki küllî kâidenin tanımında farklı durumları vurgulamak 

içindir. Fakat Konuyu inceleyen bazıları, bu tanımlara farklı itirazlarda bulunmuĢtur.
56

 Fıkha 

                                                           
47

 et-Tûfî, ġerhu Muhtasari‟r-Ravza, c. II, s. 120. 
48 Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî el-KureĢî et-Tilimsânî, el-Kavaid, Tahkik. 

Ahmet b. Abdullah b. Hamid, Câmiatü Ümmü‟l-Kurâ, Mekke, c. I. S. 212. 
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 Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Feyyûmî, el-Misbâhu‟l-Münir, Mektebetü Lübnan, Beyrut 1987 s. 195 
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 Tacüddin Abdulvehhâb b. Ali ibn Abdilkâfî es-Sübkî, el-EĢbah ve‟n-Nezair, Daru‟l-Kütübi‟l-…Ġlmiyye, 

Beyrut 1991, c.I, s. 11. 
51

 eĢ-ġerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî, Kitâbü‟t-Ta‟rifât, 1. Baskı, Daru‟l-Kütübi‟l- Ġlmiyye, Beyrut 1983, s. 

171. 
52

 Ahmed b. Muhammed el-Hanefî el-Hamevî, Ğamzü uyûni‟l-Basâir, 1. Baskı, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 

1985, c. I, s. 51. 
53

 Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, Medhalü‟l-Fıkhiyyi‟l-Âmm, 10. Baskı, Daru‟l-Fikr, DimeĢk 1968, c. II, s. 965. 
54

 Ali Ahmed en-Nedvî, el-Kavâidü‟l-Fıkhiyye, 1. Baskı, Takdim. Mustafa ez-Zerkâ, Dâru‟l-Kalem, DimeĢk 

1986 s. 43-45. 
55

 Küllîliğe vurgu yapan âlimler: et-Tufi, el-Makkarî, el-Feyyûmî, es- Sübkî vb.dir. 
56

 Necmettin Kızılkaya, Ġslâm Hukukunda Küllî Kâideler, Ġstanbul 2013, Ġz Yayıncılık, s. 55-57. 
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ait kâidenin tanımını yapan diğer bazı âlimler ise ağlebî ve ekserî
57

 tabirlerini kullanarak 

kâidenin altına giren bütün hükümleri değil de çoğunluğunu kuĢattığını ifade etmiĢlerdir. 

Ancak bu ekserî kaydının tek baĢına fıkıhtaki kâideyi diğerlerinden ayırmadığı açıktır. Zira 

diğer bilimlere ait kâidelerde de ekserî olma kaydı görülmektedir. Adı geçen Ġslâm âlimlerinin 

yanında Necmettin Kızılkaya‟nın tespitine göre kitaplarında kâideyi tanımlayan baĢka Ġslâm 

âlimleri de vardır. Bunlar: Teftazânî (792/1390), Seyyid ġerîf Cürcânî (ö. 816/14513), Ġbn 

Hatîbü‟d-DehĢe (ö. 834/1431), Ġbnü‟n-Neccâr (ö. 972/1564), Ebü‟l-Bekâ el-Kefevî (ö. 

1094/1683), Tehânevî (ö. 1158/1745), Güzelhisârî (ö. 1215/1800), Ali Haydar Efendi (ö. 

1936), Ġzmirli Ġsmail Hakkı (ö. 1946).
 58

 Bu Ġslâm âlimlerinin kâide tanımıyla, yukarıda geçen 

tanımlar arasında benzerlik olduğu görülmektedir. 

2.1.2. TerimleĢme Süreci 

Necmeddin Kızılkaya‟nın tespitine göre kâide terimi Ģu anki anlamına ulaĢıncaya 

kadar farklı süreçlerden geçmiĢtir. Ġlk dönemlerde “el-Asl” terimi kâide yerine kullanılmıĢtır. 

Ancak “el-Asl” kelimesi zamanla yerini kâideye bırakmıĢtır. Ġlk dönemlerde “el-Asl” 

teriminin kullanılmasının nedeni, onu kullanan âlimin mensup olduğu mezhebin 

dayanaklarının sağlamlığını ve karĢı tarafın da onu kabul etmesi gereken bir ilke olma 

özelliğini vurgulamak içindir. Nitekim el-Kerhî‟nin (ö. 340/952) bu alanda yazdığı ilk 

müstakil esere “Risâle fi‟l-usûl” ismini vermesi ve kâidelerin baĢına da “el-Asl” ifadesini 

zikretmesi tesadüfî bir durum değildir. “el-Asl” terimi ifade ettiği anlam bakımından usûldan 

furûa, fıkhın tüm ilkelerini ifade edecek Ģekilde kullanılmıĢ, hatta bununla sınırlı kalmayıp 

dil, mantık ilkelerini de içererek farklı bilim dallarını kapsamıĢtır. “el-Asl”dan “el-Kâide”ye 

geçiĢle ilgili tarih net olmamakla beraber VIII/XIV yüzyıla rastladığı görülmektedir. Teknik 

anlamıyla kâide ifadesinin ilk kullanımı hadisçi ve ġafiî fıkıhçısı olan Alâî‟nin (ö. 761/1359 ) 

el-Mecmûu‟l-Müzehheb isimli eserinde görülmektedir.
59

 Nitekim Alâî “alâ hilafi‟l-asl” 

ibaresinin açıklamasında “el-asl”ın farklı anlamlara geldiğini ifade etmiĢ ve bunları Ģöyle 

sıralamıĢtır: 

1- Lafzın konulduğu gerçek anlam 

2- Delillik muktezası 

3- Kabul edilen yerleĢik kâide 

4- Galip olan durum 
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 Ekseriliğe vurgu yapan âlimler: el-Hamevî, en-Nedvî vb. dir. 
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 Kızılkaya, Ġslâm Hukukunda Külli Kaideler, s. 51. 
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5- Ġstishab
60

 

 Ġslâm hukukunda kavâid literatürü fıkhın tedvininden sonra dördüncü asırda ortaya 

çıkmıĢ ve ileriki dönemlerde daha da zenginleĢmiĢtir. Bu ilmin ortaya çıkmasındaki önemli 

etkenlerden biri fıkhın oluĢum sürecinden itibaren Ġslâm hukukçularının zihninde ana ilkelere 

dayanan, hukuk anlayıĢının ve ortaya konan zengin malzemenin var olmasıdır.
61

 

 

Farklı mezhep ve metodolojilere göre yapılan bu ictihad ve fetvalar o kadar çoğaldı ki, bunların 

ezberlenmesi ve kitaplarda toplanması imkânı bile kalmamıĢtı. ĠĢte hicri dördüncü asırdan itibaren 

fukaha, dağınık vaziyette olan bu fetvaları belli esaslar ve prensipler altında toplayıp, sistematize etme 

yoluna gitmiĢlerdir. Böylece bunların anlaĢılması ve kullanılması daha kolay bir hale gelmiĢtir. Bunun 

neticesi olarak da ĠslâmHukukunda Küllî kâideler adı altında yeni bir ilim dalı ortaya çıkmıĢtır. Ġslâm 

hukuk ekollerinin oluĢması ve füru meseleler detaylı olarak kitaplara geçirildikten sonra bazı prensip ve 

kuralların ortaya konulması bu çalıĢmayı daha da kolaylaĢtırılmıĢtır.
62

 

KâideleĢtirme çalıĢmalarını ilk baĢlatan Hanefîler olmuĢtur. Zira Hanefîler diğer 

hukuk ekollerinden daha çok re‟ye önem vermiĢler, bu sayede fer‟î meseleler çoğalmıĢtır. 

Bunun sonucunda fıkıh eserlerinde dağınık halde bulunan meseleleri belli bir kâide altında 

toplama ihtiyacını ortaya çıkarmıĢ ve fıkıh kâidelerinin yazılmasını zorunlu hale getirmiĢ ve 

Hanefîlerden Ġmam Ebû Yûsuf, (ö. 182/798) Ġmam Muhammed (ö. 182/798) bunları 

kitaplarında yazmıĢtır.
63

 Kaynaklarda geçtiğine göre Ebû Tâhir ed-Debbâs (ö.322/933) bu 

alanda ilk müstakil çalıĢmayı yapan kiĢidir ve Hanefî mezhebiyle ilgili on yedi kâideyi 

topladığı rivâyet edilmektedir. Ebu Said el-Herevî‟nin Debbâs‟ın bulunduğu yere gittiği ve 

ondan bazı küllî kâideleri naklettiği bildirilmektedir. Bunların baĢlıca beĢ tanesi Ģunlardır: 

a. ĠĢler(in hükmü) maksatlarına göredir. 

b. Yakîn Ģekk ile zail olamaz. 

c. MeĢakkat kolaylığı celb eder. 

d. Zarar giderilir. 

e. Âdet muhkemdir.
64

 

ġu an mevcut olan en eski kavâid kitabı Hanefî fakihi el-Kerhi‟nin (ö. 340/952) 

risalesidir.
65

 BeĢinci asırda bu alanda eser veren Ebu Zeyd ed-Debûsî‟dir (ö. 430/1039). Ed-

                                                           
60

 Ebû Saîd Halil b. Keykeldî el-Alâî, el-Mecmû‟u‟l-Müzheb fî kavâ‟idi‟l-mezheb, Tahkik. Muhammed b. 

Abdulgaffar b. Abdurrahman eĢ-ġerîf, , 1.Baskı, Vizaretü‟l-Evkâf, Kuveyt 1994, c. I, s. 305. 
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 Baktır, “Kâide”, DĠA, c. XXIV, s. 205. 
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 Mustafa Baktır, Ġslâm Hukukunun Genel Prensipleri, EKEV Akademi Dergisi, yıl 12, Sayı 34, 2008, s. 203.  
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 ez-Zerkâ, Medhalü‟l-Fıkhiyyi‟l-Âmm, c. II, s. 954. 
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Debûsî “Te‟sîsü‟n-Nazar” isimli eserinde fukaha arasındaki ihtilafları yazmıĢ ve seksen altı 

civarında kâide zikretmiĢtir.
66

 

Hicri VIII. yüzyıl kavâid alanında en olgun eserlerin verildiği dönemdir. Bu dönemde 

kavâid alanında kitap yazan âlimlere örnek Ģunlar verilebilir: Ġbn Vekil (ö. 716/1316), Ġbn 

Teymiyye (ö. 728/1328), Makkarî (ö. 758/1357), Tacüddîn es-Sübkî (ö. 771/1369) ZerkeĢî (ö. 

794/1392) ve Ġbn Recep (ö. 795/1393). Bu dönem, kavâid literatürü açısından, altın çağ olarak 

kabul edilmektedir.
67

 

Hicri X. yüzyıldan mecellenin yapıldığı zamana kadar olan dönem, küllî kâidelerle 

ilgili en çok eserin telif edildiği dönem olarak kabul edilir. Bu dönemde kâidelerin tasnifi 

tamamlanmıĢ ve ifade tarzları vuzuha kavuĢmuĢtur. Dönemin özelliğini taĢıyan ve sonraki 

dönemlerde yazılacak kitaplar için esas teĢkil eden iki kitap gözümüze çarpmaktadır. Bunlar 

Suyûtî (ö. 911/1505) ve Ġbn Nüceym‟in “el-EĢbâh ve‟n-Nezâir” adlı eserleridir. Bu dönemde 

meydana gelen diğer bir olgu da muasır âlimlerin önceki kitaplara Ģerh, tahrîc ve ihtisâr 

yazarak zengin bir malzeme ortaya koyup yeni bir tür ortaya çıkarmalarıdır.
68

 

XIX. yüzyılda Osmanlının son döneminde Ahmet Cevdet PaĢa‟nın çabalarıyla Mecelle 

yazılmıĢ ve baĢına da kavâidi küllîyenin en mühimlerinden doksan dokuz tanesi yazılmıĢtır. 

Bu dönemde Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye komisyonunun kurulmasıyla küllî kâideler istikrar 

kazanmıĢlardır. Heyetin yaptığı bu çalıĢma baĢka ülkelerdeki kanunlaĢtırma çabalarına model 

teĢkil etmiĢtir. Bununla beraber Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye Ġslâm hukuk tarihinde kabul edilen 

ilk genel kanundur.
69

 

Klasik fürû kitaplarının incelenerek içerisindeki kâideleri toplama çalıĢması 

günümüzde de devam etmektedir. 

2.1.3. Küllî Kâidenin Özellikleri 

2.1.3.1. Soyut Nitelikte olmaları 

Küllî kâidelerin özelliği kazuistik değil, soyut nitelikte olmalarıdır.
70

 Zira kazuistikte 

tafsilat söz konusu olup yaĢamda önümüze çıkabilecek olasılıklar üzerinde durulur. Küllî 

kâideler ekolüne göre önce kural ortaya konulup daha sonra bu kuralla ilgili meselelere 

uygulanır.
71
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 ez-Zerkâ, Medhalü‟l-Fıkhiyyi‟l-Âmm, c. II, s. 955. 
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 Baktır, “Kâide”, DĠA, c. XXIV, s. 207. 
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 Necmettin Kızılkaya, Kasanî‟nin Bedâyi Ġsimli eserinde Kavaid‟in Yeri, Ġstanbul 2005, s. 54. 
69

 Abdullah Demir, Küllî Kâideler Ekolü ve Mecelle, Katre Yayınları, Ġzmir 2008, s. 108. 
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2.1.3.2. Ağlebî Nitelikte olmaları 

Küllî kâideler hukukun tüm alanlarının kapsamına giren konularla ilgili çoğu zaman 

geçerli olan ve istisnası bulunan yani herkesi değil de çoğu kiĢiyi kuĢatan, hukuki hükümler 

ortaya koyan hukuk prensipleridir.
72

 

Küllî kâideler ilk önce ibâdât, sonra muamelât ve ukubâta kadar farklı konularda 

verilen hükümlere ortak açıklama getirmeyi ve hükümlere kaynaklık eden ana ilkeyi 

belirlemeyi amaç edindiğinden fer‟î meseleleri çoğunlukla ve kural olarak kapsar. Ancak özel 

bir nedenden dolayı kâide dıĢında kalan fer‟i meselelerin olması mümkündür. Nitekim Ġslâm 

hukukçularının küllî kâidelerin tanımında ağlebi kaydına yer vermelerinin nedeni de budur. 

Bu durumda bir kâidenin dıĢında kalan bir hüküm baĢka bir kâidenin ruhuna uygun olabilir.
73

 

2.1.3.3. Müsellemâttan Olmaları 

Müsellemât, tartıĢma anında kullanılan ve muhatabı tarafından doğruluğu kabul edilen 

önermelerdir. KarĢı tarafı ikna etmede kanıt olarak kullanılır. Örneğin: Bir Müslüman ile 

Hristiyan, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) miraca çıkmasıyla ilgili tartıĢmada, Hristiyan buna itiraz 

etse, Müslüman O‟na Hz. Ġsa‟nın göğe çıktığını delil gösterir.
74

 

2.1.4. Kâide Ġle Ġlgili Diğer Terimler 

2.1.4.1. Dâbıt 

Kâideden bahsedildiğinde akla ilk gelen kavramlardan biri dâbıttır. Dâbıt fıkhın 

sadece bir bölümüyle ilgili detaylara dair hüküm ifade eden dar kapsamlı prensip olarak 

tanımlanmaktadır. Oysa kâide, o alanın bütün bölümlerinde geçerli olabilecek, dolayısıyla 

dâbıtı da içine alabilecek geniĢ kapsamlı genel bir prensiptir. Bu durumda kâide ile dâbıt 

arasında mahiyet açısından fark yokken kapsam bakımından fark vardır. Bu fark kâidenin 

önceki tanımlarında da ifade edildiği gibi ilk dönemden itibaren bazı fıkıhçılar tarafından dile 

getirilmiĢtir. Kâide ile dâbıt arasında ki farka örnek olarak Ģunlar zikredilebilir. “Ģekk ile 

yakın zail olmaz”, “bir iĢten maksat ne ise hüküm ona göredir”. Bu küllî kâideler ibadât, 

muamelât, ukûbâttaki birçok meseleye uygulanabildiği için küllîlik vasfını kazanır. Ancak 

“muktedînin namazı imamın namazına bağlıdır”, “mirasçıya vasiyet yoktur” gibi kâideler 

sadece kendileriyle ilgili konulara; yani birincisi sadece cemaatle namaza ikincisi de yalnız 

miras hukukuna uygulanabilmektedir. Bu nedenle bunlar dâbıt vasfıyla nitelenmektedir. 
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Burada zikredilenlerden anlaĢıldığı üzere küllî kâide dâbıtı da içine alan daha kapsamlı bir 

terim olmaktadır.
75

  

Kâide ile dâbıt arasını tefrik eden bir diğer husus, kâide de istisnalar çok iken dâbıtta 

istisnalar o kadar çok değildir. Bunun nedeni dâbıtın dar kapsamlı konularla ilgili prensipleri 

ihtiva etmesidir. Yine kâide özlü ifadeler Ģeklinde kısa ibarelerden meydana gelirken, dâbıtlar 

yerine göre bir paragrafla ifade edilen ibarelerden meydana gelebilmektedir. Örneğin “zarar 

izâle olunur” küllî kâidesi üç kelimeden meydana gelirken “sarîh talakın hükmü, lafzına 

taallük eder” dâbıtı daha fazla kelimelerden meydana gelmektedir.
76

 

2.1.4.2. el-EĢbâh ve‟n-Nezâir 

Kâideyle ilgili bir diğer terim el-EĢbâh ve‟n-Nezâirdir. Bu terim belli bir dönemden 

sonra küllî kâide yerine kullanılmıĢtır. “El-EĢbâh” kelimesi “eĢ-ġebhü”, “eĢ-ġebeh” veya “eĢ-

ġibh” kelimelerinin çoğulu olup misil ve benzer anlamına gelmektedir.
77

 “Nezâir” kelimesi 

ise “nazîra” kelimesinin çoğulu olup Ģekil, ahlak, fiil ve sözde benzemek anlamlarına 

gelmektedir.
78

 

Ġbn Nüceym‟e el-EĢbâh ve‟n-Nezâir isimli kitabında “eĢbâh” terimini Ģöyle 

açıklamaktadır: birbirine benzeyen ve aynı hükümleri alan meselelerdir. “Nezâir” terimini ise 

ilk bakıĢta birbirine benzeseler de hüküm yönünden birbirinden farklı olan meselelerdir.
79

 

Hamevî‟ye (ö. 1098/1687) göre ise çok dikkatli bakıĢla ancak fakihlerin anlayabileceği gizli 

bazı sebeplerden dolayı hükümleri farklı olmakla beraber birbirine benzetilen meselelerdir.
80

 

Ġlk olarak “el-EĢbâh” ifadesinin Hz. Ömer‟in Ebû Musa el-EĢ‟arî‟ye yazdığı mektupta 

rastlanılmaktadır. ġöyle ki Hz. Ömer mektubun bir kısmında Ģöyle talimat vermiĢtir: Kitap ve 

sünnette bulunmadığı için kalbinde bir Ģüphe olursa hükümlerde dikkatli ol. Emsâl ve EĢbâhı 

iyi öğren. Kitap ve sünnette bulamadığın meseleleri onlara kıyas ederek çöz.
81

 

Ġslâm âlimleri hicri VIII. yüzyıldan itibaren bu alanda eserler yazmaya baĢlamıĢ ve bu 

kitaplarda “furûk”, “cem-fark” gibi konulara yer vermiĢlerdir.
82

 

Molla Hüsrev tezimizin de ana konusu olacak (Dürerü‟l-Hukkâm fi ġerhi Gureri‟l-

Ahkâm) isimli eserinde zaman zaman hükümleri açıkladıktan sonra “eĢbeh”, “ el-eĢbeh bi‟l-

fıkh” ifadelerini kullanmaktadır.
83
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2.1.4.3. Furûk 

Ġslâm hukukunda furûk terimi ilk olarak Muhammed Hasan eĢ-ġeybani‟nin (ö. 

189/805) eserlerinde görülmektedir. Bununla beraber ġâfiî ekolü âlimlerinden Ebü‟l-Abbâs 

Ġbn Süreyc‟in (ö. 306/918) “el-Furûk fi fürû‟i‟Ģ-ġâfiiyye isimli eseriyle furûk kavramının 

bağımsız bir disiplin halini aldığı ileri sürülmüĢtür.
84

 

Furûk kelimesi sözlükte “ayırmak, iki Ģeyi birbirinden ayıran özellik” anlamına gelen 

farkın çoğuludur. Terim manası ise “Fıkhın dıĢ görünüĢ bakımından birbirine benzeyen, ancak 

hüküm ve hukuki değerlendirme açısından farklı olan veya Ģekil itibariyle farklı oldukları 

halde aynı hükme tabi meseleleri konu edinen bir ilim dalıdır”.
85

 

Bu tanımdan ortaya çıkan zâhirde aynı olan iki mesele arasındaki ortak yönler “cem”, 

fakat analiz sonucu ortaya çıkan farklı yönler “fark” olarak adlandırılmıĢtır. 

Sonuç olarak kavâid ilmi ile furûk ilmi arasında ince bir fark vardır ki o da: furûk 

ilminde Ģekil yönünden aynı hüküm yönünden farklı meseleler incelenir. Kavâid ilminde ise 

her iki yönden yani hem Ģekil hem hüküm yönünden benzer meseleler incelenir. Nihâyetinde 

furûk ilmi farklılıkları, kavâid ilmi ortak bağı inceler. 

2.1.4.4. Fıkıh Usûlü Kâidesi 

Küllî kâidelerle fıkıh usûlü kâidelerinin birbirinden farklı olduğunu ilk olarak Ebu‟l-

Abbas Ahmet b. Ġdris el-Karâfî (ö. 684/1285) el-Furûk adlı eserinde ortaya koymuĢtur. Karafi 

fıkhı önce usûl ve füru olarak ayırmıĢ, sonrada usûlü, fıkıh usûlü ve fıkıh kâideleri olarak 

ikiye ayırmıĢtır. Adı geçen yazar fıkıh usûlünü arapça kelimelerin manalarından çıkarılan bir 

takım kurallar olarak tanımlarken, küllî kâideleri fıkhın sırlarını ve hikmetlerini içeren ve 

sayıları çok fazla olan kâideler olarak açıklamaktadır.
86

 

Küllî kâideler ile fıkıh usûlü kâidelerinin uslûp açısından birbirlerine benzemeleri 

bazen mahiyeti bakımından da aynı olduklarına dair yanlıĢ kanaatin oluĢmasına yol 

açmaktadır. Hâlbuki bu iki kavram birbirinden farklıdır.
87

 Örneğin usûl kâideleri Ģer‟i 

delillerle ilgili olup hükümlerin doğru bir Ģekilde ortaya konulmasını sağlarlar. Fıkıh kâideleri 

ise, doğrudan mükellefin fiilleriyle alakalıdır. Misal olarak “emir kipi vücup ifade eder” 

kâidesi Ġslâm hukukunda emir olarak nitelenen tüm delillerle ilgilidir. Ancak “Ģekk ile yakin 

zail olmaz” kâidesi her hangi bir mevzuda kesin bilgi sahibi olduktan sonra o konuyla ilgili 
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Ģüpheye düĢen mükellefin tüm fiilleriyle ilgilidir.
88

 Ayrıca fıkıh kâidelerini okuyup incelemek 

bir fıkıh çalıĢmasıdır, fıkıh usûlü çalıĢması değildir.
89

 

Ġki kavram arasında birçok farklılık olmasına rağmen usûl kâidelerinin bir kısmı 

mükelleflerin eylemlerini kapsayacak ifadelere sahip olmaları nedeniyle fıkıh kâidelerinden 

sayılmıĢtır. “ictihad baĢka bir ictihadla nakz olunmaz”, “Kıyasa aykırı olarak sabit olan Ģeye 

bir baĢkası Kıyas edilmez “ “bir Ģeyin bulunduğu hal üzerine kalması esastır”
90

 gibi kâideler 

buna örnek teĢkil etmektedir. 

2.1.4.5. Fıkıh Nazariyesi 

Fıkıh nazariyesi bir Ġslâm hukuku terimi olarak “hukukun özel bölümünü veya 

konusunun ana unsurları, temel Ģartları ve hükümleriyle detaylı olarak incelenmesi ve o 

sahada her zaman geçerli olacak neticelere varılmasıyla oluĢan temel alan teorisini ifade 

eder.
91

 Mülkiyet teorisi, akit teorisi, ehliyet teorisi gibi teoriler fıkıh nazariyesini ifade eden 

teroilerdir. 

Nedvî‟ye göre fıkıh kâidesi ile fıkıh nazariyesi arasındaki farklar iki noktada 

toplanmaktadır. 

1- Fıkıh kâidesinin kendisi hukuki bir hüküm taĢır ve bu hüküm ilgili bütün meselelere 

intikal eder. Fıkıh nazariyesi ise hüküm içermez. Örneğin mülkiyet nazariyesi gibi.
92

 

2- Fıkıh kâidesi rükün ve Ģartları içine almazken fıkıh nazariyesi için bunlar gereklidir.
93

 

Muhammed Ebu Zehra bu ikisi arasında fark görmemektedir.
94

 

2.1.4.6. Küllîyat 

Küllî sözlükte “bütün, hepsi, tamamı” manasına gelen Arapça küll kelimesinden nisbet 

ekiyle türetilmiĢ olup mantıkta cüz'inin karĢıtı olarak kullanılır. Arapça'da ise küllî ile 

karĢılanmıĢtır.
95

 

Terim olarak küllîyat: Bir kiĢiye ait eserlerin veya belli bir konudaki çalıĢmaların yer 

aldığı derlemedir.
96
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Küllîyat âyetlerden, hadislerden veya müçtehitlerin ictihadlarından çıkarılmıĢtır. 

Âyetlerden çıkarılanlara örnek: “her insan kendi karakterine göre davranır”
97

, “ her can ölümü 

tadacaktır”
98

. Hadislerden çıkarılanlara örnek “her çoban güttüğünden sorumludur”
99

, “sarhoĢ 

eden her Ģey haramdır”
100

. Ġctihaddan çıkarılanlara örnek: “ictihad içtihadı nakzetmez” “bir 

Ģeyden istifade etmek tazmin sorumluluğuna bağlıdır”.
101

 

Küllîyata dair ilk müstakil eser yazan ve fıkıh bablarına göre tasnif eden Makkarî 

olmuĢtur. “Amelü men tebbe limen habbe” isimli eserinde 524 küllîyyâtı zikretmiĢtir.
102

 

Küllîyat buraya kadar zikredilenlerden anlaĢıldığı üzere kâide ve dâbıta 

benzemektedir. Ancak onu diğerlerinden ayıran baĢında bulunan küll kelimesidir. 

2.2. Küllî Kâidenin Kaynakları 

Küllî kâideler diğer dini ilimlerde olduğu gibi kitap ve sünnete dayanmaktadır. Ancak 

bunların oluĢumunda fukahanın içtihadı da etkili olmuĢtur. Bu nedenle fukaha küllî kâidelerin 

kaynakları olarak nassları ve Ġslâm hukukçularının ictihadlarını göstermiĢlerdir. Sırasıyla 

bunlara aĢağıda örnekler verilecektir. 

2.2.1. Kur‟ân-ı Kerim 

1- “Allah sizin için kolaylık ister, size zorluk çıkarmak istemez”
103

, “Allah hiç kimseyi 

güç yetiremeyeceği Ģekilde yükümlü tutmaz”
104

, “Allah sizin yükünüzü hafifletmek 

ister, çünkü insan hilkatçe zayıf yaratılmıĢtır”
105

, “Allah size güçlük çıkarmaz”
106

 vb. 

âyetlerden “MeĢakket teysiri celb eder” kâidesi çıkarılmıĢtır.
107

 

2- “Din konusunda size hiçbir zorluk da yüklemedi”
108

 zorluklar kaldırılmıĢtır kâidesi 

çıkarılmıĢtır.
109

 

3- “Kim zorda kalırsa, baĢkasının hakkına tecavüz etmemek ve zaruret miktarını 

geçmemek Ģartıyla ona da günah yoktur.”,
110

 “Kim günaha meyletmeksizin açlıktan 
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bunalıp çaresiz kalırsa, haram olan etlerden yiyebilir. Çünkü Allah gafurdur, 

rahimdir.”
 
,
111

 “O zaten size haram kıldığı etleri açıkça bildirmiĢtir; ancak çaresiz olup 

da zaruret miktarı yemeniz müstesnadır.”,
112

 “kalbi imanla dolu olarak mutmain iken 

dini inkâr etmeye mecbur bırakılıpta yalnız dilleriyle inkâr sözünü söyleyenler 

hariç.”
113

 gibi âyetlerden “Zaruretler, mahzurlu Ģeyleri mübah kılar” kâidesi 

çıkarılmıĢtır.
114

 

2.2.2. Hadis-i ġerifler 

1- “Ameller niyetlere göredir”
115

 hadisinden “Bir iĢten maksat ne ise hüküm ona 

göredir”
116

 ve “Ukûtta itibar mekasıd ve meâniyedir, elfâz ve mebânîye değildir”
117

 

kâideleri çıkarılmıĢtır. 

2- “Zarar vermek ve zarara zararla karĢılık vermek de yoktur”
118

 kâidesi olduğu gibi bir 

hadisin tercümesidir. Mecelle‟deki “zarar ve mukabele bizzarar yoktur”
119

 kâidesi de 

bu hadisten türetilmiĢtir. 

3- “Menfaat sorumluluk karĢılığındadır”
120

 hadisinden “Bir Ģeyi nef‟-i damanı 

mukabelesindedir”
121

 kâidesi çıkarılmıĢtır. 

4- “Beyyine müddei için yemin münkir üzerindedir”
122

 kâidesi bir hadis metnidir. 

5- “Müslümanlar Ģartlarıyla bağlıdır”
123

 hadisinden “Bikadri‟l-Ġmkân Ģarta mürat 

olunmak lazım gelir”
124

 kâidesi çıkarılmıĢtır. 

2.2.3. Ġctihatlar 

Hz. Ömer‟in Ebu Musa el-EĢ‟ari ye yazdığı mektuptur. Mektupta Hz. Ömer kaza 

müessesi ve muhakeme usûlünün prensiplerini Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

ġüphesiz kaza kesin bir farz ve uygulanmıĢ, uyulmuĢ bir sünnettir. Sana bir dâva getirildiği ve iddia 

ileri sürüldüğünde dinle ve anla, durum ortaya çıkınca hüküm ver ve bu hükmü uygula; çünkü icra ve 
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infaz edilmedikçe hakkı açıklamanın bir faydası yoktur. DavranıĢın, huzurun kiĢilere verdiğin değer ve 

adaletin bakımından insanları birbirine eĢit tut ki, asalet sahibi, kendisi için baĢkasına haksızlık 

edebileceğini ummasın, zayıf olan kiĢi de adaletinden ümidini kesmesin. ġahit ve delil getirmek 

dâvacıya, yemin ise dâvalıya aittir. Haramı helâl, helâli de haram kılan nevinden olmamak üzere 

Müslümanlar arasında sulh (anlaĢma) caizdir. Daha önce hükmedipte bu gün yeniden düĢündüğüm 

zaman, daha önce baĢka türlü hükmetmiĢ olman, seni doğruya dönmekteden alıkoymasın, çünkü hakkın 

kıdemi vardır (hak her Ģeyden öncedir) ve hakka dönmek batılda kalmaktan hayırlıdır. Kitap ve sünnette 

hükmü bulunmayan bir mesele gelir de üzerinde tereddüt edersen onu iyice anlamaya çalıĢ, sonra onu 

emsali ve benzeri olan hadiselerin hükmünü araĢtırıp öğren ve hadiseleri benzelerine Kıyas ederek 

hükme bağla. Mahkemede ortaya çıkmamıĢ bir hakkı veya delili olduğunu ileri süren kiĢiye, ona 

ulaĢabileceği bir süre ver, eğer delilini getirebilirse onun hakkını baĢkalarından alır, kendisine verirsin, 

Ģahit ve delil getirmezse aleyhine hükmetmek senin için helâl olur; Ģüpheyi ortadan kaldıracak ve 

körüklüğü giderecek en iyi usûl budur. Ġffete iftira etmekten mahkûm olmuĢ yahut yalancı Ģahitlik 

yaptığı sabit olmuĢ yahut da Ģahit edeceği kiĢi ile kendi arasında akrabalık, yakınlık bulunan kiĢiler 

müstesna olmak üzere Müslümanlar birbirine karĢı Ģahitlik bakımından udul (dürüst Ģahitliğe ehil) 

kabul edilir.
125

 

Bu mektuptan çıkarılan kâideler Ģunlardır; 

a- Beyyine müddei için, yemin münkir üzerinedir. 

b- Haramı helâl ve helâlı haram yapmadığı sürece Müslümanlar arasında sulh 

caizdir. 

c- Hakkın önceliği vardır. Hiçbir Ģey onu iptal edemez. 

d- Müslümanlar birbirine karĢı Ģahitlik bakımından udül kabul edilir.
126

 

2.3. Kavâid Literatürü 

AĢağıda mezheplere göre kavâid eserleri zikredilecektir. 

2.3.1. Hanefî Ekolü 

1- Kitâbü‟l-Furûk; Ebu‟l-Fadl Muhammed b. Salih es-Semerkandî el-Kerâbîsî (ö. 

322/934). 

2- Usûlü‟l-Kerhî; Ebu‟l-Hasen Ubeydullah b. Hüseyin el-Kerhî (ö. 340/952). 

Debûsî‟nin Te‟sîsu‟n-Nazar isimli kitabının sonunda basılmıĢtır. 

3- Te‟sisu‟n-Nezâir; Ebu Leys es-Semerkandî (ö. 373/983). 

4- Te‟sisu‟n-Nazar; Ebu Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debusi (ö. 430/1039). Bu eserde, 

kâideden ziyade bir mezhepte kabul görmüĢ dâbıtlar yer almaktadır.
127
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5- el-Furûk fi‟l-Fıkh; Ebu‟l-Muzaffer Es‟ad b. Muhammed el-Kerâbisî (ö. 570/1174) 

6- Telkîhu‟l-Ukûd fi Furûki‟l-Menkûl; Büyük Sadru‟Ģ-ġerîa (8/14 yüzyıl) Süleymaniye 

Vehbi Efendi no: 467/1.
128

 

7- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Zeynüddîn b. Ġbrahim b. Muhammed b. Nüceym (790/1563). 

Bu eser mezheb içinde büyük bir ilgi görmüĢ ve sonraki âlimler için bir referans 

olmuĢtur.
129

 Bu eser üzerinde birçok Ģerh, hâĢiye ve ihtisâr yapılmıĢtır. Bunların 

bazıları Ģunlardır: 

a. Tenvîru‟l-Besâir Ala‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir: Abdulkadir b. Berakat b. Ġbrahim (ö. 

1597) 

b. Risâle Ala‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ġshak b. Ahmet el-Erdebilî (ö. 1055/1645) 

c. Gamzu Uyûni‟l-Besâir ġerhu Kitabi‟l-EĢbâh ve‟n-Nezair; Ebu‟l-Abbas ġihabüddin 

Ahmet b. Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687). En güzel Ģerhlerden biridir. 

d. KeĢfü‟s-Serair Ani‟l-EĢbah ve‟n-Nezâir; Muhammed b. Ömer b. Abdülkadir ed-

DimaĢkî (ö. 1130/1718) 

e. et-Tahkikü‟k-Bahir ġerhu‟l-EĢbâh ve‟n-Nezîr; Muhammed Hibetullah b. 

Muhammed b. Yahya et-Tacî (ö. 1224/1809). 

8- el-Fevâidü‟z-Zeyniyye fi Mezhebi‟l-Hanefîyye; Zeynüddin b. Ġbrahim b. Muhammed b. 

Nüceym (ö. 970/1563). 

9- Mecâmi‟u‟l-Hakâik; Ebu Said Muhammed b. Muhammed el-Hadimi (ö. 1176/1762). 

10- ġerhu Hâtimeti Kavâidi‟l-Usûl ve‟l-Furu‟; Süleyman Kırk Ağacî (ö. 1287/1870). 

11- Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye; Mecelle tazminattan sonra 1868-1876 yıllarında Ahmet 

Cevdet PaĢa‟nın yönettiği bir kurul tarafından hazırlanmıĢtır. Mecelle 1926 yılına 

kadar elli yedi yıl yürürlükte kalmıĢtır. Bir mukaddime ve on altı bölümden oluĢan 

mecelle 1851 maddeyi içerir. Mukkadime kısmındaki birinci madde fıkhın tamamıyla 

ilgili olup, peĢinden gelen 99 madde küllî kâidelerle ilgilidir.
130

 Mecelle ile ilgili 

birçok Ģerh yapılmıĢtır. Bunlardan bir kaçı Ģunlardır: 

a- TeĢrîhu‟l-Kavâidi‟l-Küllîyye ile ġerhu Kavâidi‟l-Mecelle; Abdü‟s-Settâr b. 

Abdillâh el-Kırimî (ö. 1304/1886). 

b- Mir‟ât-ı Mecelle; Mesud Efendi (ö. 1310/1892). 

c- Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye ġerhi ve Kavâid-i Fıkhiyye‟nin Ġzahı; Kuyucaklı Zade 

Muhammed Atıf Efendi (ö. 1316/1898). 
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d- ġerhu‟l-Mecelle; Halit el-Atâsî (ö. 1326/1908). 

e- Dürerü‟l-Hukkâm ġerhu Mecelleti‟l-Ahkâm; Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936). 

12- el-Ferâidü‟l-Behiyye fi‟l-Kavâidi ve‟l-Fevaidü‟l-Fıkhiyye; Ġbn Hamze el-Huseynî 

Muhammed b. Ed-DimaĢkî (ö. 1305/1887). 

13- ġerhu‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Ahmet b. Muhammed ez-Zerkâ (1357/1938). 

14- Kavâidi Fıkhiyye; Musa Cârullah Bigiyef (ö. 1369/1949). 

15- el-Kavâid ve‟d-Devâbitü‟l-Mustehlasa mine‟t-Tahrir ġerhi Camii‟l-Kebir; Ali Ahmet 

en-Nedvî. 

2.3.2. ġâfiî Ekolü 

1- el-Furûk fi Furui‟Ģ-ġâfiîyye; Ebu‟l-Abbas Ġbn Süreyc (ö. 306/918). 

2- el-Cem ve‟l-Fark; Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (ö. 438/1046). 

3- el-Furûk; Ebu‟l-Abbas Ahmet b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 482/1089). 

4- el-Kavâid fi fürui‟Ģ-ġâfiîyye; Muhammed b. Ġbrahim el-Câcermî es-Sehlekî (ö. 

613/1216) 

5- Kavâidü‟l-Ahkâm fi Mesâlihi‟l-Enâm; Ġzzüddin Abdülaziz b. Abdisselam (ö. 

660/1261). 

6- Kitabü‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ġbnü‟l-Vekil Muhammed b. Ömer (ö. 716/1316). 

7- el-Mecmû‟u‟l-Müzehheb fî Kavâidi‟l-Mezheb; Halil b. Keykeldi el-Alâî (ö. 761/1359). 

8- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Tacüddin Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkâfi es-Subkî (ö. 

771/1369). Bu konuda yazılmıĢ en meĢhur eserlerden biridir. 

9- Metâliu‟d-Dekâik fî tahriri‟l-Cevâmi‟ ve‟l-Fevârik; Cemaleddin Ebu Muhammed el-

Ġsnevî (ö. 772/1370). 

10- el-Mensûr fi‟l-Kavâid; Bedrüddin b. Muhammed b. Bahadır b. Abdillah ez-ZerkeĢî (ö. 

794/1391). 

11- el-Kavâîd; Takiyyüddin Ebu Bekir b. Muhammed el-Hisnî (ö. 829/1425). El-Alâî‟nin 

yazdığı kitabın muhtasarıdır. 

12- Muhtasar min Kavâidi‟l-Alâî ve Kelami‟l-Ġsnevî; Nurettin Muhammed b. Ahmet Ġbn 

Hatib ed-DehĢe (ö. 834/1431). 

13- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Seyutî, (ö. 911/1505) 

14- el-Mekâsidü‟s-Seniyye fi Beyani‟l-Kavâidi‟l-ġer‟iyye; ġeyh Abdulvehhab ġa‟rânî (ö. 

973/1565). 
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15- el-Fevâidü‟l-Ceniyye HâĢiyetü‟l-Mevâhibi‟s-Seniyye, ġerhi‟l-Fedâi‟l-Behiyye fi 

Nazmi‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye fi‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir alâ Mezhebi‟Ģ-ġâfiîyye; Ebu‟l-Feyd 

Muhammed Yâsin b. Ġsa el-Fedânî el-Mekkî (ö. 1410/1989). 

2.3.3. Maliki Ekolü 

1- el-Furûku‟l-Fıkhiyye; Ebu‟l-Fadl Müslim b. Ali (ö. 5/11. Yüzyıl) 

2- en-Nezâir; Abdü‟l-Vehhab b. Ali b. Nasr (ö. 422/1030) 

3- Envâru‟l-Burûk fî Envâru‟l-Furûk (el-Furûk) ; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Ebi‟l-A‟lâ el-

Karafî (ö. 684/1285). 

4- Tertibü‟l-Furûk ve‟htisâruhê; Ebu Abdillah Muhammed b. Ġbrahim el-Bekkûrî (ö. 

727/1307). 

5- Envaru‟l-Burûk fi Te‟kkubi Mesâili‟l-Kavâid ve‟l-Furûk; Ġbnü‟Ģ-ġat Kasım b. Abdillah 

(ö. 727/1326). 

6- el-Kavâid; Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî (ö. 

758/1356). 

7- Miftâhu‟l-Vusûl ilâ Binâi‟Furûi Alâ‟l-Usûl; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed et-

Tilmisâni (ö. 771/1370). 

8- el-Müsnedü‟l-Müzheb fî Kavâdi‟l-Mezheb; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-

Mâlikî (ö. 889/1484).  

9- el-Menhecu‟l-Müntehâb Alâ Kavâidi‟l-Mezheb; Ebu‟l-Hasen Ali b. Kasım ez-Zekkâk 

(ö. 912/1506). 

10- Ġdâhu‟l-Mesâlik ilâ Kavâidi‟l-Ġmam Mâlik; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Yahya el-VenĢerîsi 

(ö. 914/1508). 

11- el-Küllîyyâtu‟l-Fıkhiyye; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed Ġbn Ğâzî (ö. 919/1519). 

12- el-Mencûr Ale‟l-Menheci‟l-Müntehab; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Ali el-Mencûr (ö. 

995/1587). 

13- el-Yevâkitü‟s-Semîne fî Nezâiri Âlimi‟l-Medîne; Ebu‟l-Hasen Ali b. Abdulvahid b. 

Muhammed el-Ensârî (ö. 1057/1647). 

14- el-Bâhir fî Ġhtisâri‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ebu Zeyd Abdurrahman b. Abdilkâdir el-Fâsî 

(ö. 1096/1685). 

15- el-Mecâzu‟l-Vâhid fî Kavâidi‟l-Mezhebi‟r-Râcih; Muhammed Yâhya b. Muhammed 

(ö. 1330/1912). 

2.3.4. Hanbeli Ekolü 

1- Takriru‟l-Kavâid ve Tahriru‟l-Fevâid; Ebu‟l-Ferec Ġbnü‟lCevzî (ö. 597/1201) 
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2- el-Furûk Alâ Mezhebi‟l-Ġmam Ahmed; Muhammed b. Abdillah Ġbn Süreyc es-Sâmarrî 

(ö. 616/1219) 

3- el-Fusûl ve‟l-Furûk; Ahmet b. Muhammed b. Halef el-Makdisî (ö. 638/1240). 

4- el-Kavâidü‟l-Kübrâ; Necmüddin Süleyman Abdi‟l-Kavî et-Tûfî (ö. 716/1316). 

5- el-Kavâidü‟l-Sûrâ; Necmüddin Süleyman Abdi‟l-Kavî et-Tûfî (ö. 716/1316). 

6- el-Kavâidü‟n-Nûrâniyetü‟l-Fıkhiyye; Takiyyüdddin Ebu‟l-Abbas Ahmet Ġbn 

Teymiyye (ö. 728/1328).  

7- Îdahû‟l-Delâi‟l-Fi‟l-Furûk Beyne‟l-Mesâil; Ebu Muhammed Abdurrahman ez-

Züreyrânî (ö. 741/1340). 

8- el-Kavâidü‟l-Fıkhiyye; Ġbn Kâdî el-Cebel Ahmet b. el-Hasan (ö. 771/1369) 

9- Takrîru‟l-Kavâid ve Tahrîru‟l-Fevâid; Ġbn Receb Abdurrahman b. ġihâb (ö. 795/1392) 

10- Kitabü‟l-Furûk fi‟l-Fıkh; Zeynüddin Ebu‟l-Ferâc Abdurrahman b. Ahmed b. Hasan es-

Sâmerrî (ö. 795/1392). 

11- HavaĢi‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Ahmet b. Nasrullah b. Ahmed Muhibüddîn (ö. 844/1440) 

12- el-Kavâidü‟l-Küllîiye ve‟d-Devâbitu‟l-Fıkhiyye; Yusuf b. el-Hasen b. Ahmed b. 

Abdilhâdî Ġbnü‟l-Mibred (909/1503). 

13- Kavâidü Mecelleti‟l-Ahkâmi‟Ģ-ġeriyye Alâ Mezhebi‟l-Ġmam Ahmet b. Hanbel; Ahmet 

b. Abdillah el-Karî el-Hanefî (ö. 1359/1940). 

14- el-Kavâid ve‟l-Usûlü‟l-Câmia ve‟l-Furûk ve‟t-Tekâsimü‟n-Nâfia; Abdurrahman b. 

Nâsır es-Sûdî (ö. 1376/1957). 

2.3.5. ġia Ekolü  

1- el-Kavâid; Ġbn Mutahhar el-Hillî (v. 771/1369). 

2- el-Kavâidü ve‟l-Fevâidü fi‟l-Fıkh ve‟l-Usûl ve‟l-Arabiyye; Ebu Abdullah Muhammed 

b. Mekkî el-Âmilî (v. 786/1384). 

3- Câmiü‟l-Fevâid fî ġerhi‟l-Kavâid; et-Tüsterî el-Ġsfehânî (v. 1021/1612). 

4- Bedîu‟d-Dürer fî Kâideti Nefyi‟d-Darar; Humeynî Mustafa b. Mûsevî (v. 1368/1948). 

5- Kitabü‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Mirza Hasen el-Mûsevî (v. 1395/1975).  

2.3.6. Günümüzde Yapılan ÇalıĢmalar 

1- el-Kavâid el-Fıkhiyye Mefhûmuhâ, NeĢ‟etuhâ, Tetavvuruhâ, Derâsetu Müellifâtihâ, 

Edilletuhâ, Mehemmetuhâ, Tatbîkâtuhâ; Ali Ahmed enNedvî.  

2- el-Kavâid ve‟d-Devâbitu‟l-Mustahlase mine‟t-Tahrîr; Ali Ahmed enNedvî. 

3- Mevsûatu‟l-Kavâid ve‟d-Devâbitü‟l-Fıkhiyye el-Hâkime li‟l-Mâmeleti‟lMâliyye fi‟Ģ-

ġerîati‟l-Ġslâm iyye; Ali Ahmed en-Nedvî. 
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4- Nazariyetu‟t-Taq‟îdi‟l-Fıkhî ve Eseruhâ fi Ġhtilâfi‟l-Fukahâ; Muhammed er-Rükey. 

5- Kavâidü‟l-Fıkh; Muhammed Amîm el-Ġhsân el-Müceddidî.  

6- ed-Dürerü‟l-Behiyye fi Îdâhi‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Muhammed Nureddîn el-Mekkî.  

7- el-Vecîz fi Îzâhi Kavâidi‟l-Fıkhi‟l-Küllîyye; Muhammed Sıdkî b. Ahmed el-Bûrû. 64 

8- el-Kavâidü‟l-Fıkhiyye el-Mebâdî, el-Mukavvimât, el-Masâdır, edDeliliyye, et-

Tatavvur; Yakûb b. Abdülvehhâb el-Bâhuseyn.  

9- el-Kavâidü‟l-Fıkhiyye ale‟l-Mezhebi‟l-Hanefî ve‟Ģ-ġâfiî; Muhammed Mustafa ez-

Zuhaylî. 

10- el-Kavâidü‟l-Küllîyye ve‟d-Devâbitü‟l-Fıkhiyye fi‟Ģ-ġerîati‟l-Ġslâm iyye; Muhammed 

Osman ġübeyr. 

11- Küllî Kâideler Ekolü ve Mecelle; Abdullah Demir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

DÜRERÜ‟L-HUKKÂM‟DA GEÇEN KÜLLÎ KÂĠDELER ve DÂBITLAR 

3.1. Eserde Geçen Kâidelerin Ġfade ġekli 

 Molla Hüsrev eserinde genelde fıkhî hükümleri açıklar, ardından bu hükümlerin 

dayandıkları küllî kâide veya dâbıtları zikreder. Küllî kâide veya dâbıta dayanan hükmü 

açıklayıp, ilgili kâide veya dâbıtı açıklamadan “Bu küllî bir asıldır” diyerek geçtiği yerler de 

mevcuttur. Örneğin; (ٗاٌذيٓ اٌّشزشن ارا لجغ ادذّ٘ب شيؤ ِٕٗ شبسوٗ الآخش في – Ortak olan alacaktan iki 

ortağın biri bir miktar alsa, diğer alacaklı ortak, alınana ortak olur) Müellif bu hükmü 

açıkladıktan sonra, hükmün dayanağı olan küllî kâide veya dâbıtı zikretmeden ( ٍٝ٘زا اطً و

Bu küllî bir asıldır ki, bunun üzerine bir takım fer‟ler bina edilir – يزفشع ػٍيٗ فشٚع
131

). diyerek 

küllî kâide veya dâbıtı zikretmeden baĢka bir hükme geçer. 

Müellif eserinde küllî kâide ve dâbıtlarla alakalı olarak yazılmıĢ olan kitaplarda kâide 

veya dâbıt anlamında kullanılan kelimelerden genelde “ًالاط – el-Asıl” kelimesini 

kullanmakla beraber, bazen de kâide kelimesini kullanmaktadır. 

Müellifin eserinde “ًالاط –Asıl” kelimesi ile kasdı çoğu zaman “Küllî Kâide” olmakla 

beraber, bazen “Dâbıt‟ta” olabilmektedir. Örneğin; Molla Hüsrev, “Adanan Ģeyin farz 

ibadetlerde aslı bulunursa (oruç, namaz, sadaka ve i‟tikâf gibi) nezreden kiĢinin onu yerine 

getirmesi gerekir. Eğer farzlarda aslı yok ise o zaman yerine getirmesi gerekmez” bu dâbıtı 

zikrettikten sonra “ ٍٝ٘زا ٘ٛ الاطً اٌى - iĢte küllî kâide budur” diyerek ifade eder. Buradan 

anlaĢılan husus; Molla Hüsrev küllî kâide ile dâbıt arasında ayrım yapmamaktadır. Zira bu 

zikredilenin dâbıt olduğu kesindir. Öyle ise dâbıt ile küllî kâide ayrımında bulunmadığı 

anlaĢılmaktadır.
132

 

Müellifin eserinde “ًالاط –Asıl” kelimesini (dayanak-kaynak) anlamında da kullandığı 

görülmektedir. Örneğin; Kurban bölümünde tekbirden behsederken,  “( ْاطً رٌه ِب سٜٚ ا

 bu tekbirin geliĢi, kaynağı, Cebrail (a.s.), Ġbrahim (a.s.) ve Ġsmail (a.s.) arasında (ججشائيً 

meydana gelmiĢ bulunan meĢhur kurban hadisesidir” der ve olayı ayrıntılı bir Ģekilde 

zikreder.
133

 Buradan anlaĢılmaktadır ki, “Asıl” kelimesini, “Dayanak” anlamında da 

kullanmaktadır.  

Müellifin eserinde “ًالاط –Asıl” kelimesini sıkça Usûl-i fıkıh kâidesi anlamında da 

kullandığı görülmektedir. Eserinde doğrudan usûl kâidesini zikretmeyip “وّب رمشس فٝ الاطٛي – 

                                                           
131

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 402. 
132

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 43. 
133

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 145. 
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nitekim usûlde takrir olunmuĢtur” diyerek atıf yapıp geçtiği yerler de mevcuttur.
134

 Yine 

eserinde ( ٘زا اٌّمبَ فٝ الاطٛي ٚرذميك  – Bu konunun detaylı bir Ģekilde incelenmesi usûl 

kitaplarındadır.) diyerek, usûl kitaplarına baĢvurulması gerektiğini ifade etmiĢtir.
135

  Eserinde 

bazı kere usûl kâidesini zikretmiĢ, ardından bu konuda kendi eseri olan mirkât Ģerhine iĢaret 

ederek değerli araĢtırmaların olduğunu ifade ettikten sonra isteyen oraya baksın demiĢtir.
136

 

Eserinde farklı kaynakları iĢaret ederek o eserlere iĢaret etmiĢtir. ( ٝ٘زا ِجٕٝ ػٍٝ لبػذح ِمشسح ف ٚ

(.Bu mirkât ve keĢĢâf‟da bulunan mukarrer bir kâideye dayanır – اٌّفزبح ٚ اٌىشبف
137

 Müellifin 

Dürer isimli eseri, usûl-i fıkıh kâidesi yönünden de çok zengindir diyebiliriz.
138

 

Eserde geçen usûlü fıkıh kâidelerine birkaç örnek vermekle yetinelim. 

 (.Mutlakı takyid neshtir – ٌّب رمشس فٝ الاطٛي اْ رمييذ اٌّطٍك ٔغخ) -1
139

 

2- ( ٔغخ اٌىزبة ثبٌشأٜ لايجٛص ٚ  – Kitabın –Kur‟ân-ı Kerim‟in- rey ile neshi caiz değildir.)
140

 

 Kıyasa aykırı olarak sabit olan Ģeye, bir – اْ ِب صجذ ػٍٝ خلاف اٌميبط فغيشٖ ػٍيٗ لايمبط) -3

baĢkası Kıyas edilemez.
141

 

Bu tespitlerden sonra Ģu sonuçlara ulaĢabiliriz: 

Molla Hüsrev‟in verdiği hükümlere kaynaklık eden küllî kâide ve dâbıtları doğrudan 

veya dolaylı olarak Âyet-i kerîmelerden alınmıĢ olabilmektedir.
142

 

Molla Hüsrev‟in verdiği hükümlere kaynaklık eden küllî kâide ve dâbıtlar doğrudan 

veya dolaylı olarak hadîs-i Ģeriflerden
143

 ve sahâbelerden
144

 alınmıĢ olabilmektedir. 

Molla Hüsrev, eserinde bazı fıkhî meseleleri izah ederken dil
145

 veya mantık 

kâideleriyle
146

 temellendirmeye çalıĢmıĢtır. 

                                                           
134

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s.54, 216, II, 17, 25, 55, 76, 165. 
135

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 178. 
136

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 48, 60, 174. 
137

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 145. 
138

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 28, 34, 53, 81, 82, 135, 136, 140, 180, 197, 223, 313, 341, 362, 362, 363, 366, 

368, 369, 370, 371, 388, 401, 419; c. II, s. 35, .89, 91, 129, 144, 152, 157, 174, 183, 186, 186, 213, 216, 261, 

264, 269, 324, 362, 363. 
139

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 145. 
140

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 146. 
141

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 28, 34, c. II, s. 152. 
142

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 17, 26, 30, 59, 121, 171, 306, 404; c. II, s. 98. 
143

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 28, 356; c. II, s. 83, 92,108, 121, 125, 132, 281, 303, 335, 358, 367, 372, 406, 

427, 430. 
144

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 242. 
145

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 073, 388; c. II, s. 54, 177, 345, 359, 360, 361, 436, 441, 417. 
146

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s, 16, 17, 35, 41, 171, 175, 178, 200, 206, 210, 213, 237, 254, 287, 293, 297, 300, 

305, 306, 309, 336, 347, 362, 367, 375, 383, 384, 389, 401, 411;  II, 25, 33, 36, 40, 43, 47, 78, 108, 121, 137, 

171, 172, 174, 188, 205, 220, 230, 231, 232, 241, 242, 260, 261, 262, 294, 295, 308, 311, 312, 316, 324, 332,  

335, 346, 339, 354, 359, 360, 376, 384, 388, 391, 427, 429, 432, 444, 446, 451. 
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Küllî kâide ve dâbıtları bazen sarih bir Ģekilde zikretmemesine rağmen yaptığı atıf ve 

istidlaller kafasının arka planında bir kâidenin olduğunu ve hükmü ona dayandırdığını 

göstermektedir.
147

 

Molla Hüsrev kâideleri ve dâbıtları zikrederken baĢlıca Ģu edatları kullanarak 

zikretmiĢtir. ( ْلأ
148

), ( ٌّب ػشفذ
149

), ( ْؤف
150

), ( ْإ
151

), ( ِٚٓ الاطٛي اٌّمشسح
152

), (
153

) ,(ػٍٝ اطً ار
154

), ( ْ ا

الاطً
155

), ( اػٍُ
156

). Bunlar içerisinden ise en fazla kullandığı edat ( ْلأ ) li-enne edatıdır. 

Doğrudan kâide kelimesini ise, kâideyi zikrettikten sonra “وّب ٘ٛ اٌمبػذح اٌّمشسح - Mukarrer kâide 

gibi. 

Molla Hüsrev eserinde küllî kâideleri ve dâbıtları, baĢta Hanefîler olmak üzere diğer 

mezheplerden Ġmam-ı ġâfiî
157

 ve kendi
158

 görüĢlerinin dayandığı nedenleri ve illetleri izah 

sadedinde zikretmektedir. Bazen de mezhep içi
159

 farklı olabilecek görüĢleri temellendirmek 

için kullanılmıĢtır. Bu Ebû Hanîfe‟nin Ġmâmeyne,
160

 Ġmâmeyn‟in Ebû Hanîfe‟ye,
161

 Ġmam 

Züferin diğer üç imama,
162

 diğer üç imamın, Ġmam Züfere,
163

 Ebû Hanîfe ile Ġmam 

Muhammedin, Ġmam Ebû Yûsufa,
164

 Ġmam Ebû Yûsuf‟un Ebû Hanîfe ile Ġmam 

Muhammede,
165

 karĢı farklı görüĢlerini isbat sadedinde olabilmektedir. 

3.2. Küllî Kâideler ve Örnekleri 

3.2.1. Kaynağı Nass Olan Küllî Kâideler 

Bu gurupta yer alan kâidelerin kaynağı, doğrudan veya dolaylı olarak Ģer‟î nasslardır. 

Bu nasslar da kur‟ân-ı kerim ve hadîs-i Ģeriflerdir. 

                                                           
147

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 389, 393, 403, 406; c. II, s. 4,  5,  32, 125, 126, 130, 156, 157, 166, 226, 230, 

269, 270,  .291, 292, 377, 406. 
148

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 388, 401 
149

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 388, 401.  
150

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 388, 404. 
151

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 399. 
152

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 32. 
153

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 112. 
154

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 123. 
155

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 271. 
156

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 430. 
157

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 35, 299. 
158

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 408; c. II, s. 37, 83, 89, 291. 
159

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 43, 124, 240. 
160

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 409; c. II, s. 54, 377, 387. 
161

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s.174, 268, 421. 
162

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 291. 
163

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 331. 
164

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 171, 339, 362, 401. 
165

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 388. 
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3.2.1.1. Kaynağı Kur‟ân-ı Kerim Olan Küllî Kâideler 

 (اُضبثذ ػبدح ًبُٔزيوٖ ثٚ ) -1

“Örf ve âdet de sabit olan Ģey, bizzat olmuĢ gibidir.” 

Abdestli kimsenin yüzü üzerine, sırtı üzerine, iki oturağı (kaba etinin) birisi üzerine, 

bir yere dayanarak uyuması abdestini bozmaktadır. Zira böyle durumda uyku, Ģuuru 

gidermekte, oturağını sağlama almadığı içinde yellenme ihtimali her an söz konusu 

olmaktadır. ġuur olmadığı içinde bunu bilememektedir. Dolayısıyla her zaman olması 

mümkün gözüken Ģey, olmuĢ gibi kabul edilerek, bu Ģekilde uyuyan kimsenin abdestinin 

bozulduğu söylenir.
 166

 

Nikâh kıyılırken erkek ve kadının kendilerine yöneltilen sorulara (mim) siz bir Ģekilde 

(aldı) ve (verdi) Ģeklinde cevapları neticesinde nikâhları kıyılmıĢ olur. Zira örfe göre bu 

cevaplar kabul anlamı taĢır ve nikâh sahih olur.
167

 

Mut‟a ve nafaka tespitinde Hidâye sahibi el-Mergînânî‟nin (v. 593/1197) ifadesine 

göre kocanın maddi durumu göz önüne alınarak belirlenir. Kadının durumu nazarı itibara 

alınmaz. Bedâyiu‟s-Sanâyi sahibi Kâsânî‟ye (v. 587/1191) göre ise, karı ile kocanın haline 

itibar edilir. Zira Hz. Allah (ثبٌّؼشٚف)
168

 örfe uygun bir Ģekilde buyurarak kadın ve koca 

arasında o zamanda ve o mekânda maruf olana iĢaret etmiĢ bulunmaktadır. Netice de Molla 

Hüsrev, (ٗٚ٘زا اٌمٛي اشجٗ ثبٌفم) “Bu görüĢ fıkha daha uygundur” buyurarak örfün belirleyici 

olduğu fikrine katıldığını ifade etmektedir.
169

 

Bir satıĢta, (sıfatı) yani para birimi belirtilmeden (beĢ yüze aldım, sattım gibi) alıĢveriĢ 

caiz olur. Bu satıĢta para birimi o ülkede en yaygın para birimi ne ise, onun üzerinden geçerli 

olur. Zira örf belirleyicidir.
170

 

Sütananın vazifeleri arasında; çocuğu yıkamak, onu giydirmek, yemeğini yedirmek ve 

güzel koku sürmek vardır. Zira bu gibi Ģeyler, insanlar arasında örfe göre olması gereken 

Ģeylerdir. Örfe göre olması gereken Ģeyler, Ģart koĢulmuĢ gibi kabul edilmektedir.
171

 

Molla Hüsrev ilgili eserinde doğrudan bu küllî kâideyi zikretmeden örfe zaman zaman 

atıfta bulunmaktadır.
172

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de farklı kalıplarla benzer anlamlarla 

geçmektedir. 36.madde:( اٌؼبدح ِذىّخ   - Âdet muhakkemdir.), 43. madde: ( اٌّؼشٚف ػشفب وبٌّششٚؽ

                                                           
166

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 15. 
167

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 328. 
168

 Bakara 2/229. 
169

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 343. 
170

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 146. 
171

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 233. 
172

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 129, 149, 232, 321, 361, 367, 431, 441, 442. 
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) :Örfen ma‟ruf olan Ģey, Ģart kılınmıĢ gibidir.), 44. madde - ششؽب ُٙاٌّؼشٚف ثيٓ اٌزجبس وبٌّششٚؽ ثيٕ  

- Beyne‟t-tüccar ma‟ruf olan Ģey, beynlerinde meĢrut gibidir.) 

Bu ve sonraki küllî kâidenin kaynağı A‟râf sûresi 199. âyet-i kerimesidir.  Meâlen: 

“Affa sarıl, örf ile emret. Câhillerden yüz çevir”. 

 (أُزؼبسف ًبُٔششٝؽ) -2

“Örfen bilinen Ģey, Ģart koĢulmuĢ gibidir.”
173

 

Mehir konusunda peĢin veya veresiye olma arasında bir belirleme olmadan zenginlik 

vaktine, ölüme veya boĢanmaya ertelenmesi âdet olan mehirde kadın kendisini kocasından 

alıkoyamaz. Zira âdeten sabit olan Ģey, Ģart kılınmıĢ gibidir.  

Bir ev ya da dükkân hangi amaçla kullanılacağı belirtilmeksizin kiralanması geçerlidir. 

Ġnsanlar arasındaki örfe göre evde oturulur, dükkânda ticaret yapılır. Kiralayan kiĢi evi 

ticarethaneye, dükkânı meskene dönüĢtürecek olursa anlaĢmaya uymamıĢ olur. Zira örf yolu 

ile bilinen bir Ģey Ģart kılınmıĢ demektir.
174

 

Müellif, eserinde zaman zaman hükümleri açıklarken bu küllî kâideyi zikretmemekle 

beraber hükmü buna dayandırdığını tahmin ettiğimiz yerler de vardır.
175

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 43.maddede Ģu Ģekilde geçmektedir: 

 (.Örfen ma‟ruf olan Ģey, Ģart kılınmıĢ gibidir - اٌّؼشٚف ػشفب وبٌّششٚؽ ششؽب)

 (كبٕ ٓبُْ ي٘ض ػِيٚ كٜٞ ٓؾٍٔٞ ػ٠ِ ػبداد اُ٘بط) -3

“Hakkında nass (âyet-i ker‟îme ve hadîs-i Ģerîf) bulunmayan Ģeyler, 

Müslümanlar arasında geçerli örf ve âdete göre yorumlanır.”
176

 

MeĢhur altı eĢya hadisinde ticaretin, kendi cinsleri arasında, bir kısmında ölçü, diğer 

bir kısmında tartı ile olması gerektiği, bunların dıĢındaki eĢyalarda ise haklarında nass 

bulunmadığından dolayı, insanlar arasında geçerli örf ve âdetlere göre bırakıldığı ifade etmek 

için bu küllî kâide zikredilmektedir.
177

 

Bu küllî kâidenin farklı lafızlarla da ifadesi vardır. (ٍٝلأٗ ٌيظ ِّب ٚسد فيٗ إٌض فيذًّ ػ –

,Mangırlar (.Bunun hakkında nass varit olmamıĢtır. Böyle olunca, örfe havale edilir اٌؼشف)
178

 

üçte biri halis altın olan dinar ve üçte biri sırf gümüĢ olan dirhemlerin borç alınıĢı, insanlar 

arasındaki örfe bırakılmıĢtır. Ġster tartı ile ister ölçü ile nasıl alınıp satılıyorsa, o Ģeklide 

olur.
179
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 347. 
174

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 228. 
175

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 230. 
176

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 188. 
177

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 188. 
178

 Osmanlılar ‟da bakır para. Tekin, Oğuz, “Mangır”, TDV Ġslâm Ansiklopedisi (DĠA), c. XXVII, s. 568. 
179

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 189. 
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Bu küllî kâide, farklı lafızlarla değiĢik yerlerde geçmektedir.( لاْ اٌّؼزجش ٘ٛ اٌّزؼبسف فيّب

(.Hakkında nass‟ın olmadığı yerde geçerli olan örftür - لأض فيٗ
 180

 

Bu küllî kâide hakkında Mecelle‟nin 36.maddesi olan “Âdet muhakkemdir” ile aynı 

anlama geldiği söylenilebilir. 

4- ( اُ٘وغ ُلأًبٍ أًبٍ إ ٗوغ اُؼجبدح هظذا ثلا ػزس ؽشاّ ٝإ ) 

“Ġbadeti özürsüz bir Ģeklide bozmak haramdır. Ġbâdeti daha mükemmel hale 

getirmek için bozmak ise ikmâlin kendisidir.”
181

 

Ġbadeti daha mükemmel hale getirmek için bozmaya bir kaç örnek verelim: 

a. Tek baĢına namaz kılan bir kimsenin yanında, cemaatle namaz kılan bir topluluk 

oluĢsa, kılmakta olduğu namazını, cemaat sevabı elde edebilmek için bozup, 

cemaate uyabilir. 

b. Eski bir mescid daha güzel ve daha sağlam hale getirilmek için yıkılabilir. 

c. Cuma günü öğle namazı kılmakta olan bir kimsenin, yakınında Cuma namazı 

kılmaya elveriĢli bir durum oluĢursa, Cuma namazı için, kılmakta olduğu öğle 

namazını bozabilir. 

Nafile olarak baĢlanılan bir orucu özürsüz olarak bozmak hakkında bir takım farklı 

görüĢler vardır ki, bunlar Ģunlardır: 

a. Caiz değildir. Zira bu durum, Hz. Allah‟ın “Amellerinizi bozmayınız” emrine 

aykırıdır. 

b. Caizdir. Zira kaza, orucun halefidir. Dolayısıyla iptal etmiĢ olmaz. 

c. Caizdir. Zira Kendisine sunulan ziyafet, meĢru‟ bir özür kabul edilir. Müellif 

burada küllî kâideyi bizzat zikretmese de, hükmün dayandığı kaynağın bu olması 

muhtemeldir. 

d. Bu küllî kâidenin kaynağı bizzat Ģu âyet-i kerimedir. (ُٚلا رجطٍٛا اػّبٌى – Amellerinizi 

bozmayınız.)
 182

  

 (اُزٌِيق ثؾغت اُٞعغ) -5

“Teklif güce göredir.”
183

 

Bedeninde, elbisesinde ve namaz kılacağı yerde namazına engel derecede pislik olup, 

o pisliği giderme imkânı bulamayan kimse namazını kılar ve kıldığı namazını iade etmez. Zira 

Allah kimseye kaldıramayacağı yükü yüklemez. 
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Molla Hüsrev, yine bu küllî kâideye dayanarak namazda kıble Ģartı olarak Mekke 

halkının dıĢındakiler için bizzat kâbe‟ye değil de kâbe istikametine dönmenin yeterli 

olacağını, tam olarak kâbeye doğru dönmenin insanın güç ve tâkatı dıĢında olduğunu ifade 

eder.
184

 

Namaz kılan kimse kıbleyi araĢtırıp, namazını kıldıktan sonra, hata ettiğini anlasa, 

namazı iâde etmesi gerekmez. Zira teklif güç nisbetindedir.
185

 

Molla Hüsrev, bu kâideyi cihadın köle, kadın, a‟mâ, kötürüm ve eli kesik olanlara 

vacip olmadığını ifade edip, bunların âciz kimseler olduğunu, teklifin ise gücü yeten kiĢilere 

olması gerektiğini ifade eder. (اُزٌِيق ثبُوذسح)
186

 

Bu küllî kâidenin kaynağı Bakara sûresi 286. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; “Allah her 

Ģahsı, ancak gücünün yettiği ölçüde mükellef kılar.” Yine Hacc sûresi 78. Âyet-i kerimsei de 

bunu ifade eder. Meâlen: “Allah uğrunda, hakkını vererek cihad edin. O, sizi seçti; din 

hususunda üzerinize hiçbir zorluk yüklemedi”. 

 (اُٞاعت ػ٠ِ اُؼ٠ٔ الاخز ثلزٟٞ أُلز٠) -6

“Avamdan olan kimse üzerine gereken, müftünün fetvası ile amel etmesidir.”
187

 

Ramazanda oruçlu kimse hacamat yaptırsa, ardından orucunun bozulduğunu 

düĢünerek bilerek yese hem kaza hem de keffâret gerekir. Keffâret gerekmesinin sebebi, 

orucu bedene giren Ģeyler bozar. Burada ise bedene bir Ģey girmemiĢtir. Buna rağmen içine 

düĢtüğü çıkmazdan kurtulmak için bir bilene de danıĢmamıĢtır. Fakat orucunun bozulduğuna 

dair bir bilen (müftü) tarafından kendisine hatalı fetva verildikten sonra, orucunu bozsa, 

müftünün fetvası orucu hakkında Ģüphe olur. ġüphe ise kefarete engeldir. Zira üzerine düĢen 

müftünün fetvası ile amel etmesi gerekir. 

Ġçerisinde pislik bulunan kuyunun, suyunun tamamını çekmek mümkün olmadığı 

takdirde iĢin uzmanına baĢvurulur. ĠĢin uzmanı, “Bu kuyuda Ģu kadar kova su vardır” 

dedikten sonra o kadar kova suyun boĢaltılmasıyla, kuyu temzilenmiĢ sayılır. Fıkıhta esah ve 

eĢbeh (en doğru ve en güvenilir) olan da budur. Aslolan kiĢinin baĢına bir iĢ geldiği zaman 

ilim sahiplerine baĢvurması ve onların görüĢlerine göre hareket etmesidir. Zira Hz. Allah 

(c.c.) Ģöyle buyurmaktadır. ( ْفبعئٍٛا اً٘ اٌزوش اْ وٕزُ لارؼٍّٛ
188

 – Eğer bilmiyorsanız, bilenlere 
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sorun.)
189

 Burada, zikredilen küllî kâidenin kaynağının bu âyeti kerîme olduğunu 

söyleyebiliriz. 

 (اُوبء اُ٘لظ ا٠ُ اُزٌِٜخ ؽشاّ) -7

“Canı tehlikeye atmak haramdır.”
190

 

Bir kimse, ölümüne veya hastalığına sebeb olacak soğuktan dolayı, düĢman 

korkusundan dolayı ve su ile kendisi arasında bulunan yırtıcı hayvanın korkusundan dolayı, 

suyu kullanmaktan aciz olacak olursa, teyemmüm etmesi caiz olur. Zira nefsi tehlikeye atmak 

haramdır. Bu küllî kâidenin temeli, Hz. Allah (c.c.)‟nün Ģu âyeti kerimesi olması ihtimaldir. “ 

”.Kendi elinizle, canınızı tehlikeye atmayın - ٚلا رٍمٛا ثبيذيىُ اٌٝ اٌزٍٙىخ
191

 

 (اُؼشٝساد رجيؼ أُؾظٞساد) -8

“Zaruretler sakıncalı olan Ģeyleri mübah kılar.”
192

 

Molla Hüsrev bu kâideyi yas tutma (ihdâd) faslında zikreder. ġöyle ki; boĢanmıĢ veya 

kocası ölmüĢ kadın kına yakamaz. Güzel koku sürünmesi, yağ sürünmesi ve gözlerine sürme 

çekmekten kaçınması gerekir. Ancak bunları bir zarurete dayalı olarak yapıyorsa bu takdirde 

caiz olur. Zira zaruretler mahzurlu Ģeyleri mubah kılar. 

Bir kimseye kelime-i küfrü söylemesi üzerine ikrah edilse, kalbi iman ile dopdolu 

olması Ģartıyla ruhsat verilmiĢtir. Hz. Ammâr bin yâsir‟e zorla kelime-i küfrü söylemesi 

dayatılmıĢ, o da söylemiĢ ve ağlayarak Resûl-i Ekrem‟e gelmiĢ, Hz. Peygamber de “Ey Yâsir 

kalbini nasıl buldun” diye sormuĢ, o da; “Ġman ile dopdolu buldum” demiĢtir. Bunun üzerine 

Resûl-i Ekrem “Eğer sana ikrâhı tekrar ederlerse sen de bunu tekrar eyle” buyurmuĢtur. 

Neticesinde Ammâr bin yâsir hakkında Hz. Allah Ģu âyet-i kerimeyi indirmiĢtir. “ ٖالا ِٓ اوش

”.Gönlü iman ile dolu olduğu halde, küfre zorlanan müstesnâ - ٚلٍجٗ ِطّئٓ ثبلايّبْ
193

 

Nihâyetinde yasak olan kelime-i küfür, ölüm ile baĢbaĢa kalınan bir ikrah karĢısında caiz 

olabilmektedir. Zira zaruretler, mahzurlu Ģeyleri mubah kılar.
194

 

Kâfirin Müslüman üzerine Ģahitliği kabul edilmez. Ancak Ģu iki yerde istihsan yolu ile 

caiz görülmüĢtür. Bunlardan biri vasiyet, diğeri neseptir. ġöyle ki, eğer bu iki hususta 

Ģahitlikleri kabul edilmeyecek olsa, bu takdirde nice haklar zayi olma ihtimali ile karĢı karĢıya 

kalabilir. Bu zaruretten dolayı caiz olmaması gereken Ģahitlikleri, caiz görülmektedir.
195
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Hayızlı veya cünüp bir kimse için mescide girmek, velevki içinden geçmek amacıyla 

dahi olsa haramdır. Zira Hz. Peygamber Ģöyle buyurmaktadır. “ ادً اٌّغجذ ٌذبئغ ٚلاجٕتفبٔٝ لا  – 

Muhakkak ben cünüp ve hayızlı kimseye mescidi helâl kılmam.”
196 

ġu kadar var ki, bir evin 

kapısı doğrudan mescide açılıyorsa, bu takdirde zaruret bulunduğundan dolayı geçmek 

amacıyla mescidi kullanması caiz olur. Müellifin burada hükmü, bu küllî kâideye 

dayandırdığını düĢünüyoz.
197

 

Hâkimin yerine bir vekil bırakması caiz değildir. Çünkü ona verilen görev hükümdür. 

Kendisine görev olarak verilmeyen Ģeyde her hangi bir tasarruf hakkı yoktur. ġâyet ilgili 

âmiri tarafından kendisine, yerine vekil atayabileceği yönünde ruhsat verilmiĢse bu takdirde 

caiz olur. Cuma namazını kıldırmakla vazifeli imam hatipte ise durum böyle değildir. Her 

hangi bir zaruretten dolayı cumayı kıldıramayan imamın yerine birini vekil kılması caizdir. 

Böyle olmayacak olsaydı, bu takdirde cumanın geçme tehlikesi orataya çıkardı. Müellif 

burada her ne kadar görünüĢte hükmü bu kâideye dayandırmasada, bu sonuca varmasında bu 

kâideyi temel aldığı akıldan uzak değildir.
198

 

Sağ el ile istincâ yapmak caiz değildir. Ancak sol eli kesik olursa veya sol elinde 

bulunan yara gibi benzeri sıkıntılardan dolayı kullanması mümkün olmazsa, bu takdirde sağ 

eli ile istincâ edebilir.
199

 Müellif burada küllî kâideyi doğrudan zikretmemekle beraber, 

hükmü buna dayandırdığı gâyet açık ve net olsa gerektir. 

Bu küllî kâide, farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili olarak zımnen veya doğrudan 

olarak zikredilmektedir.
200

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 21.maddede aynı kalıpla yer almaktadır. 

 (اُضبثذ ثبُؼشٝسح يزوذس ثوذسٛب) -9

“Zarurete dayalı olarak sabit olan Ģey, zaruret miktarınca takdir olunur.”
201

 

Ġtikâfta bulunan bir kimse itikâf202 mahallinden ancak zaruri ihtiyaçları için çıkabilir. 

Bunlarda; büyük ve küçük abdest ihtiyacı ve Cuma namazıdır. Büyük ve küçük abdestini 

giderdikten sonra derhal itikâf mahalline döner. Yine mu‟tekif Cuma namazı içinde varacağı 

camide iki rekât tehıyyet‟ül-mescid ve dört rekât sünnet namazı kılabilecek zamana göre 

çıkıĢını ayarlamalı ve cumanın sünnetlerini kıldıktan sonra da derhal mahalline dönmelidir. 
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Süt emzirmenin müddeti Ebû Hanîfe‟ye göre iki buçuk yıl, Ġmam Muhammed ve 

Ġmam Ebû Yûsuf‟a göre iki yıldır. Bu zamandan sonra emzirme mubah olmaz. Süt emzirme 

zaruri bir durumdur. Çünkü bebeğin süte ihtiyacı vardır. Bu zaruretler de miktarınca takdir 

olunur.
203

  

Bir koca karısına “Bir çocuk doğurduğunda benden boĢ ol” dese, kadında bir baĢka 

kadının Ģahâdeti ile çocuk doğursa Ebû Hanîfe‟ye göre nesep sabit olur talak sabit olmaz. Zira 

nesep zarureten bir kadının Ģahâdeti ile sabit olmuĢtur. Zaruretler ise miktarlarınca takdir 

olunur. Ġmâmeyn ise hem nesep hem de talak vaki olur görüĢündedirler. Bu küllî kâide, 

müellif tarafından, Ġmâm-ı Âzamın fikrinin doğruluğunun delili olarak öne sürülmektedir.
204

 

Bu küllî kâidenin kaynağı Maide sûresi 3. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; “Bugün size 

dininizi ikmal ettim, üzerinize nimetimi tamamladım ve sizin için din olarak Ġslâm'ı beğendim. 

Kim, gönülden günaha yönelmiĢ olmamak üzere açlık halinde dara düĢerse (haram etlerden 

yiyebilir). Çünkü Allah çok bağıĢlayıcı ve esirgeyicidir.” 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 22.maddede Ģu Ģekilde ifade 

edilmektedir. ( ٌٍؼشٚسح يزمذس ثمذس٘بِب اثيخ   - Zaruretler, kendi mikdarlarınca takdîr olunur.) 

 (اُؾشط ٓشكٞع) -10

“Zorluk kaldırılmıĢtır.”
205

 

Abdest alırken gözün içi ve kapanmıĢ deliğin yıkanması farz değildir. Zira bunların 

yıkanması güçlük ve sıkıntı veren Ģeylerdendir. Bunlar ise dinimizce kaldırılmıĢtır. Zira 

Rabbimiz “ ِٚب جؼً ػٍيىُ فٝ اٌذيٓ ِٓ دشط – Allah dinde sizin için bir zorluk kılmamıĢtır.”
206

 

buyurmaktadır. 

Molla Hüsrev, eserinin cenaze bölümünde “Cenaze yıkama esnasında, ölünün ağzına 

ve burnuna su verilirken suyun çıkarılması güç olduğu için mazmaza207 ve istinĢaksız olarak 

verilir.” Hükmünü verirken, dayanağının bu küllî kâide olması muhtemeldir.
208

 

Bir kimsenin sözü (ister kâfir, ister köle, ister kadın, ister fasık olsun) muâmelâtta 

kabul edilir. Kabul edilmeyecek olsa büyük bir zorluk olurdu. Zira muâmelât alanı çok 

geniĢtir. Bu alanda âdil erkek bir Ģâhit bulmak ise zordur. Zorluk ise kaldırılmıĢtır.
209

 

Erkek mahreminin yüzüne, baĢına, göğsüne, inciğine ve pazusuna bakabilir. Zira 

izinsiz bir Ģekilde birbirlerinin yanına girip çıkabilirler. Mahrem olan kadın ise âdeten evinde 
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eski ve iĢ elbisesi içinde olabilir. Eğer mahreminin zikredilen uzuvlarına bakmak haram olsa, 

bundan sakınmak çok güç olurdu. Ġslâm da ise güçlük kaldırılmıĢtır. Eğer küpenin deliğine su 

ulaĢmayıp zorla ulaĢtırılacak olsa veya küpeyi çıkartıp suyu ulaĢtırdıktan sonra, bu sefer 

küpenin deliğine takılmasında zorluk bulunsa, bütün bunlabulunduğu için yıkanması farz 

olmaz. Yine kadının saç örgülürini çözüp ıslatmakta da güçlük vardır. Ġslâm‟da güçlük 

kaldırıldığı için, saç örgüsü bulunan kadının sadece saç örgülerinin dibini ıslatması yeterli 

olur, örgüyü çözmesi gerekmez.
210

  

Sahralarda bulunan kuyuların ağzı örtülü değildir. Bu kuyuların etrafında otlayan 

koyunlar ve dâvarlar çevreyi pisletmektedirler. Bunların yaptığı pisliği ise, rüzgâr bu 

kuyuların içine savurabilmektedir. Kuyuların içine savrulan pislik ister az, ister çok olsun, 

kuyuların suyunu pis etmez. Zira bundan sakınmakta güçlük vardır. Güçlük ise kaldırılmıĢtır. 

Yine dâvar ve koyunlar sağılırken büyük pisliklerini yapabilmektedir. Bu pislikler süt kabının 

içine düĢse ve hemen dıĢarı atılsa, süt temiz kabul edilmektedir.  Böyle olmayacak olsa çok 

büyük güçlükle baĢbaĢa kalınabilir.
211

 

Müellif, bu küllî kâideyi eserinde doğrudan zikretmediği halde, kanaatimizce 

açıkladığı hükmü buna dayandırdığı izlenimini verdiği yerler de mevcuttur.
212

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de benzer anlamlarıyla 17.maddede ( اٌّشمخ

 Bir iĢ zîk oldukta - الاِش ارا ػبق ارغغ) MeĢekkat teysiri celb eder.) ve 18.madde de - رجٍت اٌزيغيش

müttesa‟ olur.) Ģeklinde geçmektedir. 

 (ٝلا رضس ٝاصسح ٝصس اخشٟ) -11

“Hiçbir günahkâr, baĢkasının günahını çekmez.”
213

 

Hadım‟dan,214 veled-i zina‟dan ve hünsâ‟dan her biri, eğer adalet sahibi insanlar ise 

Ģahitlikleri kabul edilir. Bir uzvun kesilmesi hâdimin adaletine zarar vermediği gibi, anne ve 

babanın suç iĢlemiĢ olması, veled-i zina olan adaletli çocuğun adaletine zarar vermez. 

Müellif yukarıdaki hükümde her hangi bir kâideyi ziktetmediği gibi, atıfta da 

bulunmamaktadır. Ama bu hükmün dayanağının, aynı zamanda bir âyeti celîle
215 

olan bu küllî 

kâide olması akıldan uzak değildir. 

12- ( أُؼب٠ٗ لالاُلبظاُؼجشح ك٠ اُزظشكبد ُِٔوبطذ ٝ ) 

“Tasarruflarda itibar, lafızlara değil maksat ve mânalaradır.”
216
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Bir zamanlar, insanlar borç para temininde zorlanmaları neticesinde faize düĢmemek 

adına geliĢtirdikleri bir satıĢ çeĢidi olan bey‟ bil‟vefâ (vefâ ile satıĢ) -aslında satıĢ değil 

rehindir. Zira satıĢa konu olan mal, müĢterinin elinde rehin gibidir. MüĢteri tam anlamıyla 

mala sahip olmayıp, o maldan istifadesi, malın asıl sahibinin rızasıyla ve izniyle 

olabilmektedir. MüĢteri borcunu ödediği zamanda sözde sattığı malı geri alması söz 

konusudur. Rehinden amaç ise vermiĢ olduğu borcun geri dönüĢünü garanti altına almaktır. 

Hatta bütün bu iĢlemden sonra satıcı “Filânın mülkünü rehin aldım”, alıcı ise “Filâna 

mülkümü rehin verdim” der. Bütün bunlardan anlaĢılan; ortada gerçek bir satıĢın olmadığıdır. 

Bir miktar borç para alıp, karĢılığında muayyen bir malı rehin verme vardır. Zira her ikisinin 

niyeti gerçek bir alıĢveriĢ değil borç alıĢı karĢılığında verdiği borcun dönüĢünü garanti altına 

alma teĢebbüsüdür. Akitlerde ise itibar maksatlara göredir. Lafızlara değildir. 

Bu küllî kâidenin kaynağı Bakara süresinin 225. âyetidir. Meâlen: “Allah Teâlâ sizleri 

yeminlerinizdeki lağıvden dolayı muaheze etmez. Fakat sizleri kalblerinizin kesbettiği Ģey ile 

muaheze buyurur. Ve Allah Teâlâ gafûrdur, halîmdir.” Bu kâide Mecelle‟ye üçüncü madde 

olarak girmiĢ bulunmakta ve Ģöyle ifade edilmektedir: “ اٌؼجشح فٝ اٌؼمٛد ٌٍّمبطذ ٚاٌّؼبٔٝ لا ٌلاٌفبظ

 .”Ukûdda itibar mekâsıd ve meâniyedir, elfâz ve mebâniye değildir - ٚاٌّجبٔٝ

ġuf‟a,217 kendisinden Ģuf‟a talebi anlaĢılan lafızlarla istenir. Örneğin; bir kimse “Ben 

Ģuf‟ayı isterim”, “Ben Ģuf‟anın talibiyim”, “Ben Ģuf‟a talep ederim” hatta “ġuf‟a, Ģuf‟a” dese 

bile Ģuf‟ayı talep olur. Zira akitlerde önemli olan anlam ve maksatlardır. Lafızlar değildir.
218

 

MüĢteri, satın aldığı maldan baĢka bir Ģeyi satıcıya verirken “satın aldığım Ģeyin 

parasını verinceye kadar Ģunu muhafaza et” dese o Ģey, rehin verilmiĢ olur. Çünkü rehine 

delâlet eden söz söylemiĢ olur. Zira itibar mânalara olup lafızlara değildir.
219

 

Müellif, bu küllî kâideyi eserinde farklı farklı yerlerde sıkça kullanmaktadır.
220

 

 (لا ٓغبؽ ُلاعزٜبد ك٠ ٓٞسد اُ٘ض) -13

“Hakkında âyeti-i celîle veya hadis-i Ģerif bulunan yerde, ictihada izin yoktur.”
221

 

Üzerine besmele çekilmeden kesilenin yenilemeyeceği ve satılamayacağı hakkında 

nass vardır. Öyle ise bu hususta ictihada mahal yoktur. 

Bu küllî kâide Mecelle‟nin 14.maddesinde aynı kelimelerle yerini almıĢtır. 
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Bu küllî kâidenin kaynağı Ahzab sûresi 36. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; “Allah ve 

Peygamber'i bir Ģeye hükmettiği zaman, inanan erkek ve kadına artık iĢlerinde baĢka yolu 

seçmek yaraĢmaz. Allah'a ve Peygamber'e baĢkaldıran Ģüphesiz apaçık bir Ģekilde sapmıĢ 

olur.” 

 (الإعزٜبد لا ي٘زوغ ثٔضِٚ) -14

“Ġctihad benzeri ile bozulmaz.”
222

 

Bir kâdıya baĢka bir kâdînın hükmü arz olunsa, o hüküm, ictihad götüren meselelerle 

alakalı bir hüküm olmamakla beraber, kitap, meĢhur sünnet ve Ġcmâya aykırı olmadığı 

takdirde kâdî onu imza eder. Yani kendi ictihadı ile o hükmü ortadan kaldıramaz
223

.  

Ġki hasım kendileri hakkında hüküm vermesi için hakem tayin etmiĢ oldukları kiĢinin 

hükmünü devletin atadığı hâkime götürseler, hâkim kendi görüĢüne uygun bulursa imza eder, 

yoksa reddeder. Zira hakem arayı bulmak için tayin edilmiĢtir. Ama bu iki hasmın hâkime 

götürdükleri karar, bir baĢka hâkimin kararı olursa iĢ değiĢir. ġöyleki: ikinci hâkim eğer 

mesele üzerinde ictihad yürütülen bir meselede olsa ve görüĢü de kararın tersi olsa bile 

değiĢtiremez. Ġmza eder
224

. 

Müellif buralarda sadece hükmü vermekle yetinip, ilgili hükmün kâideleĢmiĢ halini 

zikretmediğinden dolayı ilgili kâide Mecelle‟nin 16.maddedeki Ģekli ile aktarılmıĢtır. 

Bu küllî kâidenin kaynağı Bakara sûresi 115. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; “Doğu da 

Allah'ındır batı da. Nereye dönerseniz Allah'ın yüzü (zatı) oradadır. ġüphesiz Allah'(ın 

rahmeti ve nimeti) geniĢtir, O her Ģeyi bilendir.” Bu âyet ilk etapta kâide ile 

iliĢkilendirilemese de sebebi nüzülüne bakıldığı zaman kâide ile ilgisi ortaya çıkacaktır. Bir 

muhârabede sahabiler kıble yönünü tayinde zorlanırlar ve herkes ictihadı ile kıbleyi tayin 

eder. Neticesinde durum Hz. Peygambere arz edilince tek taraf kıble olmasına rağmen, onların 

ictihadlarını tasvip etmiĢ, farklı istikametlere yönelik kıldıkları namazlarının iadesini 

istememiĢtir. 

15- ( بّ ثزؾٔيَ ػشس خبصدكغ ػشس ػ ) 

“Umumun yararı söz konusu olduğunda hususun zararı tercih edilir.”
225

 

Devlet reisi savaĢta ganimet elde ettiği zaman, onu ülkesine taĢımak isteyip te 

taĢımaya gücü yetmediği zaman, o malları savaĢçılara geçici olarak taksim eder ve taĢıttırır. 

Ġslâm ülkesine taĢıma iĢlemi bittikten sonra ise, malları toplar ve esas bir taksimat yaparak 
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malları dağıtır. Bu malın naklî hususunda çoğunluğun menfaati söz konusudur. Bu menfaat 

ise azınlığın zararı karĢısında tercih edilir. 

Bir kimse bir nehirde değirmen kurmak ve kanal açmak suretiyle faydalanmak istese 

ve bu teĢebbüsü neticesinde herkese bir zarar verme ihtimali bulunsa, bu kiĢinin değirmen 

kurma ve kanal açma menfaati umumin menfaatine ters olduğu için engellenir.
226

 

Özel mülk olmayan bir nehrin kazım iĢini devlet yapar. Eğer devlet kazım iĢini 

yapamayacak derecede imkânsızlıklar içindeyse bu sefer kazım iĢinde halkı zorlayabilir. Zira 

o kanal açılmayacak olsa genelin zararı vardır. Genelin zararı ise savulmak zorundadır.
227

 

Hz. Peygamber “Karaborsacılar hakkında mel‟ûndur”
228

 buyurmaktadır. Onun stok 

yapıp piyasaya sürmediği mal hakkında kamu hakkı vardır. Bunun için Hâkime düĢen vazife; 

herkesin hakkını korumak için karaborsacıyı elindeki malı satmaya zorlaması ve 

cezalandırması gerekmektedir.
229

 

Bu ve sonraki küllî kâidenin kaynağı Bakara sûresi 217. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; 

“Sana haram ayı, yani onda savaĢmayı soruyorlar. De ki: O ayda savaĢmak büyük bir 

günahtır. (Ġnsanları) Allah yolundan çevirmek, Allah'ı inkâr etmek, Mescid-i Haram'ın 

ziyaretine mâni olmak ve halkını oradan çıkarmak ise Allah katında daha büyük günahtır. 

Fitne de adam öldürmekten daha büyük bir günahtır. Onlar eğer güçleri yeterse, sizi 

dininizden döndürünceye kadar size karĢı savaĢa devam ederler. Sizden kim, dininden döner 

ve kâfir olarak ölürse, onların yaptıkları iĢler dünyada da ahirette de boĢa gider. Onlar 

cehennemliktirler ve orada devamlı kalırlar.” 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 26.maddede Ģu Ģekilde ifade 

edilmektedir. ( َيزذًّ اٌؼشس اٌخبص ٌذفغ ػشس ػب - Zarar-ı âmmı def‟ için zarar-ı hâss ihtiyar 

olunur.) 

 (ثؼغ اُشش إٛٞ ٖٓ ثؼغ) -16

“Bazı Ģerler, diğer Ģerlere göre tercih edilir.”
230

 

Kadınların yalnız baĢlarına cemaat yapmaları mehruhtur. Böyle yapmalarında iki 

sıkıntı mevcuttur. Böyle bir cemaatin imamı olan kadının tek baĢına öne geçmesi veya 

cemaatin ortasında imam olup namaz kıldırması gerekir ki, ikiside mekruhtur. Mekruh 

olmasına rağmen yine de cemaat olup namaz kılacaklarsa, bu takdirde imamları ortada durur. 

Zira iki Ģer bir araya geleceği zaman, Ģerrin daha hafif olanı tercih edilmelidir. 
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Bu küllî kâide Mecelle‟nin 29.maddesinde Ģöyle ifade edilir. (ٓيخزبس اْ٘ٛ اٌششي - Ehven-i 

Ģerreyn ihtiyar olunur.) 

 (أُبٗغ ارا صاٍ ػبد أُٔ٘ٞع) -17

“Mâni zâil olduğu zaman memnu‟ avdet eder.”
231

 

Küçük çocuğun bakımı konusunda, annesi babasından ayrıldıktan sonra, yabancı birisi 

ile evlendiği takdirde çocuğun bakım hakkını kaybeder. Zira yabancıdan küçük çocuk 

hakkında çok merhamet beklenmez. Bakım babaya verilir. Fakat baba vefat etmiĢ olsa anne 

de küçük çocuğa merhamet edebilecek birisi ile (meselâ amca) evlense, anneye o hak geri 

verilir. 

Bir Müslümana kâfir vâris olamaz. Zira iki kiĢinin dinlerinin farklı olması aralarındaki 

mirasa engeldir. Bu engel (küfür) ortadan kalksa o zaman daha önce kâfir olan kiĢi vâris olur. 

Çünkü engel ortadan kalktığı zaman memnu‟ avdet eder.
232

 

MüĢterinin almıĢ olduğu malda yeni bir ayıp meydana gelse, bu arada, malı satın 

almadan önceki bilinmeyen bir ayıbına vakıf olsa, o malı kendi oluĢturduğu kusurdan dolayı 

iade edemez. Fakat sonradan oluĢan kusur giderilse, malı iade edebilir. Zira geri vermeye 

engel olan sonradan oluĢan kusur giderilmiĢ, geri verebilme yasağı da avdet etmiĢ olur.
233

 

Kölelik vasfı bir insan için tasarrufta bulunmasının önünde bir engeldir. Bir köle, azat 

olunduktan sonra herhangi bir tasarruf yapmasının önündeki engel kalkmıĢ ve memnu‟ avdet 

etmiĢ olur.
234

 

Mirasçılar, kendileri için bırakılan mirası paylaĢtıktan sonra, bir kiĢi çıkıp ölen kiĢiden 

alacağı olduğunu iddia edip ispat etse, taksimat batıl olur. Zira paylaĢmaya engel olan borç 

ortaya çıkmıĢtır. Taksime engel olan borcun ödenmesi gerekir. Ġlgili borç ödendikten sonra 

taksimat yapılabilir.
235

 

Eğer murisin hiç vârisi yoksa malının tamamını vasiyet etmesi sahihtir. Zira vasiyetin 

sahih olmasına engel olan, vârisin hakkıdır. Engel ortadan kalkınca malın tamamı hakkında 

vasiyette geçerli olur.
236

 

Müellif, son iki yerde hükümleri açıklamakla yetinmiĢ, küllî kâideyi doğrudan 

zikretmemiĢtir, ancak hükmü bu küllî kâideye dayandırdığı açık ve nettir. 

Bu küllî kâide,  farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili olarak zımnen veya doğrudan 

olarak zikredilmektedir.
237
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Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 24.maddede benzer ifadelerle aynı 

anlamda ifade edilmektedir. (ارا صاي اٌّبٔغ ػبد إٌّّٛع - Mâni‟ zâil oldukda, memnû‟ avdet eder.) 

Bu küllî kâidenin kaynağı Nisa sûresi 6. âyet-i kerimesidir. Meâlen; “Evlilik çağına 

gelinceye kadar yetimleri (gözetip) deneyin, eğer onlarda akılca bir olgunlaĢma görürseniz 

hemen mallarını kendilerine verin…” 

 (اٌُزبة ٝاُشعبُخ ًبُخطبة) -18

“Mektup ve elçi göndermek hitap gibidir.
238

 

Bir kimse birisine mektup gönderse ve mektubunda “kölem filânı Ģu kadara sattım” 

dese mektubun ulaĢtığı kimsede daha mevcut bulunduğu konumdan ayrılmadan  “ġu kadara 

aldım” dese akit geçerli olur. Bir baĢkası da elçisine filâna git ve ona söyle “ ben bu Ģeyi ona 

Ģu kadara sattım” dese, elçinin ulaĢtığı kimse mevcut mekânını terk etmeden “evet kabul 

ettim” dese alıĢveriĢ geçerli olur. Çünkü gaipten gelen mektup, hazırın hitabı (konuĢması) 

gibidir. Elçinin sözü ise gönderenin sözü gibidir. 

Bu küllî kâidenin kaynağı Neml sûresi 28. âyet-i kerimesidir.  Meâlen; “ġu mektubumu 

götür bırak onlara, sonra dön kendilerinden de bak ne neticeye varacaklar” 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 69.maddede yerini almıĢtır. (اٌىزبة وبٌخطبة 

- Mükâtebe, muhataba gibidir.) 

 (لاػجشح ُِزْٞٛ) -19

“Tevehhüme (evhamlanmaya) itibar yoktur.”
239

 

Bu küllî kâide Mecelle‟nin 74.ncü maddesi olup eserde çok uygun bir kalıbı 

olmadığından Mecelle‟den aynen aktarıldı. Mahallenin mescidinde veya çoğu kere mahalle 

halkının gelip geçtiği caddede bulunan, öldüreni bilinmeyen ölü hakkında kasâme ve diyeti 

mahalle halkına aittir. Zira kasâme sebebiyle mahalle halkından töhmet ve zan kalkar. Zan ve 

töhmetin kaldırılması ise Ġslâm‟ın temel prensiplerindendir.
240

 

Namazda abdesti bozulan imamın, yerine birini geçirmesi caizdir. Bunun usûlü ise 

Ģöyledir: Abdesti bozulan imam, burnunun kanamasından dolayı abdesti bozuldu zannedilsin 

diyerek, elini burnuna koyar ve belini de kamburlaĢtırarak mekânı terk eder. Burada amaç, 

imam üzerinde sû-i zan edilmesin diyedir.
241

 Müellif burada her ne kadar küllî kâideyi bizzat 

zikretmemiĢ olsa da, hükmü buna dayandırdığı açıktır. 
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Kâdı, hasımlar arasında gizlice konuĢmamalı, birine iĢaret ve delil telkin etmemelidir. 

Zira bunlarda töhmet vardır. Müellife göre, bu hükmün dayanağı Ģu hadîs-i Ģeriftir. “ ٍٝارا اثز

 Sizden biriniz kâdîlık vazifesi ile belaya – ادذوُ ثبٌمؼبء فٍيغٛ ثيُٕٙ فٝ اٌّجٍظ ٚالاشبسح ٚإٌظش

uğratıldığı zaman, hasımlar arasında meclis, iĢaret ve bakmak hususunda eĢitliği gözetsin.” 
242

 

YaĢı genç olan kadınların beĢ vakit namaz ve Cuma namazında cemaatte bulunmaları 

tahrîmen mekruhtur. Çünkü bunda töhmet vardır. Töhmeti kaldırmak ise kiĢiye düĢen aslî 

vazifelerdendir.
243

 Müellif burada her ne kadar küllî kâideyi bizzat zikretmese de hükmü buna 

dayandırdığı ihtimal dâhilindedir. 

Bu ve sonraki küllî kâidenin Yunus sûresi 36. âyet-i kerimesidir. Meâlen; “Onların 

çoğu zandan baĢka bir Ģeye uymaz. ġüphesiz zan, haktan (ilimden) hiçbir Ģeyin yerini tutmaz. 

Allah onların yapmakta olduklarını pek iyi bilendir.” 

 (ٓبصجذ ك٠ صٓبٕ يؾٌْ ثجوبئٚ ٓبُْ يٞعذ أُضيَ) -20

“Bir vakitte sabit olan Ģey, kendisini ortadan kaldıran bir Ģey bulunmadıkça, 

devamına hükmedilir.”
244

 

Bir kimse bir mülk edinse, Ģahitler de “Bu mal bunun mülküdür.” diye Ģahitlik 

yapsalar kabul edilir. Zira onların Ģahitliği geçmiĢte ve mevcut zaman diliminde mülkü isbat 

eder. Herhangi bir mülkü elden çıkaran bir neden de yoktur. Öyle ise mülkiyet bakidir. 

Bu küllî kâide Mecelle‟nin 10.maddesinde (ًِب صجذ ثضِبْ يذىُ ثجمبئٗ ِبٌُ يٛجذ اٌّضي - Bir 

zamanda sâbit olan Ģeyin hilâfına delil olmadıkça, bekasıyla hükmolunur.) Ģeklinde yer alır. 

3.2.1.2. Kaynağı Hadîs-i ġerîf Olan Küllî Kâideler 

 (ٝٓب سآٙ أُغِٕٔٞ ؽغ٘ب كٜٞ ػ٘ذ الله ؽغٖ) -1

“Müslümanların güzel gördükleri Ģey, Hz. Allah katında da güzeldir.”
245

 

Genel de bütün Müslümanlar abdestten sonra kurulanmak için mendil, sümkürmek ve 

ter silmek için bez parçaları kullanırlar ve bunu güzel görürler. Onların güzel gördükleri Ģey 

ise Hz. Allah katında da güzeldir. 

Molla Hüsrev, ribâ bahsinde, meĢhur altı eĢyadan dördünün (buğday, arpa, hurma, tuz) 

ticaretinin hadis-i Ģerif‟e
246

 dayanarak kendi cinsleri arasında ölçü ile diğer ikisinin (altın ve 

gümüĢ) tartı ile olması gerektiğini ifade ettikten sonra, bunların dıĢında kalan yerlerde 

Müslümanlar arasında geçerli örfe iĢaret etmiĢ ve bu küllî kâideyi zikretmiĢtir.
247
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Bu küllî kâideye dayanılarak tuvâlet kâğıdı ve kurulanmak için kâğıt havlu vb. temeli 

kâğıda dayalı mamülleri kullanmanın caiz olduğu görüĢüne varılabilir. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟nin 36.maddesinde Ģu Ģekilde yerini almıĢtır. 

 (.Âdet muhakkemdir - اٌؼبدح ِذىّخ)

Bu küllî kâidenin bizzat kendisi hadîs-i Ģeriftir. 

 (اٗٔب الاػٔبٍ ثبُ٘يبد) -2

“Muhakkak ameller niyetlere göredir.”
248

 

Molla Hüsrev, namazın Ģartlarından olarak niyeti saymıĢ, niyetsiz namazın kabul 

olmayacağını beyan ederken, Hz. Peygamber‟in küllî kâide niteliğindeki bu hadisi Ģerifini
249

 

delil göstermiĢtir. 

Cünüp ve hayızlı kimselerin Kur‟ân-ı kerîm okuma kasdıyla okumaları haramdır. 

Bunun miktarı konusunda âlimler tarafından farklı görüĢler ileri sürülmüĢtür. Kimine göre, bir 

âyet miktarı okumak haramdır. Kimine göre ise bir âyetten az olsa bile haramdır. Kur‟ân 

okumak kasdıyla okunursa haramdır. Ama kiĢinin dua ve zikir yapmak niyetiyle okumasında 

ve öğrenmek niyetiyle harf harf okumasında ittifak edilmiĢtir ki, bir mahzur yoktur.
250

 

Müellif, burada kâideyi zikretmese de, hükmü buna dayandırdığı ayan-beyan ortadadır. 

Musalli namazdan çıkmak için sağ ve sol tarafa selam verirken o taraftaki erkeklere, 

kadınlara ve hafaza meleklerine niyet ederek selam vermelidir. Yüzü ile onlara dönmekle 

beraber, kalbinden ise selama niyeti geçirmelidir. Çünkü selam vermek bir ibadet olmaktadır. 

Hiçbir amel de niyetsiz olamayacağına göre, burada da niyet olmalıdır. 

Molla Hüsrev, ölünün üzerine su aksa veya yağmur yağsa, hatta ölüm bizzat suda 

boğulmaktan dolayı gerçekleĢmiĢ olsa bile yıkanmıĢ sayılamayacağını, yıkanması gerektiğini 

ifade ederken, dayanağının bu küllî kâide olması muhtemeldir.
251

 

Molla Hüsrev, zekât ibadetini yapmıĢ olmanın Ģartı olarak, zekâtı verirken niyet 

etmenin gerektiğini ifade ederken, zekâtın bir ibadet olduğunu, ibadetlerin de niyetsiz 

yapılamayacağını ifade ederek bu küllî kâideyi zikretmektedir.
252

  

Bir kimse, yaĢlılığından veya dinen geçerli herhangi bir özürden dolayı hıtân253 

sünnetini terk etmiĢ bulunsa, bu kiĢinin Ģahitliği geçerlidir. Eğer bu terk, dini hafife alma 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 62. 
249

 Buhârî, “Bed‟ü‟l-Vahy”, 1; Müslim, “Ġmâre”, 155; Ebû Dâvud, “Talâk”, 11. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 20. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 161. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 174. 
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 Hıtân: Sünnet mahalli. Sünnet olmak; erkeğin cinsel organının baĢını örten deriyi kesip atmaktır. Erdoğan, 

Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.194. 
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niyetinden kaynaklanıyorsa, bu takdirde Ģahitliği geçersizdir.
254

 Müellifi bu hükme götüren 

kâide, “Ameller niyetlere göredir.” Hadis-i Ģerifi olması muhtemeldir. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 2.maddede burada ifade edilen hadîs-i 

Ģerifin kalıba geçirilmiĢ haliyle geçmektedir. ( الاِٛس ثّمبطذ٘ب- Bir iĢten maksad ne ise hüküm 

ona göredir.) 

 (اُغِطبٕ ٠ُٝ ٖٓ لا ٠ُٝ ُٚ) -3

“Sultan, velisi olmayan kimsenin velisidir.” 

Bu Küllî Kâide aynı zamanda hadîs-i Ģeriftir.
255 

Nikâhta velisi olmayan kimsenin velisi 

sultandır (devlettir).
 256

 Bu Küllî Kâide aynı zamanda Ġslâm‟ın devlete bir takım sosyal 

sorumluluklar yüklediğinin de kanıtı olmaktadır. 

Velisi olmayan birisi kasten öldürülse, sultanın kâtili kısas etme ve onunla sulh yapma 

yetkisi vardır. Kamu zararına yol açacağından dolayı af etme yetkisi yoktur. Bu konularda tek 

yetkili sultandır. Zira sultan velisi olmayan kimse için velidir.
257

 

Bu küllî kâidenin doğrudan zikredilmeyip kısa bir atıf yapıldığı veya hiç atıf 

yapılmadan sadece hükmün buna dayandırıldığı yerler de mevcuttur.
258

 

 (دكغ اُؼشس ٝاعت) -4

“Zararın savuĢturulması vaciptir.”
259

 

KiĢi kendisine gelebilecek her türlü zararı bertaraf etmelidir. Bu küllî kâidenin 

kaynaklarından birisi Ģu hadis-i Ģeriftir. (ِٗشٙش عيفب ػٍٝ اٌّغٍّيٓ فمذ اؽً د ِٓ – Müslümanlara 

silah çeken kimsenin kanının akıtılması helâl olur.)
260 

Böyle yapmakla bir mânada nefsî 

müdâfaa yapmıĢtır. Kendini korumuĢtur. ġahsına gelebilecek bir zarara karĢı koymak 

gerektiği gibi malına karĢı gelebilecek zararı gidermekte gerekir. Zira Hz. Peygamber bir 

baĢka hadis-i Ģerifinde (لبرً دْٚ ِبٌه – malın uğrunda savaĢ)
261

 buyurmaktadır. 

Müsâkât akdi262 icarelerde olduğu gibi, ancak özür ile fesh edilir. Âmilin çalıĢamaması 

da bir özürdür. Özür olunca, ya müsâkât akdi fesh edilecek ya da âmil iĢçi tutarak faaliyetine 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 377. 
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 Ebû Dâvud, “Nikâh”, 20. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 338. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 94. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 126, 128, 129. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 92. 
260

 Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî, Nasbu‟r-râye fî Tahrîci Ehâdîsi‟l-Hidâye, c. VI. s. 

349. Dârülhadis, 1995. 
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 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, c. V, s. 468. 
262

 Müsâkât: Bahçe-emek ortaklığı. Ağaçlar bir taraftan, bakım ve sulama iĢi de diğer taraftan, elde edilecek 

meyve ve ürünler de aralarında belirlenecek belli bir oran çerçevesinde paylaĢılmak üzere yapılan bir çeĢit 

ortaklıktır. Erdoğan, Fıkıh ve Huku Terimleri Sözlüğü, s.426. 



59 
 

devam edecek. ĠĢçi tuttuğu takdirde ise bu zararına olacaktır. Ġslâm hukukunda genel bir 

kuraldır ki, zarar giderilir. “اْ اٌؼشس ِذفٛع.”
263

 

Bu küllî kâide eserde mezkür yerlerin dıĢında, farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili 

olarak zımnen veya doğrudan olarak zikredilmektedir.
264

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 31.maddede Ģöyle ifade edilir: ( اٌؼشس يذفغ

  (.Zarar, bi-kaderi‟l-imkân def‟ olunur - ثمذس الاِىبْ

 (لا يغٞص رؾويش أُبٍ أُؾزشّ ششػب)  -5

“ġer‟an değerli bir malı tahkir caiz değildir.”
265

 

Yiyecek ve insanların değer verdiği Ģeyler ile (Ġpekli kumaĢ parçası ve benzeri) 

istincâ266 yapmak mekruhtur. Zira böyle yapmakla kiĢi, Ģer‟an hürmete layık olan bir mala 

hakaret etmiĢ olur. Bu ise dinimizce yasaklanmıĢtır. Su üzerine veya insanların dinlendikleri 

gölgeliklere, yola, meyve veren ağaçların altına büyük veya küçük abdestin bozulması 

yasaktır. 

Büyük abdest veya küçük abdest bozacağında kiĢinin önünü veya arkasını kıbleye 

dönmesi de aynı Ģekilde mekruhtur. Zira Rasülullah (s.a.v.) efendimiz ( ارا اريزُ اٌغبئؾ فؼظّٛا لجٍخ

 Büyük abdestiniz geldiğinde Hz. Allah‟ın kıblesine - الله لارغزمجٍٛ٘ب ٚلارغزذثشٚ٘ب ٌٚىٓ ششلٛا اٚ غشثٛا 

ta‟zîm ediniz. Ona ön ve arka tarafınızı dönmeyiniz. Ancak doğu veya batı tarafına 

durunuz.)
267

 buyurmaktadır. Müellif burada mezkür küllî kâidemizi bizzat veya dolaylı olarak 

zikretmemekle beraber, aradaki bağ açıktır.
 268

 

 (اُجي٘خ ُِٔذػ٠ ٝ اُئيٖ ػ٠ِ أُذػ٠ ػِيٚ)  -6

“Delîl getirmek dâvacıya, yemin etmek ise dâvalıya düĢer.”
269

 

Bu küllî kâide, aynı zamanda hadîs-i Ģerîf olup, eserde hadîs-i Ģerîfte geçtiği kalıp ile 

de zikredilmektedir. “اٌجيٕخ ػٍٝ اٌّذػٝ ٚاٌيّيٓ ػٍٝ ِٓ أىش – Delil getirmek dâvacıya, yemin etmek 

ise inkâr edene (dâvalıya) gerekir.”
270

  

Bu küllî kâideden istisna olan durumlarda elbette mevcuttur. Örneğin; nikâh, ric‟at,271 

îlâ‟dan dönme,272 istîlâd,273 rıkk (kölelik), nesep, velâ,274 hadd ve liân275 dâvalarında inkâr 

edene yemin verdirilmez.
276
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 329. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 192, 215, 447. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 49. 
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 Ġstincâ: Kan, meni, sidik ve pislik gibi çıktıkları mahalleri temizleme iĢidir. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk 

Terimleri Sözlüğü, s.426. 
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268

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 49. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 121. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 333. 
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 Ric‟at: Talâkı ric‟îden sonra iddet içinde henüz sona ermemiĢ olan nikâhı söz veya fiil ile devam ettirme 

talebi. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.481. 
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Lukata‟nın (kaybolan mal) kendisinin olduğu bir kiĢi iddia etse ve alâmetini, adedini 

belirtse lukata ona verilir. Üstüne bir de delil getirirse o zaman onu vermek zorunlu olur. 

Çünkü dâvasında delil getirmek suretiyle haklıdır.
277

 

Molla Hüsrev eserinde bu küllî kâideyi, farklı yerlerde doğrudan veya zımnen değiĢik 

lafızlarla da zikretmektedir. (ٕٗاٌمٛي ٌٍّٕىش ِغ يّي – Yemin etmesiyle beraber söz hakkı inkâr 

edenindir.)
278

 delil, zâhir olanın aksini iddia eden kimseye – ٚاٌجيٕخ ٌّٓ يذػٝ خلاف اٌظب٘ش“ ,

gerekir.” Gasp edilen malın ödenmesi gerekmekte ve bu gereklilik zâhiren açıktır. Reddin 

isbatı ise ârızîdır. Bunun için de beyyine gerekmektedir.
279

 

Bu küllî kâideyi müellif Ģu kalıpla da zikretmektedir. “ٝلاْ اٌيّيٓ اثذا رىْٛ ػٍٝ إٌف – 

Yemin ebediyyen nefiy üzerine olmalıdır.”
280

 Bu anlamda Ģu hadisi Ģerifte mevcuttur. “ ٓاٌيّي

”.Yemin inkâr eden üzerine gerekir -ػٍٝ ِٓ أىش
281

 

Müellif, bu küllî kâideyi eserinde farklı farklı yerlerde sıkça kullanmaktadır.
282

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 76.maddede yerini almıĢtır. ( ٍٝاٌجيٕخ ػ

  (.Beyyine müdde‟î için ve yemin münkir üzerinedir - اٌّذػٝ ٚ اٌيّيٓ ػٍٝ ِٓ أىش

 (أُؼِن ثبُششؽ ًبُٔ٘غض ػ٘ذ ٝهٞػٚ) -7

“Bir Ģarta bağlı olan Ģey, o Ģartın mevcudiyeti zamanında gerçekleĢmiĢ olur.”
283

 

Bir koca karısına “Sen bu eve girdiğin takdirde benden bir talak ile boĢ ol” derse, Ģart 

olan kadının eve girme fiili gerçekleĢince, ona bağlı olan boĢanma iĢi de gerçekleĢmiĢ olur.  

Molla Hüsrev, bu küllî kâideyi aynı anlama gelmekle beraber farklı versiyonuyla Ģöyle 

ifade etmektedir. (ٍٗٚاٌّؼٍك ثبٌششؽ لايٕضي لج Ģarta bağlı olan Ģey, Ģart gerçekleĢmeden 

gerçekleĢmez.
284

 Bir baĢka Ģekliyle ise “ ٚاٌّؼٍك ثبٌششؽ ػذَ لجً ٚجٛد اٌششؽ – ġarta bağlı olan Ģey, 

Ģartın gerçekleĢmesinden önce yoktur.”
285

 

                                                                                                                                                                                     
272

 Îlâ: Kocanın hanımına yanaĢmamak üzere yenin etmesidir. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.244. 
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 Ġstîlâd: Câriyeyi ümmüveled kılmaktır. Efendi, cariyesinin kendi firaĢından doğurduğu veya hamile 

bulunduğu çocuk hakkında “Bu bendendir” diye ikrar ve itirafta bulunsa, çocuk edinme talebinde bulunmuĢ, 

çocuğu kendi nesebine katmıĢ olur. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.266. 
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 Velâ: Ġrse sebeb olmaya elveriĢli bir hükmî yakınlıktır. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.602. 
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kendilerine lânet ve gazap okumalarıdır. Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.327. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 333-334. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 132. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 172, 210. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 263. 
280

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 329. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 332, Beyhakî, es-Sünenü‟l-Kübrâ, c. VIII, s. 213. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 281, 425, 439. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 367. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 12. 
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 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 75. 
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Molla Hüsrev, bu küllî kâideyi tam zıt ifadesiyle, eserinin (Borçta Sulh) bölümünde 

zikretmektedir. ġöyle ki; ( ٚاٌّميذ ثبٌششؽ يفٛد ػٕذ فٛارٗ اٌششؽ  – ġarta bağlı olan Ģey, Ģartın yok 

olmasıyla yok olur.) Alacaklı bir kimse, borçluya “Yarın kalan alacağımdan beĢyüz dirhemini 

getir. Gerisinden berîsin” diyerek kalan alacağında ibrâda bulunacağını vadetse, borçlu kiĢide 

yarın için kendisine Ģart koĢulan beĢyüz dirhemi getirmese, Ġmam Ebû Yûsufa göre beĢyüz 

dirhem harici kalan borcundan kurtulur. Ebû Hanîfe ve Ġmamı Muhammed‟e göre ise 

kurtulamaz. Zira kurtulma, Ģarta bağlı olarak zikredilmiĢ, Ģart yerine getirilmeyince bu da 

gerçekleĢmiĢ olamaz diyerek düĢüncelerini bu delile dayandırmaktadırlar.
286

 

Bu ve sonraki küllî kâidenin Ģu hadîs-i Ģerif olması muhtemeldir. “Müslümanlar 

Ģartlarıyla bağlıdır.”287 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 82.maddede yer almaktadır. ( اٌّؼٍك ثبٌششؽ

 (.ġartın sübûtu indinde, ana muallâk olan Ģeyin sübûtu lâzım olur - يجت صجٛرٗ ػٕذ صجٛد اٌششؽ

 (ٝاُشػب ثبُششؽ يٌٕٞ سػب ثبُٔششٝؽ) -8

“ġarta rıza, meĢruta da rızadır.”
288

 

Molla Hüsrev bu kâideyi fârr‟ın talâkı (miras kaçıran kiĢinin boĢaması) bahsinde 

zikreder. ġöyle ki, mirastan mal kaçırmak amacıyla hanımını boĢamayı, yapması kendisi için 

bir zorunluluk olmayan bir fiili yapması Ģartına bağlasa, kadın da kendisi için sonu 

boĢanmaya götürecek fiili zorunlu olmadığı halde rıza ile yapsa boĢ olur ve mirasçı olamaz. 

3.2.2. Kaynağı Müstenbat Olan Küllî Kâideler 

Nass ve icmâ yoluyla ortaya çıkmıĢ külli kaideler olmayıp ictihad yoluyla elde edilen 

küllî kâidelerdir. Bunlar da Ģunlardır. 

 (اُئيٖ اُلبعشح اؽن إ رشدد ٖٓ اُجي٘خ اُؼبدُخ) -1

“Fâcir bir kimsenin yemini, âdil bir kimsenin delili karĢısında ret edilmeye daha 

uygundur.”
289

 

Müellif eserinde “GeçmiĢte bazı kâdîlerin “Yeminden sonra inkâr edenin doğru 

söylediğine hükmedilir. Müddeî‟nin beyyinesi kabul edilmez” derlerdi. Bu söz hirç bir Ģey 

ifade etmez. Zira Hz. Ömer inkâr eden kiĢinin yemininden sonra, iddiâ sahibi tarafından 

getirilen delile itibar etmiĢ ve delili kabul etmiĢtir” der ve ardından kâdî ġureyh‟e (ö. 80/699)  

ait olan, küllî kâide özelliğinde olan yukarıdaki sözü zikreder. 
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 (الاعش ٝاُؼٔبٕ لايغزٔؼبٕ) -2

“Ücreti hak etmek ve zararı ödemek bir arada bulunamazlar.”
290

 

Bir fırında ekmek piĢiren (ecir-i has
291

) ünvanlı iĢçi, fırından ekmeği çıkardıktan sonra 

ücreti hak eder. Eğer çıkardığı ekmek, fırında iken yanmıĢ ise, verdiği zararı öder, yaptığı iĢin 

ücretini alamaz. Eğer daha sonra yanmıĢ olacak olursa, bu takdirde yaptığı iĢe karĢılık hak 

ettiği parayı alır ve yanan ekmeğin tazminatını ödemez. Zira parayı hak ediĢ ile tazminat bir 

araya gelemezler. Molla Hüsrev, kendisin de bu hükme katıldığını ifade ederken, görüĢünü 

ispatlamak için Ģu dâbıtı zikreder. “ٍّٗاْ الاجيش اٌّشزشن يؼّٓ ِبرٍف ثؼ – Ecîr-i müĢterek ise telef 

ettiği malı öder.” 

Bir kimse buğday ekmek için kiraladığı tarlaya yonca ekse, tarlaya verdiği noksân-ı 

arz‟dan
292

 kaynaklı zararı öder. Zira yonca buğday gibi olmayıp kökleri daha aĢağıya ve daha 

dağınık gitmekte ve çok sulanması gerekmektedir. Ücret ile tazminat bir arada 

bulunamayacağından ve kiralama amacından farklı bir ürün ektiği için gasp edici hükmünde 

bulunduğundan, sadece mala verdiği zarar ödetilir.
293

 

Müellif, bu küllî kâideyi eserinde farklı farklı yerlerde sıkça kullanmaktadır.
294

 

Bu küllî kâide aynı zamanda Mecelle‟nin 86.maddesidir. Bu kâide Ġmam 

Muhammed‟in eserlerinden alınmıĢtır. 

 (الاهشاس ؽغخ هبطشح)  -3

“Ġkrar kâsır bir hüccettir.”
295

 

Molla Hüsrev, bu küllî kâideye, istihkâk bahsinde zımnen atıf yapmakla beraber, 

verdiği hükme delil olarak ta zikretmektedir. 

Ġkrar kâsır bir hucettir. Ġkrarın hüccet olması hadîs-i Ģeriften ictihad ile ortaya 

çıkarılmıĢtır. ġöyle ki; Hz. Rasülüllah Mâiz‟i kendisinin zina ettiğini ikrar etmesiyle recm 

etmiĢtir. Gâmidiyeli kadını da kendi ikrarıyla recm etmiĢtir. Bu hadisler, ikrarın hüccet 

olduğuna delildirler. Ġkrarın kâsır hüccet olması ise, ikrar eden kimsenin velâyeti sadece 

kendisine ait olduğundadır. Delil ise bunu tersinedir. Beyyine hâkimin hükmü ile delil olur. 

                                                           
290

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 227. 
291

 Ġslâm hukukçuları iĢçiyi "ecîr-i hâs" ve "ecîr-i müĢterek" diye iki sınıfa ayırmaktadırlar. Ecîr-i hâs; iĢ akdi, 

eğer iĢçinin belli bir süre zarfında iĢverenin emir ve kontrolü altında çalıĢmasını konu alıyorsa, daha doğrusu 

iĢçinin belli bir zaman biriminde hâsıl edeceği emeğini iĢverene tahsis etmesi söz konusu ise bu iĢçiye ecîr-i 

hâs denir. Ecîr-i hâs, günümüz iĢ hukukundaki iĢçi tanımıma uygundur. Ecîr-i müĢterek ise belli bir iĢi 

görmek üzere tutulan iĢçidir. ĠĢin ifası esas olup bağımlılık unsuru ve zaman faktörü ikinci derecede 

kalmıĢtır..Bkz. Bardakoğlu Ali, Ġcâre, (DĠA), c. XXI, s.384. 
292

 Noksân-ı arz; Bir yerin ziraatten önceki değeri olan ücretle, ziraatten sonraki değeri olan ücret arasındaki 

farktır. 
293

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 230. 
294

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 234, 393. 
295

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 191. 



63 
 

Hâkimde ise umumi bir velâyet vardır.
296

 Müellif hükmünü izah ederken, her ne kadar küllî 

kâideyi zikretmese de hükmünü Ģu küllî kâideye dayandırdığını düĢünmekteyiz. (اٌجيٕخ دجخ وبٍِخ 

- Beyyine ise, kâmil bir hüccettir.) Müellif, burada küllî kâideyi sadece hükme delil olarak 

zikretmekle kalmamıĢ, aynı zamanda da küllî kâide oluĢunu detaylandırarak incelemiĢtir. 

Müellif mezkür eserinde bu küllî kâideyi Ģu kalıp ile de zikretmektedir. “ ْلاْ الاطً ا

 ,Kâide Ģudur ki, kiĢinin ikrarı kendi aleyhine bir delil olup – الشاس الأغبْ دجخ ػٍٝ ٔفغٗ لا ػٍٝ غيشٖ

baĢkasının aleyhine delil olmamaktadır.”
297

 

Müellif, bu küllî kâideyi eserinde farklı yerlerde zaman zaman kullanmaktadır.
298

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 78.maddede kendisine yer bulmuĢtur. 

 (.Beyyine, hüccet-i müteaddiye ve ikrâr, hüccet-i kaasıradır - اٌجيٕخ دجخ ِزؼذيخ ٚالالشاس دجخ لبطشح)

 (اُجذٍ ٝأُجذٍ لا يغزٔؼبٕ) -4

“Bedel ile kendisinden bedel kılınan (asıl) bir araya getirilemez.”
299

 

Molla Hüsrev, abdest ve gusülde azalardan çoğunun yaralı olması durumunda 

teyemmüm yapılması gerektiğini ifade ederken hem abdest hem de teyemmümün bir arada 

bulunamayacağını bu küllî kâideye dayandırarak açıklar. 

Mestlerden birisinin ayaktan çıkmasıyla abdest bozulur. Zira hadesin ayağa 

ulaĢmasının önündeki engel oratadan kalkmıĢtır. Böyle olunca diğer mest de çıkarılır. Bir 

vazifede hem yıkamak hem de ondan bedel olan mest üzerine mesh iĢlevi 

gerçekleĢtirilemez.
300

 Müellif burada her ne kadar kâidemizi bizzat zikretmemiĢ olsada, 

hükmü buna dayandırdığı, izaha hacet olmayan bir durumdur. 

Gasp edilen bir malda değiĢiklik yapılmıĢsa, meselâ; gasp edilen buğday, un yapılmıĢ 

ise, bu un gasp edenin olur. Gasıbın mal sahibine ise, gasp ettiği malın kıymetini ödemesi 

gerekir. Mal sahibine malın iade edilmemesine sebep, malda olan değer artıĢına neden olan 

değiĢimdir. Malın iade edilmemesine sebep ise, hem mal hem de değerinin bir araya 

gelemeyeceği kuralıdır. Müellif burada hükmü buna dayandırmaktadır.
301

 

Gasp eden kimse, gasp etmiĢ olduğu malın kıymetini asıl mal sahibine ödese, gasp 

ettiği andan itibaren o malın gasıba ait olduğuna hükmedilir. Asıl sahibine ait olmasına 

hükmedilmemesine sebep, onun malının değerini tamamıyla almıĢ olması ve bedel ile bedel 

kılınanın bir araya gelememesidir. Malın sabinin mülkünden çıkması vaciptir. Gasıbın 
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mülküne girmesi de vaciptir. Gasıbın mülküne girmesinin vacip olması, sahipsiz mülkün 

olamayacağındandır.
302

 

Molla Hüsrev bu kâideyi Ģu Ģekilde de ifade eder ve bu kâideye iki hüküm isnad eder. 

 ,Bedel ile asıl bir arada bulunamaz.” Teyemmümlü olan bir kimsenin“ (اٌخٍف لا يجبِغ الأطً)

namazında suyu kullanmaya gücünün yetmesiyle namazı bozulur. Zira abdestte aslolan suya 

kadir olmuĢtur. Bedel olan teyemmüm geçersizdir.
303

 

Su bulamadığından dolayı teyemmüm abdesti almıĢ bulunan bir kimsenin suyu 

gördüğü anda teyemmümü batıl olur. Abdestte esas olan, su olmadığından dolayı bedel olan 

teyemmüme gidilmiĢti. Asıl geri dönünce de bedel batıl olur.
304

 

5- ( ػباُلبعذ لا يزؼِن ثٚ اؽٌبّ اُظؾيؼ شش ) 

“Fâsid bir Ģey Ģer‟an sağlam hükme kaynak olamaz.”
305

 

Hayız gören bir kadında temizliğin en az müddeti onbeĢ gündür. Çoğu hakkında ise 

sınır yoktur. Hatta hiç hayız görmeyen kadın da mevcuttur. Bir kadın daha onbeĢ günlük 

temizlik zamanı geçmeden üç günden daha az zamanı kapsayan bir kan görse, bu gördüğü 

kan, hayız kanının devamı olarak kabul edilir. Hastalık halinin devam ettiğine hükmedilir. Bu 

gördüğü kan, üç günden, hatta on günden bile fazla olsa, yine bunun hayız kanı olduğu kabul 

edilir. Zira temizliğin en az zamanı onbeĢ gündür. OnbeĢ günü bulmayan bir temizlik, 

temizlik dönemi olarak kabul edilmez ve onbeĢ günden aĢağı olan bir temizlik müddeti, fâsit 

bir temizlik müddeti olarak kabul edilir. Fâsit olan bir Ģey, sağlam bir hükmün kaynağı 

olamaz. 

 (ؿِجخ اُظٖ ٖٓ الادُخ اُششػيخ) -6

“Zann-ı gâlib, Ģer‟ î delillerdendir.”
306

 

Molla Hüsrev, Gözle görünmeyen pisliklerden elbiselerin temizlenmesini, zann-ı gâlip 

hâsıl oluncaya kadar onu yıkamakla gerçekleĢeceğini temellendirirken bu kâideyi zikreder. 

Temizlik konusunda itibara alınması gereken Ģey, temizlemeye çalıĢtığı Ģey hakkında, 

kendisinde temizlendiğine dair baskın bir kanaat elde edinceye kadar onu yıkamasıdır. 

Temizlediğine dair kuvvetli bir kanaat hâsıl olduğunda, o Ģey temizlenmiĢ demektir.
307

 

ġüphe kendisi için âdet olmayan kimse, kılmakta olduğu namazın rekatleri konusunda 

Ģüpheye düĢse, namazı yeniden kılar. ġüphesi çoksa, zann-ı galibine müracaat eder ve onunla 
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amel eder. Eğer Ģüphesi az ise, en az olanı alarak amel eder.
308

 Müellif burada kâideyi bizzat 

zikretmese de hükmü buna dayandırdığı açık ve nettir. 

Molla Hüsrev, cenaze namazı kılınmadan gömülen kiĢinin, kabrinde halen çürümediği 

fikri, çürüdüğü fikrinin üstünde olduğu müddetçe kabrinin üzerine cenaze namazı 

kılınabileceğini ifade ederken düĢüncesini zann-ı gâlib küllî kâidesine dayandırmaktadır.
309

 

Salih bir kimse, abdestte kullanılacak su hakkında pis olduğunu iddia etse, sözü kabul 

edilir. Suyun pis olduğunu iddia eden kimse fasık ve ya mestur (hali bilinmeyen) bir kimse ise 

abdest alacak kimse suyu araĢtırır ve zann-ı gâlibi ile amel eder. (Evla olan o suyu 

dökmesidir.) Eğer doğru söyleme ihtimaline zann-ı, gâlip gelmiĢse suyu döker ve baĢka su da 

bulamadığı için teyemmüm eder. Eğer yalan söylediğine kalbi kanaat getirirse hem abdest alır 

hem de teyemmüm eder.
310

 

Bu küllî kâideyi Molla Hüsrev‟in doğrudan zikretmeyip hükmü buna dayandırdığı 

yerler de mevcuttur.
311

 

Molla Hüsrev bu kâideyi (ٖاُـبُت ًبٌُبئ- Ğalip olan hemen olmuĢ gibidir.) diyerek bir 

baĢka kullanımına atıfta bulunur. Gemide namazını ayakta kılmaya gücü yettiği halde (en 

faziletli olan da budur.) oturarak kılsa bile namazı caiz olur. Zira gemide genellikle olan 

acizlik ve baĢ dönmesidir. Genel olarak olanda o an olmuĢ gibi kabul edilir ve dolayısıyla 

namazını hiçbir mazeret olmadan oturarak kılabilir.
312

 Ġlgili kâide, bu kalıba benzer Ģekilde 

mecelle‟de 42.madde olarak geçmektedir. ( اٌؼجشح ٌٍغبٌت اٌشبيغ لا ٌٍٕبدس - Ġtibar gâlib-i Ģâyia olup 

nâdire değildir.) 

 (اُجذٍ لايٌٕٞ ُٚ ثذٍ ثبُشأٟ) -7

“Bedel karĢılığında, ictihadla bir baĢka bedel tayin edilemez.”
313

 

Abdestli bir Ģekilde nestleri giydikten sonra, onu korumak için giyilen çizmelerin 

üzerine mest yapılabilir. Bu hanefî mezhebinde olanların görüĢüdür. Ġmam-ı ġâfiî buna itiraz 

etmiĢ, mest üzerine giyilen çizmenin üzerine mest yapılamıyacağını ileri sürmüĢ ve bu 

görüĢünü zikredilen küllî kâide ile temellendirmiĢtir. 

 (ث٘بء اُوٟٞ ػ٠ِ اُؼؼيق كبعذ) -8

“Kuvvetliyi zayıf üzerine bina etmek fâsittir”.
314
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Namaz kılacak kiĢi kıbleyi araĢtırmaksızın namaza dursa, ardından da namaz 

esnasında kıble hususunda isabet ettiğini anlasa namazı fâsid olur. Zira isabetini bildikten 

sonraki hali bilmeden önceki halinden daha kuvvetlidir. 

Îmâsız namaz kılan îmâ ile namaz kılana, elbiseli olarak namaz kılan, çıplak olarak 

namaz kılana, farz namaz kılan nafile namaz kılana, okuması güzel olan okuması olmayan 

ümmiye, elbisesi temiz olan elbisesi temiz olmayana, engelli omayan engelli olana uyması 

caiz değildir. Zira kuvvetliyi zayıf üzerine bina etmek fâsittir.
315

 

Namazını îmâ ile kılmakta olan bir kimse namaz içinde rükünlerini edâ etmeye gücü 

yeter hale gelse, o kiĢinin namazı bozulur. Zira namazının sonu kuvvetlidir. BaĢı ise zayıftır. 

Kuvvetliyi ise zayıf üzerinden sürdürmek ise caiz değildir.
316

 

Bu küllî kâideyi Molla Hüsrev‟in doğrudan zikretmeyip hükmü buna dayandırdığı 

yerler mevcuttur.
317

 

 (الاهزذأ ششًخ روزؼي الارؾبد) -9

“iktidâ (uymak) ortaklıktır. Ġttihâdı (birliği) gerektirir.”
318

 

Farz namaz kılan bir kimse baĢka bir farzı kılan imama uyamaz. Zira kılmıĢ oldukları 

namazda birlik yoktur. Uymak ise bir ortaklıktır. Ortaklık da birliği gerektirir. Birlik 

olmayınca da uymak uygun değildir. Molla Hüsrev, bu kâideyi eserinde bizzat zikretmeyip 

zımnen atıfta bulunmuĢtur. 

 (اُوغٔخ ر٘بك٠ اُششًخ) -10

“Taksim ortaklığa aykırıdır.”
319

 

Molla Hüsrev, bu küllî kâideyi, peygamber efendimiz (s.a.v.) in “imam “Semiallâhü 

limen hamideh” dediği zaman siz de “Rabbenâ leke‟l-hamd” deyiniz.”
320

Hadisi Ģerifin
321

den 

hareketle, cemaatle kılınan namazda tesmî‟
322

 vazifesini imama, tahmîd
323

 vazifesini ise 

cemaat‟e paylaĢtırdığını beyan ettikten sonra, bu taksimin ortaklığa engel olduğu küllî 

kâidesine dayanarak tesmî‟i imamın söylemesi, tahmîdi de sadece cemaatin söylemesi 

gerektiğini ifade eder. 

 (ٌَٓٔ اُلشع ٝاعت ٌَٝٓٔ اُٞاعت ع٘خ) -11
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“Farzı tamamlayan Ģey‟in hükmü vacip, vacibi tamamlayanın ise hükmü 

sünnettir.”
324

 

Molla Hüsrev, rükû ve secdenin namazın farzlarından olduğundan hareketle, rükû ve 

secdede durmanın (itmi‟nân)
325

 bu farzların tamamlanmasına yaradığı için vacip olduğunu 

beyan eder. Yine rükûdan kalkınca yapılan (kavme) ile iki secde arasında yapılan (celse)‟nin 

iki rekâtı ayırmaya yaradığı hikmetine binaen vacip olduğunu, dolayısıyla buralar da 

yapılacak olan itmi‟nanın ise sünnet olduğunu ifade eder. 

 (الآش لايٞعت اُزٌشاس) -12

“Emir tekrarı gerektirmez.”
326

 

Cenâb-ı Hak âyeti celîlesinde (اسوؼٛا ٚاعجذٚا -Rükû ve secde ediniz.)
327

 Buyurmaktadır. 

Buna mebni olarak namazda rükû ve secde farzdır. Buradaki emir tekrarı gerektirmemektedir. 

Her rekâtta birer defa rükû yapılmaktadır. Bir rekâtta iki defa secde yapılmasına gelince Ģöyle 

izah edilmektedir. Namaz âyeti, mücmeldir. Mücmeller bazen Allah resülünün sözü, bazen de 

fiilî ile açıklanmaktadır. Burada iki defa secde edilmesi namazın rekâtları gibi taabbüdî olup 

Peygamberimiz böyle yaptığı için yapmaktayız. Yoksa emir tekrarı gerektirdiği için iki defa 

secde ediliyor değildir. Emir tekrarı gerektirmemesine rağmen biz ibadetleri neden tekrar 

ettiğimiz hususuna gelince, emredilen Ģeyin, sebep veya illet kabul edilebilecek bir Ģarta 

bağlanmıĢ veya bir sıfatla kayıtlanmıĢsa bu durumda emrin gereği tekraren yerine getirilir. 

Örneğin: “Eğer cünüp iseniz temizlenin”328 âyetindeki yıkanma emri cünüplük Ģartına bağlı 

olduğundan Ģart tekerrür ettikçe emir de tekerrür eder. 

 (ٓب هشة ٖٓ اُشئ يؤخز ؽٌٔٚ) -13

“Bir Ģey neye yakınsa onun hükmünü alır.”
329

 

Namaz kılan bir kiĢinin, baĢını secdeden kaldırmasının miktarı hakkında delil olarak 

öne sürülmüĢ bir kâidedir. ġöyleki: Eğer musalli, birinci secdeden doğrulurken, tam 

doğrulmayıp secdeye oturmaktan daha yakın olarak doğrulup, ikinci secdesini yapacak olursa, 

bu secdesi sahih olmaz. Zira bu kiĢi secdeye daha yakın olduğu için, henüz birinci secdeden 

daha kalkmamıĢ demektir. Birinci secdeden kalkmasının oturma vaziyyetine daha yakın 

olması durumunda ise ikinci secdesinin sahih olacağı ifade edilir. Aynı Ģekilde rükûdan 

doğrulma da buna örnek olarak verilebilir. ġöyle ki: KiĢi rükûdan tam doğrulmadan secdeye 

gitse kiĢinin nereye yakın olduğuna bakılır. Eğer musallî kavme‟ye daha yakınsa her ne kadar 
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ta‟dîl-i erkâna uymadığından dolayı namazı mekruh olmuĢ olsa da rükûdan doğrulmuĢ olur. 

Eğer bu doğruluĢ rûkûya daha yakınsa kavme gerçekleĢmemiĢ olur.   

 (لا يظؼ خطبة اُـبئت) -14

“Gaip olan birisi muhatap alınmaz.”
330

 

Tek baĢına namaz kılan kiĢi, sağına ve soluna selam verirken sadece hafaza 

meleklerine niyet ederek selam verir. Sağında ve solunda olmayan Müslüman erkek ve 

kadınlara niyet etmez. 

 (ًَ ٓب يزٞطَ ا٠ُ اُلشع الا ثٚ يٌٕٞ كشػب) -15

“Farza ancak kendisiyle ulaĢılabilen her Ģey, farz olur.”
331

 

Musalli bir namazdan baĢka bir namaza geçebilmesi için, o namaz için farz olan 

tahrîme (iftitah tekbirini ) alması lazımdır. Tahrîme için ise, daha önceki namazdan kendi arzu 

ve isteğiyle çıkması farzdır.  

 (ٓب صجذ ثبلاعٔبع يغٞص رؼِيِٚ ٝاُؾبم ؿيشٙ ثٚ ُٞعٞد اُؼِخ كيٚ) -16

“Ġcmâ ile sabit olanın ta‟lîli ve aynı illetin baĢkasında mevcudiyetinde o hükmün 

baĢkasına taĢınması caizdir.”
332

 

Ġmam sabah, akĢam, yatsı namazlarının ilk iki rekâtında, cuma, bayram, teravih ve 

teravihten sonraki vitir namazlarının eda ve kazasında kıraati sesli yapar. Yalnız namaz kılan 

kiĢi de sabah, akĢam ve yatsı namazlarının edasında arkasında meleklerin saf bağlayıp 

namazına iĢtirak edeceği rivâyetine binaen kıraati sesli yapması daha faziletlidir. Bu konuda 

icmâ vardır. Aynı illete dayanarak, benzer namazların kazalarında da kıraati sesli yapabilir. 

 (ٝطٍٞ اُخِق ًٞطٍٞ الاطَ) -17

“Halefin ulaĢması, aslın ulaĢması gibidir.”
333

 

Bir kimse haremde334 bulunan geyiği yavrusuyla beraber harem sınırlarından dıĢarı 

çıkarsa ve o geyik ve yavrusu ölseler, hem geyiği hem de yavruyu öder. Eğer bir kimse, 

hamile bir geyik çıkardıktan sonra, o geyiğin cezasını ödese, sonrada geyik doğursa, ayrıyeten 

yavrunun cezasını ödemesi gerekmez. Zira henüz doğmamıĢ olan yavru geyik haleftir. 

Annenin cezası ödenince de halef olan yavrunun cezası otomatik ödenmiĢ olur. Bu hükmü 

açıklarken müellif bu kâideyi zikreder. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 47.maddede Ģu Ģekilde ifade 

edilmektedir. (اٌزبثغ ربثغ - Tabi‟ tabi‟dir.) 
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 (رظشف أُؾغٞس لاؽٌْ ُٚ) -18

“Mahcûr‟un335 tasarrufu için hüküm yoktur.”
336

 

Ġmama uyarak namaz kılan kimsenin, tilavet âyetini okumasından dolayı, ne imam ne 

kendisi ne de kendisinden iĢiten bir baĢkası için tilavet secdesi yapması gerekmez. Zira 

imama uyan kimse kıraatten alıkonulmuĢtur. Bundan dolayı da onun fiili için her hangi bir 

hüküm olamaz. 

Bu küllî kâide Ģu kalıp ile zikredilmektedir. (لٛي اٌّذجٛس غيش ِؼزجش ٚ – kısıtlanan kiĢinin 

sözü dikkate alınmaz.)
337

 

Mahcur olan kölenin satıĢı, askıda olup efendisinin iznine bağlıdır. Yine mahcur olan 

küçük çocuğun satıĢı, babasının veya vasisinin iznine bağlıdır.
338

 

)ارا ُْ يزٞعٚ اُخطبة كلا يؤصْ ثبُزشى(  -19  

“Ġlâhî hıtâbın yönelmediği hususları terk etmesi, kiĢiyi vebal altına sokmaz.”
339

 

Molla Hüsrev, zekâtın farz olmasının Ģartlarından olarak, malın üzerinden bir yıl 

geçmesi ve o mal ile ticarete niyet edilmesi gerektiğini beyan eder. Ardından bu bu iki Ģartın 

mevcut olmadığı malın zekâtı hakkında Hz. Allah‟ın kulunu serbest bıraktığını ve serbest 

bırakılanı da (mübah) iĢlememek ile günah iĢlenmiĢ olmayacağını temellendirmek amacıyla 

bu küllî kâideyi zikretmiĢtir. 

 (ٓب ي٘بك٠ اُشئ يغزٟٞ كيٚ هِيِٚ ًٝضيشٙ) -20

“Bir Ģeye aykırı olan Ģeyde az veya çok olması eĢittir.”
340

 

Mu‟tekif itikâf mahallinden meĢru‟ bir mazereti hariç, az bir zaman dilimi dahi olsa 

dıĢarı çıksa itikâfı bozulur. Zira çıkmak kalmanın zıddıdır. Zıtlar arasında da az ile çok eĢittir. 

Aynı küllî kâideye dayanılarak abdesti bozan Ģeylerde az necaset ile çok necasetin eĢit olması, 

orucu bozan Ģeylerde de az miktarda yemek ile çok yemenin ikisinin de orucu bozacağı ifade 

edilir. 

 (ؽشٓخ أُبٍ ًؾشٓخ اُ٘لظ) -21

“Mal dokunulmazlığı can dokunulmazlığı gibidir.”
341

 

Sahibinden kaçan köleyi yakalamaya gücü yeten kimse üzerine, onu tutup yakalaması 

menduptur. Bunda sahibine yardım vardır. Nasıl cana hürmet var ise malın da hürmeti 

vardır.
342
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 (ٝالاطَ ك٠ اُؼجبداد إ لارغت ػ٠ِ اؽذ ثغجت ؿيشٙ) -22

“Ġbadetlerde aslolan, kiĢi üzerine baĢkası nedeniyle vacip olmamasıdır.”
343

 

Molla Hüsrev, bu kâideyi, “bir kimseye evlatlarından dolayı kurban kesmesi vacip 

değildir.” görüĢünü temellendirmek için vermiĢtir. Sadaka-i fıtır meselesini bu kuraldan bir 

istisna olarak zikreder. Ayrıca Ebû Hanîfe‟nin bu konuda farklı düĢündüğünü, ona göre, 

kurban kesmek baba üzerine küçük çocuğun velisi olması sebebiyle vacip olduğunu ifade 

eder. 

)أُوبديش رضجذ عٔبػب(  -23  

“Miktarlar, Hz. Muhammed (s.a.v.) den iĢitilerek sabit olur.”
344

 

Molla Hüsrev, senenin çoğunda güdülmeyen hayvanlardan (sâime) deve, sığır, câmus, 

dâvar ve atın zekâtını belirlerken tek ölçütün peygamberimizden nasıl iĢitildi ise o miktarlar 

üzerinden zekâtlarının verileceğini ifade için bu kâideyi zikretmiĢtir. 

Molla Hüsrev Vazifeler babında vergi haracı hakkında, miktarların Ģer‟î ve tevkîfî 

olduğunu, sahabeye uymanın zorunlu olduğunu ifade ederken, Ebu Yusuf‟un görüĢü olarak 

bu kâideyi zikreder.
345

 

Hata yolu ile adam öldürmenin cezası; Müslüman bir köleyi azat etmektir. Buna güç 

yetiremediği takdirde ardı ardına (fasılasız) iki ay oruç tutmaktır. Yemek yedirmek buna 

keffâret olamaz. Zira miktarlar (tevkîfî)346 olarak bilinir. Yani Ģeriatın bize öğretmesi ve 

bildirmesiyle bilinir. (ٚاٌّمبديش رؼشف ثبٌزٛليف)
347

 

Ebû Hanîfe, hıtân sünnetinin vakti hakkında, ne kitapta, ne sünnette ve ne de icmâda 

herhangi bir hükmün olmadığından hareketle yaĢ sınırlaması olamayacağını beyan eder ve 

görüĢünü bu küllî kâide ile temellendirir. (ٜٚاٌّمبديش لارؼشف ثبٌشأ- Miktarlar rey ile bilinmez.) 

Sonra ki âlimler ise, bu konuda belli bir vakit tayin etmiĢlerdir. Bunlardan olarak “Yedi 

yaĢından on yaĢına kadar”, “Doğumundan yedinci gününe kadar”, “yedinci gününden bil-

itibar sünnet olması neticesinde helak olmayacağı zamana kadar” diye farklı görüĢler ortaya 

çıkmıĢtır.
348
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Bu küllî kâidenin doğrudan zikredilmeyip kısa bir atıf yapıldığı veya hiç atıf 

yapılmadan sadece hükmün buna dayandırıldığı yerler de mevcuttur.
349

 

 (الاطَ ارا ِٛي ثطَ ٓب رؼِن ثٚ) -24

“Asıl yok olunca ona bağlı olan fer„ de yok olmuĢ olur.”
350

 

Harâc arazisine351 bir afet isabet etse, bu araziden haraç alınmaz. Zira aslolan arazi yok 

olmasıyla buna bağlı haraç hükmü de yok olmuĢ demektir. 

Annesinin karnında olan çocuk, annesinin azat edilmesiyle o da azat edilmiĢ sayılır. 

Zira anne asıl, çocuk fer‟dir. Asıl azat olunca da fer‟de azat olmuĢ olur. Fer‟ asla tabiidir. 

Burada zımnen bu küllî kâideye atıf vardır.
352

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 50. maddede Ģu Ģekilde ifade 

edilmektedir. (ارا عمؾ الاطً عمؾ اٌفشع - “Asıl sâkıt oldukta, fer‟ dahi sâkıt olur.) 

 (كٔب ي٘وغ الاطَ الاهٟٞ ي٘وغ اُخِق الاد٠ٗ ثطشين الا٠ُٝ) -25

“Daha kuvvetli olan aslı bozan Ģey, daha ağaĢıda olan halefi evleviyyetle 

bozar.”
353

 

Eğer Zimmî354 kendisine düĢen cizyeyi ödemekten kaçınırsa veya bir Müslümanı 

öldürürse veya Hz. Peygamber‟e söverse veya Müslüman bir hanım ile zina ederse zimmet 

ahdi bozulmaz.  Ġmam-ı ġâfiî ise, Hz. Peygamber‟e söven zimmî ile zimmet ahdinin 

bozulacağını ifade etmektedir. Ona göre, Zimmet ahdi emân ifade etmekte imandan bir 

haleftir. Resûl-i Ekrem‟e sövmek, nasıl imânı bozuyorsa, ondan halef olan emânı haydi haydi 

bozar der ve hükmünü bu küllî kâideye dayandırır. 

 (اُؾشٓبد رضجذ ثبُشجٜبد) -26

“Haramlık Ģüpheli (Ģeylerle) sabit olur.”
355

 

Müellif sadakanın HâĢim oğullarına356 verilmesinin caiz olmadığı ifade ettikten sonra, 

HâĢim oğullarının kölelerine dahi sadaka vermenin caiz olmadığını ifade etmek için bu küllî 

kâideyi zikreder. 

 (اُوذيْ يزشى ػ٠ِ هذٓٚ) -27
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“Kadîm kıdemi üzere bırakılır.”
357

 

“Kadîm” çok eski, baĢlangıcını kimsenin bilmediği Ģey, yani geçmiĢte sabit olduğu 

kesin olarak bilinen bir Ģey, aksine kesin bir delil bulunmadıkça eski hal üzerine bırakılır. 

Müellif bu küllî kâideyi (Sular) faslında zikreder. ġöyle ki, suların taksimi günler ile olmaz da 

kivâ ile olur. Kivâ ise, tarlalara ve arklara suyun akmasını sağlayan ağaçtaki delikten istiâre 

edilmiĢtir. Yani eskiden bu yana su nasıl paylaĢılıyorsa, o Ģekilde paylaĢılmaya devam edilir 

demek istemektedir. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 6. maddede Ģu Ģekilde ifade edilmektedir. 

 (.Kadîm, kıdemi üzre terk olunur - اٌمذيُ يزشن ػٍٝ لذِٗ)

 (اُـشّ ثبُـْ٘) -28

“Masraf istifadeye göredir.”
358

 

Bir Ģeyden ne kadar menfaatin var ise, zarar söz konusu olduğu zamanda da o kadar 

zararın olur. BaĢka bir ifadeyle, külfet nimete göredir. Nimette külfete göredir. Bu küllî kâide 

aynı zamanda Mecelle‟nin 88.maddesi olup aynı kalıp ile ifade edilmektedir. 

Sahipleri bulunan nehrin kazılıp yarılma iĢini sahipleri üstlenir. Devlet yapmaz. Zira 

ondan özellikle istifade eden kendileridir. Öyleyse masraf ta, istifade edenler tarafından 

karĢılanmalıdır. 

Bir kiĢiye mirasta ne düĢüyorsa, nafaka da kendisine o oranda vaciptir. Çünkü 

sorumluluk, menfaate göredir.
359

 

Mülk edinilmiĢ çarĢıda bulunan, öldüreni bilinmeyen maktülün diyet ve kasâmesi çarĢı 

esnafına aittir. Maktül, sahibi kamu olan çarĢıda, büyük caddede, zindanda ve camide 

bulunsa, kasâme yoktur. Diyetini ise beyt‟ül-mâl öder. Zira ni‟met külfete göredir.
360

 

Lakîtin (terk edilmiĢ çocuğun) nafakası ve iĢlediği suçun diyeti beytülmalden 

karĢılanır. Böyle olunca mirası da beytülmale kalır. Zira ni‟met külfete bağlıdır.
361

 

Vâkıf, bir evi içerisinde kendi çocukları veya muayyen birilerinin oturması kaydıyla 

vakfetse ve bu vakıfta zamanla onarılması gereken yerler olsa, içinde oturan kiĢi kendi 

parasıyla bu onarım iĢlerini yaptırması gerekir. Vakfın geliri ile bu onarım iĢleri yapılmaz. 

Zira meskûn olan kiĢi, vakıf malından yararlanmaktadır. Öyleyse nimetinden yararlanan 

külfetine de katlanmalıdır.
362
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Malların ve menfaatlerin taksiminde hâkimin bir paylaĢtırıcı memur tayin etmesi en 

sağlam görüĢe göre caizdir. Yani paylaĢtırma görevini yapan memurun ücretini devlet 

ödeyebilir. Ebû Hanîfe‟ye göre: hâkimin ücretini paylaĢanların eĢit bir Ģekilde karĢılayacağı 

bir paylaĢtırıcı da tayin edebilir. Bu durumda Ġmameyn‟e göre ücret paylaĢanlara eĢit bir 

Ģekilde yansıtılmaz da, paydan herkesin hissesine düĢen oranda ücret düĢer. Zira külfet nimete 

göredir.
363

 

Bu küllî kâide, farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili olarak zikredilmektedir.
364

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 87.maddede aynı kalıpla ifade edilirken 

88.madde de ise birinci cümlesi aynı anlama gelmekle beraber farklı bir ifade Ģekli vardır. 

 (.Külfet ni‟mete ve ni‟met külfete göredir“ - إٌؼّخ ثمذس إٌمّخ ٚإٌمّخ ثمذس إٌؼّخ)

29- ( بخزلاف اُضٓبٕ ٝأٌُبٕٝ ًْ ٖٓ شئ يخزِق ث ) 

“Nice hükümler vardır ki zaman ve mekânın değiĢmesiyle değiĢebilir.”
365

 

Resûl-i Ekrem zamanında Kur‟ân‟ı- Kerîm âyetleri noktalanmadan ve harekelenmeden 

okunması sahabeye zor değildi. Sonraki zamanlarda Arap olmayan kimselerin Kur‟ân-ı 

Kerîm‟i hareke ve noktalamalar olmadan okumaları neredeyse imkânsızdır. Bu nokta ve 

harekeler sonradan ortaya çıkmıĢ olsa da güzel bulunup beğenilmiĢtir. Dolayısıyla zaman ve 

mekânın değiĢmesiyle nice hükümler de değiĢebilmektedir. 

SavaĢta çalınan def ve davulun alım ve satımı ittifakla caizdir. Eğlence için 

düzenlenen aletlerin alım ve satımının caiz olup, olmadığı hususu ihtilaflıdır. Ġmameyn 

tarafından; bunların masıyet için hazırlandığı gerekçesinden hareketle, masıyet için olan 

Ģarap, nasıl mal değeri görmüyorsa, bunlara da mal değeri atfedilemeyeceği, dolayısıyla 

satıĢlarının, telef edildiğinde tazmininin söz konusu olamayacağı ifade edilir. Bunları müellif 

aktardıktan sonra zamanında fesadın çok olmasından dolayı fetvanın da Ġmameyn‟in görüĢü 

üzerine olması gerektiğini ifade eder. Ebû Hanîfe‟ye göre ise; bunlar bazı kere faydalı Ģeyler 

içinde kullanılabilmektedir. Dolayısıyla bazı yönden zararlı Ģeyler için kullanılabilir diyerek 

mal olarak görülmemesi uygun değildir.
366

 

Husûmete (dâvaya çıkmaya) vekil olan kimse, üç imama
367

 göre kabza (teslim almaya) 

da vekil olmuĢ demektir. Delil olarak öne sürdükleri kâide ise Ģudur: (ِٗاْ ِٓ ٍِه شيئب ٍِه ارّب – 

Bir Ģeye malik olan kimse, onun tamamlanmasına da sahiptir.) Zira husûmetin tamamlanması 

ve bitmesi kabz ile olabilmektedir. Bu hükme katılmayıp, husûmet ile kabzın farklı Ģeyler 
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olduğunu, dâvaya bakmaya kabzsız razı olduğunu öne süren ise Ġmam Züfer‟dir. Molla 

Hüsrev ise, daha önceki zamanlarda fetvanın üç imama göre olduğunu, ama yaĢadığı 

dönemde vekâlet eden kiĢilerde çokça hıyanet görüldüğü için, fetvanın Ġmam Züfer‟in 

görüĢüne göre verilmesi gerektiğini ifade eder. 

Burada kendisinde oluĢan bu kanâtını doğrudan mevzu-bahis olan küllî kâidemize 

dayandırmamakla beraber, zımnen (zaman ve mekânın değiĢmesiyle hükümlerin 

değiĢebileceği) küllî kâidesine dayanarak bu hükmü verdiğini söyleyebiliriz.
368

 

Bu küllî kâide, farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili olarak zikredilmektedir.
369

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 39.maddede Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

(  (.Ezmânın tagayyürüyle, ahkâmın tagayyürü inkâr olunamaz -  يٕىش رغيش الادىبَ ثزغيش الاصِبْلا

 (اُجوبء اعَٜ ٖٓ الاثزذاء) -30

“Bekâ ibtidadan daha kolaydır."
370

 

Ġmansız bir kimsenin ye‟s halinde (yaĢamaktan ümidini kestiği anda) iman etmesi 

makbul değildir. Zira bu kimse baĢlangıçtan (iptidâen) o ana kadar küfür üzere 

bulunmaktadır. Günahkâr bir Müslümanın ise son anlarında günahlarından tevbesi caizdir ve 

makbuldür. Zira bu kimse zaten bu ana kadar Hz. Allah‟a iman etmiĢ kimsedir. Bu kimsenin 

imanını koruması ve imanlı göç etmesi, daha o zamana kadar imandan nasibi olmamıĢ kiĢiye 

göre daha kolaydır. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 56.maddede aynı kalıpla ifade edilmiĢtir. 

 (ٝ اُز٘ظيض ػ٠ِ اُؼذد ئ٘غ اُضيبدح ػِيٚ) -31

“Adet üzerine tahsis, daha fazlayı engeller.”
371

 

“HoĢunuza giden kadınlarla iki, üç ve dörde kadar evlenebilirsiniz.”
372

 Âyetinde Hz. 

Allah evlenilecek kadınları adet ile sınırlandırmıĢtır. Bu sınırlandırma, üzerine ilaveyi 

engeller. Öyleyse hür bir erkeğin dörtten fazla kadını nikâhı altında bulundurması caiz 

değildir. 

 (اُذلاُخ رؼَٔ ػَٔ اُظشيؼ) -32

“Delâlet,373 sarâhatın (açıklık) gördüğü iĢi görür.”
374

 

Kadın, nikâha razı olduğuna delâlet eden bir harekette bulunursa, o hareket sözü gibi 

kabul edilir. Meselâ; nefsini teslim, mehrini veya nafakasını istemek gibi. 
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Mülâmese (dokunma), münâbeze (atma) ve ilkâ-ı hacer (taĢ koyma) Ģeklinde yapılan 

satıĢlar geçersizdir. Câhiliyyet zamanında müĢteri malı beğenip ona dokunursa, satıcı, malı 

müĢteri üzerine atarsa veya müĢteri beğendiği malın üzerine taĢ koyarsa satıĢ lazım gelirdi. 

Resûl-i Ekrem ilk ikisini yasakladı. Bu yasağın delâletiyle üçüncüsü de yasak kapsamına 

girmiĢ olur. Zira nassın delâleti, sarâhatın gördüğü iĢi görür.
375

 

SatıĢı bozmak (ikâle) nassan söz ile olabildiği gibi delâleten davranıĢ ile de olabilir. 

Zira delâlet sarâhatın gördüğü iĢi görür.
376

 

 (ششيؼخ ٖٓ هجِ٘ب ششيؼخ ُ٘ب ارا هظٜب ا لله اٝ سعُٞٚ ثلا اٌٗبس) -33

“Hz. Allah ve Rasûlü, bizden öncekilerin Ģeriatını inkâr etmeden anlattıysa, o 

Ģeriatlar da bizim için Ģeriattır.”
377

 

Bir erkek, evleneceği hanımına mehir olarak, onun dâvarlarını gütmek veya hizmet 

etmek olarak belirlese bu caiz olur. Delil olarak ise Hz. Musa ve ġuayip kıssalarında
378

 

bunların caiz olmasıdır. Bu hadiseyi de Hz. Allah inkâr etmeden naklediyor. Dolayısıyla 

onların arasında caiz olan bizim için de caizdir. 

 (ٝهئخ اُشئ اٗٔب رؼشف ثبُ٘ظش ك٠ هئخ ع٘غٚ) -34

“Bir Ģeyin değeri, benzerinin değerine bakılarak bilinir.”
379

 

Bir kadının mehr-i misli380 belirlenirken babasının sülalesinden kendisine benzeyen her 

hangi bir kadının mehri üzerinden takdir olunur. 

 (اُزظشيؼ اهٟٞ ٖٓ اُذلاُخ) -35

“Tasrîh delâletten daha kuvvetlidir.”
381

 

Kadına verilecek mehrin hepsi peĢin (muaccel) kılındı ise, kadın mehrinin hepsini 

alıncaya kadar kendisini kocasıyla cimâ‟dan ve yolculuğa çıkmaktan alıkoyabilir. Eğer 

mehrin hepsi veresiye (müeccel) kılındı ise kadın kendisini kocasıyla cimâ ve yolculuktan 

uzak tutamaz. Zira her Ģey apaçık ortadadır. Delâlete hacet yoktur. 

Molla Hüsrev, bu küllî kâideyi farklı lafızla da zikretmektedir. ( ارلا ػجشح ٌٍذلاٌخ ثّمبثٍخ

(.Apaçık ifade karĢısında, delâlet ile ifadenin hiçbir değeri yoktur – اٌزظشيخ
382
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Molla Hüsrev, bu küllî kâideyi Ģu Ģekilde de zikretmektedir. (لاْ اٌظشيخ يفٛق اٌذلاٌخ) 

“Sarîh delâletin üstündedir.”
383

 Ġki kimse bir kadın hakkında “Benim hanımdır” diye 

çekiĢseler, bunlardan biri kadını evine götürmüĢ ve onunla cima‟ etmiĢ bulunsa, kadın onun 

hanımıdır. Zira onun kadını eve götürmeye kudreti ve ona duhûlü onun akdinin önce 

olduğuna delildir. Bu arada diğeri, kadını ondan önce tezevvüç ettiğine delil getirirse, kadının 

onun hanımı olduğuna hükmedilir. Zira apaçık (sarîh) bir delil ile gelmiĢ bulunmaktadır. 

Delâlete itibar edilmez. 

Bu küllî kâide, farklı yerlerde, farklı hükümlerin delili olarak zikredilmektedir.
384

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 13.maddede benzer anlama gelmekle 

beraber farklı kalıpla zikredilmektedir. (لاػجشح ٌٍذلاٌخ فٝ ِمبثٍخ اٌزظشيخ - Tasrîh mukâbelesinde, 

delâlete itibar yoktur.) 

36- ( ء الاطَاُجي٘بد ششػذ لاصجبد خلاف اُظبٛش ٝاُئيٖ لاثوب ) 

“Deliller zâhirin hılâfını isbat etmek için, yemin ise aslın ibkası için meĢru 

kılındı.”
385

 

Nikâhta karı ile koca arasında mehir konusunda bir anlaĢmazlık ortaya çıksa, Örneğin: 

Kadın kocasına “Ben saninle iki bin akça karĢılığnda evlendim”, koca da “Hayır, ben seni bin 

akça karĢılığında aldım” demesi gibi aralarında mehr-i misil hakem olur. Eğer mehr-i misil 

kadının iddiasına yakın ise kadının, kocanın iddiasına yakın ise kocanın iddiaları kabul edilir. 

Eğer iki taraftan birisi delil getirecek olursa delil getirenin iddiası ve delili kabul edilir. ġâyet 

her ikisi de delil getirecek olurlarsa, mehr-i misil hangi tarafın iddiasına yakın olursa, o kabul 

edilir. Çünkü deliller zâhirin zıddını ispat etmek için meĢru‟ oldu. Yemin ise aslın ibkâsı için 

meĢru‟ oldu. Nikâhta aslolan mehr-i misildir. Dolayısıyla mehr-i mislin aksini iddia edenin 

delili kabule daha uygun olur. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 77.maddede hemen hemen aynı kalıpla 

geçtiği söylenilebilir. ( ٓ ٌجمبء الاطًاٌجيٕخ لاصجبد خلاف اٌظب٘ش ٚاٌيّي  - Beyyine, hilâf-ı zâhiri isbat için 

ve yemin, aslı ibka içindir.) 

 (كلا يضٍٝ ثبُشي) -37

“ġüphe ile yakîn zail olmaz.”
386

 

Emzikli bir kadın kocasından boĢansa, iddetini doldurduktan sonra yeni bir koca ile 

evlenip ondan hamile kalsa ve süt inse ve inen sütle bir çocuğu emzirse Ebû Hanîfe‟ye göre 

çocuğu doğuruncaya kadar sütün hükmü birinci kocadan olur. O kadın çocuğu doğurduğu 
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zaman ikinci kocadan olur. Çünkü biz kesin olarak biliyoruz ki, o süt birinci kocadan 

kaynaklanmaktadır. Öyle ise böyle bir kesin bilgi karĢısında Ģüpheye gerek yoktur. 

Ġddet bekleyen henüz buluğa ermemiĢ kız çocuğunda aslolan hamile olmamasıdır. Zira 

buluğdan önce hamile kalması mümkün değildir ve bu kesinlikle bilinen bir Ģeydir. Buluğa 

ermesi hususunda ise Ģüphe vardır. ġüphe ile de kesin bilgi terkedilmez.
387

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 4.maddede Ģöyle yer almıĢtır: ( اٌيميٓ لا  

 (.ġek ile yakîn zâil olmaz - يضٚي ثبٌشه

 (رًش ثؼغ ٓبلا يزغضأ ًزًش ًِٚ) -38

“Bölünemeyen Ģeylerin bir cüzünü zikretmek, tamamını zikretmek gibidir.”
388

 

Bölünmesi imkân dâhilinde olmayan Ģeyler bir bütün olarak değerlendirilir. Bir 

bölümünden söz etmekle tamamı anlaĢılır. 

Bir kiĢi hanımına “seni yarım talak boĢadım” veya “sen üçte bir talak ile boĢsun” gibi 

ifadeleri kullanarak boĢasa bir talak ile boĢamıĢ kabul edilir. Zira talak parçalanma kabul 

etmez. Böyle olunca da yarısı veya bir kısmı zikredilmekle tamamı zikrediĢmiĢ olur. 

Molla Hüsrev eserinde kâideyi Ģu kalıp ile de zikreder. (لاْ إٌظف ِٓ اٌشئ اٌٛادذ 

”.Tek bir Ģeyin yarısı farklı olamaz“(لايزفبٚد
389

 Bir kimse ister tartıyla, ister ölçekle satılan bir 

Ģeyi veya köleyi, diğer yarısında muhayyerlik olmak üzere satın alsa, ister fiyatını belirtsin 

ister belirtmesin bu akit sahih olur. Çünkü tek bir Ģeyin yarısı farklı olamaz. Fiyatı da kendisi 

gibi farklı olamaz. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 63.maddede aynı kalıpla yerini almıĢtır. 

 (اُؼجشح ُؼّٔٞ اُِلع لا ُخظٞص اُغجت) -39

“Sebebin özel olmasına değil de, lafzın genel oluĢuna itibar edilir.”
390

 

Bir koca henüz cima‟ etmediği karısına sen üç ile boĢsun dese, hanımı üç talak ile 

boĢamıĢ olur. 

Molla Hüsrev bu kâideyi Hz. Peygamber‟in kendisine bir rivâyete göre balı, diğer bir 

rivâyete göre Hz. Mâriyeyi haram etmesini açıklarken kullanmaktadır.
391

 

 (ٖٓ ِٓي شيؤ ِٓي ًَ عضء ٖٓ اعضائٚ) -40

“Bir Ģeyin tamamına sahip olan, onun parçalarına da sahiptir.”
392
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Bir kimse karısına “sen kendini üç talak ile boĢa” diye emretse, kadın da kendisini bir 

talak ile boĢasa bir talak vaki olur. Kadın kocanın emri ile talak‟ın tamamına sahip olmakla 

bir parçasına da sahip olmuĢ olmaktadır. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 49.maddede benzer anlamıyla yer 

almaktadır. (ٍِٗه شيئب ٍِه ِب٘ٛ ِٓ ػشٚسار ِٓ - Bir Ģeye mâlik olan kimse, ol Ģeyin 

zaruriyyatından olan Ģeye dahi mâlik olur.) 

 (لا يغٞص اثطبٍ الاطَ ثبُٞطق) -41

“Vasıfla aslı geçeriz kılmak caiz değildir.”
393

 

Koca hanımına “sen kendini ric‟î talak ile boĢa” veya “bâin talak ile boĢa” dese, kadın 

da kendisine müsaade edilen vasfın dıĢında bir vasıfla kendini boĢasa kendi nitelediği vasıfla 

değil de kocasının emrettiği vasıfla boĢanmıĢ olur. Çünkü vasıfta değiĢiklik aslı iptal 

etmemektedir. 

 (ارا آز٘غ أُؼ٠٘ اُؾويو٠ ٝعت إ يظبس ا٠ُ أُغبص) -42

“Gerçek anlamda kullanmak mümkün olmadığı zaman, mecaz anlama gitmek 

gerekir.”
394

 

Ġmâmeyn ve Ġmam ġaâfi‟ye göre, sahibi tarafından bir kısmı âzat edilen kölenin 

tamamı âzat edilmiĢ olur. Zira kölelik bölünme kabul etmez. Böyle olunca da tamamen âzat 

edilmiĢ kabul edilir. Ebû Hanîfe‟ye göre ise, tamamı âzat edilmiĢ olmaz. Zira böyle durumda 

gerçek anlam olan âzat olma durumu kast edilmez de onun üzerindeki mülkiyet kabul edilir. 

Mülkiyet ise bölünme kabul eder. Mükâteb köle gibi olur. ÇalıĢıp kazanır ve mülkiyetini elde 

edemediği kısmı için gerekli olan meblağı temin edip tamamen hürriyetine kavuĢur. Müellif 

bu hususta, Ġmam-ı Âzamın görüĢüne katılmakta ve fikrini Ģöyle temellendirmektedir. 

Kelamda aslolan sözü gerçek anlamında kullanmaktır. Farklı nedenlerden dolayı gerçek 

anlamda kullanmak mümkün olmadığı zaman ise, o söz yok kabul edilmez. Belki mecaz (yan 

anlam) da kullanılır. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 16.maddede aynı anlamı ifade eden farklı 

ifadelerle zikredilmektedir. (ارا رؼزس اٌذميمخ  يظبس اٌٝ اٌّجبص- Mâna-yı hakîki mütaazzir oldukda, 

mecâza gidilir.) 

  (إ رجذٍ أُِي هبئْ ٓوبّ رجذٍ اُزاد) -43

“Mülkün değiĢmesi, zatın değiĢmesi yerine geçer.”
395
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Molla Hüsrev bu kâideyi zikrettikten sonra bunun dayanağının Hz. Peygamber‟in 

hadisi olduğunu ifade eder. Bu hadis ise Hz. Peygamber‟in Berîre isimli hanım sahâbi‟ye “ ٝ٘

.o mal senin için sadakadır, bizim için hediyyedir” hadisidir – ٌه طذلخ ٌٕٚب ٘ذيخ
396

 Burada aynı 

mal birisine göre sadaka, Hz. Peygamber‟e göre hediyye oluyor. Dolayısıyla mal el 

değiĢtirdikçe kiĢiler de değiĢmektedir. Bu kâideyi zikrederken müellif “الاطٛي اٌّمشسح ِٓٚ – 

kabul edilmiĢ kâidelerdendir” ifadesini kullanmaktadır. 

Müellif bu kâideyi Ģu lafızla da zikretmektedir. (ٓفبْ رجذي اٌٍّه وزجذي اٌؼي – Mülkün el 

değiĢtirmesi, kiĢinin değiĢmesi gibidir.) hibe edilen bir mal, hibe edilen kiĢinin elinden çıktığı 

anda, hibe eden için hibesinden dönme hakkı yoktur. Zira mülk el değiĢtirmiĢtir. O el 

değiĢtirmekle de Ģahıs ta değiĢmiĢ olmaktadır.
397

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 98.maddede ġöyle ifade edilmektedir: 

 Bir Ģeyde, sebeb-i temellükün tebeddülü, ol Ģeyin tebeddülü - رجذي اٌغجت اٌٍّه لبئُ ِمبَ رجذي اٌزاد)

makamına kaimdir.) 

 (كؼَ أُؤٓٞس ٓؼبف ا٠ُ الآٓش) -44

“Emredilen kiĢinin fiili emredene âittir.”
398

 

Bir kimse Ģu evden dıĢarı çıkmam diye yemin etse, ardından birilerine emrederek 

kendisini dıĢarı çıkarttırsa yeminini bozmuĢ olur. Zira emredilen kiĢilerin fiilleri emreden 

kiĢiye âittir. Kendi gönlü olmadan zorla dıĢarı çıkartsalar o zaman yeminini bozmuĢ olmaz. 

Bir kimseye Ģer‟an uygulanması gereken had veya ta‟zîr cezası tatbik edilirken ölse, o 

kimsenin kanı heder olmuĢ olur. Ģer‟î cezayı uygulayan kimseye bir Ģey lazım gelmez. Zira o, 

memurdur. ġerîatın emrini uygulamıĢtır. Me‟murun fiii ise âmire âittir.
399

 

Bir kimse baĢkasının kölesine “kaç” dese, köle de kaçsa veya emir üzerine kendisini 

öldürse, emreden kimseye kaçan veya kendini öldüren kölenin kıymeti ödettirilir. Müellif, 

burada kâideyi her ne kadar zikretmese de bu hükmü bu kâideye dayandırdığı izaha gerek 

olmayacak açıklıktadır.
400

 

Bir Müslümanın malını zorla telef etmeye zorlanan kiĢiye ruhsat verilmiĢtir. ġu kadar 

var ki, zarar yapana değil de yaptırana ödettirilir. Zira yapan, zorla yaptıranın elinde bir âlet 

mesabesindedir.
401
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Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 89.maddede ġöyle ifade edilmektedir. 

 Bir fi‟lin hükmü, fâiline muzâf kılınır. Ve mücbir - يؼبف اٌفؼً اٌٝ اٌفبػً لا الآِش ِب ٌُ يىٓ ِججشا)

olmadıkça, âmirine muzâf kılınmaz.) 

 (ٝ اُغٌٞد ك٠ ٓٞػغ اُؾبعخ ا٠ُ اُجيبٕ رٔبّ اُجيبٕ) -45

“Açıklamaya ihtiyaç olduğu mahalde susması, açıklamasını tamamlamıĢ 

demektir.”
402

 

Eğer zinâ eden erkek ve kadın bekâr olacak olurlarsa imam-ı ġâfiî‟ye göre hem dayak 

atılır, hem de bir yıl sürgüne gönderilir. Bunu Hz. Peygamber‟in hadisine dayandırmaktadır. 

Bize göre ise hem sürgün hem dayak bir arada bulunmaz. Sadece dayak atılır. Zira âyet-i 

ker‟imede rabbimiz (فبجٍذٚا – kamçı vurun)
403 

buyuruyor. Burada cezayı belirledikten sonra 

devamı gelmiyor. Hâlbuki açıklamaya ihtiyacın olduğu yerde susmak, açıklamanın 

tamamlandığı anlamına gelir ki, ceza sadece dayaktır. Sürgün cezası verilmez. 

Müellif bu küllî kâideye karı- koca lanetleĢmesi (Liân) babında hükmü bina etmiĢtir. 

ġöyle ki; Baba doğacak olan çocuk için, doğum alet ve edâvatının satın alınması zamanında 

ve çocuk doğduktan sonra, çocuğu reddetmeyip sussa ve bu halde yedi gün geçse, bundan 

sonra çocuğu red etmesi sahih olmaz. Çocuk doğduktan sonra ilk yedi gün içinde, kendisine 

yöneltilen tebrikleri kabul etmesi veya tebrik esnasında susması, çocuğun kendisinden 

olduğuna ikrar kabul edilir. Eğer çocuk kendisinden değilse, bu zamanda susması caiz olmaz. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 67.madde de Ģöyle ifade edilir: ( ٌٝلايٕغت ا

 Sâkite bir söz isnad olunmaz. Lâkin ma‟rız-ı hâcette - عبوذ لٛي ٌىٓ اٌغىٛد فٝ ِؼشع اٌذبجخ ثيبْ

sükût beyandır.) 

 (ٝاُوشاءح أُشٜٞسح يؼَٔ ثٜب ػ٘ذٗب) -46

“Hanefîlere göre meĢhur kırâat ile amel edilir.”
404

 

Hırsızın elinin kesilmesi âyet-i celîle
405

 ile sabittir. Sağ elinin kesilmesi gerektiğini ise 

Ġbn‟i mes‟ûd (r.a.) ın “فبلطؼٛا ايّبّٔٙب – ikisinin de sağ ellerini kesin” kırâatından anlamaktayız. 

Zira bu kırâat bize göre meĢhur bir kırâattır. MeĢhur kırâat ile de amel edilmesi gerekir. 

 (الاطَ ك٠ اُزْٓ اُجشاءح) -47

“Zimmetlerde aslolan berâettir.”
406

 

Bir kimse uykudan uyandıktan sonra döĢeğinde veya bedeninde bir ıslaklık bulsa, 

ihtilamı hatırladığı halde, ıslaklığın meni veya mezi olduğunu kesinlikle bilirse gusül vacip 
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olur. Eğer bu ıslaklık hakkında kesinlikle vedi‟dir diye düĢünürse gusül abdesti vacip olmaz. 

Eğer ihtilam olduğunu hatırlayamayıp vedi olduğunu düĢünürse, yine gusül vacip olmaz. Ama 

yaĢlılığın kesinlikle meni olduğu kanaati kendisinde oluĢursa gusül vacip olur. Eğer, yaĢlılığın 

vedi veya meni olduğu hakkında Ģüpheye düĢecek olursa, bu takdirde Ebû Hanîfe ve Ġmam 

Muhammed‟e göre gusül vacip olur. Ġmam Ebû Yûsuf‟a göre ise gusül vacip olmaz. Zira 

zimmetlerde aslolan berâettir. Ancak kesin bilgi ile amel edilir.
407

 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 8.maddede yerini almıĢtır. ( الاطً ثشائخ

 (.Berâet-i zimmet asıldır - اٌزِخ

 (ثٔغشد اُذػٟٞ لايضجذ اُؾن) -48

“Mücerret dâva ile haklılık sabit olmaz.”
408

 

Bir mahallede iki grup silahlı kavga edip ayrılsalar daha sonra kavga mahallinde bir 

ceset bulunsa, maktülün bulunması için kasâme ve diyet mahalle halkına düĢer. Zira 

mahalleyi korumak halkının üzerine bir vazifedir. Ġslâm‟da nemelazımcılık yoktur.  Eğer 

maktülün velileri, öldürme iĢini sadece belli bir kesime yönlendirirlerse o zaman delil 

getirmeleri istenir. Delil getirebilirlerse ve suç sabit olursa o zaman diyet gerekir. Tek baĢına 

dâva açmaları ile hak, adalet sağlanmıĢ olamaz. 

49- ( ٓؼشكزٚ كطشيوٚ ك٠ اُششع اُشعٞع ا٠ُ آضبُٚ كبٕ ٓب روغ اُؾبعخ ا٠ُ ) 

“ġeriatta bilinmesine ihtiyaç duyulan Ģeyi bilmenin usûlü, onun benzerlerine 

baĢvurmaktır.”
409

 

Telef olmuĢ olan eĢyanın kıymetleri, kadınların mehr-i misilleri ve kayıp hakkında 

benzerlerine müracaat edilir. ġöyle ki, kayıp kimsenin yaĢam müddetini tayin hususunda 

yaĢıtlarına bakılır. Eğer yaĢıtları ölmüĢ ise o da ölmüĢ kabul edilir. Eğer hayattalar ise o da 

sağ kabul edilir. 

 (ث٘بء الاؽٌبّ اُششػيخ ػ٠ِ اُظبٛش اُـبُت) -50

“ġer‟î hükümler apaçık olan ve en çok olan üzerine bina edilir.”
410

 

Kayıp kiĢinin hayatta olup olmadığı ile alakalı olarak, sadece kendi beldesindeki 

yaĢıtlarına bakılır. Bütün beldelere bakmak zorunluluğu yoktur. YaĢıtlarının ölümünden sonra 

hayatta kalması çok nâdirdir. Aza değil çoğa itibar edilir. 

Bu küllî kâide Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟de 42.maddede yerini Ģöyle almıĢtır: ( اٌؼجشح

 (.Ġtibar gâlib-i Ģâyi‟adır, nâdire değildir - ٌٍغبٌت اٌشبيغ لا ٌٍٕبدس

 (الاطَ ك٠ ث٠٘ آدّ اُؾشيخ ٌُْٜٞٗ اٝلاد آدّ ٝؽٞاء ٝ الاطَ ك٠ داس الاعلاّ ايؼب اُؾشيخ) -51
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“Ġnsanoğlunda aslolan, Hz. Âdem ve Havva‟nın çocukları olduğu için ve Ġslâm 

ülkesinde hürriyet asıl olduğu için hürriyettir.”
411

 

Terk edilmiĢ çocuk, köle olduğuna delil olmadığı müddetçe hür kabul edilir. Zira 

insanoğlunda aslolan hürriyettir. 

 (ٝاُضبثذ اهزؼبئب ًباُضبثذ ٗظب) -52

Ġktizâen sabit olan nassan sabit olan gibidir.”
412

 

Vakfedilen yer, ister vakfedeni tarafından tamiri Ģart kılınsın ister Ģart kılınmasın 

tamire ihtiyacı olduğu anda onarılması gerekir. Zira vakfın gayesi ebediyen sarf yerlerine 

ulaĢmasıdır. Bu da onun ayakta kalması ve kullanabilmesine bağlıdır.  Onarılma iĢi nassan 

sabit olmasa da iktizâen Ģart kılınmıĢtır. Ġktizâen Ģart kılınan ise nassan Ģart kılınmıĢ demektir. 

 (اُذلاُخ رؼَٔ ػَٔ اُظشيؼ) -53

“Delâlet, sarih olanın ameli gibi amel eder.”
413

 

AlıĢveriĢte kendisine îcâp (satıĢ teklifi) ulaĢan kimse teklifi kabul etmeden alıcı veya 

satıcıdan birisi bulundukları mekândan çıkıp giderse îcâp batıl olmuĢ olur. Bu kalkıp gitmesi 

delâlet yoluyla alıĢveriĢi kabul etmemiĢ veya verdiği tekliften caymıĢ demek olur. Bu da 

sarâhaten bu alıĢveriĢte ben yokum demesiyle aynı kabul edilir. 

 (ؽٌْ ٓبثؼذ اُـبيخ خلاف ؽٌْ ٓب هجِٜب) -54

“Bir Ģeyin gayeden sonra olan hükmü, gayeden önceki hükmünün aksinedir.”
414

 

Molla Hüsrev, eserinin “Alım satım ile alakalı bazı asıllar” isimli bölümünde zikreder. 

Buğdayın baĢağında satılması sahihtir. Baklanın baĢağında satılması da caizdir. Pirinç ve 

susamı birinci kabuğunda iken satmak sahihtir. Ceviz, badem ve fıstık da zikredilen gibidir. 

Ġmam-ı ġâfiî ise caiz olmaz demektedir. Delil olarak ise, buğday menfaati olmayan Ģey ile 

örtülüdür. Bu altını daha hammadde halindeki altın ile satıĢa benzer der. Biz ise ona Resûl-i 

Ekrem‟in Ģu hadîs-i ile cevap veririz. “ أٗ ٔٙٝ ػٓ ثيغ إٌخً دزٝ يض٘ٝ ٚ ػٓ ثيغ اٌغٕجً دزٝ يجيغ ٚيؤِٓ  

 Hz. Peygamber hurmanın kızarmadıkça satılmasını yasakladı. Buğdayın ağarmadıkça - اٌؼب٘خ 

ve âfetten emin olmadıkça satılmasını yasakladı.”
415 

Buradan anlaĢılan kızaran hurmanın, 

ağaran ve afete uğramasından emin olunan buğdayın satılmasının sahih olacağıdır. Yasak 

gayeden sonrasını kapsamaz. 

55- ( جذ ًُِٞيَ ي٘زوَ ا٠ُ أًَُٞ كظبس ًبٗٚ ثبششٙ ث٘لغٚٓب يض ) 
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“Vekilin yaptığı her Ģey, müvekkile intikal eder. Sanki onu müvekkil bizzat 

yapmıĢ gibi olur.”
416

 

Müslüman bir kimsenin, zimmiye içkinin ve domuzun satılmasını ve satın alınmasını 

emretmesi caizdir. Ġhramda olan kimsenin, ihramlı olmayan baĢkasına avını satmasını 

emretmesi de caizdir.  Ġmâmeyn ise, bu görüĢe katılmayarak caiz olmaz demiĢlerdir. Öne 

sürdükleri neden olarak ta; müvekkil için böyle bir yetki yoktur ki, baĢkasına devredebilsin.  

56- ( كغاُذكغ اعَٜ ٖٓ اُش ) 

“Bir Ģeyin def‟i, ref‟inden daha kolaydır.”
417

 

AlıĢ veriĢ, Ģer‟î fiillerden olup helâldir ve caizdir. AlıĢ veriĢte yasaklama ancak 

sonradan olan bir nedene dayanabilir. Mesela satıĢ yaparken satıĢa konu olan malın elde 

mevcut olmaması satıĢa engeldir. Zira olmayan malın satuĢına cevaz vermek daha sonra 

ortaya çıkabilecek daha büyük sıkıntılara yol açabilecektir. Daha büyük sıkıntılar oluĢtuğunda 

ise, ona çözüm bulmaktansa baĢta probleme neden olabilecekleri öngörüp def‟ etmek daha 

kolay çözüm yoludur. 

Müellif bu küllî kâideyi Ģahidin Ģahâdetinin kabul edilip edilmeyeceği ile ilgili 

bölümde de zikretmektedir. ġöyle ki, Ģahit hakkında ta‟dîl de bulunulmadan önce gelebilecek 

bir cerh kabul edilir. Ta‟dîl yapıldıktan sonra gelebilecek cerh ise kabul edilmez. Zira Ģahit 

hakkında adaletli olma vasfını ortaya koyduktan sonra, bu vasfı kaldırmak daha zordur. Ama 

daha ilk baĢta adaletli olup olmadığına hüküm verilmeden önce adalet vasfını ondan (def‟) 

uzaklaĢtırmak daha kolay olsa gerektir.
418

 

Resûl-i Ekrem‟e söven bir zimmî ile zimmet akdi sonlandırılmaz ve zimmî 

öldürülmez. Bu hükmü açıklarken müellif, bu küllî kâideye atıfta bulunmaktadır.
419

 

 (اُ٘ض اهٟٞ ٖٓ اُؼشف ٝالاهٟٞ لا يزشى ثبلاد٠ٗ) -57

“Nass, örften daha kuvvetlidir. Daha kuvvetli olan daha zayıf ile terk edilmez.”
420

 

Buğday, arpa hurma ve tuzun alım ve satımı ölçü (keylî) iledir. Altın ve gümüĢün ise 

alıĢveriĢi tartı (veznî) iledir. Zira Resûl-i Ekrem bu altı Ģeyden dördünün kendi cinsleri 

arasında (buğday, arpa, hurma, tuz) satıĢının keylî olacağını, diğer ikisinin ise (altın, gümüĢ) 

veznî olacağını tansîs etmiĢtir. Hakkında nass bulunan hususlar, insanların arasında geçerli 

olan örfe bırakılamaz. ġâyet, hadiste kendi cinsleri arasında ölçü ile tartılıp satılması gereken 

Ģeyler, insanlar arasında örfe uygun olarak tartı birimi ile satılmaya baĢlansa bu ebediyen caiz 
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olmaz. Aksi de böyledir. Zira nass, örften daha kuvvetlidir. Daha kuvvetli olan zayıf 

karĢısında terk edilmez. Bu altı Ģeyden baĢkası hakkında ise nass bulunmadığından dolayı 

örfe bırakılmıĢtır. 

58- ( ك٠ الاؽلاماُزوييذ ي٘ب )  

“Bir Ģeyi kayıtlamak, onun mutlak olmasına aykırıdır.”
421

 

Bir malı hibe ederken bir Ģart ile kayıtlamak fâsittir. Zira aslolan mevhübün leh‟de 

(mal hibe edilen kiĢi) malın tam mülkiyet ile sabit olmasıdır. Hibeyi bir Ģart ile sınırlamak ise 

mutlak mülkiyete terstir. 

Müellif eserinde bu küllî kâideyi farklı kalıplar ile de zikretmektedir. “ ٛ٘ٚ لاْ اٌزمييذ ِفيذ

,”takyid faydalıdır, ziyadeyi engeller – يٕفٝ اٌضيبدح
422

 Mutlakın hükmü – ثبٔٗ دىُ اٌّطٍمخ ِخبٌف ٌٗ  “ 

mukayyedin hükmüne muhaliftir.”
423

 

Bu küllî kâide Mecelle‟de 64.madde olarak benzer anlamıyla zikredilmektedir. ( اٌّطٍك

 Mutlak, Ģayet nassan yahut delâleten takyid delili - يجشٜ ػٍٝ اؽلالٗ اراٌُ يمُ دٌيً اٌزمييذ ٔظب اٚ دلاٌخ

bulunmaz ise ıtlakı üzre câri olur.) 

59- ( ٝرظيش ثٚ ٓبلاأُ٘بكغ يٌٕٞ ُٜب هئخ ثبُؼوذ  ) 

“Menfaatler, akit sebebiyle kıymet kazanır ve mal kabul edilir.”
424

 

Müellif eserinde kiralamanın (icâre) satıĢı bozan herhangi bir Ģartla bozulacağını ifade 

ettikten sonra hükmü delillendirmek için bu küllî kâideyi zikretmektedir. 

Müellifin eserinde bu küllî kâide, Ģu kalıp ile de yer almaktadır. “لاْ إٌّبفغ لارزمَٛ الا ثبٌؼمذ 

– Menfaatler, ancak akit ile değer kazanırlar.” Bir mal gasp eden gâsıp, gasp etmiĢ olduğu 

malı bir baĢkasına kiralamakla gelir elde etse, bu geliri tasadduk etmesi gerekir. Zira bu 

kazanç en baĢta gasp yolu ile olmuĢ olup akit ile olmamıĢtır. Menfaatler ise ancak akit ile elde 

edilirler.
425

 

 (لاػجشح لاخزلاف اُغجت ٓغ ارؾبد اُؾٌْ) -60

“Hükmün bir olması ile beraber, sebebin farklı olmasına itibar edilmez.”
426

 

Bir kimse evini baĢkasına kiraya verdikten sonra yarısı hakkındaki kiralamadan 

vazgeçse veya iki adam evlerini bir kimseye kiraya verdikten sonra birisi ölse, kiralama iĢlemi 
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bozulmaz. Zira bu durumda Ģüyû´ 427 anlamı olan hüküm mevcuttur. Her ne kadar sebepler 

faklı olsa da Ģüyû´ hükmü mevcut olduğundan dolayı sonuç değiĢmemektedir. 

 (الاطَ ارا رؼزس يظبس ا٠ُ اُجذٍ) -61

“Asla ulaĢmak mümkün olmayınca, bedele gidilir.”
428

. 

Kiralama, hilal görüldüğünde yapılmıĢsa yılın tamamında hilallere itibar edilir. Çünkü 

hilaller ayların aslıdır. Zira Hz. Allah (لً ٘ٝ ِٛاليذ ٌٍٕبط – De ki: O aylar insanlar için vakit 

ölçüleridir.)
429

 buyurmaktadır. Eğer akit hilal vaktinde olmazsa muteber olan günlerdir. 

Çünkü asıl imkânsız olduğu zaman bedele gidilir. 

Zekâtta, azattan baĢka keffârette, öĢürde ve nezirde kıymetlerini vermek caiz 

olmaktadır. Kıymetlerinin caiz olması, vacip olan asıllara ulaĢılamadığından dolayı, bedel 

olarak değil de, bizzat olmaktadır. Zira bedele ancak asla ulaĢılamadığı zaman baĢvurulur.
430

 

Burada asıl olduğu halde (zekâta konu olan mal) bedelin (kıymetinin) verilmesinin caiz 

olması, kıymetin bedel olmadığı anlamına gelmektedir. 

Müellifin eserinde bu küllî kâideyi Ģu kalıp ile de zikrettiğine Ģahit olunmaktadır. ( ْ لأ

 Asla ulaĢmada acziyet ortaya çıktığında bedele – اٌجذي ِبلايظبس اٌيٗ الا ػٕذ اٌؼجض ػٓ الاطً

gidilir.)
431

 

Bu küllî kâide aynı zamanda Mecelle‟nin 53.maddesidir. (ارا ثطً الاطً يظبس اٌٝ اٌجذي - 

Aslın îfası kaabil olmadığı halde, bedeli îfa olunur.)  

 (اُششٝؽ يشاػ٠ ٝعٞدٛب ك٠ الاثزذاء لااُجوبء) -62

“Bize göre Ģartların baĢlangıçta mevcudiyetine riâyet edilir de, bekasına itibar 

edilmez.”
432

 

Kiralama, iki kiralayandan birinin veya iki kiracıdan birinin ölmesiyle, ölenin 

hissesinde fesih olur. Kalanın hissesinde devam eder. Buna Ġmam Züfer itiraz ederek, her ikisi 

içinde fesih olacağını ifade etmiĢ ve ortaklığın buna engel olduğu gerekçesiyle itirazını 

temellendirmiĢtir. Ona, biz yukarıdaki kâide ile cevap veririz ve örnek olarakta, nikâhta 

Ģahitlik örneğini veririz. ġöyle ki, nikâh kıyılırken iki Ģahit gerekir. Kıyıldıktan sonra nikâhın 

bekası için o iki Ģahidin hayatta olmasına lüzum yoktur. 

Bir kimseyi hakem tayin etmek, iki hasmın ortak kararı ile olduktan sonra, onun 

hakemlikten azli konusunda da ikisinin ittifakı Ģarttır denilemez. ( ْٛششؽ ٚجٛد اٌشئ لايجت اْ يى
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اٌشئثجّيغ اجضائٗ ششؽب ٌجمبء رٌه   - Zira bir Ģeyin vücudunun Ģart olması, onun bekası için bütün 

cüzleri ile Ģart olmasını gerektirmez.)
433

 

 (اُشئ لايزؼٖٔ ٓبكٞهٚ) -63

“Bir Ģey, kendisinden yukarısını içine almaz.”
434

 

Ödünç verilen bir mal, ödünç verilen tarafından kiraya verilemez. Rehin bırakılamaz. 

Zira ödünç vermek, kiraya vermek ve rehin bırakmaktan daha aĢağı bir Ģeydir. Daha aĢağı 

olan bir Ģey ise daha yukarıdakini kapsamaz. 

Borcu teslim almaya vekil olan kimse, borçluya kefil olsa vekâlet otomatik olarak batıl 

olur. Zira daha kuvvetli olan kefalet gelmekle vekâlet nesih olmuĢ demektir.
435

 

 (اُطبسئ ًبُٔوبسٕ) -64

“Sonradan olan bitiĢik gibidir.”
436

 

Ağaç üzerinde bulunan meyvenin ağaçsız, tarla üzerinde olan ekinin ve hurmanın 

tarlasız olarak rehin verilmesi caiz değildir. Zira sonradan olan meyve ağaca, mahsul tarlaya 

bitiĢik gibidir. BitiĢik olan ve Ģüyû‟ anlamı olan Ģeyler biribirinden bağımsız olarak rehin 

verilemez. 

 (اُ٘ٔبء رجغ لاطِٚ) -65

“Üreyen asla bağlıdır.”
437

 

Rehinin yavrusu, sütü, yünü ve meyvesi gibi üremesi, artması ve çoğalması olan Ģeyler 

rehine tabi olup rehin koyan kimsenindir. 

 (الارجبع لاهغؾ ُٜب ٓٔب يوبثَ ثبلاطَ) -66

“Tabi olan Ģeyler için asla karĢılık olan Ģeyden payları yoktur.”
438

 

Rehin bırakılan Ģeyin üremesi ve çoğalması neticesinde meydana gelen fazlalık helak 

olacak olursa, rehin bırakılan kimsenin, onu ödemesi gerekmez. Zira bunlar akdin konusu 

değildirler. 

 (اُذيٕٞ روؼ٠ ثبٓضبُٜب لاثبٗلغٜب) -67

“Borçlar kendileri ile değil de emsali ile ödenirler.”
439

 

Bir kimse rehin olarak bıraktığı bir malı, rehin bıraktığı (mürtehin) kiĢinin maksatlı 

itlâfı ile telef edilmiĢ bulsa, bu malın değerini veya bir benzerini alır. 

 (الاعبصح اُلاؽوخ ًبلارٕ اُغبثن) -68

                                                           
433

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 411. 
434

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 232. 
435

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 232. 
436

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 251. 
437

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 260. 
438

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 261. 
439

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 261, 292, 293. 



87 
 

“Sonradan verilen izin, ilk baĢta verilen izin yerine geçer.”
440

 

Ticaret yapmasına izin verilen bir kölenin bir kiĢiye neredeyse kendi kıymeti kadar 

borcu olsa, bu esnada bu köle sahibi tarafından satılsa ve satıldıktan sonra ortadan kaybolsa, 

bu takdirde köleden alacağı bulunan kiĢi, isterse bu satıĢa izin verir ve satıĢtan elde edilen 

parayı alır. Çünkü hak kendisinindir. Sonradan da vermiĢ bulunduğu bu izin, önceden 

verilmiĢ izin gibi kabul edilir. Dilerse de izin vermez, satıĢtan elde edilen geliri değil de, 

kölenin kıymetini satıcı veya alıcıdan alır. 

 (اعٔبع أُغِٔيٖ ؽغخ يخض ثٜب الاصش ٝيزشى اُويبط كيٚ ٝاُ٘ظش) -69

“Müslümanların bir konuda icmâ etmeleri öyle bir hüccettir ki, sahabe-i kiramın 

eserleri onunla tahsis edilir, Kıyas ve nazar icmâ karĢısında terk edilir.”
441

 

Me‟zûn bir köle, çarĢıya gelip bir Ģey alıp satsa, izninden ve hacrından behsetmese 

dahî istihsânen caizdir. Kıyasen ise caiz değildir. Caiz olmasına gelince, en büyük nedeni, 

Müslümanların böyle yapagelmiĢ olmalarıdır. Müslümanların belli bir konuda hemfikir 

olmaları o derece bir delildir ki, bununla yerine göre sahâbenin görüĢleri bile tahsis edilir. Bu 

icmânın olduğu yerde Kıyas terk edilir. 

Bu küllî kâide hakkında Mecelle‟nin 37.maddesinin daha geniĢ kapsamlı hali olduğu 

söylenir. ( اعزؼّبي إٌبط دجخ رجت اٌؼًّ ثٙب   - Nâsın isti‟mali bir hüccettir ki, anınla amel vâcib 

olur.) 

 (ٖٓ ِٓي شيئب ِٓي ارٔبٓٚ) -70

“Bir Ģeye malik olan kimse, onun tamamlanmasına da sahiptir.”
442

 

Dâvaya çıkmaya (husûmete) vekil olan kimse üç imama
443

 göre teslim almaya (kabza) 

da vekil olmuĢ demektir. Üç imam bu kâideyi delil olarak öne sürmektedirler. Zira husûmetin 

tamamlanması ve bitmesi kabz ile olabilmektedir. Ġmam Züfer ise bu hükme katılmayıp, 

husûmet ile kabzın farklı Ģeyler olduğunu, dâvaya bakmaya kabzsız razı olduğunu öne 

sürmektedir. 

 (اُضبثذ ثبُجشٛبٕ ًبُضبثذ ثبُؼيبٕ) -71

“Delil ile sabit olan, ıyânen (gözle görmekle) sabit olmuĢ gibidir.”
444

 

Bir kiĢi diğerine “Senin filândan bulunan alacağına ben kefilim” diyerek kefil olsa, 

alacaklı da delil getirerek “Bin akça alacağım var” dese onu ödemek zorundadır. Zira delil 

getirmek suretiyle sabit olan bir Ģey, sanki görmekle sabit olmuĢ gibidir. 
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Müellif bu küllî kâideyi Ģu kalıp ile de zikretmektedir. “ لاْ اٌضبثذ ثبٌجيٕخ وبٌضبثذ ػيبٔب – 

Beyyine ile sabit olan gözle görmekle sabit olan gibidir.”
445

 

Bu küllî kâide aynı zamanda Mecelle‟nin 75.maddesidir. 

 (أُؾبٍ ثوبء اُشئ اُٞاؽذ ك٠ ٓؾِيٖ ك٠ صٓبٕ ٝاؽذ) -72

“Bir Ģeyin bir zamanda iki mekânda bulunması imkânsızdır.”
446

 

Bir kimsenin üzerinde bulunan borç, havâle447 yoluyla baĢkasına aktarılsa, aktarılan 

kiĢi de havâleyi kabul etse, asıl borçlu borçtan kurtulmuĢ olur. Zira borç, hem asıl borçluda 

hem de havâleyi kabul edende aynı anda olması mümkün değildir. 

 (لاٜٗب عٞصد ثخلاف اُويبط ثبُ٘ض ثطشين اُششًخ ك٠ اُشثؼ كيوزظش ػ٠ِ ٓٞسد اُ٘ض) -73

“Mudârebe,
 448

 Kıyasa aykırı bir Ģekilde, kar ve kazançta ortaklık yoluyla nass ile 

caiz olur. Dolayısıyla, mevrid-i nassa özel olarak kalır.”
449

 

Kıyasa aykırı olarak sabit olan nass, kendi konusu ile sınırlı tutulur. Mudârebe 

ortaklılığında, sermaye sahibi veya malı iĢletenden her hangi biri kârda belli bir mikdar (Bin 

dirhem benim veya senin gibi) benim veya senin olacak diye belli bir tayinde bulunacak 

olurlarsa mudârebe batıl olur. Zira belki bu ortaklığın kârı, o tayin edilen miktar kadar veya 

daha az olma ihtimali olabilir. Bu durumda karĢı taraf bu ortaklıktan ne kazanmıĢ olacak. 

Aralarında kâr ve kazanç Ģuyû‟ halinde olmalıdır. Kâr ve kazancı tayin etme, mudârebe 

ortaklığını yok eder. Bunun gerekçesi ise, yukarıda zikredilen küllî kâidedir. Bir Ģey nassa 

aykırı bir Ģekilde sabit olduysa, ona her yönüyle tabi olmak gerekir. Fakat mudâribin kârdan 

payı oransal olarak (Üçte bir, üçte iki vb. gibi.) belirlenmelidir. 

Bu küllî kâide Mecelle‟nin 15.maddesinde Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: ( ِب صجذ ػٍٝ خلاف

  (.Alâ hilâfi‟l-kıyas sâbit olan Ģey, saire makîsün aleyh olmaz - اٌميبط فغيشٖ لايمبط ػٍيٗ

 (اُجي٘بد ُلاصجبد) -74

“Deliller ispat içindir.”
450

 

Mudârib (iĢ ve emek sahibi) elinde ikibin akça olduğu halde sermaye sahibine “Sen 

bana bin akça verdin, ben de bunu iĢlettim iki bin akça daha yaptım” dese, sermaye sahibi de 

“Hayır ben sana en baĢta iki bin akça verdim” dese hüküm mudâribin lehine olur. Zira burada 

tartıĢmanın temeli teslim alınan malın mikdarındadır. Malı teslim alan kiĢi (mudârib) ise, ne 

kadar mal teslim aldığını daha iyi bileceği düĢünülür. Zira mal sürekli yanındadır. Bu hüküm 
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her iki taraftan dâvaya bir delil getirilemediği durumdadır. Neticede, sermaye sahibi teslim 

ettiği malda fazlalık, iĢ ve emek sahibi (mudârib) de kar ve kazançta fazlalık iddiâ etmektedir. 

Bunlardan hangisi, iddiâları hakkında bir delil getirirlerse, bu takdirde delile itibar edilir. Zira 

deliller ispat için vardır. 

Bu küllî kâide hakkında Mecelle‟nin 77.maddesinin bir cüzü olduğu ifade edilebilir. 

 Beyyine, hilâf-ı zâhiri isbat için ve yemin, aslı ibka - اٌجيٕخ لاصجبد خلاف اٌظب٘ش ٚاٌيّيٓ ٌجمبء الاطً)

içindir.) 

 (الاعزض٘بء أُؼِّٞ ثذلاُخ اُؾبٍ ًبلاعزض٘بء أُششٝؽ) -75

“Hâlin delâleti ile olan istisna, Ģart kılınmıĢ istisna gibidir.”
451

 

Mufâvaza ortaklığında, ortaklık kurulurken zikredilmeyen; ailelerin yiyeceği, katığı ve 

giyecekleri gibi Ģeyler ortaklık dıĢında kalmaktadır. Zira halin delâleti ile bunlar ortaklıktan 

sayılmazlar. O halde bunlar, ortaklık kurulurken sanki Ģart kılınmıĢ gibi ortaklık dıĢı kalırlar. 

 (ٓجطَ اُلاصّ ٓجطَ ُِِٔضّٝ) -76

“Gerekli olanı iptal eden, gerektireni de iptal eder.”
452

 

Meselâ baba kavramı evlâdı, evlât da babayı zorunlu olarak gerekli kılar. Mutlak 

Ģirket, iki ortaktan birinin velev ki hükmen ölümüyle bile olsa batıl olur. Zira Ģirket için 

gerekli olan ortakların olmasıdır. Ortaklardan biri ölünce, bu Ģirket olmaktan çıkar. Hükmen 

ölüm: Mürted olarak dar-ı harbe kaçması ve hâkimin buna hükmetmesiyle olmaktadır. 

 (عضاء اُظِْ ؽجظ) -77

“Zulmün cezası hapistir.”
453

 

Dâvalı, kendisine isnat edilen fiil hakkında “ne kabul ederim, ne de ret ederim” derse 

hâkim onu, kabul veya ret edinceye kadar hapis cezası verir. Zira bu yapmıĢ olduğu eylem bir 

anlamda zulümdür. Zulmün cezası ise hapis olmalıdır. 

Varlıklı ve zengin olupta borcunu ödemeye gücü yettiği halde ödemeyen kiĢinin cezası 

olarak hâkim onu hapseder ve borcunu ödeyinceye kadar hapsini uzatır. Çünkü zengin 

borcunu ödememekle alacaklıya zulüm yapmıĢ olmaktadır. Zulmün cezası ise hapistir.
454 

 

Müzâraa akdine konu olan tarlanın sahibini,  tarlasını satmaya mecbur ve muhtaç eden 

bir borcu olsa, müzâraa fesh olur. Âmilin ecr-i misli ve benzeri ücretleri talep etmesi caiz 

olmaz. Zira tarladan çıkacak bir ürün yoktur ki, âmile pay edilsin. ġâyet ekilen mahsul 

bittikten sonra, böyle bir durum ortaya çıksa, borç ertelenir. Mahsulün çıkması beklenir. 
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Alacaklı kiĢinin tarlayı ve tarla sahibini hapis etme hakkı yoktur. Çünkü tarla sahibi zulüm 

etmemiĢtir ki hapis olsun. Hapis zulmün cezasıdır.
 455

 

Mehkemede da´valı kiĢi kendisine yöneltilen mesele hakkında “Ne kabul ederim, ne 

de red ederim” derse hâkim onu inkâr veyahut ikrar edinceye kadar hapseder. Zira da‟valı bu 

Ģekilde davranmakla zulüm etmiĢtir. Zulmün cezası ise hapistir.
456

 

78- ( الاٝهبداُؾبدس يؼبف ا٠ُ اهشة  ) 

“Hâdis (sonradan meydana gelen Ģey) vakitlerin en yakınına izâfe edilir.”
457

 

Müellif bu küllî kâideyi Ġki adamın dâvası bâbında zikreder. ġöyle ki, dâvalı iki kiĢi 

bir mal hakkında hasımlaĢsalar ve ikisi de malı kendilerine ait olduğunu iddia etseler ve 

hâkimin ne zamandan beri sahipleri olduğu süaline, tarih belirterek cevap veremeseler, hâkim 

zilyedlik durumuna bakarak, malı en son kimde ise onun olduğuna hükmeder. 

Molla Hüsrev kâideyi (الاطً فٝ اٌذٛادس اْ يؼبف دذٚصٙب اٌٝ الشة الاٚلبد ٚ - Hâdiselerde 

aslolan, meydana geliĢ bakımından en yakın vaktine izâfe etmektir.) Ģeklinde ifade eder, 

ardından Ģu hükmü açıklar. “Kocası ölen bir kadın “Ben kocamın ölümünden önce Müslüman 

oldum dese, diğer vârislerde “Hayır, sen kocanın ölümünden sonra Müslüman oldun” deseler, 

vârislerin iddiasına itibar edilir. Zira kadın sonradan olan bir hâdiseyi iddiâ etmektedir. 

Sonradan olan olaylar ise, oluĢ bakımından en yakın zamana izâfe edilir. Burada ise 

Müslüman olma fiili, en yakın zaman olan kocanın ölmesi zamanından sonrasına 

dayandırılır.”
 458

 

Bu küllî kâide Mecelle‟nin 11.maddesidir. (ٗالاطً اػبفخ اٌذبدس اٌٝ الشة اٚلبر - Bir emr-i 

hâdisin, akreb-i evkâtına izâfeti asıldır.) 

 (ٓب صجذ ششػب ٖٓ ؽن لاصّ لايغوؾ ثبلاعوبؽ) -79

“ġer‟an lüzumu sâbit olan bir hak, iskât etmekle düĢmez.”
459

 

Bir vâris, “Verâset hususunda benim hakkım ve dâvam yoktur” demesiyle vârisler 

arasından çıkarılmaz. Aynı Ģekilde bir kimse “Ben babamın oğlu değilim” demesiyle 

evlatlıktan çıkarılamayacağı gibi. 

 (ثيبٕ أُغَٔ ػ٠ِ أُغَٔ) -80

“Mücmeli460 beyan etmek mücmile gerekir.”
461
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Kısa sözü açıklamak, o sözün sahibine aittir. Tam olarak bilinemeyen bir Ģeyi ikrar 

eden kimseye düĢen, ikrar ettiği Ģeyi tafsilâtlı olarak açıklamasıdır. Açıklamadığı takdirde, kul 

hakkının mevcut olabileceği durumlarda hâkim beyanını açıklamaya zorlamalıdır. 

 (أُٔز٘غ ػبدرب ًبُٔٔز٘غ ؽويوزب) -81

“Âdeten mümteni‟ olan hakikaten mumteni‟ gibidir.”
462

 

Âdeten mümteni demek, insanların bilgi, örf ve âdetlerine göre olması mümkün 

olmayan demektir. Meselâ yaĢı daha büyük olan bir kimse, daha küçük olanın çocuğu olamaz; 

bu âdeten (ilmen) mümkün değildir; âdeten mümkün olmayan Ģey aynı zamanda gerçekten 

(mantıkan ve aklen) imkânsız gibi kabul edilir. 

Mukırr, on giyecekte bir giyecek ikrar etse, imam Ebû Yûsuf‟a göre bir giyecek lazım 

gelir. Ġmam Muhammed‟e göre ise on bir giyecek vermesi gerekir. Çünkü değerli olan bir 

giyecek, bazen on giyeceğin içinde saklanır. Ġmam Muhammed ve Ebû Hanîfe‟ye göre 

(önceki fetvası) ise on, bir için âdeten zarf olamaz. Âdeten imkânsız olan bir Ģey ise, 

gerçekten imkânsız demektir. 

Bu küllî kâide Mecelle‟de 38.madde olarak aynı ifadelerle yerini almıĢtır. 

 (اُشػب ثبُلغن كغن) -82

“Günaha rıza, günahtır.”
463

 

Câriyenin âzâdı ve kadının boĢanması gibi hususlarda Ģahitlikten kaçınmakla kiĢi 

günaha girmiĢ bulunur. Zira kadının boĢanmasında, Ģahitlikten kaçınmakla zina fiiline razı 

olmuĢ olur. Cariyenin âzâdında ise, kul hakkına girmiĢ olup zulme ortak olmaktadır. 

 (ٖٓ ؽٌْ اُزبثغ إ لايـيش الاطَ) -83

“Aslı değiĢtirmemek tâbinin özelliklerindendir.”
464

 

Ebû Hanîfe‟ye göre, evlilikte mehir ile alakalı bir anlaĢmazlık meydana geldiğinde, 

dâva ister karıdan, ister kocadan gelsin, ister dâvacı mehrin azını, ister çoğunu iddia etsin 

nikâh en az mehir ile geçerli olur. Ġmâmeyn ise buna itiraz edip, Ģahâdetin batıl olacağını ve 

herhangi bir hüküm verilemeyeceğini söylerler. Zira Ġmameyn‟e göre bin akçaya yapılan 

nikâh ile bin beĢyüz akçaya yapılan nikâh birbirinden farklıdır. Ebû Hanîfe ise hükmüne delil 

olarak, nikâhta mehrin asıl değil tâbi olduğunu ve tâbiye yakıĢanın, aslının hükmünü 

değiĢtirmemek olacağını belirtir. Ardından da mehrin nikâhtan bağımsız bir mal olduğu kabul 

edilince de, mehirsiz nikâhın bile geçerli olacağını,  mehrin batıl olmasıyla nikâhın batıl 
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olamayacağını, nikâhın mevcudiyetine hükmedileceğini ve böyle bir tartĢmalı durumlarda 

mehrin en az mikdarının tayin olunacağını ifade eder. 

 (اُضبثذ ثبُجي٘خ ًبُضبثذ ثبهشاس اُخظْ) -84

“Delil ile sabit olan, hasmın ikrarıyla sabit olmuĢ gibidir.”
465

 

Bir kimsenin elinde mevcut olan bir ev hakkında baĢka birisi bir aydan veya bir yıldan 

bu yana kendisinin olduğuna dair delil getirerek mülkiyet iddiasında bulunsa,  bu delil Ebû 

Hanîfe ve Ġmam Muhammed‟e göre kabul edilmez ve ev üzerinde mevcut oturanın olur. 

Ġmam Ebû Yûsuf‟tan gelen rivâyete göre ise delil kabul edilir ve ev dâvacıya verilir. Burada 

Ġmam Ebû Yûsuf‟un öne sürdüğü delil ise “Delil ile sabit olan hasmın ikrarıyla sabit olmuĢ 

gibidir” delilidir. 

 (اُؼوَ ششؽ ك٠ عٔيغ اُزظشكبد اُششػيخ) -85

“Akıl bütün Ģer‟î tasarruflarda Ģarttır.” 

Molla Hüsrev, eserinde bu küllî kâideyi açıkladıktan sonra “Mecnûn veya aklı 

ermeyen çocuğun sulh yapması caiz olmaz” diyerek hükmü, bu kâideye dayandırır.
 466

 

Aklı eren küçük çocuk, babasının veya vasisinin izniyle muvâlât467 yapabilir. Aklı 

ermediği takdirde ise muvâlât yapsa da geçersizdir
468

. 

ٝٓبلا إ ٓبيظؼ اكشادٙ ثبُؼوذ يظؼ اعزض٘بإٙ كلا) -86 ) 

“Yalnız baĢına akdi geçerli olan bir Ģeyin, istisnâ edilmesi de geçerli olur. Yalnız 

baĢına akdi caiz değilse, istisnası da geçersizdir.”
469

 

Vasiyet yaparken cariyeyi vasiyet edip hamlini istisna etmenin geçerli olduğu ifade 

edilir ve hüküm bu küllî kâideye dayandırılır. Hamlin ayrıca vasiyet edilmesi sahih olunca, 

istisnası da sahihtir. Ayrıca bu küllî kâidenin alıĢ-veriĢ bölümünde zikredildiği hatırlatılır. 

 (لإ الاطَ إ يوذّ الاْٛ) -87

“Aslolan en önemlinin öne geçirilmesidir.”
470

 

Vasînin ardından birçok vasiyetlerinin olduğu anlaĢılsa ve bu vasiyetler toplam olarak 

malının üçtebirini geçtiği ortaya çıksa, vasiyetlerinin niteliğine bakılır. Zira vasiyette malın 

üçtebirinden fazlası caiz değildir. ġöyle ki, kimi vasiyetler farz, kimi vacip ve kimi de nafile 

olsun. Bu takdirde vasiyeti yerine getirmede ehemmiyet sırası göz önünde bulundurularak 

farzdan baĢlanır. Zira aslolan, en önemlilerin öne geçirilmesidir. 
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 (اُضبثذ ثبُظبٛش ًبُضبثذ ثبُ٘ض) -88

“Açıkça sabit olan nass ile sabit olmuĢ gibidir.”
471

 

Bırakılan vasiyetler kuvvet bakımından eĢit olup, toplamı malın üçte birini geçtiği 

ortaya çıksa ve ehemmiyet yönüden ayırmak için farz, vacip, nafile gibi esaslara ayırmak 

mümkün olmadığı takdirde, yerine getirmeye ilk vasiyetten baĢlanır. Zira insanın durumundan 

açıkça belli olan, en önem verdiğini öne almasıdır. Açıkça sabit olan ise nass ile sabit olmuĢ 

gibidir. 

Bir kimse, ölmüĢ bir baĢka kimseden alacağını iddia etse, ölenin kölesi ise kendisini 

efendisinin sağlığında azat ettiğini beyan etse ve vârislerde hem alacaklıyı ve hem de köleyi 

tasdik etseler, köle çalıĢarak kıymetini alacaklıya öder. Bu, Ebû Hanîfe‟nin görüĢüdür. Delil 

olarak ise Ģunu öne sürmektedir: Burada borcu olduğunu ikrar etmeleri daha kuvvetlidir. 

Böyle olunca borç, malın tamamında geçerli olur. Zira “ ٝٔالالٜٛ يذفغ الاد ٚ – daha kuvvetli olan 

zayıf olanla def‟” edilir. Ġmameyn‟e göre ise; Köle azat edilmiĢ olur ve hiçbir Ģey ödemez. 

Çünkü âzâd ve borç aynı anda vârislerin tasdiki ile zâhir olmuĢtur. Böyle olunca ikisi de 

beyyine ile sabit olmuĢ olur. Müellif burada küllî kâideyi bizzat zikretmemekle beraber, 

hükmü buna dayandırdığı söylenilebilir.
472

 

 (لاٗب آشٗب ثج٘بء الاؽٌبّ ػ٠ِ اُظبٛش) -89

“Biz hükümleri zâhire göre binâ etmekle memuruz.”
473

 

Mürted olan kadının yapmıĢ olduğu vasiyetleri geçerlidir. Zira bu kadın, riddeti üzere 

kalır, öldürülmez. Mürted olan erkeğe gelince bunun vasiyetleri geçersiz sayılır. Zira bu 

kiĢinin riddeti üzere kalmasına müsaade edilmez. Ġslâm a dönmesi teklif edilir. Dönmediği 

takdirde katledilir. Günahkâr ve fasık kimse halen Müslüman sayılıp, kâfir addedilmediğinden 

dolayı, vasiyetleri geçerlidir. Zira biz zâhire (dıĢ görünüĢe) bakarız, onunla hüküm veririz. 

Müellif bu küllî kâideyi Ģu kalıp ile de zikretmektedir. ( ٚاٌؼًّ ثبٌظب٘ش ٘ٛ الاطً فٝ اٌّؼبِلاد دفؼب

”.Ġnsanlardan zararı savmak için, muâmelâtta zâhir ile amel etmek asıldır“ (ٌٍؼشس ػٓ إٌبط
474

 

Verdiği hüküm ise Ģöyledir: Me‟zûn bir köle, çarĢıya gelip bir Ģey alıp satsa, izninden ve 

hacrından behsetmese dahî caizdir. Zira en baĢta bu köle zaten izinlidir. Müslümanların 

iĢlerini mümkün mertebe oluruna bırakmak gerekir. 

 (اُزخييش رخليق ٝاُؾشاّ لايٞعت اُزخليق) -90

“Muhayyerlik tahfiftir. Haram ise tahfifi gerektirmez.”
475
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Bir kimse olmasını istemediği bir Ģarta bağlı olarak bir nezirde bulunsa ve o Ģart 

gerçekleĢse ya nezrini yerine getirir ya da keffâreti öder. Bu baĢta Ġmâm-ı ġâfiî‟nin sözüdür. 

Vefatından yedi gün önce Ebû Hanîfe‟de bu görüĢe katılmıĢtır. es-Serahsî (ö. 571/1176) ve 

baĢka fukahânın büyükleri de bununla fetvâ verirlerdi. Örneğin: Eğer ben zina edersem Ģunu 

yapmak üzerime borç olsun demek gibi. Allah korusun! Bu kötü fiîli yapan kimse, ya nezrini 

yerine getirir ya da keffâret öder. Bu görüĢte olmayan bir fakîh vardır ki, o da sadru‟Ģ-

ġerîa‟dır. Der ki; Burada bir haram Ģart söz konusudur. Haramın olduğu yerde ise 

hafifletmeye götüren muhayyerlik olmaması gerekir. Molla Hüsrev ise, Sadru‟Ģ-ġerîa‟ya 

cevap vererek der ki “Bu kimsenin sözü lafız bakımından nezir, anlam bakımından ise 

yemindir. Ġkisinden birinin Ģeçenek dıĢında tutulması caiz değildir. Böyle olunca da iki 

seçenekten birisi ile amel edilebilir. ġimdi gerisini sen düĢün ve kendine gel!” Dolayısıyla 

senin burada hükmüne dayanak olarak zikrettiğin küllî kâidenin burayla alakası yoktur demek 

ister. Burada müellif küllî kâideyi Sadru‟Ģ-ġerîa‟nın delili olarak zikreder. 

 (الاعلاّ عبُت لاعبُت) -91

“Ġslâm celbeder, selbetmez.”
476

 

Müslüman bir kimseye, miras yoluyla ulaĢan içkinin sahibi olması caizdir. Yine bir 

Müslümana, önce hiristiyan iken son zamanlarda Müslüman olup ölen kiĢinin bıraktığı içki ve 

domuzun mülkiyeti intikal eder. Çünkü Ġslâm hep kazandırır, kaybettirmez. Ama mülkiyeti 

kendisine intikal eden Müslüman için gereken Ģey, içkiyi sirkeye dönüĢtürmek ve domuz 

intikal ettiyse onu da salıvermektir. 

 (ٓب ادٟ ا٠ُ ؽشاّ كٜٞ ؽشاّ) -92

"Harama götüren Ģey de haramdır."
477

 

Ġhramlı kiĢi refes‟ten sakınmalıdır. Refes; Cima‟dır. Zira Hz. Allah “ َادً ٌىُ ٌيٍخ اٌظيب

”.Oruç tuttuğunuz günlerin gecesinde, sizin için cima‟ helâl kılındı – اٌشفش
478

 buyurmaktadır. 

Diğer bir rivâyete göre ise; Refesden maksat, çirkin sözdür. Zira çirkin söz cima‟nın 

sebeblerindendir. Yani, kiĢiyi o anda haram olan cimaya sürükleyecek olan, tahrik edici olan 

çirkin sözler de haramdır. Hz. Allah ( ػٍيىُ طيذ اٌجش ِبدِزُ دشِب ٚدشِذ  – Ġhramlı bulunduğunuz 

müddetçe size kara avı haram kılındı.)
479

 buyurmaktadır. Kara avı haram olmakla beraber, 

avcıya bu avı göstermek ve iĢaret etmekte haram kabul edilmektedir. Bu hüküm de bu kâide 

anlamında düĢünülebilir. Müellif burada her ne kadar bu küllî kâideyi bizzat zikretmemiĢ olsa 

da, verdiği hükmün kaynağının, bu küllî kâide olması muhtemeldir.  
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Bu küllî kâide Mecelle‟nin 35.maddesinde biraz farklı anlamıyla Ģöyle ifade edilir: ( ِب

 (.ĠĢlenmesi memnu‟ olan Ģeyin, istenmesi dahi memnu‟ olur - دشَ فؼٍٗ دشَ ؽٍجٗ

 (اًُٞيَ اطيَ ك٠ اُؾوٞم) -93

“Vekil hukukta asıldır.”
480

 

Bir kimse baĢka bir kimseye vekâlet vererek, kendisine bir ev kiralamasını istese, vekil 

de evi kiralayıp teslim alsa ve evi uzun bir zaman geçmesine rağmen âmire kasıtsız olarak 

teslim etmese, evin kiralama ücretini vekilin ödemesi gerekir. Vekil ödediği kira ücretini 

asıldan (âmirden) alır. Çünkü Vekil hukukta asıldır. Asıl kiĢi adına o evi kiralamıĢ ve teslim 

almıĢtır. Eğer vekil kiraladığı evi kasıtlı olarak teslim etmezse, kira bedelini ev sahibine öder, 

bedeli âmirden tahsil edemez. Bu durumda âmirin bir suçu yoktur. 

 (لإ أُ٘بكغ رِٔي شيئب كشيئب ثؾغت ؽذٝصٜب) -94

“Menfaatler meydana gelmelerine göre azar azar temellük edinilirler.”
481

 

Âriyet (ödünç) veren kimse, ne zaman isterse ödünç verdiği malı alma hakkına 

sahiptir. Çünkü menfaatler meydana gelmelerine göre azar azar elde dilirler. Eğer menfaat 

bulunmazsa, temellükte bulunmaz. Bu takdirde ödünçten geri dönmek caiz olur. 

95- ( ْ رؼزجشلإ اُ٘يخ ُْ رزظَ ثبُؼَٔ ُ ) 

“Niyet, amele bittiĢik olmadığı müddetçe geçerli değildir.”
482

 

Bir kiĢinin miras yoluyla elde ettiği mal, zekât hükümleri uygulanabilmesi için sadece 

ticarete niyet etmesiyle ticaret için oluvermez. Niyetini ameli takip etmelidir. 

Hac ibadetine kiĢi sadece niyet ederek baĢlamıĢ olamaz. KiĢinin niyetini ameli takip 

etmelidir. Örneğin: KiĢi hacca niyet ettikten sonra, telbiye getirmedikçe muhrim olmaz. Yine 

hacca yönelen kiĢinin, kurban edeceği hayvanına niĢan koyması da, niyetin ameline 

ulaĢtığının alâmeti olarak kabul edilir. 

 (الاطَ ك٠ الاٗغبٕ ًٞٗٚ ٓبٌُب ُِزظشكبد) -94

“Ġnsanda aslolan tasarruflara sahip olmasıdır.”
483

 

Müellif bu kâideyi tasarruf etmesine izin verilen köle (me‟zûn) bölümünde zikreder. 

Ġnsanda aslolanın, bütün tasarruflara sahip olmasıdır. Fakat üzerine kölelik vasfının meydana 

gelmesiyle, bu tasarruf hakkına engel teĢkil etmektedir. Efendinin kölesini me‟zûn kılmasıyla 

aradaki engel ortadan kalkar ve köle tekrar bu hakka sahip olur. 

Bu Küllî Kâidenin istisnaları olarak Mecelle‟nin 95 ve 96.maddeleri verilebilir: ( الاِش

لايجٛص لادذ اْ يزظشف ) ,(.Gayrin mülkünde, tasarrufla emretmek bâtıldır- ثبٌزظشف فٝ ٍِه اٌغيش ثبؽً
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 Bir kimsenin mülkünde, anın izni olmaksızın, âhar bir kimsenin tasarruf- فٝ ٍِه اٌغيش ثلا ارٔٗ

etmesi, câiz değildir.) 

3.3. Dâbıtlar ve Örnekleri 

3.3.1. Kaynağı Nass Olan Dâbıtlar 

Bu gurupta yer alan dâbıtların kaynağı, doğrudan veya dolaylı olarak Ģer‟î nasslardır. 

Bu nasslar da kur‟ân-ı kerim ve hadîs-i Ģeriflerdir 

3.3.1.1. Kaynağı Kur‟ân-ı Kerim Olan Dâbıtlar 

 (اُضًبح ػجبدح كلا ثذ كيٜب ٖٓ الاخلاص) -1

“Zekât ibadettir. Böyle olunca da her ibadette gerekli olan ihlas, bunda da 

gereklidir.”
484

 

Zekâtı, Hz. Allah‟ın rızasını kazanmak, onun emrine itaat ve teslimiyyet maksadıyla 

vermelidir. Bu kâidenin kaynağı Ģu âyet-i kerîmedir. “ِٓٚب اِشٚا الا ٌيؼجذٚا الله ِخٍظيٓ ٌٗ اٌذي– 

Hâlbuki onlar, Allah‟ın dininde ihlaslı bir Ģekilde oldukları halde ibadet etmelerinden baĢka 

bir Ģey ile emrolunmamıĢlardır.”
485

 

 (أُؾبسثخ رجطَ اُؼظٔخ) -2

“SavaĢ dokunulmazlığı ortadan kaldırır.”
486

 

Âdil bir kimse, devlete baĢkaldıran bir kiĢiyi öldürse ve malını telef etse, bu 

fiillerinden dolayı günahkâr olmaz ve verdiği zararı ödemez. Zira biz bu hususlarda Hz. 

Allah‟ın (كوبرِٞا اُز٠ رجـ٠) “Âsî olanlarla savaĢın”
487

 âyet-i kerimesi ile emrolunduk. 

3- ( ُغشٝػ هظبصا ) 

“Yaralar birbirine kısastır.” 

Bu dâbıt doğrudan âyet-i celîleden alınmıĢtır. Ġnsanın ölümü ile sonuçlanmayan 

yaralamalarda geçerli olan kısas hakkındadır. Yaralarda kısas meselesi çok detaylı bir 

konudur. Bazı uzuvlarda kısas olmakta, bazılarında ise kısas olmamaktadır. Ama genel olarak 

yaralar birbirinin kısası olmaktadır. Bu meselenin teferruatı fıkıh kitablarında mevcuttur.
 488

 

3.3.1.2. Kaynağı Hadîs-i ġerîf Olan Dâbıtlar 

 (اُشجٜخ داسئخ ُِؾذ) -1
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“ġüphe, had cezasına engeldir.”
489

 

Bu dâbıtın dayanağı olarak Hz. Peygamber‟in Ģu hadisi öne sürülmüĢtür. ( ادسٚا اٌذذٚد

(.gücünüz yettiği kadar hadd‟leri Ģüphelerle giderin – ثبٌشجٙبد ِب اعزطؼزُ
490

 

Bu dâbıtı, Molla Hüsrev benzer ifadelerle de sıkça kullanmaktadır. (
491

 ,(ٚاٌشجٙخ داسئخ

( فلاْ اٌشجٙخ داسئخ ٌٍذذ
492

 Haddin vacip olması ile Ģüphe bir araya – ٚايجبة اٌذذ لايجبِؼٗ اٌشجٙخ) ,(

gelemez.
493

) 

Müellif, bu dâbıtı eserinin farklı yerlerinde doğrudan veya atıf yoluyla çokça 

zikretmektedir.
494

 

 (لاٝطيخ ُِوبرَ) -2

“Kâtile vasiyet yoktur.”
495

 

Katil yasak bir fiil ile acelece kendisine düĢecek vasıyet malına kavuĢmayı 

hedeflenmiĢtir. Dolayısıyla katili hedefinden alıkoymak gerekir. Ġster bu öldürme fiili bilerek, 

ister hata yolu ile olsun fark etmez. Bu dâbıt aynı zamanda bizzat hadîs-i Ģeriftir.
496

 

3- ( ُْ يغضٛب اُٞاسس لااُضيبدح ػِيٚعبصد اُٞطيخ ثبُضِش ُِلاع٘جي ٝإ  ) 

“Vasiyet malın üçte birinden, mirasçıların dıĢındaki kiĢi için caiz olur. Üçte 

birinden fazlası hakkında ise caiz olmaz.”
497

 

Bu dâbıtın kaynağı olarak Ģu hadisi Ģerif gösterilmiĢtir. “ اْ الله رؼبٌٝ رظذق ػٍيىُ ثضٍش  

آخش اػّبسوُ صيبدح ٌىُ فٝ اػّبٌىُ فؼؼٛ٘ب ديش شئزُ اِٛاٌىُ فٝ   – Allahü Teâlâ, size mallarınızın 

üçtebirini ömürlerinizin sonunda, amellerinizde sevabı artırmak için tasadduk etti. ġu halde 

siz üçtebiri dilediğiniz yere verin.”
498

 Malının üçte birini yabancıya tahsis edip, vârisleri 

dıĢarıda tutmasının sebebi olarak müellif, vârisler arasında incinme ve darılmanın önüne 

geçmek olarak zikredilir. Vârislere vasiyetin caiz olmamasına sebeb olarak ise Hz. 

Peygamber‟in Ģu hadisi Ģerifidir. “لا ٚطيخ ٌٛاسس – Vârise vasiyet yoktur.”
499

 Vârislere vasiyete 

ihtiyaç ta yoktur. Zaten kendilerine düĢecek mirastan faydalanacaklardır. Eğer vârislerden 

birine veya bir kaçına vasiyet etse, bu durumda mirasçılar arasında eĢitliği gözetmemiĢ 

bulunur. Bütün bu sebeplerden dolayı vârise vasiyet caiz olamaz. 
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Bu dâbıt Mecelle‟nin 99.maddesinde Ģöyle ifade edilmektedir. ( ٗٔاعزؼجً اٌشيئ لجً اٚا ِٓ

 (.Kim ki, bir Ģeyi vaktinden evvel isti‟câl eyler ise, mahrumiyyetle muâteb olur - ػٛلت ثذشِبٔٗ

 (لإ الاطَ اػزجبس اُيويٖ ك٠ عٞاص اُشٜبدح) -4

“ġahitliğin geçerli olmasında kural, kesin bilgiye dayanmasıdır.”
500

 

Bu dâbıtın dayanağı olarak müellif ilgili eserinde Hz. Peygamber‟in Ģu hadis-i Ģerifini 

zikretmektedir. “ ارا ػٍّذ )اٚ سايذ( ِضً اٌشّظ فبشٙذ ٚالافذع - Eğer güneĢ gibi biliyorsan veya 

görmüĢsen Ģahitlik yap, yoksa yapma.”
501

 

 (اُؾِق ثبلله رؼب٠ُ) -5

“Yeminler sadece Allah‟a ait olur.” 

Yemin sadece Allah‟ın adı ile verilir. BaĢkasının adı ile verilmez. Bu dâbıtın kaynağı 

Ģu hadis-i Ģerif olsa gerektir; “ ثبلله اٌٚيزسلارذٍفٛا ثآثبئىُ ٚلاثبٌطٛاغيذ فّٓ وبْ ِٕىُ دبٌفب فبٌيذٍف   –

Babalarınız ile ve putlarla yemin vermeyin. Sizden biriniz yemin edeceği zaman, ya Allahın 

adı ile yemin versin ya da yemini terk etsin.”
502

 Bu hadîs-i Ģeriften dolayı karĢıdaki kiĢi israr 

etmiĢ olsa bile, talâk ve i‟tâkla dahî yemin verdirilmez. Müellif bu hükmü açıkladıktan sonra, 

hükmün değiĢikliğe uğradığını beyan eder. ġöyle ki, zamanımızda Hz. Allah adına yapılan 

yemine saygı azaldığından dolayı, hâkimin talâk ve i‟tâk ile yemin istemesi caizdir. ġöyleki: 

Bu hususta yalan söylüyorsam karım üç talak ile boĢ olsun veya kölem azat olsun demek gibi. 

Dâvalı kiĢi bu lafızlarla yemin verirse hâkim hükme varır. Eğer dâvalı bu lafızlarla yeminden 

kaçınırsa, hâkim hüküm vermez. Ayrıca yeminde tâzim manası vardır. Örneğin ateĢe yemin 

verdirilmez. Zira ateĢe tâzim caiz değildir. 

 (لاٝطيخ ُٞاسس) -6

“MiraĢçıya vasiyet yoktur.”
 503

 

Bu dâbıt aynı zamanda hadis-i Ģeriften bir cüzdür. Hadis-i Ģerifin tamamı ise Ģu 

Ģekildedir. “اْ الله رؼبٌٝ  اػطٝ وً رٜ دك دمٗ الا لاٚطيخ ٌٛاسس - ġüphesiz Allahü teâlâ her hak 

sahinine hakkını vermiĢtir. Dikkat edin! Vâris için vasiyet yoktur.”
504

 

Ölüm hastalığında bulunan bir kiĢinin, borcunun ödenmesini bir alacaklıya tahsis 

etmesi veya baĢka bir kimseye borcu olduğunu ikrar etmesi caiz değildir. Ancak, mirasta 

hakkı bulunan mirasçılar tasdik ederlerse caiz olur. 

 (لا خٔظ كي اُؾغش) -7

“TaĢta beĢte bir yoktur.”
505
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Bu dâbıt, hadisi Ģerife
506 

dayanmaktadır. Molla Hüsrev madenlerde zekât konusunu 

iĢlerken altın, gümüĢ, demir, tunç, bakır gibi madenlerden beĢte bir zekât verilmesi 

gerektiğine değinir. Dağda bulunan yâkut, zümrüt, firûze, taĢtan yapılmıĢ yüzük, inci, anber 

vs. gibi madenlerde beĢte bir zekât yoktur. Dayanağı ise Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) zikrettiği 

hadisi Ģerifidir. 

 (اُؼشم ًب ُغئس) -8

“Ter artık gibidir.”
507

 

Zira ter de, artık da etten meydana gelmektedir. Dolayısıyla bir hayvanın artığı temiz 

ise, bilinmelidir ki, teri de temizdir. Teri temiz ise, artığı da temizdir. Burada Ģöyle bir soru 

gelebilir. EĢeğin artığı pistir, ama Hz. Peygamber eĢeğe eğersiz binmiĢtir. Bunun isbatı da Ģu 

hadis-i Ģeriftir. (اْ أجي طٍٝ الله ػٍيٗ ٚعٍُ سوت اٌذّبس ِؼشٚسيب ٚاٌذش دش اٌذجبص ٚاٌضمً صمً إٌجٛح - Nebî 

(s.a.v.) eĢeğe eğersiz bindi. Havanın sıcaklığı, Hicaz sıcaklığıydı. Ağırlık, Peygamberlik 

ağırlığıydı.)
508

 “Eğer artığı pis olan eĢeğin teri de pis olsaydı, Resûl-i Ekrem eğersiz 

binmezdi” denilecek olursa, biz deriz ki, “EĢeğin artığı pis olduğu halde, terinin temiz olması 

kıyasa aykırı bir Ģekilde sabit olmuĢtur. Kıyasa aykırı sabit olan ise mahalline özel olarak 

kalır” deriz. Kaldı ki, en sağlam görüĢe göre, eĢeğin artığı da temizdir.
509

 

 (اُغشاؽبد يؼزجش كيٜب ٓآُٜب لاؽبُٜب) -9

“Yaralarda kısas konusunda dikkate alınan ilk hali değil, sonucudur.”
510

 

Yaralarda ilk hallerine bakılmaz. Son durumlarına bakılır. Ġlk baĢta sıradan bir yara 

gibi görülen vakalarda netice ölümle sonuçlanabilir. Bu sefer kısas adalet üzere uygulanmıĢ 

olmaz. Bu dâbıt Resûl-i Ekrem‟in Ģu hadis-i Ģerifinden alınmıĢtır. (يغزؤٔٝ فٝ اٌجشادبد عٕخ – 

yaralarda bir yıl beklenir.)
511

 

 (عشػ اُؼغٔبء عجبس) -10

“Hayvanın yaralaması hederdir.”
512

 

Sahibi tarafından birisinin üzerine salıverilmeyen köpek, kendiliğinden saldırsa ve 

karĢıdakine zarar verecek olsa, bu zarar ödenmez. Bulunduğu mekândan çıkıp giden ve bir 

yerlere zarar veren hayvanın, bu zararı da ödenmez. Çünkü içinde sevk ve yönlendirme 

                                                                                                                                                                                     
505

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 185. 
506

 el-Mergînânî, Ebu‟l-Hasen Burhânüddîn, el-Hidâye fî ġerhi Bidâyeti‟l-Mübtedî, Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, 

Beyrut, c. I, s. 107. 
507

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 28. 
508

 Bedreddin el-Ayni el-Hanefi, Umdetü'l-Kâri fî Ģerhi Sahîhi'l-Buhârî, Dar-u ihya'i't-turasi'l-arabi, Beyrut ts. c. 

XXV, s. 1049. 
509

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 28. 
510

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 108. 
511

 ed-Dârakutnî, Ebü‟l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed, Sünenü‟d-Dârakutnî, thk. ġuayb Arnâvud, Müessesetü‟r-

Risâle, Beyrut 2004, c. IV, s. 74. 
512

 Molla Hüsrev, Dürer, c. II, s. 113. 



100 
 

olmayan hayvanın fiili, sahibine izâfe edilemez. Bu dâbıtın elbette istisnaları vardır. Ġnsanı 

veya mahsulü telef etmekte meĢhur özelliği bulunan hayvanlar bundan istisnadır. Örnek 

verilecek olursa Ģunlar sayılabilir; Kuduz köpeği ve öküz gibi.  

Bu dâbıt aynı zamanda bizzat hadis-i Ģeriftir.
513

 Mecelle‟nin 94.maddesinde bu dâbıt 

Ģöyle ifade edilir. (جٕبيخ اٌؼجّبء ججبس -Hayvânâtın kendiliğinden olarak cinâyet ve mazarrâtı 

hederdir.) 

 (٠ُٞٓ اُوّٞ ْٜٓ٘) -11

“Kavmin azatlısı onlardandır.”
514

 

Âzatlı olan katil kölenin âkilesi kavmidir. Zira ona yardım onlar sebebiyle olmuĢtur. 

Buradan Ģu anlaĢılabilir; Bir kiĢinin veya topluluğun himayesine girmiĢ ve suç iĢlemiĢ kiĢinin 

sorumluluğu aynı zamanda himaye edenler üzerine geri döner. Bu dâbıt aynı zamanda hadis-i 

Ģeriftir.
515

 

  (اُلطش ٓٔب دخَ) -12

“Orucun bozulması vücuda giren Ģeyden olur.”
516

 

Bu dâbıt aynı zamanda bizzat hadîs- Ģeriftir.
517

 Bazı kimsler, boynuz yapıĢtırarak 

(ihticâm) kan aldırmanın orucu bozacağını iddiâ etmektedirler. Buna delil olarak Hz. 

Rasülüllah‟ın Ģu hadîs-i Ģer‟îfini getirmektedirler. ( َٛافطش اٌذبجُ ٚاٌّذج - Hâcim ve mahcûm 

iftar etmiĢtir.)
518 

Müellif burada konu ile alakalı bu bilgileri verdikten sonra, bazı kimselerin 

bu hadîs-i Ģerifi te‟vîl yoluna gittiklerini ifade eder ve te‟vîli zikreder. ġöyle ki, Rasülüllah 

kan aldıran ve alan kimseye uğradı da, bunlar bir baĢkasının gıybetini yapıyorlardı. Bunun 

üzerine Resûl-i Ekrem onların tuttukları orucun sevabını kasd ederek “Kan alan ve aldıran 

iftar etmiĢtir” buyurdu. Hem burada kan aldıran ile kan alanın eĢit tutması, bu te‟vîlin 

haklılığının en büyük delilidir. Zira kan aldıran kiĢinin vücuduna her ne kadar bir Ģey giriyor 

olsa da bu vazifeyi yapan kimsenin bedenine her hangi bir Ģey girmemektedir. Bu dâbıtı ise 

görüĢünü teyit etmek amacıyla zikretmektedir. 

 (لا سثب ثيٖ أُغِْ ٝاُؾشثي ك٠ داس اُؾشة) -13

“Dâr‟ül-Harpte Müslüman ile zimmî arasında faiz yoktur.”
519

 

Bu dâbıt aynı zamanda bir hadis-i Ģeriftir.
520

 Dâr‟ül-Harpte521 Müslüman ile zimmî 

arasında fâsid alıĢveriĢ dahi caizdir. Çünkü onların Dâr‟ül-Harpte malları Müslümanlar için 
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mübah olmaktadır. ġu kadar varki, onlara haksızlık yapılmaması ve rızaları olmadan 

alınmaması gerekmektedir. 

 (اُز٠ٓ ك٠ اُجيغ ًبُٔغِْ) -14

“SatıĢ konusunda, zimmî Müslüman gibidir.”
522

 

SatıĢtaki birkaç konu hariç
523

 bütün hususlarda, Müslüman ne ise zimmî de öyledir. 

Bu dâbıt Ģu hadîs-i Ģerife dayanmaktadır. “ٓفبػٍُّٙ اْ ٌُٙ ِب ٌٍّغٍّيٓ ٚ ػٍيُٙ ِب ػٍٝ اٌّغٍّي – 

Onlara bildir ki; Müslümanların lehine olan Ģey, onların da lehine, Müslümanların aleyhine 

olan Ģey, onların da aleyhinedir.”
524

 

 (لا يؼٖٔ أُٞدع إ ٌِٛذ اٝ عشهذ ػ٘ذٙ) -15

“Emanet bırakılan mal çalınsa veya helak olsa ödeme sorumluluğu yoktur.”
525

 

Bu dâbıtın kaynağı Ģu hadîs-i Ģerîf olması muhtemeldir. “ٌْيظ ػٍٝ اٌّغزٛدع غيش اٌّغً ػّب 

– Kendisine emanet bırakılan kimse, mala hıyanet etmediği müddetçe ödeme zorunluluğu 

yoktur.”
526

 

Müellif eserinde rehin konusunu iĢlerken; rehinin de aynı emanet gibi olup, hıyanet 

olmadığı müddetçe tazmin sorumluluğunun bulunmadığını ifade eder.
527

 

 (اٌُليَ ػٔيٖ) -16

“Kefil ödeyicidir.”
528

 

Borcu ödemeye vekil olan kimse, ödemeye zorlanmaz. Zira bu kiĢi emreden kiĢi adına 

teberruda bulunacağını vadetmiĢtir. Ama kefil bunun aksinedir. Husûmete vekil olan bir 

kimse, husûmetten kaçınsa, husûmet etmesi için ona zor kullanılmaz. Zira buna Vekil olan 

kimse, bir Ģey garanti etmemiĢ, sadece teberruda bulunacağını vad etmiĢtir. Kefil ise, 

husûmete zorlanır ve zararı öder. Bu dâbıt, aynı zamanda bir hadis-i Ģeriftir “َاٌضػيُ غبس -Kefil, 

borcu üzerine alan kimsedir.”
529
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Kadının mehrine velînin kefil olması caizdir. Kefil olduğu zamanda da ödeme 

yükümlüğü vardır. Zira kefil ödeyicidir.
 530

 

 (لايوؼ٠ ػ٠ِ ؿبئت ٝلاُٚ) -17

“Kayıp kiĢinin aleyhinde ve lehinde hüküm verilmez.”
531

 

Molla Hüsrev bu dâbıt için iki sebeb zikretmektedir. Birincisi: Resûl-i Ekrem‟in Hz. 

Ali‟ye olan Ģu hitabıdır. “لارمغ لادذ اٌخظّيٓ دزٝ رغّغ الآخش – Diğer hasmı dinlemedikçe birisi 

için hüküm verme.”
532

 Ġkincisi: Hüküm iki hasım arasındaki çekiĢmeyi sonlandırmak için 

verilir. ÇekiĢmenin olabilmesi için inkârın olması gerekir. Ġnkâr olmayınca da çekiĢme olmaz 

ve hükme gerek kalmaz. Ancak vasî veya vekil olursa iĢ bu takdirde değiĢir ve hüküm terettüp 

edebilir. 

 (عزش اُشٜبدح ك٠ اُؾذٝد اكؼَ) -18

“Had‟lerde533 Ģahitliği gizlemek daha makbuldür.”
534

 

ġer‟î cezalarda Ģahitliği yapmamak daha güzeldir. Bu dâbıtın kaynağı olarak müellif, 

Ģu hadis-i Ģerifi delil olarak zikretmektedir. Resûl-i Ekrem yanında Ģahitlik eden bir kimseye 

 Eğer sen o ayıbı elbisenle gizleseydin, senin için daha hayırlı – ٌٛ عزشرٗ ثضٛثه ٌىبْ خيشا ٌه“

olurdu.” buyurmuĢtur.
535

 

 (لاؿشّ ػ٠ِ اُغبسم ثؼذ ٓب هطؼذ ئي٘ٚ) -19

“Hırsızın eli kesildikten sonra çaldığını ödemez.”
536

 

Hırsız, çaldığı malı ister harcamıĢ olsun ister kaybetmiĢ olsun had cezası kendisine 

uygulandıktan sonra malı ödemesi kendisinden istenmez. Ġmam Hasanın, Ebû Hanîfe‟den 

rivâyetine göre çaldığı malı tüketen ve yitiren kiĢinin onu ödemesi gerekir. Kendisi Ebû 

Hanîfe‟nin bu görüĢte olmadığı fikrindedir. Bu dâbıt aynı zamanda doğrudan hadîs‟i 

Ģeriftir.
537

 

Molla Hüsrev, bu dâbıtı farklı bir Ģekilde de ifade eder; ْلاْ اٌمطغ ِغ اٌؼّبْ لايجزّؼب – 

kesmek ve ödemek bir arada bulunmazlar. Yol kesen haydut yolcuyu yaralayıp malını alsa, el 

ve ayakları çaprazlama kesilir. Allah‟ın hakkı yerine getirilince kulun hakkı (diyet) düĢer. 

Diyet ve kesme bir araya gelmezler.
538
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3.3.2. Kaynağı Müstenbat Olan Dâbıtlar 

 (لا رؼٖٔ اُؼبسيخ ارا ٌِٛذ ثلا رؼذ لاٜٗب آبٗخ) -1

“Âriyet (ödünç)verilen mal teaddîsiz helak olacak olursa, alan kiĢi onu ödemez. 

Zira o, emanettir.”
539

 

Emanet olunca da kendisine ödünç verilen kimse, baĢkasına bunu rehin olarak veya 

kira olarak veremez. Eğer verse ve mal helak olsa bu takdirde öder. Bu dâbıt Hz. Ali‟nin Ģu 

sözüne “ٌْيظ ػٍٝ طبدت اٌؼبسيخ ػّب - Ariyet sahibi tazmin etmez”
540

 dayanmaktadır. 

 (لا ئ٘غ اُطٜبسح ٓب لا ئ٘غ ٗلٞر أُبء)  -2

“Suyun abdest organlarına ulaĢmasına engel olmayan herhangi bir Ģey abdeste 

engel değildir.
541

 

Abdest azalarında bulunan kir, sinek ve pire pisliği, kına bitkisinin rengi, diĢlerin 

arasında bulunan yemek artıkları, ister gusül abdesti olsun, ister namaz abdesti olsun, bunlara 

engel olmazlar. Zira bunların suyun bedene ulaĢmalarına engel değildir. Suyun ulaĢmasına 

engel olmayınca da abdeste de engel olmazlar. 

 (اُؾذس ؽَ اُيذ دٕٝ اُلْ) -3

“Hades (abdestsizlik) ağzı değil de eli men‟ eder.”
542

 

Abdestsiz olan bir kimsenin bir âyet dahi olsa, ona eli dokunması caiz değidir. Bir bez 

ile dokunmasında ise mahzur yoktur. Yine, o âyeti eli ile dokunmadan okumasında bir 

mahzur yoktur. Cünüplük ve hayız hallerinde ise ne eli dokunmasına ne de dokunmadan 

okumasına izin verilmemiĢtir. 

 (ٓب يطٜش ثبُذٓبؽ يطٜش ثبُزًبح) -4

“Tabaklanmak suretiyle temiz olan Ģey, boğazlanmak ile de temiz olur.”
543

 

Zira tabaklamak pis olan Ģeyleri giderir. Boğazlamak da aynı Ģekilde temiz kılar. 

Ancak insan ve domuzun derisini tabaklamak temiz kılmaz. Zira domuzun bizzat kendisi 

necistir. Ġnsandaki durum ise, Ģerefli bir varlık olmasından ileri gelmektedir. 

5- ( اُٞػٞء غٚ ٗبهؼٗبه ) 

“Abdesti bozan Ģey, teyemmümü de bozar.”
544

 

Zira teyemmüm, abdestin nâibidir. Onun makamına geçmektedir. Bununla beraber, 

teyemmüm eden kimsenin suyu kullanmasına mâni olan engelin ortadan kalkmasıyla veya 

suya kavuĢmasıyla da teyemmümü bozulur. 
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 (أُغؼ ٓؼذٍٝ ثٚ ػٖ عٖ٘ اُويبط كيشاػ٠ كيٚ عٔيغ ٓبٝسد ثٚ اُششع) -6

“Mesh‟de, Kıyas yollarından sapma vardır. Onda Ģeriatın getirdiği herĢeye riâyet 

edilmesi gerekir.”
545

 

Ġki mestin üstüne mesh etmek caiz olur. “Nasıl olsa dıĢını mest etmek caiz oluyor 

diyerek, en fazla kirlendiği için altını mest etsek de olur” diyemeyiz. Zira bu mesele farklıdır. 

Yine mestlerin ökçesini, içini, koncunu mesh etmek caiz olmaz. 

 (الاػيبٕ رطٜش ثبلاعزؾبُخ) -7

“Özler değiĢmekle temiz olur.”
546

 

Ölü tuza, pislik toprağa, Ģarap sirkeye dönüĢmekle temiz olurlar. Benzerlerinde de 

hüküm böyledir. Pis bir Ģeyin, yakıldıktan sonra küle dönmüĢ olan hali yine pis değildir. Bir 

eĢek ölse ve tuzlada kalıp tuza dönüĢĢe, bu dönüĢmüĢ hali yine pis olmamaktadır. Zira 

hakikati, özü değiĢmiĢ, baĢka bir Ģey olmuĢtur. 

 (ُِشثغ ؽٌْ اٌَُ) -8

“Bir Ģeyin dörtte biri, tamamı hükmündedir.”
547

 

Bir kimsenin elbisesinin dörtte biri temiz olsa, bu elbiseden baĢka elbisesi de olmasa, 

bu elbise ile namazını kılar, çıplak olarak kılmaz. Zira elbisesinin dörtte biri temiz olunca 

tamamı temiz hükmündedir. Dörtte bir için tamamı hükmü vardır. Bir kimsenin iki elbisesi 

olsa, bu elbiselerden birinin dörtte biri kirli olsa, mezkür dâbıttan dolayı tamamı kirli 

hükmündedir. Diğer temiz elbise ile namazını kılması lazımdır. Bir kadın çıplak olduğu halde 

sadece baĢının ve bedeninin dörtte birini örtecek kadar elbisesi olsa, hem baĢını ve hem de 

bedenini, o elbise ile örtmesi gerekir. BaĢ ve bedeninin dörtte biri örtülünce zikredilen 

dâbıttan dolayı tamamı örtülmüĢ kabul edilir. BaĢının dörtte birini örtecek kadar ebisesi yoksa 

baĢını örtmesi vacip olmamakla beraber, örtünmesi evlâdır. 

9- ( كيٚ رًش ٓغٕ٘ٞ كليٚ اُٞػغ ًَٝ هيبّ ُيظ ًزُي كليٚ الاسعبٍ ًَ هيبّ ) 

“Okumanın sünnet olduğu her kıyamda ellerini bağlar, okumanın sünnet 

olmadığı her kıyamda da ellerini salıverir.”
548

 

Ġki ellerini namazda rükûdan kalkdığı zaman salıverir. Bayram namazının tekbirleri 

arasında da ellerini salıverir. Zira buralarda okuma sünnet değildir. Böyle olunca da ellerin 

bağlanması gerekmez. 

 (ًَ ٓب لا يغزؾيَ عئُٚ ٖٓ اُؼجبد كٜٞ ًلآْٜ ٝٓبيغزؾيَ كِيظ ثٌلآْٜ) -10
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“Ġnsanlardan istenilmesi mümkün olan her söz onların sözüdür. Ġnsanlardan 

istenilmesi mümkün olmayan her söz de onların değildir.”
549

 

Musalli namazın teĢehhüdünde salavât duasından sonra kendisi ve diğer Müslümanlar 

için kur‟ândan olan bir Ģey ile dua eder. Yani lafzan ve mânen kur‟ân‟a benzeyen Ģeyler ile ve 

peygamberimizden rivâyet edilen kur‟âna benzeyen hadisler ile dua edebilir. Ġnsanların 

sözüne benzer sözlerle dua edilmemesi gerekir. Ġnsanların sözünde temel ise; insanlardan 

istenilmesi mümkün olan her sözdür. Örneğin: benim borcumu ödeyiver veya beni filânın 

kızıyla evlendiriver gibi. 

 (اُضًبح ٝاُؼشش لا يغزٔؼبٕ) -11

“Zekât ve öĢür bir araya gelmezler.”
550

 

Bir yerden hem öĢür hem de zekât vermek gerekmez. Zira bir yer, hem zekâta hem de 

öĢre konu olamaz. 

 (هٍٞ اُلبعن لا يوجَ ك٠ اُذيبٗبد) -12

“Fâsık bir insanın sözüne dini konularda itibar edilmez.”
551 

 

Ramazan hilâlini görme hususunda adaletli kimselerin Ģahitlikleri kabul edilirken, 

fâsık kimselerin Ģahitlikleri ise değerlendirme dıĢında tutulmuĢtur. Aynı Ģekilde kul 

haklarında ve hadîs riayetinde de Ģahitlikleri geçersizdir. 

13- ( اعزٔشاس اُؼغضششؽ اُخِليخ  ) 

“Halef552 olma acizlik devam ettiği müddetçe devam eder.”
553

 

Oruç tutamayan yaĢlı kimse oruç tutmaz ve fidye verir. Fakat sağlığı yerine gelir ve 

oruç tutmaya güç yetirecek olursa, o zaman fidye yerini tutamadığı orucun bizzat kazasına 

bırakır. Zira bir Ģeyin halef olma durumu, asla ulaĢmak mümkün olmadığı zamanlarda olur. 

Asla ulaĢmak ne zaman imkân dâhilinde olursa, bu takdirde halef ile değil de asıl ile amel 

etmek gerekmektedir. Bu kâidenin altına teyemmüm hususunu da dâhil edilebilir. ġöyle ki, 

abdestin halefi olan teyemmüm abdesti, aslolan, su ile abdeste ulaĢılamadığında veya 

herhangi bir zaruretten dolayı suyu kullanmamıza engel olduğu durumlarda geçerlidir. Ancak 

suya ulaĢılsa veya kullanımının önündeki engel kalksa, teyemmümün halef olma durumu, 

yerini bizzat su ile abdeste bırakır denilebilir. 

 (كِْ يغض اُزؼغيَ هجَ اُزؼِين) -14

“Ta‟lîk‟ten554 önce acele etmek caiz olmaz.”
555
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Bir Ģey gerçekleĢtiği takdirde Ģunu yapacağım diyerek nezirde bulunulsa, o nezrin 

bağlı olduğu Ģart gerçekleĢmeden önce, kiĢinin nezrini yerine getirmesi caiz olmaz. Örneğin: 

KiĢi, filân kiĢi gelirse, Allah için kurban kesmek, oruç tutmak, sadaka vermek, namaz kılmak, 

i‟tikâfa girmek benim üzerime borç olsun dese, mevzubahis olan kiĢi gelmeden bunları yerine 

getirmesi caiz olmaz. Yani ileride kiĢi geldiği takdirde “Ben nezrimi daha önce yerine 

getirmiĢtim” diyemez. 

Bu dâbıt Mecelle‟nin 82.maddesiyle yakın anlamlıdır. ( اٌّؼٍك ثبٌششؽ يجت صجٛرٗ ػٕذ صجٛد

 (.ġartın sübûtu indinde, ana muallâk olan Ģeyin sübûtu lâzım olur - اٌششؽ

 (ٓج٠٘ اُ٘لَ ػ٠ِ أُغبِٛخ) -15

“Nafile ibadetler kolaylık prensibine dayalıdır.”
556

 

Nafile olan bir itikâf için mescitte kalma hususunda süre zorunluluğu yoktur. Bir 

kimse mescide girerken çıkıncaya kadar itikâfa niyet etse bile caizdir. Hatta nafile namazlarda 

ayakta durarak namaz kılmaya gücü yeten bir kimsenin, hiçbir mazereti yokken oturarak 

namaz kılsa caizdir. Bunların dayanağı da bu dâbıttır. 

 (اُؾِن ٓؾَِ ك٠ اُؾظ ًب ُغلاّ ك٠ اُظلاح ) -16

“Namazdaki selamın kiĢiyi namazdan çıkarması gibi ihramlının tıraĢı da onu 

ihramdan çıkarır ve ihram yasakları sona erer.”
557

 

Müellif hac veya umre ibadetini yaptıktan sonra ihram yasaklarının sona erebilmesi 

için gerekli olan Ģeyin, saç tıraĢı olduğunu belirtmiĢ ve saç tıraĢını helâl kılmada namazdaki 

selama benzetmiĢtir. 

 (اُزًبح رؾَ أُؤًٍٞ) -17

“Boğazlamak suretiyle kesmek, yenmeye elveriĢli olan hayvanı helâl kılar.”
558

 

Zira boğazlamak, temiz olan eti, yenmesi haram olan pis kandan ayırmaktadır. 

Boğazlamak, bizzat pis olmayan Ģeyin temiz olmasını ifade eder. 

 (لا يؼزة ثبُ٘بس الا سثٜب) -18

“AteĢ ile cezalandırmak ancak Hz. Allah‟ın hakkıdır.”
559

 

Dârü'l-harpte ele geçirilen ganimetlerin Ġslâm ülkesine taĢınamaması durumunda, 

kâfirler onlardan faydalanıp güçlenip tekrar saldırmasınlar düĢüncesiyle, yapılabilecek 

uygulamalardan olarak silahların yakılabiliyorsa yakılması, yoksa gömülmesi, kâfirlerin 
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binalarının tahrip edilmesi, hayvanlarının ise önce kesilmesi sonra yakılması hususunda 

müsaade vardır. Kesilmeden yakılması kesinlikle caiz değildir. Zira ateĢ ile yakmak sadece 

Hz. Allah‟ın hakkıdır. 

 (أُِي لا يضجذ هجَ الاؽشاص ثذاس الاعلاّ) -19

“SavaĢta elde edilen ganimetler Ġslâm ülkesine taĢınıp, sayılıp koruma altına 

alınmadığı müddetçe kendisinde mülkiyet söz konusu olamaz.”
560

 

Ganimeti, Dârü‟l-harpte Ġslâm ülkesine götürmeden paylaĢtırmak haramdır. Zira bu 

malda henüz mülkiyet yoktur. Bu hüküm Hanefîlere göredir.  Ġmam‟ı ġâfiî “Kâfirlerin 

yenilgisi kesinleĢtikten sonra câiz olur” demiĢtir. Hanefîlerin ise bu hususta istisnası, temel, 

zaruri ihtiyaç maddeleridir. Bunlardan istifade zorunlu olduğu için mülke hâcet yoktur 

faydalanabilirler.
561

 

SavaĢta elde edilen esir kadınların ferçleri de helâl olmaz. Çünkü ferç, ancak mülk ile 

helâl olur. Mülk ise Ġslâm ülkesine sokmadan elde edilemez.
562

 

 (اُؼظٔخ لا رجطَ ثؼبسع الاعش) -20

“Sonradan çıkan bir sıfat olan esirlik nedeniyle insanın sahip olduğu en temel 

hak olan dokunulmazlık hakkı kaybolmaz.”
563

 

Esir olan kimsenin can dokunulmazlığı devam etmektedir. Dolayısıyla bir esiri bilerek 

veya hata ile öldüren kimse diyetini vermesi gerekir. 

 (الاعلاّ يؼظْ اُ٘لظ ٝأُبٍ) -21

“Ġslâm, kiĢinin malını ve canını dokunulmaz kılar.”
564

 

Bâğîler imama, devlet baĢkanına itaatten çıkan Müslüman bir topluluktur. Ġmam onları 

Ģüphelerini gidermek için davet eder. Eğer onlar bir mekânda toplanıp, silahlanırlarsa, devlet 

baĢkanına düĢen derhal onların üzerine bir ordu göndermesidir. Bunda acele etmediği 

takdirde, kalabalık her geçen gün artacak ve isyanı bastırmak daha zor hale gelecektir. Bu 

hüküm bize göredir. Ġmam-ı ġâfiî‟ye göre ise: onlar saldırmadığı müddetçe saldırmak uygun 

olmaz. Yine bize göre, “Ġmam-ı ġâfiî her ne kadar bu görüĢte olmasa da” yaralıları öldürülür, 

kaçan isyancıların kalabalık toplulukları varsa zararlarından korkulduğu için de takip edilir. 

Kalabalık halde değillerse takip edilmez. Zararı hakkında korku olmadığı halde isyancıyı 

öldürmek ise caiz değildir. Akrabaları da hapsedilmez. Malları ise tevbe edinceye kadar 
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gözetim altında tutulur. Zira Ġslâm nefsi ve malı dokunulmaz kılmıĢtır. Çok zaruri olmadığı 

müddetçe de dokunulmazlığı devam eder. 

 (خجش اٌُبكش ك٠ أُؼبٓلاد ٓوجٍٞ ثبلاعٔبع) -22

“Kâfir bir kimsenin haberi, muâmelâtla alakalı konularda bi‟l-Ġcmâ‟ kabul 

edilir.”
565

 

Kâfirin haberini kabul etmek mecburiyyeti muâmelâtın çokluğundan dolayıdır. 

Buradan Ģu da anlaĢılmaktadır; Helâl ve haram ile alakalı hususlarda ise kâfirin sözü kabul 

edilmez.  

 (ٝؽئ الآٜبد يؾشّ اُج٘بد ٌٝٗبػ اُج٘بد يؾشّ الآٜبد) -23

“Annelerle cinsel iliĢki kızlarını haram kılar. Kızlarıyla evlenmek te annelerini 

haram kılar.”
566

 

Cinsel iliĢkide bulunduğu karısının kızı ve cinsel iliĢkide bulunmasa bile karısının 

anası ile evlenmek haramdır. 

 (ار ثبُضٗب رضجذ ؽشٓخ أُظبٛشح) -24

“Hürmet-i musâhera, zina ile sabit olur.”
567

 

Bir erkeğin Ģehvet ile elbisesiz dokunduğu kadının, erkeğe Ģehvet ile dokunan kadının, 

erkeğin erkeklik organına bakan kadının, erkeğin ister camdan isterse de kadının içinde 

bulunduğu sudan Ģehvetle fercinin içine baktığı kadının, asılları ve fer‟îleri ile evlenmesi 

haramdır. Zira bu olaylarda hürmet-i müsâhera (sıhrî evlenme engeli) tahakkuk eder. Hürmet-

i müsâherada ise dokunmak ve bakmak cinsel iliĢki yerine geçer. Ġmam‟ı ġâfiî ise bu görüĢe 

katılmamaktadır. 

 (ٝاُجيغ يلغذ ثبُششؽ اُلبعذ) -25

“SatıĢ, fâsit bir Ģart ile fâsit olur.”
568

 

Müellif nikâh bölümünde, nikâhın fâsit bir Ģart ile batıl olmayacağını, geçerli olacağını 

beyan ettikten sonra, satıĢın böyle olmadığını beyan etmek için bu dâbıtı zikreder. 

 (يؾشّ ثبُشػبع ٓبيؾشّ ثبُ٘غت) -26

“Evlilik yoluyla haram olan kimse, süt emme yoluyla da haram olur.”
569

 

Sıhrî akrabalık yoluyla haram olan kimselerin, süt emme yoluyla edinmiĢ olduğu 

akrabaları da aynı Ģekilde haram olmaktadır. 

 (أُشرذ لايشس اؽذا) -27

                                                           
565

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 311. 
566

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 330. 
567

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 330. 
568

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 333. 
569

 Molla Hüsrev, Dürer, c. I, s. 356. 



109 
 

“Mürted hiçbir kimseye vâris olamaz.”
570

 

Müellif bu dâbıtı, Ġslâm dininden dönen bir kadının, Müslüman olan ve ölen kocasının 

vârisi olamayacağının delili olarak zikreder. 

 (اُؾيغ لايضيذ ػ٠ِ اُؼششح) -28

“Hayz on günden fazla olamaz.”
571

 

Meüllif bu dâbıtı Ric‟at bâbında zikreder. ġöyle ki, iddetini bekleyen kadın üçüncü 

hayızdan on günde temizlense, Her ne kadar kadın gusül abdesti almamıĢ olsa da iddetini 

bitirmiĢ olur. Hatta hayız kesildikten sonra gusül abdesti alması mümkün olup ve namaz için 

iftitah tekbiri alacak kadar zaman geçince temiz olduğuna kükmedilir. Yani kanın kesilmesi 

ile hayızdan çıktığına kesinlikle hükmedilir. Ġddet bitmiĢ ve ric‟at de kesilmiĢ olur. 

 (ٓب يٌٕٞ ػٞػب ُِٔزوّٞ أ٠ُٝ إ يٌٕٞ ػٞػب ُـيش أُزوّٞ) -29

“Değerli bir mala bedel olan Ģey, değersiz bir mala karĢı haydi haydi bedel 

olur.”
572

 

Müellif bu dâbıtı (Hul‟)
573

 babında zikreder. ġöyle ki, nikâh için mehir olarak 

belirlenen bir mal ile hul‟ olayı gerçekleĢebilir. Hatta daha aĢağısı ile bile hul‟ olabilir. 

Örneğin nikâh akdi için asğari mehir, on dirhemdir. Hul‟ için on dirhemden aĢağı olan bir mal 

dahi geçerlidir. 

 (أُ٘ظٞص لاي٘ٞة اخبٙ) -30

“Nassla574 bildirilmiĢ olan Ģeylerin benzeri, onların yerine geçemez.”
575

 

Fitre hakkında Resûl-i Ekrem‟in altı madde (buğday, buğday unu, kavutu, kuru üzüm, 

hurma ve arpa) olarak belirlediği gıdalardan ve kıymetlerinden verilmesinin caiz olduğu, bu 

altı gıdanın haricinde caiz olmadığı ifade edilir. Zira altı madde hakkında nas vardır. Öyle ise 

bu altı maddenin benzeri olan ürünlerde aynı hüküm olamaz. 

 (اُشم ٓ٘ظق) -31

“Kölelik vasfı yarılayıcıdır.”
576

 

Cariyenin577 talâkı hür insan gibi üç değil de ikidir. Yine iddeti hür kadınlar gibi üç 

aybaĢı değil de iki aybaĢıdır. AybaĢı görmeyen cariyede talak ve fesh için iddet bir buçuk 

aydır. Ölüm sonrası için iki ay beĢ gündür. Köle olduğundan dolayı hür kadınların yarısıdır. 
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 (اُُٞذ يزجغ الاّ ك٠ اُشم ٝ اُؾشيخ) -32

“Çocuk kölelik ve hürriyette anaya tabidir.”
578

 

Müellif bu dâbıtı velâ bölümünde zikreder. Çocuğun köle veya hür olmasının anasına 

bakılarak karar verileceğini ifade eder. Anasını hür olan çocuğun hür, anası köle olan çocuğun 

ise köle olacağını ifade ettikten sonra, babanın hür veya köle olmasının çocuk hakkında 

belirleyici bir vasıf olmadığını beyan eder. 

33- ( ئبٕ ٓج٘يخ ػ٠ِ اُؼشفلأا ) 

“Yeminler örfe dayanır.”
579

 

Yemin Allah‟ın sıfatlarından örfen yemin edilen sıfatlar ile yapılır. Meselâ; 

biizzetillâh, biazametillâh, bikudretillâh, bihürmetillâh, kadının talâkına yemin edeyim, eğer 

onu yaparsam Allâh‟ın gadâbı veya sehatı veya lâneti üzerime olsun, “Eğer onu yaparsam 

zâniyim, hırsızım, sarhoĢum, fâizci olayım” gibi. Örfen yemin kabul edilmeyen sıfatlar ile 

yapılan yeminler geçerli değildir. Molla Hüsrev aynı dâbıtı aynı yerde Ģu kalıp ile de 

zikretmektedir “اْ ِجٕٝ اٌيّيٓ ػٍٝ اٌؼشف – yeminin dayanağı örftür.” Bir baĢka yerde ise “ ِٕٝٚج 

”.yeminlerin dayanağı örf üzeridedir – الايّبْ ػٍٝ اٌؼشف
580

 

أُ٘زٝس ارا ًبٕ ُٚ اطَ ك٠ اُلشٝع ُضّ اُ٘برس ًب اُظّٞ ٝ اُظلاح ٝاُظذهخ ٝالاػزٌبف ٝٓبلا اطَ ُٚ ) -34

 (ك٠ اُلشٝع كلا يِضّ اُ٘برس

“Adanan Ģeyin farz ibadetlerde aslı bulunursa (oruç, namaz, sadaka ve i‟tikâf 

gibi) nezreden kiĢinin onu yerine getirmesi gerekir. Eğer farzlarda aslı yok ise o 

zaman yerine getirmesi gerekmez.”
581

 

Farz ibadetlerde aslı bulunmayan Ģeyler; hastayı ziyaret etmek, cenâzeyi uğurlamak, 

mescide girmek, köprü ve han yapmak ve su dolabı yapmak gibi Ģeylerdir. 

 (الاًشاٙ يغوؾ اُؾذ) -35

“Ġkrah (zorlama) had cezasını düĢürür.”
582

 

Kendi isteği ile zina fiilini iĢleyen kimseye had cezası uygulanır. BaĢkasının zorlaması 

ile zinâ fiilini iĢleyen kimseye ise bir had cezası uygulanmaz. Zira ikrah had cezasına 

engeldir. 

Ġçki zorla içirilen kimseye de had cezası uygulanmaz.
583

 

 (ٓب يذسأ ثبُشجٜبد لايغزٞك٠ ثشجٜخ) -36

“ġüphelerle savulabilen Ģey, Ģüphe ile elde edilmiĢ olamaz.”
584
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Hırsızlık had‟dinin uygulanabilmesi için bir takım Ģartlar vardır. Örneğin: hırsızın 

mükellef olması, çalınan Ģeyin madrûp (basılmıĢ) ve ceyyid (iyi) olan on dirhem veya on 

dirhemden fazla olması ve malın sıkı korunan ve sıkı korunduğuna veya malı koruyan kiĢinin 

iyi bir muhafız olduğuna dair Ģüphe olmaması gerekir. 

 (لايغت اُوظبص ُِشجٜخ) -37

“ġüphenin mevcudiyeti zamanında kısas gerekmez.”
585

 

Molla Hüsrev bu dâbıtı farklı Ģekilde de zikreder. (لأٙب رٕذسئ ثبٌشجٙبد – kısas Ģüphelerle 

düĢmektedir.)
586

 

Bir kimse Müslümanı öldürmek üzere zorlansa, öldürmediği takdirde kendisinin 

öldürüleceği kesin olsa, bu takdirde öldürebilir. Bu takdirde Ebû Hanîfe ve Ġmam 

Muhammed‟e göre sadece öldürmeye zorlayan kısas uygulanarak öldürülür. Ġmam Ebû 

Yûsuf‟a göre ise, hem zorlayan ve hem de zorlanan Ģüphe olduğundan dolayı öldürülmez. 

Müellif, Ġmam EbûYûsuf‟un gerekçesi olarak bu dâbıtı zikreder. Ġmam Züfer‟e göre ise 

zorlanan idam edilir.
587

 

 (اُغضاء يزؼذد ثزؼذد اُغ٘بيخ) -38

“Suç çeĢitli olunca, cezada çeĢitli olur.”
588

 

Bir çocuğa hamile olan hür bir kadının karnına vurulsa, aldığı darbeye bağlı olarak 

kadın çocuğunu düĢürse ve çocuk ölse bir diyet vardır. Kadın iki çocuk düĢürse ve çocuklar 

ölse iki diyet vardır. Zira suç iki kiĢi hakkındadır. Cezada iki kiĢi hakkında olmalıdır. 

 (اُغشايخ رٌٕٞ ك٠ الآٞس اُششػيخ لااُؾويوخ) -39

“Sirâyet Ģer‟î iĢlerde olur, Hakikatte olmaz.”
589

 

Borçlu mezune bir köle bir çocuk doğursa ve cinâyet iĢlese, çocuğu borcu karĢılığında 

satılabilir ama iĢlediği cinâyete mükabil cezalandırılamaz. Zira hem çocuk hem borç kendi 

zimmetindedir. Cinâyet iĢlemesinin sorumluluğu efendisinin zimmetindedir ve cinâyetinin 

cezasını sadece kendisi çeker. Müellif hükmü açılarken bu dâbıtı zikreder. 

 (إ اُوغبٓخ ُ٘ل٠ اُزٜٔخ) -40

“Kasâme590, Ģüpheyi ortadan kaldırmak için vardır.”
591
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Maktul, bir kadının köyünde bulunsa kadına kasâme düĢer. Âkilesi592 üzerine ise diyet 

gerekir. Bu görüĢ Ebû Hanîfe ile Ġmam Muhammed‟e aittir. Ġmam Ebû Yûsuf ise kasâme ve 

diyetin âkilesi üzerine gerektiği fikrindedir. Ebû Hanîfe ile Ġmam Muhammed görüĢlerini 

temellendirirken kadının töhmet ehlinden olduğunu, kasâmenin ise töhmet ve Ģüpheyi savmak 

için var olduğunu ifade ederken bu dâbıtı kullanır. 

 (الاطَ كيٚ اُؼوبس) -41

“Vakıfta aslolan akardır.”
593

 

Vâkıf, bir arsanın üzerine bina yapsa ve arsadan bağımsız olarak sadece binayı 

vakfetse caiz olmaz. Zira vakıfta aslolan akar594 olmasıdır. Yani ebedî olarak gelir 

getirmesidir. Bina ise zamanla sınırlıdır. Aslolan budur. ġu kadar var ki, hakkında özel âsâr 

vârid olanlar ve teâmül gereği vakıf kabul edilenler buna tâbi olmuĢtur. 

 (لإ الآد٠ٓ ٌٓشّ ؿيش ٓجززٍ) -42

“Ġnsanoğlu çok saygıdeğer bir varlıktır. Değersiz değildir.”
595

 

Kadının sütünü satmak gerek hür gerek köle olsun fâsittir. Zira süt kadının bir 

parçasıdır. Ġnsan da bütün parçalarıyla değerlidir. Yine insanoğlunun kılının da satılması 

fâsittir. Ġnsanoğlunun parçalarından birinin hor, hakir ve değersiz görülmesi kabul edilemez. 

Ġmam Ebû Yûsuf‟tan, cariyenin kendisinin alınıp satılmasının caiz olmasını gerekçe 

göstererek, sütünün de satılmasını caiz gördüğü nakil olunmaktadır. Kadının veya cariyenin 

sütünün, kabın içinde olsa bile satıĢı yine yasaktır. Burada dâbıt Ebû Hanîfe ile Ġmam 

Muhammed‟in görüĢlerinin gerekçesi olarak görülmektedir. Yine aynı gerekçeden dolayı, 

insanın kılının satılması, hatta kullanılması dahi caiz değildir. Böyle bir satıĢ fâsid olmaktadır. 

 (ٝعٚ عٞاص ٓزلبػلا اخزلاف اع٘بعٜب) -43

“Fazlalık olarak satmanın caiz oluĢu hususu, cinsleri farklı olan eĢyalardadır.”
596

 

Muhakkak fâizin nedeni, cins ile beraber miktardır. Hatta cinsler arasında yeni ve eski 

olmasının bir hükmü de yoktur. Cins farklı olacak olursa, o takdirde alınacak olan fazlalık fâiz 

olmamaktadır. Bu dâbıt, Resûl-i Ekrem‟in Ģu hadis-i Ģerifine dayanmaktadır. “ ْارا اخزٍف إٌٛػب

”.Ģâyet iki cins farklı olurlarsa, siz onu istediğiniz gibi satın – فجيؼٛا ويف شئزُ
597 

Örneğin: 

Ekmeği unla veya buğdayla fazla olarak satmak caizdir. Yine, iç yağını et veya kuyruk yağı 
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karĢılında fazla olarak satmak caizdir. Örnekler çoğaltılabilir. Zira cinsler arasında farklılık 

vardır. 

 (اُطلَ ك٠ اُ٘بكغ أُؾغ ِٓؾن ثبُجبُؾ) -44

“Akıllı çocuk, sırf kendi menfaatine olan hususlarda yetiĢkin insan 

hükmündedir.”
598

 

Aklı baĢında bir çocuğa yapılabilecek bir hibe geçerlidir. Zira sırf çıkarı söz 

konusudur. Zararı mevzubahis değildir. 

 (الاعبسح لارغٞص ػ٘ذٗب ػ٠ِ اُطبػبد ٝأُؼبط٠ ٌُٖ ُٔب ٝهغ اُلزٞس ك٠ الآٞس اُذي٘يخ عٞصٛب أُزؤخشٕٝ) -45

“Bize göre günahlar ve sevaplar üzerine kiralamanın caiz olmamasıdır. ġu kadar 

var ki, sonradan gelen Ġslâm âlimleri dini iĢlerde gevĢeklik olmaması için bu 

alana mahsus kiralamayı caiz görmüĢlerdir.”
599

  

Müellif ilgili eserinde bu dâbıtı, keçilerin gebe kalması için, bir teke kiralamanın caiz 

olmadığını delillendirmek için zikrettikten sonra, Kur‟ân-Kerîm ve fıkıh bilgisi öğretmek, 

imamlık ve müezzinlik gibi dini hususlarda bir gevĢeklik meydana geldiği için sonraki âlimler 

tarafından bu konularda bir istisnaya uğradığını ifade eder. 

Ölünün arkasından ağlaması için tutulan kadının, Ģarkıcı kadının ve satılan hür bir 

insanın parasının rehin olarak bırakılması caiz olmaz. BırakılmıĢ olup ta helak olan paranın da 

ödenmesi gerekmez.
600

 Müellif, eserinde sadece hükmü açıklamakla yetinmiĢ, ilgili dâbıtı 

zikretmemiĢtir. Ama hükmü bu dâbıta dayandırdığı söylenilebilir. Zira günah üzerine ne 

kiralama ne de satıĢ caiz olmamaktadır. 

 (يغت ؽَٔ اُلع ػ٠ِ الاد٠ٗ ُئلا يِضّ الاػ٠ِ ثبُشي) -46

“Lafzı, Ģüphe ile âlâ lazım gelmesin diye ednâya yorumlamak gerekir.”
601

 

Birisine “seni Ģu hayvana bindirdim” dese, niyeti hibe değilse, ödünç bindirmeye 

yorumlanır. Zira bindirmek lafzı, hem hibede hem de ödünç vermede kullanılır. Burada ise bir 

niyet olmamakla beraber bir Ģüphe vardır. Hibe ise ödünç vermenin üstünde bir Ģeydir. 

ġüpheli yerlerde ise âlâya değil de ednâya yorumlamak esastır. 

 (يذ اُؼذٍ يذ أُشرٜٖ) -47

“Âdil kiĢinin eli, mürtehinin eli demektir.”
602
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Âdil kiĢi; rehin koyan kiĢi ile rehin alan kimse tarafından kanaatlerince adaletli ve 

dürüst olduğuna inanılan kimsedir. Adaletli kiĢinin yanında bırakılan rehin, helak olduğu 

takdirde, rehin bırakılan kimsenin yanında helak olmuĢ sayılmaktadır. 

 (إ الاُؾبم ثبطَ اُؼوذ اٗٔب يزظٞس ارا ًبٗذ اُضيبدح ك٠ أُؼوٞد ػِيٚ اٝ أُؼوٞد ثٚ) -48

“Akdin aslına katılması, ancak ziyade ma‟kûd‟ün aleyhde veya ma‟kûd‟ün bihde 

olursa tasavvur edilir.”
603

 

Müellif, akdin aslına ilavenin rehinde caiz olup borçta caiz olmadığını ifade ederken 

bu dâbıtı zikreder. ġöyle ki, borçta fazlalık ma‟kûd‟ün aleyh veya ma‟kûd‟ün bih olursa 

düĢünülebilir. Halbu ki, borçta ziyade bunlardan hiçbiri değildir. Rehin ise, ma‟kûd‟ün 

aleyhtir. 

 (اُذيٖ عوؾ ثبلاثشاء) -49

“Borç ibrâ ile düĢer.”
604

 

Alacaklı ve borçlunun birbirlerine alacağının ve borcunun olmadığını ifade etmeleriye 

aralarındaki borçlu ve alacaklı iliĢkisi sona erer. 

Bu dâbıt Mecelle‟nin 79.maddesinde Ģöyle ifade edilir. ( ٌّشء ِؤاخز ثبلشاسٖا  -KiĢi, 

ikrârıyla müâheze olunur.) 

 (اُ٘غت رضجذ ثبُشجٜخ) -50

“Nesep Ģüphe ile sabit olur.”
605

  

Bir kimse, baĢkasının malı olan cariyeyi gasbedip zina etse, cariyede gebe kalıp çocuk 

doğursa ve gâsıp, çocuğun kendisinden olduğunu iddiâ etse, cariyenin sahibini razı ettikten 

sonra nesep sabit olur. Yani çocuk ona nisbet edilir. Çünkü burada ödetme hakkı olan kölenin 

sahibinin ödetmeye razı olması bir Ģüphe oluĢturur ki, o çocuk kendisinden değildir. Zina 

eden kiĢiye aittir. Müellif, cariyeden doğan çocuğun köle olduğunu, hür olmadığını 

açıklarken, baĢka bir dâbıtı zikreder. (لاْ اٌذشيخ لارضجذ ثبٌشجٙخ- Hürriyet Ģüphe ile sabit olmaz) 

 (إ اُزظشكبد اُوُٞيخ ٌُِٔشٙ عٞاء ًبٕ ٌٓشٛب ثبُِٔغئ اٝ ثـيشٙ ر٘ؼوذ ػ٘ذٗب) -51

“Ġkrah, ister mülcî
606

 olsun, ister gayri mülcî
607

 olsun zorlanan kiĢinin sözlü 

tasarrufları bize göre geçerlidir.”
608
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Mükrehin fiîli tasarrufları hakkında farklı hükümler olmakla beraber sözlü tasarrufları 

hanefîlerce kabul edilen kurala göre geçerli olmasıdır. 

52- ( اء كيشزشؽ ُويبّ الآش ك٠ ًَ عبػخ ٓب يشزشؽ ُلاثزذاءاًُٞبُخ ػوذ ؿيش لاصّ كٌبٕ ُجوبئٚ ؽٌْ الاثزذ ) 

“Vekâlet gayr-ı lâzım olan bir akittir. Binaenaleyh bekâsı için ibtidâ hükmü 

vardır ve her lahza devam edebilmesi için baĢlangıçtaki Ģartların devam ediyor 

olması Ģarttır.”
609

 

Vekâlet için baĢlangıçtaki Ģartlardan olarak; akıllı olmak, Müslüman olmak gibi Ģartlar 

vardır. Devamında da bu ve benzeri Ģartlar mevcut olması gerekmektedir. Örneğin: vekil veya 

müvekkil ölse vekâlet batıl olur. Yine vekil delirse veya mürted olsa hüküm yine aynıdır. 

53- ( رخزِق ثبخزلاف الآٌ٘خ ٝالآزؼخ ٝالاٝهبد ٝالاشخبص لإ اُزغبساد ) 

“Ticaret, malların, kiĢilerin, vakitlerin ve mekânların değiĢmesiyle değiĢikliğe 

uğrar.”
610

 

Eğer mudârib, mal sahibinin tayin ettiği memleketten çıkıp baĢka memlekete gitmek, 

mal sahibinin belirttiği maldan baĢka malın ticaretini yapmak, mal sahibinin belirttiği vakitten 

baĢka zamanda alıĢveriĢ yapmak veya mal sahibinin belirttiği kiĢilerin haricindekilerle ticaret 

yapmak suretiyle haddini aĢarsa, malı öder ve satın aldığı Ģey mudâribin olur. 

54- ( ًَُٔٞ يجطَ اًُٞبُخٓٞد اًُٞيَ اٝ ا ) 

“Vekil veya müvekkilden birisinin ölümü vekâleti iptal eder.”
611

 

Müellif bu dâbıtı mudârebe bahsinde zikreder. ġöyle ki, mal sahibi veya mudâripten 

birisinin ölümü ile ortaklık bozulur. Zira mudârebe akdi bir çeĢit vekâlet iĢlemidir. Yine 

ikisinden birinin mürted olarak dârülharbe ulaĢması ve hâkimin buna karar vermesi ile 

ortaklık bozulur. Bu, bir çeĢit ölüm hükmündedir. Yine mal sahibi olan mudâribin (Allah 

korusun) mürted612 olup, yurt dıĢına çıkması ve hâkimin buna karar vermesiyle mudârebe akdi 

bozulur. Zira dârülharbe mürted olarak ulaĢması ölmesi demektir. Ölüm vekâleti iptal ettiğine 

göre mudârebe de iptal olmuĢ olur. 

 (إ اُوغٔخ لارظؼ ؽز٠ يغزٞك٠ أُبُي سأط ٓبُٚ) -55

“Mudârebe ortaklığında mal sahibi sermayesini almadığı müddetçe, kârın 

paylaĢtırılması sahih olmaz.”
613

 

Mal sahibi ile mudârib kendi aralarında ortaklıktan meydana gelen kârı paylaĢtıktan 

sonra, geri kalan malın tamamı veya bir kısmı helak olsa, mudârib, mal sahibi sermayesini 
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alabilmesi için aldığı kârı geri verir. Zira kâr ve kazanç asıl üzerine ziyadedir. Bu paylaĢtırma 

ise aslolan sermayenin selâmetinden sonra olabilir. Mudâribin elinde emanet olan mal helak 

olunca, aldığı kârın sermayeden olduğu ortaya çıkar. 

 (اُزظشف ػ٠ِ اُـيش لايغٞص الا ثًٞبُخ اٝ ثٞلايخ) -56

“BaĢkası adına tasarruf, ancak velâyet veya vekâlet yolu ile olur.”
614

 

ġirket-i vücûh, iki kiĢinin itibarlarıyla ticaret yapmak için ortaklık kurmalarıdır. Bir 

kiĢinin baĢkası adına hareket edebilmesi için ya velisi ya da vekili olması gerekmektedir. 

Burada ise velâyet yoktur. Böyle bir ortaklık ancak vekâlet yolu ile kurulmuĢ olur. 

 (لإ الاطَ إ اُشثؼ ربثغ ُِٔبٍ ًبُشثغ) -57

“Aslolan, kârın nemâ gibi mala bağlı olmasıdır.”
615

 

Ġki ortaktan birinin katırı, diğerinin su tulumu olsa ve bu ortaklardan birisi su satım 

iĢini yapıp, kâr yapmıĢ olsa, kazanç iĢi yapanın olur. Diğer ortağa ise her ne kadar fazlalılığı 

Ģart koĢmuĢ bulunsa da sadece sermayesi verilir. En baĢta böyle bir ticaret fâsid bir ticarettir. 

Müellif bu hükmü açıkladıktan sonra, bu dâbıtı zikreder. 

58- ( الا ثجيبٕ أُذحأُ٘لؼخ لايؼشف ٓوذاسٛب  ) 

“Menfaatin miktarı, ancak müddetin beyan edilmesiyle bilinir.”
616

 

Müzâraa akdinde ortaklık kurulurken, belirlenmesi gereken Ģeylerden birisi, ne kadar 

süre ortaklığın devam edeceğidir. Müddet, menfaat için ölçüdür. Belirlenen sürenin de içinde 

müzâraa yapacak zamanı kapsaması gerekmektedir. Yeterli zaman belirtilmez ise müzâraa 

fâsid olur. Birinin âdeten yaĢamayacağı kadar zaman belirtilse yine müzâraa batıl olur. 

 (لإ الاطَ ك٠ كظَ اُخظٞٓخ اُجي٘خ) -59

“Dâvada aslolan delildir.”
617

 

Mahkemede aslolan delildir. Ġkrar değildir. Hâkim ikrar karĢsısında doğrudan hükme 

gitmeyebilir. Ama bir delil söz konusu olduğu zaman, delile dayanarak hüküm vermesi 

gerekir. 

 (اُزؼضيش يضجذ ثبُشجٜبد) -60

“Ta‟zîr cezası Ģüphelerle sabit olur.”
618

 

Ta‟zîr cezası, had cezasından daha aĢağı derecede bir edeplendirme Ģekli olup devlet 

baĢkanının takdirine bırakılmıĢtır. Böyle olunca Ģüphelerle bile sabit olmaktadır. Mahkemede 
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hâkim da‟valıdan yemin istese, da‟valı da yeminden kaçınsa, hâkimin ona ta‟zîr cezası verme 

yetkisi vardır. 

61- ( زؾِيق ػ٠ِ كؼَ ٗلغٚ يٌٕٞ ػ٠ِ اُجزبد ٝاُزؾِيق ػ٠ِ كؼَ ؿيشٙ ػ٠ِ اُؼِْ ٛزا اطَ ٓوشس ػ٘ذ ائٔز٘باُ ) 

“KiĢinin kendi fiili üzerine yemini kesinlik ifade eder. BaĢkasının fiili hakkında 

yemini ilim ifade eder. Bu bizim imamlarımız katında bilinen yerleĢik bir 

kâidedir.”
619

 

BaĢkasının fiili hakkındaki yemini betat (kesinlik) ifade etmez. KiĢi baĢkasının fiilini 

kesin bilemez. Eğer kesinlik ifadesi gerekseydi bu takdirde yeminden kaçınabilirdi. Böylece 

de kaçınma, ikrar olurdu. 

62- ( اؽزٔبٍ اٌُزة كيٚ اثؼذ الاهشاس ؽغخ ِٓضٓخ ششػب ًباُجي٘خ ثَ ا٠ُٝ لإ ) 

“Ġkrar, Ģer‟an delil gibi gerektiricidir. Hatta kendisinde yalan ihtimali daha uzak 

olduğu için evleviyetle buna layıktır.”
620

 

Bir kimse, baĢkası hakkında olan bir borcunu veya baĢka bir Ģeyi ikrar etse Ebû Hanîfe 

ile Ġmam Muhammed‟e göre ikrarının gereğini yerine getirir. Dayandıkları dâbıt ise budur. 

Ġmam Ebû Yûsuf ise bu görüĢe katılmamaktadır ve ona göre mukarrun leh‟ de yemin etmesi 

gerekmektedir. Müellif bu konuda Ġmam Ebû Yûsuf‟a katılmaktadır. 

 Müellif dâva bölümünde Ġkrar bölümünü neden dâva bölümünden sonraya bıraktığını 

ifade etmek için bu dâbıtı zikreder. Dâva ikrardan sonra baĢka bir delile muhtaç olmaz. Hatta 

ikrar olmazsa Ģehâdete muhtaç olur. Ama ikrarın bulunduğu yerde baĢka bir delile ihtiyaç 

yoktur. ( ثبلالشاسلاْ اٌذػٜٛ رٕمطغ   - Dâva ikrar ile düĢer, son bulur.)
621

 

 (اُجشٛبٕ ٓغ اُزبسيخ اهٟٞ ٖٓ اُجشٛبٕ ثذٝٗٚ) -63

“Tarihi bulunan bir delil, bulunmayan delilden daha üstündür.”
622

 

Ġki kiĢi, bir kadının kendi eĢleri olduğu iddia etseler, bunlardan biri kendi hanımı 

olduğuna dair tarihi bulunan bir delil getirse, diğeri de tarihsiz bir delil getirse, birinci delil 

(tarihli delil) itibara alınır. 

 (الارٕ ثبُزغبسح ارٕ ثٔبيِضٜٓب) -64

“Ticaret için verilen izin, ticaret yapmak için gerekli olan Ģeylere de izin 

anlamına gelir.”
623

 

Müellif bu dâbıtı, ikrar bölümünde me‟zûn köleye verilen iznin, ticaret yapmak için 

gerekli olan Ģeyleri de kapsadığını ifade etmek için zikreder. 
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 (ائبء الاخشط ًٝزبثزٚ ًبُجيبٕ) -65

“Dilsizin iĢaret ve yazısı, beyanı yerine geçer.”
624

 

Dilsizin vasiyetinin, iĢaret ve kitâbeti ile geçerli olacağı bu dâbıta dayandırılarak 

açıklanmaktadır. Bir baĢka yerde ise bu dâbıt Ģu Ģekilde zikredilmektedir. “ لاْ الاشبسح ِٓ الاخشط

 Dilsizin iĢareti, sözü yerine geçer. Dili olanın iĢareti böyle - لبئّخ ِمبَ اٌىلاَ لا ِٓ غيشٖ

değildir.”
625

 

Bu dâbıt Mecelle‟nin 70.maddesinde zikredilir: (ْالاشبساد اٌّؼٙٛدح ٌلاخشط وبٌجيبْ ثبٌغب - 

Dilsizin iĢaret-i ma‟hûdesi, lisan ile beyan gibidir.) 

 (اُٞطيخ رِٔيي ثؼذ أُٞد) -66

“Vasiyet, ölümden sonra kiĢiyi mülk sahibi yapar.”
626

 

Bir kimse bir kadın hakkında mal vasiyetinde bulunsa, daha sonra bu kadınla evlense, 

yapmıĢ olduğu vasiyet, kadın için iptal olur. Zira vârise vasiyet yoktur. YapmıĢ olduğu 

vasiyet, onu ölümünden sonra mal sahibi kılacaktı. Evlenince vârisi konumuna düĢtü ve bu 

vasiyeti otomatik olarak iptal olmuĢ oldu. 

 (شٜبدح اُ٘غبء عبئضح كئب لايغزطيغ اُشعبٍ اُ٘ظش اُيٚ) -67

“Erkeklerin bakamadıkları Ģeylerde kadınların Ģahâdeti caizdir.”
627

 

Doğumu ve küçük çocuğun cenaze namazını kılmak için bir ölçüt olan ağlama fiilini, 

kızın bekâretini, kadınların erkekler için bakmaları mahzurlu olan yerlerdeki ayıplarını tespit 

etmek için sadece bir kadının Ģahitliği yeterlidir. Müellif, bu fikhî hükmü delillendirmek için, 

aynı zamanda da hadis-i Ģerif
628

 olan yukarıdaki dâbıtı zikretmiĢtir. 

 (أُشاعَ ٖٓ الاخجبس اهٟٞ ٖٓ أُغبٗيذ) -68

“Haberlerin mürsel olanları, müsned olanlarından daha kuvvetlidir.”
629

 

ġahitlik yaparken Ģahidin “Ben Ģöyle gördüm” demesi, “ben Ģundan Ģöyle iĢittim” 

demesine göre daha sağlam bir Ģahadet olarak kabul edilir. Müellif bu hükmün akabinden bu 

dâbıtı zikreder. 

69- ( ٘خ اُلغبد اسعؼ ٖٓ ثي٘خ اُظؾخثي ) 

“Fesat beyyinesi, sıhhat beyyinesi karĢısında tercihe Ģâyandır.”
630

 

Bir vasî kendisine emanet edilen küçük bir çocuğun bağını satsa, çocuk âkıl bâliğ 

olduktan sonra, bu satıĢta bir aldatma olduğunu ileri sürüp delil getirse, bu arada vasî de, 
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aldatma olmadığına delil getirse, çocuğun delili geçerli kabul edilir. Zira aldanmayla alakalı 

olan delil, aslında omayan, sonradan olan bir Ģeyi isbat etmektedir. 

 (اُشٜبدح ػ٠ِ ؽوٞم اُؼجبد لاروجَ ثلا دػٟٞ ٖٓ ٓذع ثخلاف ؽوٞم الله) -70

“Kul haklarında Ģahitlik, dâvacı tarafından açılan bir mahkemede söz konusu 

olabilir. Hz. Allahın haklarında ise durum tersinedir.”
631

 

Zira kul hakları vekâlet yoluyla bile olsa kulların istemesine bağlı olarak gerçekleĢir. 

ġu kadar var ki, söz konusu Hz. Allah‟ın hakları ise, bunda herkes sorumludur. Hz. Allah‟ın 

haklarını yerine getirmek herkesin görev alanındadır. Böyle olunca da, Hz. Allah‟ın hakkının 

olduğu konularda sanki dâva mevcutmuĢ gibi kabul edilir. 

 (الاخزلاف ثيٖ اُشبٛذيٖ ُيظ ًبلاخزلاف ثيٖ اُذػٟٞ ٝاُشٜبدح) -71

“Ġki Ģahidin ifadelerindeki farklılık, dâva ile Ģahâdet arasındaki farklılık gibi 

değerlendirilmez.”
632

 

Ġki Ģahidin Ģahâdetleri mâna ve farklı anlama gelmeyen lafızda birbirine uygun olması 

gerekmektedir. Mahkeme ve Ģahitlikte ise sadece mânada mutabakat olması yeterlidir. 

Lafızda uygunluk aranmaz. 

 (ٓبٍ أُٞسس لايوؼ٠ ُٞاسصٚ ثلا ا عش اُشبٛذيٖ) -72

“Miras bırakan kiĢinin malı, iki Ģahit, onun malı olduğuna Ģahitlik etmeden 

vârisler arasında paylaĢtıralamaz.”
633

 

Mirasçının malının vereselere paylaĢtırılabilmesi için, iki Ģahit tarafından “Mûris öldü 

ve bu malı bıraktı veya bu mal onun mülküydü veya onun elindeydi” diye Ģahitlik yapmaları 

gerekir. 

 (اُجي٘خ ٝاُئيٖ يزشرجبٕ ػ٠ِ دػٟٞ طؾيؾخ) -73

“Beyyine ve yemin geçerli bir dâvanın gereğidirler.”
634

 

Bir kimse mahkemede yapmıĢ olduğu Ģahitlikten, mahkemenin dıĢında caysa geçerli 

bir delil olamaz. Zira o yalancı Ģahitliğini mahkemede yapmıĢtır. Tevbesi de mahkemede 

olmalıdır. ġahitlikten döndüğüne delil getirseler yine geçerli olmaz. ġahitlikten dönüp-

dönmediği ile alakalı yemin vemesi de istenmez. Sahih bir mahkeme kurulur ve orada tekrar 

Ģahitliğine baĢvurulur. Bunun sebebi ise zikredilen dâbıttır. 

  (ٝاُظؾيؼ إ ٓذح اُؾجظ ٓلٞع ا٠ُ سأٟ اُوبػ٠) -74

“Sahih olan görüĢe göre; hapis müddetini belirlemek hâkimin re‟yine 

bırakılmıĢtır.”
635
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Bu hususta farklı görüĢler olmakla beraber, sahih olan görüĢ budur. Hapis müddetini 

belirleme yetkisinin hâkime bırakılma nedenine gelince, müellif bunu Ģöyle açıklar; Hapis 

cezası incitmek ve eza vermek amacıyla uygulanır. Ġncinme ve eza konusunda ise insanlar 

birbirinden tamamen farklıdır. Böyle oluncada herkese farklı tarife uygulanabilir. 

75- ( ؼبف ا٠ُ ٓبثؼذ أُٞداُٞطيخ رِٔيي ٓ ) 

“Vasiyet ölümden sonrasına dayanan bir mülk edindirmedir.”
636

 

Kendisi hakkında vasiyet olunan kimsenin vâris olup olamayacağına vârisin 

ölümünden sonra bakılır. Vasiyet yapılan kiĢi kimi zaman mûrisin ölümünden sonra 

mirasçılardan olabilir. 

Bu dâbıt Ģu kalıp ile de zikredilir. “ الاطً فٝ ٘زا اٌفظً اْ وْٛ اٌّٛطٝ ٌٗ ٚاسصب اٚ غيش ٚاسس

 Burada aslolan: Musa leh‟in vâris olacağı veya - ٌجٛاص اٌٛطيخ ٚ فغبد٘ب يؼزجش يَٛ اٌّٛد لا يَٛ اٌٛطيخ  

olamayacağı, vasiyetin fesadı ve geçerli olup olmayacağı söz konusu olduğundan dolayı, 

vasiyet zamanında değil de, vârisin ölümünden sonra belli olmasıdır.
637

 

 (اُٞطيخ رِٔيي ػ٠ِ اطِ٘ب) -76

“Vasiyet, bizim kuralımıza göre temliktir.”
638

 

Vasiyet geçici veya sürekli olarak caiz olur. Mirasta ise durum farklıdır. 

77- ( ُيغذ ثٔبٍ ػ٠ِ اطِ٘بأُ٘لؼخ  ) 

“Bizim kuralımıza göre; menfaat mal değildir.”
639

 

Bir kölenin hizmet etmesi ve evde oturulması kendisine vasiyet edilen kiĢinin, evi ve 

köleyi kiraya vermesi caiz değildir. Zira menfaat mal değildir ki, kiraya verilebilsin. 

78- ( أُيشاساُٞطيخ اخذ  ) 

“Vasiyet mirasın kız kardeĢidir.”
640

 

Müellif vasiyetin miras gibi kiĢinin ölümünden sonra vaki olmasından dolayı mirasa 

benzetmiĢtir. 

 (اُشٜبدح رٞعت ششًخ ك٠ أُشٜٞديخ) -79

“ġahitlik, Ģahitlik edilen meselede ortaklığı gerektirir.”
641

 

ġahitler Ģahitlik yaptıkları konularda ittifak halinde olmaları gerekir. Örneğin: bir 

kimse hakkında iki Ģahit, bir köle vasiyet ettiğine, diğer iki Ģahit ise, malının üçte birini 

vasiyet ettiğine dair Ģahitlikte bulunsa, hiçbirinin Ģahitliği kabul edilmez. 
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80- ( الاسس اًُٞبُخ لايغشٟ كيٜب ) 

“Vekâlet miras yolu ile cereyan etmez.”
642

 

Vekil kılınan kiĢi ölse, onun vârisleri verâset yolu ile vekil olamazlar. Zira vekil 

bırakan kiĢi onun reyine razı olmuĢtur. BaĢkasına değildir. 
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SONUÇ 

Ġslam hukukunda ictihad üç kısma ayrılır. Birincisi beyan içtihadıdır ki bu, Kur‟an ve 

sünnet lafızlarının açıklığa kavuĢturulması ile alakalı ictihad çeĢididir. Ġkincisi kıyas 

içtihadıdır; kıyas yoluylan asılda var olan hükmün ortak illet sebebiyle fer‟e geçirilmesinden 

ibarettir. Üçüncüsü genel prensip içtihadıdır. Bu da Ġslam hukunda küllî kâideler ve dâbıtlar 

yoluyla yapılan ictihad çeĢididir. Ġlk fıkıh kitaplarından günümüze gelinceye kadar hemen 

bütün fıkıh eserlerinde bu tür ictihadlara bolca rastlamaktayız. 

Biz bu çalıĢmamızda büyük Osmanlı âlimi Molla Hüsrev‟in “Düreru‟l-Hukkâm fî 

ġerhi Gureri‟l-Ahkâm” adlı eserinde hangi kurallara baĢvurduğunu ve bunlardan ne gibi 

hükümler çıkardığını ortaya koymaya çalıĢtık. Sonuç itibariyle Molla Hüsrev‟in 122 adet küllî 

kâide ve 102 tane de dâbıttan istifade edilerek hemen her alanda pek çok ictihadlar yapmıĢ 

olduğunu tespit ettik. 

Kâide terimi Ģu anki anlamına ulaĢıncaya kadar farklı süreçlerden geçmiĢtir. Ġlk 

dönemlerde “el-Asl” terimi kâide yerine kullanılmıĢtır. Ancak “el-Asl” kelimesi zamanla 

yerini kâideye bırakmıĢtır. Mezheplerden Hanefî mezhebi re‟ye daha fazla önem verdiğinden 

dolayı fıkıh kâideleriyle alakalı ilk çalıĢmalar da bunlar tarafından yapılmıĢtır. Daha sonra bu 

alanla alakalı çalıĢmalar hızlanarak devam etmiĢtir. Küllî kâide ile alakalı; Fıkhın nerdeyse 

bütün alanlarında kullanılabilen genel hükümlerine küllî kâide denir. Fıkhın sadece belirli 

bölümlerini ilgilendiren, daha dar kapsamlı çözüm yolu sunan genel hükümlerine ise Dâbıt 

denmektedir. 

Küllî kaide ve dâbıtların baĢlıca iki faydasından söz etmek mümkündür: 

a. Hiç Ģüphesiz fıkıh alanı çok geniĢ meseleleri içermektedir. Bu meselelerin 

tamamına vâkıf olmak neredeyse imkânsızdır. KiĢi ciltler dolusu olan fıkha ait hükümlerin 

dayandığı temel kuralları öğrendiği takdirde çok teferruatlı meselelerle boğuĢmak zorunda 

kalmayacaktır. Onların dayandıkları esaslara ulaĢmıĢ olacak ve belli bir esas dâhilinde 

düĢünmüĢ olacaktır. 

b. Küllî kâide ve dâbıtların temel düĢünce yapısına vâkıf olan kiĢi, modern zamanın 

problemlerine aynı düĢünce yapısını koruyarak daha rahat bir Ģekilde çözüm yolları sunabilir. 

Molla Hüsrev, eserinde “el-Asl” veya “Kâide” diye isimlendirdiği genel kuralları önce 

zikredip bundan sonra ona atfedeceği hükümleri serdetmiĢ değildir. O bu genel kuralları 

genellikle belli bir olayın hükmünü zikrederken ortaya koymuĢtur. 
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Molla Hüsrev, ilgili eserinde küllî kâide, usûl kâidesi ve dâbıt arasında ayrım 

yapmamaktadır. Bazan dâbıt olarak isimlendirebileceğimiz bir kâideyi zikrettikten sonra “  ٘زا

فلأٗ ِخبٌف ٌٍمبػذح “ iĢte küllî kâide budur”, bazen de dâbıtı zikretmeden önce - ٘ٛ الاطً اٌىٍٝ

 Bu durum az sonra zikredeceğim yerleĢik kâideye muhaliftir” diyerek hükmü – اٌّمشسح الآرٝ

genel kurala bağlar. Bu durum Molla Hüsrev‟in ilgili eserinde küllî kâide veya dâbıtı zikretme 

gibi özel bir gayretinin olmadığını, kâide veya dâbıtları bazı hükümlerin daha iyi anlaĢılması 

için zikrettiği izlenimini vermektedir. 

Molla Hüsrev‟in eserinde yer verdiği hükümlerin dayandığı küllî kâide ve dâbıtların 

kaynağını âyetler, hadisler, sahabe sözleri ve ictihadlar oluĢturmaktadır. Müellif küllî 

kaideleri kimi zaman bu kaynaklardan doğrudan alırken kimi zaman da dolaylı bir Ģekilde 

elde etmektedir. 

Molla Hüsrev, eserinde hüküm ispatında çoğu zaman meselenin arka planındaki küllî 

kâide ve dâbıtları açıkça zikrederken kimi zaman da açıkça belirtmemesine rağmen konunun 

akıĢından hükmü, bir küllî kâide ya da dâbıta dayandırdığı anlaĢılmaktadır. 

Molla Hüsrev, eserinde, bazen sadece küllî kâideler ve dâbıtlardan yola çıkılarak 

verilen hükümleri zikretmiĢ, düzenli bir kalıp halinde küllî kâideyi veya dâbıtı zikretmemiĢtir. 

Bundan dolayı biz de hükme kaynaklık eden küllî kâideyi veya dâbıtı Mecelle‟den veya 

Kâsâni‟nin“Bedâyiu‟s-Sanâyi‟inden bularak tespit etmeye çalıĢtık. 

Bu çalıĢma aynı zamanda bir fıkıh kitabını küllî kâide ve dâbıtlar perspektifinden 

okumanın ne kadar önemli olduğunu da ortaya koymakta ve kiĢiye fıkıh zevkini 

tattırmaktadır. 
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